
 
Inventáře Archivu hlavního města Prahy 

Jiří Hloch – Milada Hlochová – Jana Konvičná 
Praha 1999 

 
 
 
 

OKRESNÍ SPRÁVA POLITICKÁ KARLÍN 
 

(1828) 1850 – 1927 (1929) 
 
 
 

Inventář. 
 
 

(JAF č.: 69) 
(Č. pomůcky: 158) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 I

Okresní správa politická Karlín 

      

I .  Vývoj původce fondu 
     

     Císařským nařízením ze dne 26. 6. 1849 byly ke dni 1. 1. 1850 zrušeny patrimoniální úřady 
jako nejnižší články správy politické, finanční a soudní. Základní územní jednotkou nové 
správy se staly tzv. politické okresy, kterých bylo v Čechách 79. V sídle každého tohoto okre-
su bylo vytvořeno okresní hejtmanství (v letech 1850 - 1855 označované názvem podkrajský 
úřad) jako prvoinstanční úřad politické správy s všeobecnou působností, které se dále skládalo 
ze dvou a více soudních okresů. Vyššími správními jednotkami než politické okresy se staly 
kraje a země.  
     Podkrajský úřad Karlín zahrnoval v této době soudní okresy Brandýs n/L a Karlín. Soudní 
okres Karlín tvořily obce: Bašť (Velký Bašť) s osadami Malý Bašť a Velký Bašť, Bohnice, Bře-
ziněves, Čakovice (Velké Čakovice), Ďáblice, Dolní Počernice, Hloubětín (Hloupětín),  Holešo-
vice - Bubny, Horní Počernice s osadami Čertousy (Kartousy) a Horní Počernice, Hoštice, Cha-
bry s osadami Čimice, Dolní Chabry a Horní Chabry, Chvaly, Karlín, Kbely, Klecany s osa-dami 
Drast, Husinec, Klecany, Klecánky, Řež a Zdiby, Klíčany, Kobylisy, Kyje s osadami Aloisov, 
Hostavice a Kyje, Letňany, Libeň s osadami Holešovičky (Malé Holešovice), Nová Libeň, Stará 
Libeň a Židovské město, Líbeznice (něm. Rothkirchen), Maslovice, Miškovice, Odolena Voda 
s osadami Dolínek a Odolena Voda (Vodolka), Panenské Břežany, Prosek, Předboj, Radonice, 
Satalice, Sedlec s osadami Bořanovice, Pakoměřice a Sedlec, Střížkov, Svépravice s osadami 
Svépravice a Xaverov, Troja s osadami Podhoří a Troja, Třeboradice, Veliká Ves s osadami Čen-
kov a Veliká Ves, Větrušice, Vinoř, Vodochody, Vysočany, Zdiby s osadami Brnky, Přemyšlení, 
Veltěž a Zdiby.  Soudní okres Brandýs n/L tvořily obce: Borek, Brandýs n/L s osadami Brandýs 
n/L a Martinov,  Cvrčovice s osadami Cvrčovice, Kostomlátky a Podolánka, Čelakovice 
s osadami Čelakovice, Hrádek Čelakov a Jiřina, Dehtary, Dřevčice, Dřísy, Hlavenec, Chrást, Jen-
štejn, Jirny s osadami Nové Jirny a Velké Jirny, Jiřice, Káraný, Konětopy, Kostelec n/L, Kozly, 
Křenek, Lhota, Lobkovice, Malé Čakovice, Měšice s osadami Hovořovice a Měšice, Mlékojedy, 
Mratín (Mrasín), Nedomice s osadami Nedomice a Ovčáry, Nehvizdy (Ne-hvizdy Velké) 
s osadami Malé Nehvizdy a Velké Nehvizdy, Neratovice, Nová Ves,  Nový Vestec (Nové Ves-
ce), Ostrov, Polehrady, Popovice, Přezletice s osadami Ctěnice a Přezletice, Ru-deč, Skorkov 
s osadami Otradovice (německy Laubendorf), Podbrahy a Skorkov,  Sluhy, Sojovice, Stará Bole-
slav s osadami Stará Boleslav, Brandýský zámecký okres, Královice a Písek, Stránka, Sudovo 
Hlavno, Svémyslice, Šestajovice s osadami Klánovice a Šestajovice, Tišice, Toušeň, Veleň 
s osadami Mirovice a Veleň, Velký Brázdim s osadami Starý, Nový a Veliký Brázdim, Všetaty, 
Záluží, Zapy, Záryby, Zeleneč, Zlonín.  
     Další úprava vstoupila v platnost 12. 5. 1855, kdy na základě zákona č. 57/1855  ř. z. za-
hájily svou činnost smíšené okresní úřady a krajské úřady s pravomocí v oblasti politické, 
soudní a částečně i finanční. Vedle okresního úřadu Karlín vznikly nové okresní úřady Bran-
dýs n/L a Říčany, oba patřící do obvodu krajského úřadu v Praze. Zákonem č. 73/1862 ř. z. 
byly tyto krajské úřady zrušeny, ale krajští hejtmané zůstali po přechodnou dobu exponova-
nými osobami pro dohled nad okresními úřady a vyřizovali i další agendu, zvl. finanční.      
     Spojení politických a soudních kompetencí se záhy ukázalo jako nevyhovující, a tak již v  
roce 1868 bylo přikročeno k nové úpravě politické správy (zákon č. 44/1868  ř. z.), která zno-
vu zaváděla okresní hejtmanství, popř. komunální úřady statutárních měst, jako pravidelné or-
gány I. stolice politické správy. Obvod působnosti okresních hejtmanství se opět nazýval poli-
tický okres, který zpravidla zahrnoval dva (i více) soudní okresy. Okres. hejtmanství Karlín se 
po této reorganizaci skládalo ze soudních okresů Karlín, Brandýs n/L a Jílové.     



 II

     K další změně došlo na základě zákona č. 26/1876  ř. z. z 11. 6. 1876, jímž byl zřízen 
soudní okres Královské Vinohrady, který se od 1. 10. 1884 stal (nařízením ministerstva vnitra 
č. 119) okresem politickým pro soudní okresy Královské Vinohrady a Jílové. Ve stejném roce 
byly od Okresního hejtmanství Karlín odtrženy Holešovice-Bubny a připojeny k Praze  jako 
její VII. čtvrť (zemský zákon z 18. 11. 1884).    
     Podle sčítání lidu z roku 1900 žilo v soudním okrese Karlín ve 40 obcích a 35 místních 
osadách 78.467 obyvatel, v soudním okrese Brandýs nad Labem pak v 54 obcích a 32 míst-
ních o-sadách 36.520 obyvatel. Celkem tedy měl politický okres Karlín 94 obcí a 67 místních 
osad o 114.987 obyvatelích, z toho v 5 městech tohoto okresu (Karlín, Libeň, Brandýs nad  
Labem, Kostelec n / L, Stará Boleslav) žilo 63.664 obyvatel. Je zajímavé, že např. Vysočany, i 
když  již v roce 1900 měly více obyvatel než většina měst brandýsského okresu, se staly měs-
tem až v roce 1903 (pro srovnání: Karlín 21.555, Libeň 21.242, Vysočany 4.406, Brandýs n / 
L 4.144, Stará Boleslav 4.121, Kostelec n / L  2.602 obyvatel). Okres byl propojen poměrně 
hustou sítí silnic, která se v průběhu času ještě rozšířila. Existovalo zde i spojení po vodě a 
budovala se že-leznice. Poměrně hustá síť komunikací souvisela zcela nepochybně s blízkostí 
hlavního města České země - Prahou. 
     Roku 1901 byla k Praze připojena Libeň jako její VIII. čtvrť. Podle sčítání lidu z roku 1900 
tvořily politický okres Královské Vinohrady obce Braník, Hodkovičky s osadami Hodkovičky, 
Lhotka a Nové Dvory, Hostivař s osadami Háje, Hostivař a Miličov, Chodov s osadami Hrnčí-
ře, Chodov, Litochleby a Šeberov, Krč s osadami Jalový Dvůr, Dolní a Horní Krč, Královské 
Vinohrady, Kunratice s osadami Babenice, Kunratice a Libuš, Michle, Nusle s osadami Nusle 
a Pankrác, Podolí s osadami Dvorce a Podolí, Vršovice, Záběhlice s osadami Práče, Dolní 
Roztyly a Záběhlice s celkovým počtem 108.868 obyvatel. Od roku 1898 se od politického 
okresu Královské Vinohrady oddělil politický okres Žižkov, který tvořily soudní okresy Žiž-
kov a Říčany.                
     Soudní okres Říčany zahrnoval obce Běchovice, Benice s místními osadami Benice, Nu-
paky a Pitkovice, Březí s místními osadami Březí a Strašín, Čestlice, Dolní Měcholupy, Du-
beč s osadami Dubeč a Dubeček, Herinky s osadami Herinky a Oleška, Horní Měcholupy 
s osada-mi Horní Měcholupy a Petrovice, Hrusice s osadami Hrusice a Turkovice, Chřenice 
(Křenice), Jažlovice, Kaliště s osadami Kaliště, Lensedly a Poddubí, Klokočná, Koloděje 
s osadami Blatov, Koloděje a Újezd, Kolovraty s osadami Kolovraty, Lipany a Tehovičky, 
Kralovice s osa-dami Hájek, Kralovice a Stupice, Kunice, Kuří s osadami Krabošice, Kuří a 
Voděrádky, Mirošovice s osadami Božkov, Mirošovice, Senohraby a Všešimy, Mnichovice, 
Modletice, Nedvězí, Popovičky s osadami Huntovice, Nebřenice a Popovičky, Předboř s o-
admi Kašovice, Předboř, Sklenka a Stránčice, Průhonice s osadami Hole, Průhonice a Rozkoš, 
Radošovice (Radešovice) s osadami Pacov a Radošovice, Říčany, Sibřina, Uhřiněves, Újezd 
s osadami Dolní Křeslice a Horní Křeslice, Kateřina (také Kateřinky) a Miličov, Votice 
s osadami Svojšovice a Votice, Všechromy, Všestary s osadami Menčice, Světice a Všestary 
s celkem 21.301 obyvateli. Soudní okres Žižkov tvořilo pouze 5 obcí s celkem  62.451 obyva-
teli - Hrdlořezy (1007), Malešice (824), Staré Strašnice s osadami Nové Strašnice (133) a Sta-
ré Strašnice (942), celkem 1.075, Štěrboholy (219), Žižkov (59.326). Některé ze zde vyjme-
novaných obcí se v roce 1922 staly součástí tzv. Velké Prahy, jiné byly k Praze připojeny až 
v roce 1968 a později.  
     Vznik Československé republiky s sebou nepřinesl okamžitou reorganizaci politické sprá-
vy, okresní hejtmanství byla zachována, pouze v roce 1919 byla přejmenována na okresní 
správu politickou, od níž byly odloučeny berní referáty. V čele okresní správy politické stáli i 
nadále okresní hejtmani. 
     K 1. 1. 1922 byly k tzv. Velké Praze připojeny (dle zákona č. 114/1920 Sb. z 6. 2. 1920) 
z karlínského okresu obce Karlín (Praha X), Bohnice, Kobylisy (s Libní Praha VIII), Hloubě-



 III

tín, Prosek, Střížkov, Troja a Vysočany (Praha IX), z okresního hejtmanství Královské Vino-
hrady obce Braník, Hodkovičky, Podolí s osadami Dvorce a Podolí (Praha XV), Hostivař bez 
osad Háje a Miličov,  Vršovice, Záběhlice s osadami Práče, Roztyly a Záběhlice (Praha XIII, 
později XX), Krč s osadami Jalový Dvůr, Dolní a Horní Krč, Michle, Nusle s osadami Nusle a 
Pankrác (Praha XIV), Královské Vinohrady (Praha XII), z okresního hejtmanství Žižkov obce 
Hrdlořezy, Strašnice s osadami Nové Strašnice a Staré Strašnice, Žižkov  (Praha XI). Dále by-
ly k Velké Praze připojeny z okresního hejtmanství Smíchov obce Břevnov s osadami Malý, 
Vel- ký Břevnov a Tejnka, Liboc s osadami Dolní a Horní Liboc, Střešovice (Praha XVIII), 
Hlubočepy s osadami Klukovice, Hlubočepy a Zlíchov, Motol, Radlice, Smíchov (Praha 
XVI), Jinonice s osadami Butovice a Jinonice, Košíře, Motol (Praha XVII), Bubeneč, Dejvice, 
Sedlec, Veleslavín, Vokovice  (Praha XIX) a ze soud. okresu Zbraslav, příslušejícího 
k okresní správě politické Smíchov, byla vyňata Malá Chuchle a část Modřan zvaná Zátiší, jež 
se staly součástí Prahy XVI, a obec Lhotka jako nová součást Prahy XV.                                                       
     Podle zákona č. 222/1926 Sb. byly sloučeny zbytky území Okresní správy politické Karlín, 
Žižkov, Královské Vinohrady a Smíchov a vytvořily tak Okresní správu politickou Praha -
ven-kov. V praxi toto uspořádání vstoupilo v platnost k 1. 7. 1927. Nový správní celek se 
skládal ze 117 obcí rozdělených do tří soudních okresů - Karlín, Praha - západ, Zbraslav. 
Z území bývalé Okresní správy politické Karlín patřily do nově vytvořené Okresní správy po-
litické Praha - venkov následující obce: Bašť, Bořanovice, Dolínek, Hoštice, Husinec, Kleca-
ny, Klíčany, Kojetice, Líbeznice, Máslovice, Odolena Voda, Panenské Břežany, Předboj, Ra-
donice, Sedlec, Svépravice, Veliká Ves, Větrušice, Vodochody a Zdiby a dále pak 14 obcí, jež 
jsou dnes součástí Prahy: Čakovice, osada Čimice (1960), Ďáblice (část již 1960), Dolní Cha-
bry (část již 1960), Háje, Horní Měcholupy, Chodov, Kbely, Kyje, Kunratice, Letňany, Petro-
vice, Štěrboholy (dle zákona o hlavním městě Praze č. 111/1967 Sb. ze dne 30. 11. 1967 a to 
k 1. 1.1968), Dolní Počernice, Satalice, Vinoř (k 1. 7. 1974). 
     V letech 1850 - 1918 stálo v čele Okresního hejtmanství Karlín osm hejtmanů. Prvním 
z nich byl Ferdinand David, původně zaměstnaný u českého gubernia v Praze a krajského úřa-
du v Mladé Boleslavi, v letech 1835 - 1849 jako úředník patrimoniální správy. V čele karlín-
ského okresního hejtmanství stál v letech 1850 - 1866. Davidovým nástupcem se stal Ferdi-
nand Sakh, původně člen okresní vyvazovací komise v Poděbradech. Ve funkci karlínského o-
kresního hejtmana působil do roku 1869, kdy odešel na stejný post do Mladé Boleslavi a tam 
svou úřednickou kariéru  v roce 1870 ukončil.  V letech 1869 - 1872 stál v čele Okres. hejt-
manství Karlín Leopold Strnad, který působil jako okresní hejtman na různých místech již od 
roku 1850 a na stejný post odcházel i z Karlína v roce 1872, tentokrát do Liberce. V pořadí 
čtvrtým karlínským okresním hejtmanem se stal František Karásek. V čele úřadu zůstal do ro-
ku 1889, kdy byl vystřídán Karlem Herrmannem-Otavským, působícím v Karlíně do roku 
1893. Poté odešel na české místodržitelství v Praze, kde působil až do svého penzionování 
v roce 1898. Na konci kariéry byl, zřejmě za své zásluhy, povýšen do šlechtického stavu. Me-
zi léty 1893 a 1909 řídil Okresní hejtmanství Karlín Jindřich Řehák, po něm následoval Adolf 
Heinz (1909 - 1918). Vedle Heinze vystupoval ve válečných letech 1915 - 1918 jako druhý 
hejtman Adolf Nováček, který v roce 1918 odešel zastávat funkci okresního hejtmana do Po-
děbrad. Jen na dobu několika měsíců převzal úřad okresního hejtmana v Karlíně v roce 1918 
Dr. Ladislav Wagner, který na základě příkazu prezidia českého místodržitelství ze dne 1. 2. 
1919 (č. 3541 a 3547) předal svůj úřad do rukou Dr. Bedřicha Porkerta, místodržit. rady a až 
do té doby okr. hejtmana v Novém Městě na Moravě.  
 

 

II. Vývoj a dějiny fondu     

 



 IV

     Spisy podkrajského úřadu a následně Okresního úřadu a hejtmanství Karlín byly ukládány 
ve spisovně úřadu. Ten byl původně umístěn v domě čp. 5 v Karlíně, dosavadním sídle patri-
moniální správy. V této budově byl ještě v roce 1875. Podle adresáře z roku 1884 přesídlil 
úřad okresního hejtmana do čp. 227 a tam zůstal až do roku 1910, kdy se přestěhoval do čp. 
378 v tehdejší Žižkově, dnešní Pernerově ulici. 
     Nově vzniklý úřad se řídil spisovým plánem, na jehož základě byl materiál tříděn do třinác-
ti všeobecných skupin (a tolik jich bylo během pořádacích prací zjištěno): 
 

1.  Dvůr a stát. Úředníci. Vnitřní administrativa okresního hejtmanství 
2.  Šlechtické a poddanské záležitosti. Záležitosti měst (Stavovské záležitosti) 
3.  Záležitosti politických a katastrálních obcí 
4.  Konskripční (popisní) záležitosti (Konskripce) 
5.  Kultovní záležitosti - fary, kostely, rabináty, synagogy (jejich opravy, obsazování atd.) 

(Kultus) 
6.  Školské záležitosti (Školství) 
7.  Zdravotnictví a hygiena 
8.  Policejní záležitosti. Cenzura a tiskové záležitosti 
9.  Stavební a požární dozor 

10.  Sociální a pořádkové záležitosti 
11.  Půdní, lesní a vodní hospodářství. Veřejné komunikace. Živnosti a průmysl 
12.  Státní a veřejné finance 
13. Vojenské záležitosti (Armáda, Vojenství) 

 
     Vyřízené spisy byly v rámci těchto skupin zařazovány do příslušných manipulačních obdo-
bí. Jednotlivá manip. období uzavírala léta 1850 - 1855, 1855 - 1868, 1868 - 1885, 1886 -
1905, 1906 - 1921, 1921 - 1927. Jejich podoba, stejně jako obsah jednotlivých spisových sku-
pin, nebyla pevně daná, ale měnila se dle potřeby.  
     První manipulační období bylo rozděleno do tří (vlastně 4) period. V letech 1850 - 1851 
nebyly ještě jednotlivé spisové skupiny zcela ustálené. K tomu došlo až v periodě 1852 - 20. 
ledna 1855. Perioda 21. ledna - 25. května 1855 probíhala již zcela ve znamení územního čle-
nění na okresy karlínský a bradýsský. Počínaje 21. lednem 1855 byly spisy rozdělovány podle 
územní příslušnosti záležitostí, o kterých pojednávaly. Od tohoto data byly také zapisovány do 
samostatného podacího protokolu. Vnějším rozpoznávacím znakem byla písmena K a B za 
čís-lem jednacím, týkal-li se spis území, jež mělo zůstat v karlínském okrese nebo připadnout 
nově vzniklému okresu Branýs n / L. 
     Během manipulačního období 1886 - 1905 úřady zjistily, že dosavadních 13 spisových 
skupin nestačí. Rychle rostoucí průmyslové a živnostenské podnikání si vyžádalo samostat. 
skupinu, mimo jiné i proto, že ke skupině 11 přibyla agenda pošt, telegrafů a telefonů. Skupi-
nu 11 od roku 1905 tvořila agenda půdního, lesního a vodního hospodářství; veřejné komuni-
kace (mimo vodní cesty) vytvořily skupinu 14, živnosti a průmysl skupinu 15. Záležitosti úra-
zů, nemocenských, úrazových a zdravotních pojišťoven se staly skupinou 16. Také skupina 8 - 
policejní záležitosti - se s růstem spolkového a stranického života musela rozdělit a část její 
agendy vytvořila skupinu 18 (záležitosti zákona spolkového a shromažďovacího) a materiály 
dělnických nemocenských pojišťoven se připojily k nově vzniklé skupině 16. Podle materiálů 
dochovaných ve fondu Okresní správa politická Karlín je dochována skupina 14 až od r. 
1921- pro veřejné komunikace (železnice, silnice, mosty, přívozy, te-lefon, telegraf, elektrická 
dráha, transformační stanice, autobusová doprava). Dle udání spisu č. 239/d ai 1928 skupina 
14 vznikla již v roce 1905, ovšem z této doby se nezachovaly žádné spisy s danou signaturou 
a přívozy jsou zařazeny ještě pod sg. 11 (stejně tak i vinořský cukrovar, který by měl být v sg. 



 V

15). Další změnou bylo přiřazení kulturních záležitostí (záležitosti umění) k sg. 6 - školství. 
Vzhledem k celkem složité cestě, po níž se spisy bývalé OSP Karlín dostaly do Archivu hlav. 
města Prahy, bylo nutno projít i spisovny Státního ústředního archivu a Státního oblastního 
archivu, což v r. 1999 udělala Mgr. Jana Konvičná, která také zjistila, že nejen podle spisu č. 
239/d z r. 1928 byly od r. 1905 tyto spisové skupiny:  
 
I.  Stát a hlava státu 
II.  Řády, vyznamenání a fideikomisy - šlechtictví 
III. Zemské, okresní a obecní záležitosti 
IV. Státní občanství, domovské právo, sčítání lidu, osobní stav (matriky) 
V. Kultus 
VI. Vyučování a umění 
VII. Zdravotnictví 
VIII. Policejní záležitosti (tisk) 
IX. Stavební a požární záležitosti 
X. Dobročinnost a chudinství 
XI. Zemědělství, lesnictví, vodní záležitosti 
XII. Záležitosti finanční, monopoly, peněžní ústavy, výdělečná a hospodářská společenstva 
XIII. Vojenství 
XIV. Dopravnictví (veřejné komunikace - mimo vodní cesty) 
XV. Živnosti, průmysl a hornictví 
XVI. Dělnické pojištění 
XVII. Vojenská taxa 
XVIII. Spolky a shromáždění 
XIX. Zvěroléčba 
 

     Na spisech OSP Karlín nikdy nebyla použita římská čísla jako signatury. Před ukončením 
činnosti dělila Okresní správa politická Karlín své písemnosti do následujících spisových sku-
pin: 
 
1.  Československá republika. President a jeho kancelář. Státní oslavy. Státní zaměstnanci. 

Zastupitelské úřady. Jednotlivá území republiky. 
2.  Vyznamenání. Čestná uznání 
3.  Záležitosti politických a katastrálních obcí 
4.  Konskripční (popisní) záležitosti 
5.  Kultovní záležitosti 
6.  Školské a kulturní záležitosti 
7.  Zdravotnictví a hygiena 
8.  Policejní a pořádkové záležitosti   
9.  Stavební a požární dozor 

10. Sociální záležitosti i zdravotní a pořádkový dozor 
11. Půdní, lesní a vodní hospodářství 
12. Státní a veřejné finance 
13. Vojenství 
14. Komunikace 
15. Živnosti a průmysl 
16. Nemocenské pojištění 
17. nezachováno (Vojenská taxa) 
18. Spolky a shromáždění 



 VI

19. nezachováno (Zvěroléčba) 
 
     Zachovaný návrh nového spisového plánu, vzniklý po vytvoření Československé republi- 
ky, měl mít původně jen 10 skupin označených římskými číslicemi: 
 

      I.  Stát 
       a) president a jeho rodina  
       b) cizí státy 

c)  vyznamenání 
II.  Normalie, úřední výnosy a pokyny 
III. Osobní úřednické záležitosti 
IV. Vojsko, mobilisace 
V. Policie, četnictvo, spolkové a shromažďovací věci, demonstrace, stávky, tiskové záležitos-

ti, noviny, divadla 
VI. Socialismus, komunismus 
VII. Berní věci 
VIII. Úřední paušály, úřední budova a místnosti 
IX. Volby, sčítání lidu 
X. Cizí osobní věci a podobné 

 
     Tato struktura evidentně nevyhovovala potřebám okresních správ politických (jak byla pů-
vodní okresní hejtmanství přejmenována), a proto nikdy, alespoň v Okresní správě politické 
Karlín, nebyla použita. 
     První představy o stavu a množství písemností Okresního hejtmanství Karlín si lze udělat 
na základě předávacího protokolu ze dne 12. 2. 1919, kdy byl úřad předáván do rukou Dr. 
Bedřicha Porkerta. Dle něj byly všechny spisy srovnány (starší dle možností) a uloženy ve 
skříních ú-řadu (starší spisy v registratuře na půdě), knihy svázány a umístěny v místnosti po-
dacího protokolu. Materiál byl pravděpodobně kompletní, protože neexistuje žádný záznam o 
chybějících spisech. Součástí tohoto předávacího protokolu byl i inventář a katalog knihovny, 
který se bohužel nedochoval. 
     Do Archivu hlavního města Prahy (dále jen AMP) byly první materiály  Okresního hej-
tman-ství Karlín předány někdy kolem roku 1921. Jednalo se o živnostenské spisy těch obcí, 
které byly připojeny k Praze ještě před vznikem Československé republiky, tzn. Holešovic - 
Buben a Libně. V AMP byly zařazeny do živnostenského referátu II A (pro Prahu I - VII, Sta-
ré Město až Holešovice - Bubny). Další živnostenské spisy, převzaté v roce 1925, byly začle-
něny do příslušných magistrátních úřadoven. Patrně ve stejné době se do AMP dostala i část 
popisní agendy. Protože tehdy nebyla považovaná za historicky hodnotný materiál, byla 
s největší pravděpodobností značně skartovaná, i když skartační protokoly se nedochovaly. 
     Většina písemností Okresního hejtmanství Karlín byla převzata do spisoven jeho nástupců, 
tj. Okresní správy politické Karlín, Okresní správy politické Praha - venkov a následně Okres-
ního úřadu Praha - venkov. Na základě dokumentů fondu Archivní registratura Státního úst-
ředního archivu v Praze (dále SÚA) a pozdějších dodatků spisů Okresního hejtmanství Karlín 
lze usuzovat, že velká část těchto písemností byla převzata Ústředním archivem ministerstva 
vnitra (dnes SÚA) někdy na počátku 2. světové války. Zde byl v roce 1942 na základě nařízení 
ministerstva vnitra z 21. 10. 1941 o nutnosti získat starý papír značně proskartován. V SÚA 
dochovaný seznam skartovaných spisů obsahuje pouze stručnou charakteristiku materiálu a 
seznamy skartovaných signatur, které odpovídají signaturám používaným v Okresním hej-
tmanství Karlín. Tak byly zničeny např. hlavní knihy (podací protkoly) z let 1870 - 1900, spi-
sy místních voleb. komisí, trestně-správní materiály atd. To, co zůstalo, bylo pouze roztříděno 



 VII

a nakartonováno. K vlastnímu pořádání nebylo přistoupeno, protože archiv zatím nepřevzal 
veškeré písemnosti někdejší Okresní správy politické Karlín. Po válce a ještě i na rozhraní 40. 
a 50. let byly nacházeny zbytky úřední registratury Okresní správy politické Karlín u Okresní-
ho národního výboru Praha - Jih a odtud převezeny do Ústředního archivu ministerstva vnitra, 
případně do okresních archivů. 
     V roce 1955 byly písemnosti někdejšího samosprávného okresu Karlín (označované též  
jako „okresní zastupitelstvo“) z let 1865 - 1927 o rozsahu 127 knih, 124 fasciklů a k nim po 
řízeného seznamu spisů předány do Státního archivu v Praze (přejímací protokol z 29. září  
t.r.) a odtud se v roce 1958 dostaly do AMP, kde se začalo v roce 1978 pracovat na jejich  
pořádání.  
     Bohužel nemůžeme s jistotou říci, zda jsou to spisy Okresního hejtmansví Karlín nebo  
skutečně samosprávného orgánu okresního zastupitelstva; uvedené hodnoty neodpovídají  
přesně ani jedné kartě JAF a navíc v r. 1958 není zapsán přírůstek ani za SÚA ani ze SOA.  
(Zjištěno Janou Konvičnou.) Pořádání bylo několikrát z technických, pracovních či soukro- 
mých (vážné onemocnění jednoho ze zpracovatelů) důvodů přerušeno. Podle výše zmíně- 
ného seznamu spisů se po určitou dobu v AMP v neuspořádaných materiálech OSP Karlín  
vyhledávalo, v době započetí pořádacích prací však již neexistoval. 
     Zbytky písemností k fondu převzal AMP od Státního okresního archivu Praha - východ v r. 
1979 (agenda dohlédacího hejtmana, sčítací operáty, podací protokoly) a v roce 1998 od Stát-
ního okresního archivu Praha - západ (popisní agenda r. 1925) i Praha - východ, dodatky k a-
gendě dohlédacího okresního hejtmana až do r. 1927 (třebaže podle zákonných norem tato a-
genda po r. 1919 není zmiňována.)  
 

 

III. Archivní charakteristika fondu 
  

      Materiál Okresní správy politické Karlín, původně Podkrajského pak okresního úřadu a na 
konci Rakokouska-Uherska Okresního hejtmanství Karlín, za 1. republiky Okresní správy po-
litické Karlín a posléze Okresního úřadu Praha - venkov, je bohužel zachován jen torzovitě. 
Chybí velká část podacích protokolů všeobecných i prezidiálních (skartováno za druhé světo-
vé války v SÚA); popisní (konskripční) materiály (sg. 4) prakticky zachovány nejsou a neexis-
tují ani jejich skartační protokoly. Stejně je tomu i s materiály spolkovými (sg. 18). Sčítací 
operáty pro území dnešní Prahy jsou pro obce karlínského okresu zachovány pouze výjimečně 
z roku 1900 a jsou součástí archivního fondu (sbírky) Sčítací operáty hl. města Prahy. Vzhle-
dem k da-né skutečnosti byla v AMP prováděna jen minimální skartace, např. podací lístky, 
doručenky, doklady o zaplacení vojenské taxy, hlášení o vystoupení z církve (nařízené knihy 
změn vyznání nejsou dochovány), o prominutí ohlášek, o vydání domovského listu, o neohlá-
šení úmrtí, hledání branců, kteří se nedostavili k odvodu; dále byly skartovány multiplikáty 
vyhlášek a desky 

 z balíků.  
      Během zpracovávání fondu byly často nacházeny v osignovaném dvojlistu zcela různé sig-

natury (až sedm), které spolu nijak, ani věcně, nesouvisely. Pokud se věcná souvislost dala 
pro-kázat, byly ponechány v původním stavu (viz např. 15/ B 38 či 15/ V - 1537, 1619 a 1934 
i jiné). Jako ukázka byly ponechány i popisní materiály z r. 1925 (agenda civilních sňatků, 
získaná r. 1998), jež souvisí s prudkým nárůstem rozvodovosti po roce 1919. 

      Dále je třeba poukázat na nevyužitelnost většiny zachovaných indexů, do kterých se nepsa-
ly ukládací znaky. Nelze vyloučit, že původně bylo indexů podstatně více a ukládací znak byl  
vyznačen na štítku (viz index sg. 8/ 1 - trestní agenda). Navíc k číslům jednacím není pravi-
delně přiřazován rok, takže spis nelze nijak určit. Využít lze prakticky jen nejnovější pomůcky 



 VIII

k živ-nostenským spisům, z nichž některé byly možná vytvořeny v AMP, některé jsou sou-
kromé. 

      Při pořádání byl v rámci možností zachován původní systém úřední registratury podle spi-
sových plánů okresního úřadu, hejtmanství a okresní správy politické. Původně právě pro tor-
zovitost materiálů bylo stanoveno manipulační období 1886-1908, ale po katalogizaci spisů 
prezidia OSP Karlín a nálezu spisu z r. 1919 (předání agendy Dr. Porkertovi) a po nových pří-
růstcích, kdy bylo nutno fond znovu překartonovat, byla i značná část spisů z let 1905-1908 
zařazena do správné periody (nebyly však zachyceny všechny, jsou proto v inventáři zachyce-
ny jako posteriora.  

  

  

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

         Materiál OSP Karlín je velmi cenný především pro počátky průmyslu na území dnešní Pra-
hy a v přilehlém okolí. V Praze samé nebyl dostatek prostoru pro stavbu nových rozsáhlých 
továrních komplexů, které proto vznikaly v Karlíně, Libni, Letňanech, Čakovicích, Kbelích, 
Holešovicích, Vysočanech, na Proseku, na Smíchově a v dalších obcích. Materiál je pro dneš-
ního badatele o to cennější, že se zpracovatelé u v inventáři zachycených továren pokoušeli 
určit i jejich čísla popisná, která ve spisech většinou nebyla uvedena. Ne vždy se to podařilo. 
Bez určení čp. zůstaly většinou původně viniční usedlosti, které měly několik popisných čísel, 
přičemž v každé budově byla jiná výroba (bylo-li zjištěno současné čp., je uvedeno toto). 
     Součástí fondu zůstaly sčítací operáty pro soudní okres Brandýs n/L, které jsou zachovány 
od roku 1880. 
     Významné a badatelsky přínosné jsou písemnosti spolkové. V signatuře 8 se vyskytují i za-
jímavé cenzurní a divadelní dokumenty, záležitosti panoramat a dioramat i materiály k hudeb-
ní problematice. Podchytili jsme i hudebníky ve vojsku. 
     Nezanedbatelná je také sbírka stavebních plánů z let 1852 - 1914 obsahující především o-
bytné domy a menší průmyslová zařízení. Vznikla vytříděním plánů ze spisů v době, kdy se 
začalo proslýchat, že z důvodů politické nespolehlivosti zaměstnanců AMP bude materiál 
OSP Karlín Archivu hl. m. Prahy opět odebrán. 
 
 

V. Záznam o zpracování fondu 
 

     Fond zpracovali (1978/79) a inventář sestavili prom hist. Jiří Hloch a prom hist. Milada 
Šol-tysová, provdaná Hlochová. Pro neúplnost materiálu prováděli jen minimální skartaci - 
např. podací lístky, doručenky, doklady o zaplacení vojenské taxy, multiplikáty vyhlášek, do-
klady o vystoupení z círve, o přestupech mezi církvemi, o prominutí ohlášek, o vydání do-
movského li-stu, o neohlášení úmrtí, o hledání branců, kteří se nedostavili k odvodu; skartova-
ly se i desky z původních balíků. Při pořádání se zpracovatelé snažili zachovat původní uklá-
dací systém po-dle spisového plánu OÚ, OH i OSP, ovšem museli materiál dělit i na manipu-
lační období, která nebyla v dovezeném materiálu zachována. Až po zpracování fondu zjistili, 
že manipulační období 1886 - 1908 má správně končit r. 1905. Spisy samy nedaly k tomuto 
rozdělení žádné vodítko, protože sg. 14 se zachovala až od r. 1921 a spisy sg. 18 nezačínaly 
před r. 1908. Po dovezení posledních přírůstků, kdy bylo jasné, že se materiál musí znovu 
překartonovat, některé spisy byly zařazeny do správné manipulace, ostatní pak v inventáři 
označeny jako posteriora.  Při novém kartonování po přejímkách vydatně pomáhala slečna 
Eva Laicmanová. Velmi často byly v osignovaném dvojlistu vloženy zcela různé signatury (až 
sedm), které spolu ani věcně nesouvisely. Pokud se věcná souvislost dala prokázat, ponechali 



 IX

zpracovatelé spisy spojené (viz např. sg. 15/ B 38 či 15/ V -1537, 1694, 1934 a jiné). Stejně 
ponechali jako ukázku i popisní materiály z r. 1925 (agendu civilních sňatků), v souvislosti s 
prudkým nárůstem rozvodovosti po r. 1919. Tuto agendu AMP převzal až r. 1998. Sčítací 
operáty z roku 1890 uspořádal a všechny ostatní nakartonoval Mgr. Jaroslav Tvrzský. Dále 
upozorňujeme, že se zpracovatelé pokoušeli určit k pozemku a hlav-ně k budovám (továrnám) 
čísla popisná nebo katastrální. Ne-podařilo se to vždy, zvláště u původně viničných usedlostí, 
která měla několik popisných čísel a často v každé budově byla jiná výroba. Pracovali 
s pomocí v archivu dostupných starých adresářů, které však nejsou pro všechny obce. Nebylo 
již z časových důvodů možné (jako v přípa-dě tzv. technického presidia) jezdit po Praze a po-
pisná čísla zjišťovat na místě. Takže pokud se nám podařilo zjistit současné čp. (např. Pelc-
Tyrolka či Českomoravská strojírna, dříve Kolben - Daněk), uvedli zpracovatelé tato současná 
čísla popisná. 
     V r. 1960 uměle vzniklá sbírka plánů z fondu OSP Karlín, neoznačená původními signatu-
rami, nešla tudíž ani zařadit do sbírky map a plánů AMP, jak si představoval její tvůrce. Ne-
zby-lo nám tedy na počátku r. 1999 pokusit se tyto plány zařadit.    
     Podařilo se to jen částečně, díky tomu, že jsme se při pořádání snažili v inventáři vypích-
nout právě spisy, důležité k počátkům průmyslu v Praze. Nepodařilo se určit takto všechny 
plány, protože při vyřazovací akci na počátku 60. let byly vytaženy i plány k domkům, stájím 
a parcelám, určeným pouze jménem stavebníka. Indexy, i pokud jsou zachovány, nejsou prak-
ticky použitelné a procházet všechny stavební spisy jednotlivě pro každé jméno a plán nebylo 
z časových důvodů možné. Zůstala nám tedy sbírka plánů při OSP Karlín. Na dourčování této 
sbírky se po odchodu PhDr. Jiřího Hlocha do důchodu podílela Mgr. Jana Konvičná.  
     Po definitivním uspořádání fondu OSP Karlín jsme obdrželi ještě fascikl spisů, týkající se 
holešovické školy. Tyto spisy byly z různých signatur i z různých manipulačních období, pro-
to jsme je nechali v jednom kartonu a opravili pouze inventář v tom smyslu, že na příslušná 
místa jsme vložili zápisy bez č. i. a ke konci inventáře jsme dodatkový karton č. 389 zařadili 
pod č. i. 1824 
     Ke dni uspořádání fond obsahoval 2 správní knihy, 128 evidenčních a úředních knih zčásti 
v kartonech 1 - 3, 111 registraturních pomůcek (č.i. 131-178 v jednom kartonu) a 2 kartony 
evidenčních pomůcek k živnostenským spisům, 383 kartonů spisového materiálu, 4 účetní 
knihy a 5 kartonů map a plánů.  
 
 
 
 
 
 
 
Seznam pramenů a literatury: 
 
1.  OSP Karlín, prezidium i všeobecná spisovna 
2.  Říšský zákoník 1849, 1850, 1855, 1867, 1868, 1884, 1898, 1908 
3.  Sbírka zákonů a nařízení 1920, 1921, 1927, 1928 
4.  Jan Janák, Zdeňka Hledíková: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, SPN Praha 

1989 
5.  Peter Stríženec: Správní vývoj na území okresu Praha - východ 1850-1996, okresní úřad           
                            Praha  - východ 1997 
6.  Katalog presidia OSP  



 X

7.  Česká politika II. 2. Správa mocnářství Rakousko-Uherského - Dr. Dobroslav Krejčí: Ny-
nější organismus rakouské správy zeměpanské, str. 101, Laichterův výbor nejlepších spisů 
poučných, kniha XXX, Praha 1907 

8.  Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu, zvláštní příloha 
k Sborníku archivních prací X/1960, číslo 2 

9.  Adresáře hlavního města Prahy, 1859, 1870, 1884, 1891, 1896, 1901, 1910 
10. Václav Lešer: Ukazatel domů v královském hlavním městě Praze, Praha 1900 
11. Šematismus obce Královské Vinohrady u Prahy, Frt. Borový, Praha 1874 
12. Allgemeines Ortschaften-Verzeichniss der im Reichsrathe vertretenen Königreiche und       
      Länder nach den Ergebnissen der Volkszählung vom 31. December 1900...., Wien    1902,     

str. 232-233, 239-241, 312-313 
13. Špiritová, Alexandra: Slovník představitelů státní správy v Čechách v letech 1850-1918, 

 Státní ústřední archiv v Praze, 1993 
14. Všeobecný slovník právní ........  sestavil JUDr. Frant. Xaver Veselý, Praha 1896, díl 1. str. 

495-497 
 
 
V Praze dne 31. 10. 1999 
 
                                                                                                          PhDr. Jiří Hloch,  
                                                                                                          PhDr. Milada Hlochová 
                                                                                                          Mgr. Jana Konvičná 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1

 
 

OBSAH 
 
 

 

 

 

 

 
 
Úvod   I-X 
Správní knihy........................................1-2............................... 0 ....................................1   
Evidenční a úřední knihy ...................... 3-130 ...........................1-3 ................................ 1-4 
Registraturní pomůcky - prezidium........131-180.........................4.....................................4-5 
Registraturní pomůcky - všeobecné........181-286........................ 0 ....................................5-8 
Spisy prezidia.................................... 287-368........................ 5-40 ...............................8-10 
 
Manipulační období 1850-1855.......... 369-893........................ 41-85.............................10-32 

Perioda 1850-1851...............................369-410........................41-42............................. 10-12  
Sg. 3 záležitosti politických 
         a katastrálních obcí...................... 369-372.........................41...................................10 
Sg. 5 kultovní záležitosti....................... 373-376........................ .41...................................10     
Sg. 6 školské záležitosti........................ 377-379.........................41...................................10 
Sg. 8 policejní záležitosti.......................380-393....................... 41-42...............................10-11 
Sg. 9 stavební a požární dozor.............. 394-396....................... 42....................................11 
Sg. 10 sociální záležitosti.......................397.............................. 42....................................11 
Sg. 11 půdní, lesní a vodní hospodářství 
          živnosti a průmysl.................... 398-403.........................42 ..................................11-12 
Sg. 12 státní a veřejné finance............. 404-406........................ .42...................................12 
Sg. 13 vojenské záležitosti................. 407-410........................ .42...................................12 
 
Perioda 1852-20. 1. 1855......................411-607........................43-61...............................12-19 
Sg. 1 panovník, dvůr a stát 
         vnitřní administrativa OH............. 411-418........................ 43-45...............................12-13 
Sg. 3 záležitosti politických 
        a katastrálních obcí.........................419-463...................... 45-47...............................13-14 
Sg. 4 konskripční záležitosti....................464-473....................... 47....................................14 
Sg. 5 kultovní záležitosti.........................474-484....................... 47....................................14 
Sg. 6 školské záležitosti......................... .485-501.......................48-50...............................15 
Sg. 7 zdravotnictví a hygiena.................502-511........................ 50-51...............................15-16 
Sg. 8 policejní záležitosti....................... 512-537........................ 51-53...............................16 
Sg. 9 stavební a požární dozor................538-552........................53....................................16-17  
Sg. 10 sociální záležitosti...................... 553-561.........................53....................................17 
Sg. 11 půdní, lesní a vodní hospodářství 
          živnosti a průmysl....................... 562-589........................54-60...............................17-19 
Sg. 12 státní a veřejné finance.............. 590-600........................ 60....................................19 
Sg. 13 vojenské záležitosti.................... 601-607....................... 61....................................19 
 

Heslo Čís. inv. Č. kart.                       Č.str. 



 2

 

 
 

 

Perioda 21. 1. - 25. 5. 1855 K............... 608-749....................... 62-79...............................20-27 

Sg. 1 panovník, dvůr a stát 
         vnitřní administrativa OH............. 608-623....................... 62-63...............................20 
Sg. 3 záležitosti politických 
        a katastrálních obcí........................624-653....................... 62-63...............................20-21 
Sg. 4 konskripční záležitosti.................. 654-655........................64....................................21 
Sg. 5 kultovní záležitosti....................... 656-659...................... 64-65...............................21  
Sg. 6 školské záležitosti........................ 660-679...................... 65-69...............................22 
Sg. 7 zdravotnictví a hygiena................ 680-682...................... 69....................................23 
Sg. 8 policejní záležitosti...................... 683-692...................... 69-72...............................23 
Sg. 9 stavební a požární dozor.............. 693-706...................... 72-73...............................23-24  
Sg. 10 sociální záležitosti..................... 707-711...................... 73-74...............................24 
Sg. 11 půdní les. a vod. hospodářství 
          živnosti a průmysl....................... 712-739........................ 74-78...............................24-26 
Sg. 12 státní a veřejné finance.............. 740-744........................ 78-79...............................26 
Sg. 13 vojenské záležitosti.................... 745-749........................ 79....................................26-27 
 
Perioda 21. 1. -25. 5. 1855 B................ 750-893........................ 80-85...............................27-31 
Sg. 1 panovní, dvůr a stát 
        vnitřní administrativa OH............. 750-760........................ 80....................................27 
Sg. 2 stavovské záležitosti.................... 761.............................. 80....................................27 
Sg. 3 záležitosti politických 
        a katastrálních obcí....................... 762-788...................... 80....................................27-28 
Sg. 4 konskripční záležitosti................. 789-808....................... 81....................................28 
Sg. 5 kultovní záležitosti...................... 809-818....................... 81....................................29 
Sg. 7 zdravotnictví a hygiena............... 819-834....................... 81....................................29 
Sg. 8 policejní záležitosti..................... 835-844....................... 81-83...............................30 
Sg. 10 sociální záležitosti..................... 845-853....................... 83....................................30 
Sg. 11 půdní, les. a vod. hospodářství 
          živnosti a průmysl....................... 854-888...................... 83-85...............................30-31 
Sg. 12 státní a veřejné finance.............. 889-893...................... 85....................................31 
 
Manipulační období 1855-1868......... 894-1145...................... 86-248.......................... ...32-61 
Sg. 1 panovník, dvůr a stát 
        vnitřní administrativa OH............. 894-914...................... 86-100.............................32 
Sg. 2 stavovské záležitosti.................... 915.............................. 100..................................32 
Sg. 3 záležitosti politických 
        a katastrálních obcí....................... 916-954...................... 100-114...........................32-33  
Sg. 4 konskripční záležitosti................. 955-959....................... 114-115...........................33 
Sg. 5 kultovní záležitosti...................... 960-975....................... 116-121........................ ...34 
Sg. 6 školské záležitosti....................... 976-1003.................... 121-131........................ ...34-35 
Sg. 7 zdravotnictví a hygiena............... 1004-1008.................. 132-133........................ ...35 
Sg. 8 policejní záležitosti..................... 1009-1031................... 133-148........................ ...35-38 
Sg. 9 stavební a požární dozor............. 1032-1050................... 149-166........................ ...38-41 
Sg. 10 sociální záležitosti.................... 1051-1057................... 166-172........................ ...41 
Sg. 11 půdní, les. a vod. hospodářství 
          živnosti a průmysl...................... 1058-1112................... 173-215........................ 41-56 
Sg. 12 státní a veřejné finance............. 1113-1134................... 216-240........................56-60 

Heslo Čís. inv. Č. kart. Strana 



 3

Sg. 13 Armáda. Vojenství.................. 1135-1146................... 241-248........................60-61 
 
 

 

 

Manipulační období 1868-1885......... 1147-1294.................... 249-271.........................62-78 
Sg. 1 panovník, dvůr a stát 
        vnitřní administrativa OH............. 1147-1150.................... 249...............................62 
Sg. 2 stavovské záležitosti.................... 1151-1152................... 249-250........................62 
Sg. 3 záležitosti politických 
        a katastrálních obcí....................... 1153-1168................... 250-251........................63 
Sg. 4 konskripční záležitosti................. 1169-1172................... 251...............................64 
Sg. 5 kultovní záležitosti...................... 1173-1189................... 251-255........................64-65 
Sg. 6 školské záležitosti....................... 1190-1208................... 255-257........................65-66 
Sg. 7 zdravotnictví a hygiena.............. 1209-1219................... 257-258........................66 
Sg. 8 policejní záležitosti.................... 1220-1229................... 258-261........................66-67 
Sg. 9 stavební a požární dozor............ 1230-1242................... 261-262........................67-68 
Sg. 10 sociální záležitosti.......................1243-1251.................... 262............................... 68 
Sg. 11 půdní, les. a vod. hospodářství 
          živnosti a průmysl........................1252-1289.................. 262-270........................68-78 
Sg. 12 státní a veřejné finance............. 1290-1291.................. 270...............................78 
Sg. 13 vojenské záležitosti.................. 1292-1295.................. 270-271........................78-79 
 
Manipulační období 1886-1905......... 1296-1444.................... 272-296........................79-89 
Sg. 1 panovník, dvůr a stát 
        vnitřní administrativa OH............. 1296-1297.................... 272...............................79 
Sg. 2 stavovské záležitosti.................... 1298-1299.................... 272...............................79 
Sg. 3 záležitosti politických 
        a katastrálních obcí....................... 1300-1310.................... 272-275........................80 
Sg. 4 konskripční záležitosti................. 1311-1314.................... 275...............................80 
Sg. 5 kultovní záležitosti...................... 1315-1322.................... 276-277........................81-81 
Sg. 6 školské záležitosti....................... 1323-1357.................... 277-282........................81-82 
Sg. 7 zdravotnictví a hygiena............... 1357-1371.................... 282-284........................82-83 
Sg. 8 policejní záležitosti..................... 1371-1379.................... 284-287........................83-84 
Sg. 9 stavební a požární dozor............. 1379-1385.................... 287...............................84 
Sg. 10 sociální záležitosti..................... 1385-1401....................287-288........................84-85 
Sg. 11 půdní, les. a vod. hospodářství 
          živnosti a průmysl....................... 1401-1437.................... 289-295........................85-89 
Sg. 12 státní a veřejné finance.............. 1437-1442.................... 296...............................89 
Sg. 13 vojenské záležitosti.................... 1442-1444.................... 296...............................89 
 
Manipulační období 1906-1921.......... 1445-1503................... 297-313........................90-97 
Sg. 1 panovník, dvůr a stát 
        vnitřní administrativa OH............. 1445............................. 297...............................90 
Sg. 4 konskripční záležitosti.................. 1446-1449................... 297...............................90 
Sg. 5 kultovní záležitosti....................... 1450............................ 297...............................90 
Sg. 6 školské záležitosti........................ 1451-1460................... 297-299........................90-91 
Sg. 7 zdravotnictví a hygiena................ 1461............................ 299...............................91 
Sg. 8 policejní záležitosti...................... 1462............................ 299...............................91 
Sg. 10 sociální záležitosti...................... 1463-1464................... 299-300........................91 
Sg. 11 zemědělství, lesní a vodní  
          hospodářství................................ 1465-1469................... 300...............................91 

Heslo Čís. inv. Č. kart. Strana 



 4

Sg. 13 vojenské záležitosti.................... 1470............................ 300...............................91 
 
 
 

 
 
Sg. 15 živnosti a průmysl...................... 1471-1501................... 300-312........................92-97 
Sg. 16 pracov. a nemocen. záležitosti.... 1502............................ 312...............................97 
Sg. 18 zákon o právu spolkovém 
           a shromažďovacím..................... 1503-1504................... 313...............................97 
 
Manipulační období 1921-1928.......... 1505-1658................... 314-353........................97-118 

Sg. 1 Československá republika............ 1505-1509................... 314...............................97 
Sg. 2 vyznamenání, čestná uznání......... 1510............................. 314...............................98 
Sg. 3 záležitosti politických 
        a katastrálních obcí....................... 1511-1516................... 314...............................98 
Sg. 4 konskripční záležitosti................. 1517-1534................... 314-316........................98 
Sg. 5 kultovní záležitosti....................... 1535-1541................... 316...............................99 
Sg. 6 školské záležitosti........................ 1542-1548................... 316-317........................99 
Sg. 7 zdravotnictví a hygiena................ 1549-1565................... 317-322........................100-101 
Sg. 8 policejní záležitosti...................... 1566-1574................... 322-324........................101 
Sg. 9 stavební a požární dozor.............. 1575-1593................... 325...............................102 

Sg. 10sociální záležitosti........................1594-1601....................299-300........................102-103 

Sg. 11 zemědělství, lesní a vodní 
           hospodářství............................... 1602-1603................... 327...............................103 
Sg. 12 státní a veřejné finance.............. 1604-1606................... 327...............................103 
Sg. 13 vojenské záležitosti................... 1607-1609................... 327...............................103 
Sg. 14 záležitosti komunikací............... 1610-1616................... 328...............................104 
Sg. 15 živnosti a průmysl..................... 1617-1643................... 328-351........................104-117 
Sg. 16 pracov. a nemocen. záležitosti.... 1644-1645................... 351...............................117 
Sg. 18 zákon o právu spolkovém 
           a shromažďovacím..................... 1646-1658................... 352-353........................117-118 
 
pomůcky k živnostenským spisům....... 1659-1662................... 354-355........................118 
 
sčítací operáty...................................... 1663-1817................... 356-383........................118-124 
dtto s. o. Brandýs r. 1880..................... 1663-1701................... 356-359........................118-119 
dtto.........................1890..................... 1702-1756................... 360-366........................120-121 
dtto s. o. Karlín    r. 1890..................... 1757-1763................... 367...............................121-122 
dtto s. o. Brandýs r. 1900..................... 1764-1817................... 368-383........................122-124 
 
účetní materiál..................................... 1818-1821................... 0...................................124 
 
ostatní materiál.................................... 1822-1828.................... 0, 384-388, 389, 1fasc...124-127 
mapa vodní okresu Karlín................... 1822............................. 0....................................124 
sbírka map a plánů.............................. 1823............................. 384-388.........................124-127 
neurčitelné plány.................................   1824.............................388................................127 
dodatek - škola v Holešovicích............ 1825............................. 389................................127 
 
okresní válečná úřadovna 
pomocná v Karlíně............................... 1826-1827.................... 0....................................127 
 

Heslo Čís. inv. Č. kart. Strana  



 5

soukromá pomůcka.............................. 1828............................. 1 fasc. .......................... .127 



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 1

 

           S p r á v n í   k n i h y     
       1           Instrukce pro politický a smíšený okresní úřad - tisk 1856    
       2           Instrukce pro krajské a okresní úřady k vyměření cen 

obilí, mouky, brambor, sena a slámy - tisk 
1857    

                     
              E v i d e n č n í   a   ú ř e d n í   k n i h y     
       3           Žádosti o cestovní knížky 1856-1863    
       4           Protokol vydaných cestovních knížek 1857-1863    
       5           Kniha živnostenských společenstev 1908-1927    
       6           Rejstřík spolkový dle stavu k 1. 1. 1924 1924-1931    
       7           Seznam lékařů 1904-1927    
       8           Odvodní seznam narozených 1835 (listy 4 - 26, + 3 ne- 

úplný) 
1857     

       9           Odvodní seznam narozených 1836 (listy 10-33 neúpl.) s. d. 1858?        
     10           Odvodní seznam (Widmungsliste), různé roč. narození, 

různé obce 
1850             1 

     11           Dtto - (Widmungsliste), různé roč. nar., různé obce 1851             1   
     12           Dtto - (Widmungsliste), různé roč. nar., různé obce 1852             1  
     13           Dtto - (Widmungsliste), různé roč. nar., různé obce 1853             1  
     14           Dtto - (Widmungsliste), různé roč. nar., různé obce 1854             1 
     15           Dtto - (Widmungsliste), různé roč. nar., různé obce 1855             1  
     16           Dtto - (Widmungsliste), různé roč. nar., různé obce 1856             2  
     17           Dtto - (Widmungsliste), různé roč. nar., různé obce 1857               

2   
     18           Dtto - (Widmungsliste), různé roč. nar., různé obce 1858             2  
     19           Dtto - (Widmungsliste), různé roč. nar., různé obce 1859             2  
     20           Roztřídní a losovní listy (Konskripcions u. Losungsliste) 

-  
Máslovice (28) 

1850/ 51-1857/ 58             2  

     21           Dtto - Miškovice (29) 1850/ 51-1857/ 58             2  
     22           Dtto - Malešice (30) 1850/ 51-1857/ 58             2  
     23           Dtto - Michle (31) 1850/ 51-1857/ 58             2  
     24           Dtto - Nusle - Pankrác (32) 1850/ 51-1857/ 58             2  
     25           Dtto - Ober Drast - Horní Drasty (33) 1850/ 51-1857/ 58             2  
     26           Dtto - Horní Počernice, Kartousy (34) 1850/ 51-1857/ 58              2  
     27           Dtto - Horní a Dolní Krč, Nová Ves (35) 1850/ 51-1857/ 58             2   
     28           Dtto - Podolí - Dvorce (36) 1850/ 51-1857/ 58             2  
     29           Dtto - Předboj (37) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     30           Dtto - Prosek (38) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     31           Dtto - Radonice (39) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     32           Dtto - Sedlec, Bořanovice, Pakoměřice (40) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     33           Dtto - Střížkov (41) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     34           Dtto - Štěrboholy (42) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     35           Dtto - Troja (43) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     36           Dtto - Třeboradice (44) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     37           Dtto - Unter Počernic = Dolní Počernice (46) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     38           Dtto - Vodochody (47) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     39           Dtto - Vodolka - Dolínek (48) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     40           Dtto - Vinoř, Kbely, Satalice (49) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     41           Dtto - Vysočany (50) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     42           Dtto - Vršovice (51) 1850/ 51-1857/ 58              3  
     43           Dtto - Vyšehrad (52) 1850/ 51-1857/ 58             3  



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 2

     44           Roztřídní a losovní listy  - Vinohrady (53) 1850/ 51-1857/ 58             3  
     45           Evidenční protokol ročníku narozených 1874 - II. záloha, 

index (dále jen „i“), nadepsáno 1923-1925 
1920-1925     

     46           Evid. prot. roč. nar. 1875 - II. zál., i., nadeps. 1923-1925 1920-1925    
     47           Evid. prot. roč. nar. 1876 - II. zál., i., nadeps. 1923-1926 1920-1926    
     48           Evid. prot. roč. nar. 1877 - II. zál., i., propuštění 

z armády  1920 - II. zál., nadeps. 1923-1927 
1920-1927    

     49           Evid. prot. roč. nar. 1878 - II. zál., i., propuštění 
z armády 1920 - II. zál., nadeps. 1923-1927 

1920-1927    

     50           Evid. prot. roč. nar. r. 1879 (č. zál. nevypl.), i., 
propuštění z armády 1927, 1920-II. zál., nadeps.1923-
1927 

1920-1927    

     51           Evid. prot. roč. nar. r. 1880 - II. zál., i., zál. 1920, 
nadeps. 1923-1927 

1920-1927    

     52           Evid. prot. roč. nar. r. 1881 (č. zál. nevypl.), i., 
propuštění z arm., 1920 - I. zál., 1921 - II. zál., nadeps. 
1922-1927 

1920-1927    

     53           Evid. prot. roč. nar. r. 1882 (č. z. nevypl.), i.,1920-I. zál.,  
1922-II. zál., nadeps. 1922-1926 

1920-1926    

     54           Evid. prot. roč. nar. r. 1883 (č. z. nevypl.), i.,1920-I. zál., 
1922-II. zál., nadepsáno 1922-1927 

1920-1927    

     55           Evid. prot. roč. nar. r. 1884 (č. z. nevypl.), i.,1920-I. zál.,  
nadepsáno 1922-1926 

1920-1926    

     56           Evid. prot. roč. nar. r. 1885 - I. zál., i., 1920-I. zál., nade-
psáno 1922-1927 

1920-1927    

     57           Evid. prot. roč. nar. r. 1886 (č. z. nevypl.), i.,1920-I. zál.,  
nadepsáno 1922-1927 

1920-1927    

     58           Evid. prot. roč. nar. r. 1887 - I. zál., i., 1920-I. zál., nade-
psáno 1922-1927 

1920-1927    

     59           Evid. prot. roč. nar. r. 1888 (č. z. nevypl.), i.,1920-I. zál., 
nadepsáno 1922-1927 

1920-1927    

     60           Evid. prot. roč. nar. r. 1889 - I. zál., i., 1920 - I. zál., 
nade-psáno 1922-1927 

1920-1927    

     61           Evid. prot. roč. nar. r. 1890 - I. zál., i., 1920 - I. zál., 
nade-psáno 1922-1927 

1920-1927    

     62           Evid. prot. roč. nar. r. 1891 - I. zál., i., 1920 - I. zál., 
nade-psáno 1922-1927 

1920-1927    

     63           Evid. prot. roč. nar. r. 1892 (č. z. nevypl.), i.,1920 - I. zál., 
nadepsáno 1922-1927 

1920-1927    

     64           Evid. prot. roč. nar. r. 1893 (č. z. nevypl.), i.,1920 - I. zál., 
nadepsáno 1922-1926 

1920-1926    

     65           Evid. prot. roč. nar. r. 1894 (č. z. nevypl.), i.,1920 - I. zál., 
nadepsáno 1922-1927 

1920-1927    

     66           Evid. prot. roč. nar. r. 1895 (č. z. nevypl.), i.,1920 - I. zál., 
nadepsáno 1922-1927 

1920-1927    

     67           Evid. prot. roč. nar. r. 1896 - I. zál., i.,1920 - I. zál., 
nade-psáno 1922-1927 

1920-1927    

     68           Evid. prot. roč. nar. r. 1897 (č. z. nevypl.), i.,1920 - I. zál., 
nadepsáno 1922-1927 

1920-1927    

     69           Evid. prot. roč. nar. r. 1898 (č. z. nevypl.), i.,1920 - I. zál. 
(okresní správa politická), nadepsáno 1922-1927 

1921-1927    

     
     



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 3

     70           Evidenční protokol roč. narozených r. 1899 (č. zálohy 
nevyplněno), i.,1920 - I. zál.,  propuštění po skončení 
prezenční služby r. 1921 (OSP), nadepsáno 1922-1927 

1922-1927    

     71           Evid. protokol roč. nar. r. 1900 (č. zál. nevypl.), index, 
konec  prezenč. služ. 1922 (OSP), nadeps. 1922-1927 

1922-1927    

     72           Evid. prot. roč. nar. r. 1901 - I. zál.? (mimo data nevypl.), 
index, propuš. po skončení prezenční služby 1923 

1921-1927    

     73           Evid. prot. roč. nar. r. 1902 - I. zál.? (mimo data nevypl.), 
prop. a do I. zál. převed. po skonč. prez. služby r. 1926 

1922-1927    

     74           Evid. prot. roč. nar. r. 1903 - I. zál.? (mimo data nevypl.), 
index, do I. zál. přev. po ukonč. prez. služby r. 1926 

1923-1927    

     75           Evid. protokol roč. nar. r. 1904 (č. zál. nevypl.), index, 
prop. po skonč. prez. služby a převedení do I. zálohy 

1923-1927    

     76           Evid. protokol roč. nar. r. 1905 (č. zál. nevypl.), index, 
prop. po skonč. prez. služby a převedení do I. zálohy 

1924-1927    

     77           Evid. protokol roč. nar. r. 1906 (č. zál. nevypl.), index, 
prop. po skonč. prez. služby a převedení do I. zálohy 

1925-1927    

     78           Seznam odvodní C nar. r. 1869 - odvod 1890 (1889?) 
(Stellungsliste) 

1890    

     79           Seznam losovní nar. r. 1869 - odvod 1890? (Losungs-
liste), vlastně index, vloženo k odvod. listům C 

1889    

     80           Seznam odvodní C nar. r. 1878  (Stellungsliste) s. d. 1898?    
     81           Seznam losovní nar. r. 1878 (Losungsliste) s. d.  1897?    
     82           Seznam odvodní C nar. r. 1879 (Stellungsliste) s. d.  1899?    
     83           Seznam losovní nar. r. 1879  (Losungsliste) s. d.  1898?    
     84           Seznam odvodní C nar. r. 1880  (Stellungsliste) s. d.  1900?    
     85           Seznam losovní nar. r. 1880  (Losungsliste) s. d.  1899?    
     86           Seznam odvodní C nar. r. 1881 (Stellungsliste) s. d.  1901?    
     87           Seznam losovní nar. r. 1881 (Losungsliste) s. d.  1900?    
     88           Seznam odvodní C nar. r. 1882 (Stellungsliste) s. d.  1902?    
     89           Seznam losovní nar. r. 1882 (Losungsliste) s. d.  1901?    
     90           Seznam odvodní C nar. r. 1883  (Stellungsliste) s. d.  1903?    
     91           Seznam losovní nar. r. 1883 (Losungsliste) s. d.  1902?    
     92           Seznam odvodní C nar. r. 1884 (Stellungsliste) s. d.  1904?    
     93           Seznam losovní nar. r. 1884 (Losungsliste) s. d.  1903?    
     94           Seznam odvodní C nar. r. 1885 (Stellungsliste) s. d.  1905?    
     95           Seznam losovní nar. r. 1885 (Losungsliste) s. d.  1904?    
     96           Seznam odvodní C nar. r. 1886 (Stellungsliste) s. d.  1906?    
     97          Seznam losovní nar. r. 1886 (Losungsliste) s. d.  1905?    
     98           Seznam odvodní C nar. r. 1887 (Stellungsliste) s. d.  1907?    
     99           Seznam losovní nar. r. 1887 (Losungsliste) s. d.  1906?    
   100           Seznam odvodní C nar. r. 1888 (Stellungsliste) s. d.  1908?    
   101           Seznam losovní nar. r. 1888 (Losungsliste) s. d.  1907?    
   102           Seznam odvodní C nar. r. 1889 (Stellungsliste) s. d.  1909?    
   103           Seznam losovní nar. r. 1889 (Losungsliste) s. d.  1908?    
   104           Seznam odvodní A nar. r. 1890 (Stellungsliste) s. d.  1910?    
   105           Seznam losovní nar. r. 1890 (Losungsliste) s. d.  1909?    
   106           Seznam odvodní A nar.  r. 1891 (Stellungsliste) s. d.  1911?    
   107           Seznam losovní nar. r. 1891 (Losungsliste) s. d.  1910?    
   108           Seznam odvodní C nar. r. 1892 (Stellungsliste) s. d.  1912?    
     
   109           Seznam losovní nar. r. 1892 (Losungsliste), vl. index 

k seznamu odvod. C 
s. d.  1911?    



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 4

   110           Seznam odvodní nar. r. 1893 (Stellungsliste),  
neuvedeno písmeno, kniha se nazývá odvodní listina 

s. d.  1913?    

   111           Seznam losovní nar. r. 1893 (Losungsliste) s. d.  1912?    
   112           Seznam odvodní nar. r. 1894  (Stellungsliste) - zde není 

ani vlepen, ani vložen seznam losovní 
s. d.  1914?    

   113           Seznam odvodní nar. r. 1895 (Stellungsliste) s. d.  1915?    
   114           Seznam losovní nar. 1895 s. d.  1914?    
   115           Evidenční protokol neaktivního mužstva býv. 

společného vojska - dle obcí 
1901-1917    

   116           Evid. protok. neakt. mužstva býv. zeměbrany 1900-1917 1900-1917    
   117           Souhrnný přehled početního stavu zeměbrany 1904-1918    
   118           Sezn. příslušníků domobrany nar. 1873, 1874 (dle obcí) 1894-1923    
   119           Seznam příslušníků domobrany nar. 1880 (dle obcí) 1896-1926    
   120           Seznam příslušníků domobrany nar. 1899 (dle obcí) 1919-1921    
   121           Domobranecký seznam domobraneckého ročníku rod-

ného roku 1867-1901 vlast. přísluš. obce Satalic (č. 27) 
1909-1923    

   122           Dtto 1865-1901 vlast. přísl. obce Sedlec (č. 28) 1913-1924    
   123           Dtto 1866-1901 vlast. přísl. obce Střížkov (č. 29) 1887-1924    
   124           Dtto 1865-1901 vlast. přísl. obce Svépravice (č. 30) 1887-1924    
   125           Dtto 1865-1901 vlast. přísl. obce Troja (č. 31) 1886-1924    
   126           Dtto 1865-1901 vlast. přísl. obce Třeboradice (č. 32) 1887-1924    
   127           Kniha ohlášek civilních sňatků (rejstřík č. 4) 1881-1919    
   128           Dtto - rejstřík č. 4 1920-1921    
   129           Dtto - rejstřík č. IV 1922-12. 6. 1924    
   130           Dtto - rejstřík č. IV 13. 6. 1924-1927     
                  
                       R e g i s t r a t u r n í   p o m ů c k y      
                                          P r e z i d i u m         
   131           Podací protokol vrchnostenského úřadu (Justizamt) 

Karlín, č. 1 - 31 (prius) 
1847             4  

   132           Dtto Karl., č. 1 - 14 (prius) - r. 1848 i 1849 v jedné knize 1848             4  
   132           Dtto Karl., č. 1 -  23 (prius) - r. 1848 i 1849 v jedné knize 1849             4  
   133           Pod. protokol prezidia okresního úřadu (hejtmanství) 

Karlín čj. 1 - 39 
1850             4  

   134           Podací protokol prezidia, čj. 1 -  38 1851             4  
   135           Dtto - čj. 1 -  22 1852             4  
   136           Dtto - čj. 1 -  45 1853             4  
   137           Dtto - čj. 1 -  17 1854             4  
   138           Pod. prot. OH - čj. 1 -  22,  leden - červen (do 13. 6.) 1855             4  
   139           Pod. prot. OÚ - čj. 1 -   4, červenec - prosinec 1855             4  
   140           Dtto - čj. 1 -  21 1856             4  
   141           Dtto - čj. 1 -  19 1857             4  
   142           Dtto - čj. 1 -  12 1858             4  
   143           Dtto - čj. 1 -  32 1859             4  
   144           Dtto - čj. 1 -  28 1860             4  
   145           Dtto - čj. 1 -  83 1861             4  
   146           Dtto - čj. 1 -  54 1862             4  
   147           Dtto - čj. 1 -  27 1863             4  
   148           Dtto - čj. 1 -  35 1864             4  
   149           Podací protokol prezidia OÚ - čj. 1 -  23 1865             4  
   150           Dtto čj. 1 -  72 1866             4  
   151           Dtto čj. 1 -  41 1867             4  
   152           Podací protokol prezidia OH - čj. 1 -  48 1868             4  



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 5

   153           Dtto čj. 1 - 174 1886             4   
   154           Dtto čj. 1 - 220 1889             4   
   155           Dtto čj. 1 - 217 1890             4  
   156           Dtto čj. 1 - 228 1891             4  
   157           Dtto čj. 1 - 240 1892             4  
   158           Dtto čj. 1 - 267 1896             4  
   159           Dtto čj. 1 - 279 1897             4  
   160           Dtto čj. 1 - 396 1898             4  
   161           Dtto čj. 1 - 426 1899             4  
   162           Dtto čj. 1 - 351 1900             4   
   163           Dtto čj. 1 - 393 1901             4  
   164           Dtto čj. 1 - 373 1902             4  
   165           Dtto čj. 1 - 427 1903             4  
   166           Dtto čj. 1 - 372 1904             4  
   167           Dtto čj. 1 - 448 1905             4  
   168           Dtto čj. 1 - 391 1908             4  
   169           Dtto čj. 1 - 587 1909             4  
   170           Dtto čj. 1 - 503 1910             4  
   171           Dtto čj. 1 - 408 1911             4  
   172           Dtto čj. 1 - 340 1912             4  
   173           Dtto čj. 1 - 321 1913             4  
   174           Dtto čj. 1 - 719 1914             4  
   175           Dtto čj. 1 - 449 1915             4  
   176           Dtto čj. 1 - 576 1916             4  
   177           Dtto čj. 1 - 633 1917             4  
   178           Dtto čj. 1 - 840 1918             4  
   179           Pod. prot. OSP -  čj. 1 - 450,  r. 1919 

                        čj. 1 - 316, r. 1920 
                        čj. 1 - 338,  r. 1921 
                        čj. 1 - 302,  r. 1922 
                        čj. 1 - 515,  r. 1923 
                        čj. 1 - 576,  r. 1924 
                        čj. 1 - 508,  r. 1925 
                        čj. 1 - 180,  r. 1926 (uzavřen  31.  5. 
1926) 

1919-1926     

   180           Index k prezidiálnímu podacímu protokolu  Okresního 
hejtmanství Karlín a k prezidiu dohlédacího hejtmana  
(vloženy i spisové plány k prezidiálním spisům OH) 

1909-1920    

     
           R e g i s t r a t u r n í   p o m ů c k y  v š e o b e c .     
   181           Podací protokol všeobecný Podkr. Ú, čj.   5.801 - 11.560 1850    
   182           Dtto -                                                      čj. 11.581 - 

17.087  
1850    

   183           Pod. prot. OH - čj. 16.251 - 21.771 1851    
   184           Dtto - čj.                     3.041 -  6.040 1852    
   185           Dtto - čj.                     5.041 - 10.076 1853    
   186           Dtto - čj.                    12.011 - 18.010 1853    
   187           Dtto - čj.                      6.001 - 12.000 1854    
   188           Dtto - čj.                    30.001 - 35.221 1854    
   189           Pod. prot. všeobec. OH, čj. 1 -  2.000 K (1. - 20. ledna) 1855    
   190           Pod. prot. všeobec. OH, čj. 1 -  3.962 B (21.I - 25.V.) 1855    
   191           Pod. prot. včeobec. OÚ, čj. 1 -  2.500 (26.V. - 2.VII.) 1855    
   192           Dtto -                       čj.   2.501 -  5.000 1855    



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 6

   193           Dtto -                       čj.   5.001 -  7.500 1855    
   194           Dtto -                       čj.   7.501 - 10.000 1855    
   195           Dtto -                       čj. 10.001 - 12.500 1855    
   196           Dtto -                       čj. 12.501 - 14.368 1855    
   197           Dtto - čj.                   1 -  2.500 1856    
   198           Dtto - čj.            2.501 -  5.000 1856    
   199           Dtto - čj.            5.001 -  7.500 1856    
   200           Dtto - čj.            7.501 - 10.000 1856    
   201           Dtto - čj.          10.001 - 12.500 1856    
   202           Dtto - čj.          12.501 - 15.000 1856    
   203           Dtto - čj.          15.001 - 17.500 1856    
   204           Dtto - čj.          17.501 - 20.000 1856    
   205           Dtto - čj.          20.001 - 22.500 1856    
   206           Dtto - čj.          22.501 - 24.898 1856    
   207           Dtto - čj.                    1 -  2.500 1857    
   208           Dtto - čj.             2.501 -  5.000 1857    
   209           Dtto - čj.             5.001 -  7.500 1857    
   210           Dtto - čj.             7.501 - 10.000 1857    
   211           Dtto - čj.           10.001 - 12.500 1857    
   212           Dtto - čj.           12.501 - 15.000 1857    
   213           Dtto - čj.           15.001 - 17.500 1857    
   214           Dtto - čj.           17.501 - 20.000 1857    
   215           Dtto - čj.           20.001 - 22.100 1857    
   216           Dtto - čj.                     1 -  2.500 1858    
   217           Dtto - čj.              2.501 -  5.000 1858    
   218           Dtto - čj.              5.001 -  7.500 1858    
   219           Dtto - čj.              7.501 - 10.000 1858    
   220           Dtto - čj.            10.001 - 12.500 1858    
   221           Dtto - čj.            12.501 - 15.000 1858    
   222           Dtto - čj.            15.001 - 17.500 1858    
   223           Dtto - čj.            17.501 - 20.000 1858    
   224           Dtto - čj.                     1 - .2.500 1859    
   225           Dtto - čj.            14.021 - 21.054 1859    
   226           Pod. prot. všobec. OH, čj.  41- 100 (1. 9. 1868) 1868    
   227           Dtto - čj.                 141- 160  1871    
   228           Dtto - čj.            12.481 - 12.600 1871    
   229           Dtto - čj.            36.401 - 55.467 III 1916    
   230           Dtto - čj.                     1 - 17.800   I  (čeština) 1917    
   231           Dtto - čj.            17.801 - 35.000  II 1917    
   232           Dtto - čj.            35.001 - 52.615 III 1917    
   233           Dtto - čj.                     1 - 18.600 1918    
   234           Dtto - čj.            18.601 - 37.600  II 1918    
   235           Dtto - čj.            37.601 - 51.479 1918    
   236           Pod. prot. všeobec. OSP, čj. 1 - 14.600 1919    
   237           Dtto - čj.             14.601 - 32 600   II 1919    
   238           Dtto - čj.             32.601 - 49.474  III 1919    
   239           Dtto - čj.                       1 - 18.200   I 1920    
   240           Podací protokol všeobecný OSP, čj. 18.201 - 37.400  II 1920    
   241           Dtto - čj.              37.401 - 56.412 III 1920    
   242           Dtto - čj.                        1 - 17.200   I 1921    
   243           Dtto - čj.               17.201 - 32.000  II 1921    
   244           Dtto - čj.               32.001 - 49.427 III 1921    
   245           Dtto - čj.               16.601 - 32.000  II 1922    



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 7

   246           Dtto - čj.                        1 - 16.000   I 1923    
   247           Dtto - čj.               16.601 - 32.000  II 1923    
   248           Dtto - čj.               32.001 - 48.381 III 1923    
   249           Dtto - čj.                        1 - 18.800 1924    
   250           Dtto - čj.               32.201 - 51.267 1924    
   251           Dtto - čj.                        1 - 18.300   I 1925    
   252           Dtto - čj.               18.301 - 35.400 1925    
   253           Dtto - čj.               35.401 - 54.248 1925    
   254           Dtto - čj.               21.301 - 37.200 1926    
   255           Dtto - čj.               37.201 - 57.010 1926    
   256           Podací prot. v záležitostech školských  [sg. 6] 1870-1872    
   257           Podací protokol pro stavební záležitosti karlín. okresu 

(dva roky v 1 knize) [ sg. 9] čj. 1 -  3.872,  r. 1927 
                                               čj. 1 -       14,  r. 1928 

1927-1928    

   258           Dtto - čj. 1 -  4.775,  r. 1928 
          čj. 1 -       14,  r. 1929 

1928-1929    

   259           Podací protokol pro vojenské záležitosti karlín. okresu 
[sg. 13] - čj. 1 - 15.216 

1921    

   260           Dtto - čj.        1 - 15.588 1922    
   261           Dtto - čj.        1 - 14.736 1923    
   262           Dtto - čj.        1 - 21.318 1924    
   263           Dtto - čj.        1 - 15.756 1925    
   264           Dtto - čj.        1 - 13.237 1926    
   265           Elench 1 - záležitosti dvora (na štítku z OA Praha-

východ 1868-1886) 
1872-1886    

   266           Elench 1, 2, 12 - záležitosti dvora, prezidenta, úředníků, 
berní a poplatkové záležitosti (nadepsáno 1911-1925) 

1909-1927    

   267           Elench 3 - záležitosti obcí 1868-1886    
   268           Elench 3 - záležitosti obcí (nadepsáno 1921-1925) 1909-1927    
   269           Elench 4, 5 - záležitosti popisní, kultovní (na štítku z OA 

Praha-východ 1868-1886) 
1870-1886    

   270           Elench 4, 5 - záležitosti popisní, kultovní (nadepsán 
1914-1925) 

1909-1927    

   271           Elench  4 - záležitosti popisní (nadepsán 1921-1925) 1921-1927    
   272           Elench  6 - záležitosti školské 1921-1927    
   273           Elench  7 - záležitosti zdravotní 1850-1855    
   274           Elench  7 - záležitosti zdravotní (nadepsán 1911-1924) 1909-1927    
   275           Elench 8 - záležitosti policejní (i tiskové a censurní, 

nadepsán 1911-1913) 
1907-1920    

   276           Dtto (nadepsán 1921-1925) 1921-1927    
   277           Elench 8/ 1 - záležitosti policejní, většinou trestní 1927    
   278           Elench 9 - zálež. stavební (na štítku OA Praha-východ 

nadepsán 1868-1886, na knize nadeps. 1875-1886) 
1870-1886    

   279           Elench 9 - zálež. stavební (na knize nadeps. 1921-
1925) 

1887-1927    

   280           Elench 10 - záležitosti sociální 1887-1908    
   281           Elench 10 - záležitosti sociální (na knize nadeps. 1905-

1920)  
1905-1922    

   282           Dtto (na knize nadeps. 1921-1925) 1921-1927    
   283           Elench 12 - zálež. finanční (berně, popl., na štít. OA 

Pra-ha-vých. nadeps. 1868-1886,  kniha nadeps.1870-
1886) 

1870-1886     

   284           Elench 13 - záležitosti vojenské (na štítku OA Praha-vý- 1855-1870     



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 8

chod nadepsáno 1855-1870) 
   285  [Elench 15]- živnostenský rejstřík opovědí z let 1919-

26, (na štítku nadeps. 1919-1927, ulož. u ref. II A, č.i. 
118 - zařazeno do Mag. - ref. II A před r. 1945 ) 

1919-1950   

   286           Jmenný index k neurčitelnému pod. prot. (dle 
pův.označ. seznam dostavovací - k indexu použito této 
knihy) 

1880-1881     

       
                          S p i s y   p r e z i d i a      
   287           Prezid. a civil. správní spisy, čj. 1 - 31 - prius (Justizamt) [1847]             5  
   288           Dtto - čj.     1 - 14 - prius (Justizamt) [1848]             5  
   289           Dtto - čj.     1 - 23 - prius (Justizamt) [1849]             5  
   290           Prezid. a civil. správní spisy podkraj. úřadu, čj.  1- 39 1850             5  
   291           Dtto - čj.     1 - 38 1851             5  
   292           Dtto - čj.     1 - 22 1852             5  
   293           Dtto - čj.     1 - 43 1853             5  
   294           Dtto - čj.     2 - 17 1854             6  
   295           Dtto - čj.     1 - 21 (29. 1 - 13. 6.) 1855             6  
   296           Prezid. a civ. správní spisy OÚ, čj. 1- 4 (12. 7. -  24.12.) 1855             6  
   297           Dtto - čj.     1 - 21 1856             6  
   298           Dtto - čj.     1 - 19 1857             6  
   299           Dtto - čj.     1 - 12 1858             6  
   300           Dtto - čj.     1 - 32 1859             6  
   301           Dtto - čj.     1 - 28 1860             6  
   302           Dtto - čj.     1 - 83 1861             6  
   303           Dtto - čj.     1 - 54 1862             7  
   304           Dtto - čj.     1 - 27 1863             7  
   305           Dtto - čj.     1 - 35 1864             7  
   306           Dtto - čj.     1 - 23 1865             7  
   307           Dtto - čj.     1 - 72 1866             7  
   308           Dtto - čj.     1 - 40 1867             7  
   309           Dtto - čj.     1 - 48  (5. 1. -  26. 8.) 1868             7  
   310           Prezid. a civil. správní spisy OH, čj.  4 - 84 (od 27. 8.) 1868             7  
   310           Dtto - čj.   85 - 276 1869             8  
   311           Dtto - čj.     2 - 187 1870             8  
   312           Dtto - čj.     2 - 241 1871             8  
   313           Dtto - čj.     1 - 242 1872             8  
   314           Dtto - čj.     2 - 234 1873             9  
   315           Dtto - čj.     1 - 199 1874             9  
   316           Dtto - čj.     2 - 223 1875           10  
   317           Dtto - čj.     1 - 171 1876           10 
   318           Dtto - čj.     1 - 124 1877           10  
   318           Dtto - čj. 125 - 383 1877           11  
   319           Dtto - čj.     1 - 343 + s.n. 1878           11  
   320           Dtto - čj.     2 - 241 1879              12  
   321           Dtto - čj.     3 - 191 1880            12  
   321           Prezid. a civil. správní spisy okr. hejtman., čj. 196 - 287 1880           13  
   322           Dtto - čj.      1 - 419 1881           13  
   323           Dtto - čj.      2 - 236 1882           14  
   324           Dtto - čj.      2 - 286 1883           14  
   324           Dtto - čj.  298 - 437 1883           15  
   325           Dtto - čj.      1 - 324 1884           15  
   325           Dtto - čj.  328 - 437 1884           16  



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 9

   326           Dtto - čj.      4 - 272 1885           16  
   327           Dtto - čj.      2 - 166 1886           17  
   328           Dtto - čj.      1 - 138 1887           17  
   329           Dtto - čj.    14 - 137 1888           17  
   330           Dtto - čj.    13 - 220 1889           17  
   331           Dtto - čj.      1 - 216 1890           18  
   332           Dtto - čj.      1 - 227 1891           18  
   333           Dtto - čj.      1 - 238 1892           19  
   334           Dtto - čj.      5 - 229 1893           19  
   335           Dtto - čj.      2 - 383 1894           20  
   336           Dtto - čj.      4 - 257 1895           20  
   337           Dtto - čj.      3 - 267 1896           21  
   338           Dtto - čj.      4 - 279 1897           21  
   339           Dtto - čj.      1 - 396 1898           22  
   340           Dtto - čj.      2 - 426 1899           22  
   341           Dtto - čj.      1 - 351 1900           23  
   342           Dtto - čj.      1 - 393 1901           23  
   343           Dtto - čj.      2 - 372 1902           24  
   344           Dtto - čj.      3 - 426 1903           24  
   345           Dtto - čj.      2 - 371 1904           25  
   346           Dtto - čj.      1 - 447 1905           25  
   347           Dtto - čj.  244,  290 1906           26  
   348           Dtto - čj.  111 1907           26  
   349           Dtto - čj.       2 - 392 1908           26  
   350           Dtto - čj.       1 - 500 1909           27  
   350           Dtto - čj.   501 - 586 1909           28  
   351           Dtto - čj.       1 - 503 1910           28  
   352           Dtto - čj.       2 - 408 1911           29  
   353           Dtto - čj. 187, 280, 327 1912           29  
   354           Dtto - čj.       4 - 190 1913           29  
   354           Dtto - čj.   191 -  321 1913           30  
   355           Dtto - čj.       5 - 290 1914           30  
   355           Dtto - čj.  2942 - 718 1914           31  
   356           Dtto - čj.         3 - 443 1915           32  
   357           Dtto - čj.         2 - 378 1916           33  
   357           Dtto - čj.    380 - 576 1916           34  
   358           Dtto - čj.        1 - 300 1917           34  
   358           Dtto - čj.    301 - 632 1917           35  
   359           Dtto - čj.        1 - 150 1918              35  
   359           Dtto - čj. 151 - 840 1918               36  
   360           Prezid. a civilně správní spisy OSP - čj.     1 - 444 1919           37  
   361           Dtto - čj.   14 - 310 1920           37  
   362           Dtto - čj.     2 - 338 1921           37  
   363           Dtto - čj.     5 - 302 1922           38  
   364           Prezidiální a civilně správní spisy OSP, čj.   2 - 517 1923           38  
   365           Dtto - čj.     1 - 575 1924           38  
   366           Dtto - čj.     1 - 503 1925           39  
   367           Dtto - čj.     7 - 299 1926           39  
   367           Dtto - čj. 300 - 435 + s. n. 1926           40  
   368            Dtto - čj.     3 - 179 1927           40  
      
              M a n i p u l a č n í   o b d o b í   1 8 5 0 - 1 8 5 5     
                                  Perioda  1850-1851      



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 10

                  
   3          Záležitosti politických a katastrálních obcí: 

Volby, pronájem pozemků, regulace, úpravy 
Dozor nad hospodařením a správou obcí 

[1828]-[1852]           41  

   369   3/   2          Karlín - dozor nad hosp. a správou obce [1842]-[1852]           41  
   369   3/   2-     7          Karlín 

 - regulace pobřeží a úprava přístavního kanálu 
1850-[1852]           41  

   370   3/ 23          Vyšehrad - dozor nad hosp. a správou obce, volby 1850           41  
   371   3/ 27          Borek - dtto [1849]-1851           41  
   371   3/ 27-     3          Borek 

 - zaknihování pozemků pronajatých r. 1778  
[1849]-1851           41  

   372   3/  74          Kojetice - dozor nad hosp. a správou obce [1828]-1851           41  
   372   3/  74-    1         Kojetice 

 - pronájem obecních pozemků  
[1828]-1851           41  

          
   5          Kultovní záležitosti: 

Fary, kostely, rabináty, záležitosti židovských nábo-
ženských obcí, synagog, škol 

[1836]-1851           41  

   373   5/   9          Libeňský rabinát 
 - obsazování úřadu, plat, byt 

[1836]-1851          41   

   374   5/  11          Karlínský děkanát - obydlí 1850-1851          41   
   375   5/  12          Libeňská židovská náboženská obec - synagoga, škola [1847]-1851          41   
   376   5/  24          Židovská dávka na plat pro místního libeňského a kraj-

ského rabína Salomona Wintra  
[1849]-1850          41   

      
      6          Školství: 

Zřizování škol, učitelé, penze (i vdovské) 
Příspěvky obcí na vydržování a stavby škol 
Hospodářské záležitosti škol apod. 

[1833]-1851          41   

   377   6/   5          Penze vdovám po učitelích 
příspěvky na vydržování karlínské večerní školy 

[1833]-1851          41   

   378   6/  15          Školství - písm. K (podle jmen osob nebo míst) [1840]-1851          41   
   378   6/  15-   3          Karlín čp. 146 - zřízení triviální školy v domě J. Grafové [1840]-1850          41   
   379   6/  16          Školství - písm. L (podle jmen osob nebo míst) 1850          41   
   379   6/  16-   5          Repartice majitelů vinic na úhradu otopu pro školu 

v Olšanech  zaslaná hospodářskému úřadu v Libni 
1850          41   

    
      8          Policejní záležitosti: 

Tiskový dozor, domovské listy, vandrovní knížky, 
výuční listy a jiné osobní doklady, dohled nad 
veřejným pořádkem 

[1845]-[1852] 4    41-  42     
    

   380   8/   4          Tiskový dozor, cenzura 1850-1851          41   
     
   380   8/   4-   19          Vyšetřování karlínského knihaře Vincence Paseky pro 

rozšiřování zakázané knihy J. Rougé: Řím a 19. století 
1850-1851          41   

   381   8/   8          Policejní zál. - písm. B - osobní doklady [1847]-1850          41   
   382   8/   9 Dtto - písm. C, Č, Ch  [1849]-1850          42 
   383   8/  14          Dtto - písm. H  [1845]-1850          42   
   384   8/  15          Dtto - písm. I, J 1850-[1852]          42   
   385   8/  16          Dtto - písm. K  1850-1851          42   
   386   8/  19          Dtto - písm. N - i dohled nad veřejným pořádkem [1849]-1850          42   
   387   8/   21          Dtto - písm. P  [1848]-1850          42   
   388   8/   23          Dtto - písm. S  [1849] -1851          42   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 11

   389   8/   24          Dtto - písm. Sch (Š) 1850          42   
   390   8/   26          Dtto - písm. T  [1847]-1850          42   
   391   8/   27          Dtto - písm. U  [1849]-1850          42   
   392   8/   29          Dtto - písm. W [1849]-1850          42   
   393   8/   30          Dtto - písm. Z  [1848]-1850          42   
        
      9          Stavební a požární dozor :  

Novostavby, přestavby 
Požáry, živelné pohromy  apod. 

[1837]-1851          42   

   394   9/   11          Stavební a požární dozor - písm. J - podle jmen a obcí 1850-1851          42   
   394   9/   11-   2           Vinoř, Václ. Janoušek - novost. na parc. odkoupené od 

čp. 1 vedle zahr. čp. 79 proti ohrad. zdi dvora čp. 43, pl. 
1850-1851          42   

394a   9/  12-    5 Vinice „Bál“ a „Kravín“ (Baal, Kuhstall), Dr. Kreisl - 
novostavba 

[1849]-1850          42 

   395   9/  17          Stavební a požární dozor - písm. P - podle jmen a obcí [1845]-1850          42   
   395   9/  17-   4 Libeň - návrh domku Jos. Petráka v Novolibeňské ul., pl. [1845]-1851          42 
   396   s.   s.   [9/ -]         Karlín čp. 23, manželé Marie a Kašpar Babánkovi - po-

volení fortifikačního ředitelství k přestavbě 
[1837]          42   

   396   s.   s.   [9/ -]         Karlín  čp. 51, Jan Staulil - novostavba dvoupatrového  
domu Marií a Františkem Košvancovými na dílu zahrady 

[1837-1838]          42   

   396   s.   s.   [9/ -]         Vinohrady čp. 62 - vinice „Perucka-Pelikánka“, manželé 
Ter. a Jak. Bambergerové, sl. Zuzana ze Sauvaigue - 
povolení fortifikačního ředitelství k přestavbě obytného 
domu, pl.  

[1838-1842]          42   

     
 [10] Sociální a pořádkové záležitosti [1846-1849]          42 
   397 s.  s.  [10/ -] nemanipulováno;Chudinský fond v Hrdlořezích [1846-1849]          42 
      
 11 

 
 

Půdní, vodní a lesní hospodář. Živnosti a průmysl: 
Držba nemovitostí (koupě, prodej, směny, parcelace, 
úpravy) 
Živnostenská, tovární a obchodní oprávnění (privile-
gia na výrobu, změny stanovišť, sklady) 
Veřejné komunikace - stavba, obnova, údržba 

[1834]-1851 
 
 

         42 
 
 

   398 11/   1          Držba nemov., koupě, prodej, parcelace, úpravy, směny 1851          42   
   399 11/  10          Živnostenský dozor - písm. G (dle jmen a obcí) 1850-1851          42   
   400 11/  19          Dtto - písm. R (dle jmen a obcí) 1851          42   
   400 11/  19-  12          Josef Ruston - oprávnění k továrenské strojní výrobě 1851          42   
   401 11/  21          Živnostenský dozor - písm. Sch 1850-1851          42   
   401 11/  21-  14          Čakovice, Alexander Schoeller, vídeňský velkoobchod-

ník, majitel statků Ctěnice, Čakovice,  Zlatý vrch (u 
Přez-letic) - cukrovar v Čakovicích 

1850-1851          42   

   402 11/  28          Výstavba, obnova a údržba veřejných komunikací [1848]-1851          42   
     
   403   s.   s.   [11/ -]         Hrdlořezy čp. 13 - knihovní výtah  [1834]          42   
   403   s.   s.   [11/ -]         Karlín čp. 190, ing. Jan Alexandr Schulz, chemik - výro- 

ba barviv na malování a potištění skla a porcelánu 
[1846-1847]          42   

   403   s.   s.   [11/ -]         Karlín čp. 192 - zřízení skladu Pražské plavební společ-
nosti (Schifffahrtsgesellschaft - dle adresáře) 

1851          42   

      
  12 Státní a veřejné finance: 

Státní obligace, poplatky a přirážky, vymáhání 
dańových aj. vyúčtování 

[1853]-1868          42 



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 12

Nadace, kontribuční aj. fondy 
   404 12/  12          Daň domovní a činžovní 1850-1851          42   
   405 12/  17          Daň z příjmu 1850-1851          42   
   406   s.   s.  [12/-]         Daňové výkazy a sumáře dominikálu a rustikálu velko- 

statku Jirny 
[1849]          42   

       
    13          Vojenské záležitosti: 

Odvodní seznamy, vojenské přípřeže, domobrana, 
národní gardy 

[1839]-[1852]          42   

   407 13/  24          Odvod. sezn. panství Odolena Voda, Panenské Břeža- 
ny, Chvatěruby 

[1839-1849]          42 

   408 13/  27          Vojenské přípřeže 1851          42 
   409 13/  29          Odzbrojování národní gardy ve Strašnicích  

Dělostřelecké cvičiště u Holešovic 
[1849]-1851          42   

   410 13/  30          Odzbrojování nár. gard v Brandýse n/ L, ve St. 
Boleslavi, v Kostelci n/ L, Klecanech, Vršovicích a 
Nuslích 

1851-[1852]          42   

     
                           Perioda 1852 - 20. 1. 1855      
                  
   1 Panovník, dvůr, zemská a krajská vláda. Vnitřní  ad-

ministrativa okresního hejtmanství:  
Oslavy výročí a svátků členů panovnického rodu, 
panovnické návštěvy 
Zemský zákoník, vládní věstník 
Úředníci, likvidace bývalé patrimoniální správy 

[1849]-1855    43- 45 

   411   1/   1  Oslavy a náštěvy členů panovnického rodu 1854          43 
   412   1/   5          Expedice a předplatné zemského zákoníku a vládního 

věstníku 
1852-1854          43   

   413   1/   7          Výnos ministrstva vnitra o listech kmenové knihy aktiv-
ních definitivních konceptnívh úředníků a lékařů 
zdravot-ní služby; administrativní záležitosti 

[1849]-1855    43- 45   

   413   1/   7-    8          Likvidace býv. patrimoniální správy a přejímání bývalých 
vrchnostenských spisoven, fondů a pravomocí 

[1849]-1854     43-45 

   414   1/   9          Brandýsské sporné záležitosti 1853-1855          45   
   414   1/   9-  70          Nucený odběr brandýsského piva místními hostinskými 1853-1855          45   
   414   1/   9-  81          Spor brandýsského velkostatku s obyvateli Sojovic a 

Nového Vestce o naplaveniny u „panského lesa“ 
1854-1855          45   

   415   1/  17          Styk s jinými úřady v záležitostech osob zdržujících se 
v okrese - písm. K 

1853          45   

   416   1/  24          Dtto - písm. S  1853          45   
   416   1/  24- 107          Žaloba Alb. Schuberta na cihlář. mistra Václ. Schulze 

pro odlouděné dělníky z  cihelny v Záluží  
1853          45   

     
   417   1/  28          Styk s jinými úřady a orgány v záležitostech osob zdržu- 

jící se v okrese - písm. Z 
[1851]-1853          45   

   418   1/  29          Tiskové náklady [1851]-1854          45   
     
     3          Záležitosti politických i katastrálních obcí: 

Volby, pronájem pozemků, regulace, úpravy, obilní 
fondy, příspěvky obcí na školy aj., obecní přirážky 

[1820]-1855    45- 47   

   419   3/   2          Pronájem obecních nemovitostí v Tišicích a Jenštejně 1852-1854          45   
   420   3/   3          Pronájem pozemků velkostatku v Lobkovicích [1833]-1854          45   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 13

usedlíkům z Lobkovic, Neratovic a Mlékojed 
   421   3/   4          Velký Brázdim - dozor nad hospodářstvím a správou 

obce 
1853          45   

   422   3/   5          Karlín - dtto [1847]-1853          46   
   423   3/   8          Kostelní Hlavno - dtto [1851]-1854          46   
   424   3/  11          Jiřice - dtto 1853-1854          46   
   425   3/  14          Kunratice - Libuš - dtto 1852-1855          46   
   426   3/  16          Brandýs - dtto + obecní poplatky a dávky na pastýře a  

z  pivního sudu 
1852          46   

   427   3/  17          Štěrboholy - dozor nad hospodářstvím a správou obce 1852-1854          46   
   428   3/  19          Malešice - vymáhání výkazu obec. hospodáření na bý-

valém hospodářském správci univerzitního statku 
Michle 

1852-1854          46   

   429   3/  27          Velké Jirny - dozor nad hospodářstvím a správou obce [1851]-1853          46   
   430   3/  28          Líbeznice - dtto 1853-1854          46   
   431   3/  30          Radonice - dtto [1844]-1855          46   
   432   3/  31          Nedomice - Ovčáry - dtto 1852-1854          46   
   433   3/  33          Radeč - dtto [1850]-1852          46   
   3/  34-       9 Holešovice, dodatky č. i. 1826 - škola 1853-1854        389 
   434   3/  36          Hrdlořezy - dozor nad hospodářstvím a správou obce [1820]-1855          46   
   435   3/  42          Kojetice - dtto 1852          46   
   436   3/  44          Nehvizdy - dtto [1851]-1854          46   
   437   3/  47          Konětopy - dtto 1853          46   
   438   3/  48          Velkostatek Pakoměřice - nájem obecní honitby Měšic,  

Mratína, Hovorčovic a Sluh 
1853-1854          46   

   439   3/  50          Malé Čakovice - pronájem obecní honitby 1853-1854          46   
   440   3/  52          Horní Počernice - dozor nad hospodář. a správou obce 1853-1855          46   
   441   3/  53          Dřevčice - dtto [1851]-1853          46   
   442   3/  58          Kobylisy - dtto 1854-1855          46   
   443   3/  64          Čelákovice - dtto 1853          46   
   444   3/  66          Mstětice  - dtto + pl. [1851]-1853          46   
   445   3/  68          Sedlec - dtto (bez pl.) [1828]-1855          47   
   446   3/  71          Hodkovičky - dtto 1854-1855          47   
   447   3/  73          Lhota - dtto  [1849]-1854          47   
   448   3/  74          Kozly - dtto 1852-1853          47   
   449   3/  75          Borek - dtto 1852-1855          47   
   450   3/  77          Všetaty - dtto [1849]-1853          47   
   451   3/  81          Zlonín - dtto 1853-1854          47   
   452   3/  82          Předboj - dtto 1853-1854          47   
   453   3/  83          Dřísy (býv. statek Stará Boleslav) - dtto 1853-1854          47   
   454   3/  85          Zeleneč - dozor nad hosp. a správou obce 1853          47   
   455   3/  88          Pronájem honitby od růz. obcí říšským statkem Brandýs [1850]-1854          47   
   456   3/  91          Prosek - dozor nad hospodářstvím a správou obce 1852          47   
   457   3/  93 Chrast - dozor nad hospodářstvím a správou obce [1851]-1854          47 
   458   3/  95          Přezletice - dtto 1852-1853          47   
   459   3/  97          Záběhlice - dtto [1827]-1854          47   
   459   3/  97-   2          Záběhlice - pronájem obecních pozemků,  pl.  [1827]-1854          47   
   460   3/  98          Dvorce - dozor nad hosp. a správou obce  1854          47   
   460   3/  98-   7          Dvorce, vyšetřování asociálního jednání rychtáře 1854          47   
   461   3/100          Miškovice - dozor nad hospodářstvím a správou obce 1853-1854          47   
   462   3/106          Střížkov - dtto 1854          47   
   463  s .  s.  [3/ -]          Pohledávky od branických usedlíků do brandýsského 

kontribučenského fondu (nesignováno) 
1853          47   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 14

   463   s.   s.   [3/ -] Vyšehrad - povýšení na královské horní město (nemani-
pulované) 

[1850]-1853          47 

      
              4          Konskripční záležitosti: 

Domovská příslušnost, sňatky, dispense, cestovní  
a jiné osobní doklady apod. 

[1841]-1855          47   

   464   4/   4          Konskripční záležitosti - písm. C, Č  [1841]-1853          47   
   465   4/   8          Dtto - písm. G  1854          47   
   466   4/   9          Dtto - písm. H  [1850]-1854          47   
   467   4/ 11          Dtto - písm. K  [1850]-1854          47   
   468   4/ 13          Dtto - písm. M  1852-1853          47   
   469   4/ 16          Dtto - písm. P  1852          47   
   470   4/ 18          Dtto - písm. S  [1850]-1855          47 
   471   4/ 19          Dtto - písm. Sch 1854          47 
   472   4/ 24          Dtto - písm. W  1852-1854          47   
   473   4/ 33          Postih mimomanželského soužití 1853-1854          47   
          
      5          Kultovní záležitosti: 

Fary, lokálie, kostely. Rabináty, záležitosti synagog, 
záležitosti židovských náboženských obcí a škol, 
Zádušní jmění, záležitosti škol 

[1829]-1854          47   

   474   5/  3          Brandýs n/ L - správa zádušního jmění 1853-1854          47   
   474   5/  3-  12          Brandýs n/ L - oprava děkanství 1853-1854          47   
   475   5/  8          Velké Nehvizdy - lokálie  1854          47   
   476   5/ 10          Jenštejn - zvonička 1853-1854          47   
   477   5/ 11          Karlín - obydlí děkana a jeho dvou kaplanů 1852-1854          47   
   478   5/ 12          Libeň  

- židovská náboženská obec, synagoga a škola 
dobročinný spolek „Schomer - Emunim“ 

[1843]-1854          47   

   479   5/ 16          Předměřice  
- oprava zvonice a hřbitovní zdi 

[1851]-1853          47   

   480   5/ 18          Vinoř  
- zřízení mešní nadace při tamním kostele 

1852-1854          47   

   481   5/ 19          Klecany  
- mešní oltářní nadace k tamnímu kostelu 

[1829]-1853          47   

   482   5/ 21          Čimice - mešní nadace 
Klecany - mešní nadace 

[1851]-1854          47   

   483   5/ 22          Převedení dětí z obce Zdiby od školy v Klecanech do 
školy v Dolních Chabrech 

[1847]-1853          48   

   484   5/ 24          Odolena Voda (Vodolka) 
 - oprava závadných schodů k tamnímu kostelu 

1854          48   

     
     
      6          Školství: 

Zřizování škol, učitelé, penze (i vdovské), příspěvky 
obcí na vydržování škol, hospodářské záležitosti 
škol, dohled nad školami, přehledy o stavu školství 
v okrese 

[1825]-1855    48- 50   

   485   6/   5          Dohled nad školami v okrese [1851]-1855          48   
   485   6/   5-   4          Dohled nad školními knihovnami (seznamy) [1851]-1853          48   
   485   6/   5-   6          Sumární přehledy o stavu školství v okrese [1851]-1855          48   
   485   6/   5-  53          Sumární přehledy o stavu školství v okrese 1854          48   
   486   6/   6          Stará Boleslav - dohled nad školní docházkou 1854          48   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 15

   487   6/   7          Školské záležitosti - písm. B 
Brandýs - opakovací škola, hlavní škola a nižší reálka   
Braník - škola 

1852-1854          48   

   488   6/  8          Školské záležitosti - písm. C 
Čelákovice 
Chvaly - penze učitelové 

[1827]-1854          48   

   488   6/  8-   2          Čelákovice - škola [1827]-1854          48   
   489   6/  9          Školské příspěvky, poplatky a pokuty za nedbalou škol. 

docházku 
[1833]-1854          49   

   490   6/ 11          Školské záležitosti - písm. F [1851]-1854          49   
   491   6/ 12          Dtto - písm. G [1840]-1855          49   
   492   6/ 13          Dtto - písm. H 1852-1854          49   
   6/ 13-   1, 3, 4  Holešovice, škola - dodatky č. i. 1826 [1831]-1854        389 
   493     6/ 14          Dtto - písm. I,  J 1854          49   
   494   6/ 15          Dtto - písm. K [1840]-1854          49   
   494   6/ 15-   7          Karlín - rozšíření farní školy o místn. pronajaté v čp. 145 [1851]-1854          49   
   495   6/ 16          Školské záležitosti - písm. L [1840]-1853          49   
   495   6/ 16-   5          Libeň - židovská škola [1849]-1852          49   
   496   6/ 20          Školské záležitosti - písm. P [1830]-1853     49-50   
   497   6/ 21          Dtto - písm. R 1853-1854          50   
   498   6/ 22          Školské záležitosti - písm. S (nedbalá docházka dětí 

z Popovic, Jenštejna a Dřevčic do dřevčické školy) 
1853-1854          50   

   499   6/ 28          Školské záležitosti - písm. V  
Vysočany - zřízení školy  
Olšany (Volšany) - otop pro školu 

[1841]-1854          50   

   500   6/ 29          Školské záležitosti - písm. Z  
Záryby - škola 

[1825]-1853          50   

   501   6/ 30          Karlínské jesle 1853-1855          50   
     
      7          Zdravotnictví a hygiena: 

Zdravotní a hygienický dozor, léčebné, špitály, nada-
ce, chudinství, márnice, hřbitovy 

[1840]-1855    50- 51   

   502   7/  9          Zdravotní a hygienický dozor - písmeno H 1852          50   
   503   7/ 11          Dtto - písm. K [1851]-1852          50   
   504   7/ 16          Dtto - písm. P [1840]-1854          50   
   504   7/ 16-   2          Úhrada nákladů lékaře za léčení chudých a ohledání 

mrtvých 
[1840]-1854          50   

   505   7/ 26          Stará Boleslav - márnice 
Kostelec n/ L - oprava hřbitovní zdi 

1854-1855          50   

   506   7/ 28          Stará Boleslav - odkaz Františka Hallaschky špitálu  1855          50   
   507   7/ 35          Rozdělení chudin. fondu býv. brandýsského panství [1851]-1853     50-51   
   508   7/ 36          Troja - léčebné pohodného J. Ječného za syna Frant. [1851]-1853          51   
   509   7/ 38          Libeň, židovský špitál - nadace Lazara Gersona  [1849]-1854          51   
   510   7/ 39          Brandýs n/ L - nadace Jos. Melichara do chudin. fondu 1852-1855          51   
   511   7/ 50          Vyšehrad - opatrovna a národní škola  [1850]-1854          51  
     
      8          Policejní záležitosti: 

Tiskový a spolkový dozor, osobní doklady 
Tržní řády a přestupky proti nim, licence 

[1829]-1855    51- 53  

   512   8/   3          Přestupky proti tržnímu řádu [1848]-1855          51   
   512   8/   3-  30          Karlín čp. 81, teplický obchodník s obilím Benj. Mendl -  

ohrožení stability budovy, nesrovnalosti s tržním řádem 
[1848]-1852          51   

   513   8/   4          Tiskový dozor 1852-1855          51   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 16

   513   8/   4- 198          Zabavování knih soukromníkům 1854          51   
   514   8/   5          Spolkový dozor [1850]-1855          51   
   514   8/   5-    1          Zprávy o spolcích [1850]-1854          51   
   515 
   516 

  8/   6          
  s.   s.  [8/ 6] 

Produkční a žebrácké licence  
Hostivice, Jos. Šubert - povol. živit se hrou na 
kolovrátek  

1852-1854 
1852 

         51   
         51 

   517   8/   7          Osobní doklady, písm. A 1854          51   
   518   8/   8          Dtto - písm. B 1853-1854          51   
   519   8/   9          Dtto - písm. C (Č), Ch [1839]-1854          51   
   520   8/ 10          Dtto - písm. D [1847]-1854          52  
   521   8/ 11          Dtto - písm. E 1853-1854          52   
   522   8/ 12          Dtto - písm. F 1854          52   
   523   8/ 13          Dtto - písm. G 1852-1854          52  
   523   8/ 13-  79          Podskalí čp. 393, Jan Grüner, dřevař a vorař - pas pro 

plavení vorů a dřeva 
1854          52  

   524   8/ 14          Osobní doklady - písm. H 1852-1855          52   
   525   8/ 15          Dtto - písm. I, J 1852-1854          52   
   526   8/ 16          Dtto - písm. K 1852-1854          52   
   527   8/ 17          Dtto - písm. L 1852-1854          52   
   528   8/ 18          Dtto - písm. M [l842]-1855          52   
   529   8/ 19          Osobní doklady - písm. N 1852-1854          52   
   530   8/ 20          Dtto - písm. O 1853-1854          52   
   531   8/ 21          Dtto - písm. P 1852-1854          52   
   532   8/ 22          Dtto - písm. R 1853-1854          52   
   533   8/ 23          Dtto - písm. S [1847]-1855          52   
   534   8/ 24          Dtto - písm. Sch (Š) 1854          52   
   535   8/ 25          Dtto - písm. St 1852-1854          52   
   536   8/ 26          Dtto - písm. T 1854          52   
   537   8/ 30          Dtto - písm. Z [1829]-1855          53 
   537   8/ 30-  94          Loutkařská společnost Antonína Malečka z Kolína u 

Václava Zalabáka, hostinského v Jenštejně 
1853          53  

      
      9          Stavební a požární dozor: 

Novostavby, přístavby, přestavby, úpravy, požáry, 
likvidace škod 

[1849]-1855          53   

   538   9/   3          Stavby a požáry - písm. A 1853-1854          53   
   538   9/   3-   5          Stará Boleslav čp. 37 - vyhořelý ženský špitál, situační 

plán 
1853-1854          53   

   539   9/   4          Stavby a požáry - písm. B 1853-1854          53   
   539   9/   4-  41          Žižkov čt. 787, Leonard Bittner - odděl. od žižkov. used-

losti „Pražačka“ - čp. 10 („Na pískách“,  „Na popravišti“), 
stavba vařírny olejů, fermeže a obytného domu, pl. 

1854          53   

   539   9/   4-  73          Vršovice čp. 83 - stavba ohradní zdi, sit. plán a nárys  1853-1854          53   
   539   9/   4-  92          Hrdlořezy čp. 2, Jan Bečvář - obytná a hospodářská bu-

dova , pl. 
1853-1854          53   

   540   9/   5          Stavby a požáry - písm. C, Ch 1854          53   
   541   9/   6          Stavby a požáry - písm. D [1850]-1854          53   
   542   9/   8          Dtto - písm. F 1853-1854          53   
   543   9/   9          Likvidace škod vzniklých požárem: 

objektů v Klecanech čp. 36 
               Starých Strašnicích čp. 10 
               Kbelích čp. 40 a 41 

[1850]-1852          53   

   544   9/ 10          Stavby a požáry - písm. H [1851]-1854          53   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 17

   545   9/ 11          Dtto - písm. I,  J 1853          53   
   545   9/ 11-  19          Velké Čakovice čp. 8, Václ. Jabůrek - přestavba, pl.   1853          53   
   546   9/ 12          Stavby a požáry - písm. K [1849]-1854          53   
   546   9/ 12- 190          Karlín čp. 143 - nádvor. budova s kovárnou u čp. 107, 

pl. 
[1849]-1854          53   

   547   9/ 14          Stavby a požáry - písm. M 1855          53   
   548   9/ 17          Dtto - písm. P [1851]-1854          53   
   548   9/ 17-  43          Karlín čp. 192 - sklad Pražské společnosti pro lodní 

dopravu, pl. 
[1851]-1853          53   

   549   9/ 19          Stavby a požáry - písm. S 1853-1854          53   
   550   9/ 20          Dtto - písm. Sch (Š) 1853-1854          53   
   551   9/ 22          Dtto - písm. T 1853          53   
   552   9/ 25          Dtto - písm. W (V) 1853-1854          53   
     
    10          Sociální, mravnostní  a pořádkové záležitosti: 

Chudinství, mravnost,  přestupky a přečiny  
(pytláctví aj.) 

[1851]-1855          53   

   553 10/   3          Sociální a pořádkové zálež. - písm. B (dle jmen a obcí) 1854          53   
   554 10/   8          Dtto - písm. F   [1851]-1854          53   
   555 10/ 10          Dtto - písm. H 1854          53   
   556 10/ 11          Sociální a pořádkové zálež. - písm. J (dle jmen a obcí) 1854          53   
   557 10/ 12          Dtto - písm. K 1854          53   
   558 10/ 20          Dtto - písm. Sch (Š) 1854          53   
   559 10/ 22          Dtto - písm. T 1854          53   
   560 10/ 24          Dtto - písm. W (V) [1851]-1855          53   
   561 10/ 25          Dtto - písm.  Z (Ž) 1852-1854          53   
       
 11 Půdní, lesní  a vodní hospodář. Živnosti a průmysl: 

Držba nemovitostí (koupě, prodej, směny, parcelace) 
Živnostenské a obchodní oprávnění, privilegia na 
vý-robu, změny stanovišť, sklady 
Veřejné komunikace - stavba, údržba a obnova 

[1802]-[1857]    54- 60 

   562 11/   1 Držba nemov. - koupě, prodej, parcel., úpravy, směny [1834]-1855          54 
   562 11/   1-   63          Ovocné a lesní stromy v jednotlivých obcích okresu [1851]-1854          54   
   562 11/   1- 141          Horní Počernice čp. 35 - výstavba, pl. [1846]-1852          54   
   562 11/   1- 673          Dvorce čp. 33 - oddělení pozemku „Zahrady“, pl. [1834]-1853          54   
   562 11/   1- 874          Lesy obce Sojovice - přehled, rozdělení 1854-1855          54   
   563 11/   3          Obchodní a živnostenská komora [1851]-1854          54   
   563 11/   3-    3          Volby do Obchodní a živnostenské komory 

 - kraj Pražský a Pardubický 
Přehled továren v okrese 

[1851]-1854          54   

   564 11/   4          Živnostenský dozor - písm. A 1853-1854          54   
   565 11/   5          Dtto - písm. B 1853-1854          54   
   566 11/   6          Dtto - písm. C, Č 1853-1854          54   
   567 11/   7          Dtto - písm. D 1853-1855          54   
   567 11/   7-  80          Karlín čp. 9, firma Daněk-Götzl - přebírání strojírny Ant. 

Meißnera (popis objektu) 
1854          54   

   568 11/   8          Živnostenský dozor - písm. E 1852-1855          55   
   568 11/   8-  28,  29         Karlín čp. 102, Jan K. Endler, malíř porcelánu - výroba a 

prodej porcelánových hlaviček k dýmkám s portréty re-
volucionářů z  r. 1848 

1852-1853          55   

   569 11/   9          Živnostenský dozor - písm. F [1851]-[1857]          55   
   569 11/   9-  84          Brandýs n/ L čp. 63, cukrář Vilém Feix  - oprávnění 1852-1853          55   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 18

k továrnímu rychlooctářství 
   570 11/ 10          Živnostenský dozor - písm. G [1851]-[1856]          55   
   571 11/ 11          Dtto - písm. H 1853-1855          55   
   571 11/ 11- 146          Vinohrady čp. 76, L. V. Hofmann - výroba práškového 

hnojiva 
1853-1855          55   

   571 11/ 11- 408          Karlín čp. 36, Karel a Gust. Hoffmannové, majitelé 
továrny na hliněné pálené zboží ve Vysočanech - 
žádost o povolení skladu v Karlíně  

1854          55   

   572 11/ 13          Živnostenský dozor - písm. K [1851]-1854          56   
   572 11/ 13- 356, 392         Vyšehrad čp. 50, Jan Kindel, malíř - podomní obchod 

s vlastními oleji 
1853          56   

   572 11/ 13- 506          Vinohrady čp. 75, 79, 80 - vila „Konstantinka“ JUDr. 
Kuchyňky 

1854          56   

   573 11/ 14          Živnostenský dozor - písm. L [1802]-1854          56   
   573 11/ 14-  96          Brnky, Josef Leder (majitel statků Roztoky a Brnky) - 

spor o kovárnu v Brnkách 
[1802]-1854          56   

   574 11/ 15          Živnostenský dozor - písm. M [1851]-1854          56   
   574 11/ 15-  39          Karlín čp. 91, Václav  Muzika - fiakrista pro  předměstí,  

Prahu i delší vzdálenosti 
[1851]-1854          56   

   575 11/ 16          Živnostenský dozor - písm. N 1853-1854          56   
   576 11/ 17          Dtto - písm. O 1852-1855          56   
   577 11/ 18          Dtto - písm. P - i pozemková držba [1847]-1855    56- 57   
   577 11/ 18-  25          Karlín čp. 145, Vincenc (Čeněk) Paseka - knihařský ob-

chod se školními a gymnaziálními učebnicemi, kalendáři 
a jinými tisky 

[1850]-1853          56   

   577 11/ 18-  45          Karlín čp. 91, Václ. Procházka - tovární výroba koberců, 
pokojových tapet, ozdobných textilií apod.  

[1851]-1852          56   

   577 11/ 18- 140          Vyšehrad, Jan Pokorný - povoznictví  1853          57   
   578 11/ 19          Živnostenský dozor - písm. R - i dozor lesní 1852-1855          57   
   579 11/ 20          Živnostenský dozor - písm. S 1852-1855          57   
   580 11/ 21          Dtto - písm. Sch (Š) [1850]-1854          57   
   580 11/ 21-    6          Karlín čp. 71, Matyáš Schalek - tovární výroba likérů [1850]-1854          57   
   581 11/ 22          Živnostenský dozor - písm. St [1848]-1854          57   
   582 11/ 23          Dtto - písm. T 1852-1855          57   
   583 11/ 24          Dtto - písm. U [1851]-1855          57   
   584 11/ 25          Dtto - písm. V 1854-1855          57   
   585 11/ 26          Dtto - písm. W [1851]-1855    57- 58   
   586 11/ 27          Živnostenský dozor - písm. Z (Ž) 1852-1854          58   
   587 11/ 28          Výstavba, obnova a údržba veřejných komunikací [1846]-1855    58- 59   
   588 11/ 29          Úprava a regul. vodn. toků, vod. stavby a zaříz., přívozy [1836]-1854    59- 60   
   588 11/ 29-  48          Koupaliště pro Karlín 1853          59   
   589 11/ 30          Poštovné patronátních úřadů (velkostatku Uhřiněves) 1853-1854          60   
      
    12          Státní a veřejné finance 

Daně  pozemkové, domovní, činžovní, z příjmu 
Daňové výkazy, daňová vyúčtování 
Chudinské a kontribuční fondy 
Poplatky, náhrady škod 

[1815]-1855          60   

   590 12/   1          Správa státních a veřejných financí 
Daňová vyúčtování 
Chudinské a kontribuční fondy 

[1815]-1855          60   

   591 12/   4          Vymáhání právních poplatků 1853-1854          60   
   592 12/   8          Vymáhání účetní náhrady státních peněz pro správu ko- 1854          60   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 19

morního okresu Mladá Boleslav 
   593 12/   9          Vymáhání daňových nedoplatků 1854-1855          60   
   593 12/   9-  86          Karlín čp. 174, Jan Procházka, knihař - vojenská 

exekuce a zabavení svršků 
1854          60   

   594 12/ 10          Berní úřad v Brandýse a Karlíně - vnitřní záležitosti [1850]-1854          60   
   595 12/ 11          Odpis a nový rozpis pozemkové daně z parcel bývalého 

brandýsského panství u  obce Borek  na nové vlastníky 
z Konětop 

1852-1854          60   

   596 12/ 12          Domovní a činžovní daň 1853-1855          60   
   597 12/ 13          Živnostenská a výdělečná daň 1853-1855          60   
   598 12/ 16          Katastrální vyměřování pozemků 1853-1854          60   
   599 12/ 17          Daň z příjmu 1854          60   
   600  s.  s.  [12/ -]         Výkaz státních a soukromých lesů v obvodu karlínského 

berního okresu podle josefského a stabilního katastru 
1853          60   

   600  s.  s.  [12/ -]         Tarif náhrad škod v lesích říšského panství Brandýs 1853          60   
   600  s.  s.  [12/ -]         Výkazy daní a náhrad berního úřadu v Brandýse za vy- 

vázání z poddanství 
1853          60   

   600  s.  s.  [12/ -]         Repartice kontribuentů bývalého panství Libeň pro léta 
1853/ 1854 na úroky stavovské obligace z 1. 5. 1799 

s. d.          60   

     
  13 Vojenské záležitosti: 

Odvodní seznamy, vojenské přípřeže, domobrana, 
stav mlýnů, pekáren a j. zdrojů pro zásobování ar-
mády, vojenská cvičení, vojenská jízdárna i vězení 

[1827]-1855          61 

   601 13/   3          Povolení sňatku - písm. B 1853-1854          61   
   602 13/ 24 - B          Vojenští dovolenci - písm. B 1854          61   
   603 13/ 24 - H         Propuštění vojenských invalidů - písm. H 1854          61   
   604 13/ 24 - L          Vojenští dovolenci - písm. L 1854          61   
   605 13/ 24 - S          Zproštění vojen. služby, propuštění z armády - písm. S [1842]-54,[1859]          61   
   606 13/ 27          Armádní zásobování, vojenská cvičení 

Náhrada za způsobené škody 
Vojenské přípřeže 
Vojenská jízdárna v Ostrově 

[1827]-1855          61   

   607  s.  s.  [13/ -]         Brandýs n/ L čp. 97 
- pronájem pro plukovní vězení 

1852          61   

   607  s.  s.  [13/ -]         Soupis rekrutů, kteří nenastoupili 1853          61   
     
     
     
                          Perioda  21. 1. 1855 - 25. 5. 1855  K     
     
    1          Panovník, dvůr, zemská a krajská vláda. Vnitřní ad-

ministrativa okresního hejtmanství: 
Oslavy narozenin a svátků členů panovnického 
rodu, panovnické návštěvy 
Zemský zákoník, vládní věstník 
Dvorští a zemští úředníci, organizační záležitosti, 
služební přísahy 
Likvidace bývalé patrimoniální správy 

[1849]-1855    62- 63   

   608 
  

  1/   1          Oficiální text rakouské hymny 
Oslavy významných událostí a výročí panov. rodu 
Organizace slavnostního vítání panovníka 

1855          62   

   609   1/   2          Krajská správa žádá o udání změn ve správním obvodu 1855          62   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 20

okresu pro redakci Dvorního kalendáře (Hofkalender) 
   610   1/   4          Nařízení obecnímu představenstvu podávat včas zprávu 

o úmrtích v obci pro pozůstalostní řízení 
Poplatky obcí pro Zemský vládní list 

1855          62   

   611   1/   6          Organizační záležitosti, zálohy na úřední výdaje 
Služební přísahy zaměstnanců okresního úřadu 

[1854]-1855          62   

   612   1/   7          Tiskové a stavební výdaje okresního hejtmanství 
(úřadu) 

1855          62   

   613   1/ 15          Styk s jinými úřady a orgány v záležitostech osob 
zdržujících se v okrese - písmeno H 

[1854]-1855          62   

   614   1/ 17          Dtto - písm. K  [1853]-1855          62   
   615   1/ 18          Dtto - písm. L  [1854]-1855          62   
   616   1/ 19          Dtto - písm. M [1854]-1855          62   
   617   1/ 20          Dtto - písm. N  1855          62   
   618   1/ 21          Dtto - písm. O  1855          62   
   619   1/ 22          Dtto - písm. P  [1854]-1855          62   
   619   1/ 22-   1          Nucený odběr libeňského piva hostinským U zlatého 

anděla v Praze I, čp. 588 
1855          62   

   619   1/ 22-   2          Nucený odběr libeňského piva libeňskými hostinskými [1854]-1855          62   
   619   1/ 22-   4          Vymáhání nedopl. z tzv. „železné krávy“ od býv. podd.  

libeňského panství do hlavní pokladny praž. magistrátu 
1855          62   

   620   1/ 23          Styk s jinými úřady a orgány v záležitostech osob 
zdržujících se v okrese - písmeno R 

[1849]-1855    62- 63   

   620    1/ 23-   3          Malé Bubny - pozemkový spor majitele zemskodeskové-
ho statku M. Bubny Eman. Richtera s býv. poddanými 

[1849]-1855          63   

   621   1/ 26          Styk s jinými úřady a orgány v záležitostech osob zdržu-
jících se v okrese - písmeno U 

[1854]-1855          63   

   622   1/ 27          Dtto - písm. W  [1853]-1855          63   
   623   1/ 28          Dtto - písm. Z  1855          63   
     
      3          Záležitosti politických a katastrálních obcí: 

Volby, obecní přirážky, dohled na hospodaření obcí 
Pronájem pozemků, regulace, úpravy 
Obilní fondy 
Příspěvky obcí na  stavbu a opravy škol aj. 

[1850]-1855   63-  64 

   624   3/  1          Kontribuční obilní fond, tržní záležitosti, obecní správa 
nemovitostí, obecní přirážky 

1855          63   

   625   3/   4          Březiněves - dozor nad hospodářstvím a správou obce 1855          63   
   626   3/   5          Braník - dtto [1851]-1855          63   
   627   3/   6          Chvaly - dozor nad hospodářstvím a správou obce [1852]-1855          63   
   628   3/ 17          Záležitosti obce Hostivař - dozor nad ponocnými v Hos-

tivaři, Chodově, Sedlci, Hošticích, Vodochodech, 
Veltěži, Chabrech, Klecanech, Přezleticích 
(Předleticích), Štěr-boholech a Cvrčovicích 

[1852]-1855          63   

   629   3/ 18          Hodkovičky - Lhotka - dozor nad hosp. a správou obce 1855          63   
   630   3/ 19          Panenské Břežany - dtto [1851]-1855          63   
   631   3/ 20          Karlín - dtto [1852]-1855          63   
   631   3/ 20-   9          Zřízení reálné nebo průmyslové školy - příspěvek míst- 

ního čtenářského spolku 
[1852]-1855          63   

   632   3/ 21          Kobylisy - dozor nad hospodářstvím a správou obce 1855          63   
   633   3/ 22          Klíčany - dtto 1855          63   
   634   3/ 23          Kojetice -dtto [1854]-1855          63   
   635   3/ 25          Kunratice - dtto [1852]-1855          63   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 21

   636   3/ 26          Líbeznice - dtto [1854]-1855          63   
   637   3/ 27          Letňany - dtto 1855          63   
   638   3/ 29          Máslovice - dtto 1855          63   
   639   3/ 30          Miškovice - dtto 1855          63   
   640   3/ 33          Nusle - dtto [1850]-1855          63   
   641   3/ 35          Horní Počernice - Kartouzy - dtto [1854]-1855          64   
   642   3/ 36          Krč - dtto [1853]-1855          64   
   643   3/ 37          Podolí - Dvorce - dtto 1855          64   
   644   3/ 38          Předboj - dtto [1852]-1855          64   
   645   3/ 40          Radonice - dtto 1855          64   
   646   3/ 41          Sedlec - dtto [1850]-1855          64   
   647   3/ 42          Střížkov - dtto 1855          64   
   648   3/ 44          Štěrboholy - dtto 1855          64   
   649   3/ 45          Troja - Podhoř - dtto [1852]-1855          64   
   650   3/ 46          Třeboradice - dtto 1855          64   
   651   3/ 48          Vodochody - dtto 1855          64   
   652   3/ 49          Vodolka - dtto 

Správa kontribučenské sýpky v Chvatěrubech 
[1850]-1855          64   

   653   3/ 50          Vinoř - dozor nad hospodářstvím a správou obce 1855          64   
      
      4          Konskripční záležitosti: 

Osobní doklady (domovské právo, výuční listy, ces-
tovní pasy, sňatkové záležitosti aj.) 

[1850]-[1856]          64   

   654   4/ 12          Konskripční záležitosti - písm. J  [1854]-[1856]          64   
   655   4/ 13          Dtto - písm. K  [1850]-1855          64   
       
      5          Kultovní záležitosti: 

Fary, kostely, rabináty, záležitosti židovských nábo- 
ženských obcí, synagog, škol, farní a zádušní jmění, 
patronátní právo, hřbitovy 

[1816]-1855    64- 65   

   656   5/ 12          Libeňská židovská náboženská obec [1846]-1855          64   
   657   5/ 13          Statky Nusle - Vršovice a Michle - Malešice - patronátní 

právo 
[1816]-1855          65   

   658   5/ 16          Podolí - oprava zvonice při tamním kostele 
Prosek - zádušní a farní jmění 

[1850]-1855          65   

   659   5/ 18          Podolí - rozšíření hřbitova [1837]-1855          65   
     
     
      6          Školství: 

Zřizování škol, učitelé, penze (i vdovské), příspěvky 
obcí na stavbu  a udržování škol, hospodářské 
záležitosti škol, dohled nad školami, přehledy o 
stavu škol v okrese, zaopatřovací ústavy 

[1792]-[1856]    65- 69   

   660   6/   4          Strakovský studijní a nadační fond [1854]-1855         65   
   661   6/   6          Školské záležitosti - písm. A 1855         65   
   662   6/   7          Dtto - písm. B [1854]-1855         65   
   662   6/   7-   4          Výkazy nepravidelné docházky dětí do škol ve farnosti 

Chvaly s vyznačením sociálních poměrů rodičů 
[1854]-[1856]         65   

   663   6/   8          Školské záležitosti - písm. C (Škola ve Chvalech) [1833]-1855         65   
   664   6/   9          Dtto - písm. D (6/ 9-1 výstavba školy v Ďáblicích) [1792]-1855   65-  66   
   665   6/ 10          Školské záležitosti - písm. E 1855          66   
   666   6/ 11          Dtto - písm. F [1854]-1855          66   
   666   6/ 11-   1          Vilém Frieß, absolvent konzervatoře a sólový pěvec - [1854]-1855          66   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 22

zřízení hudební školy v Karlíně 
   667   6/ 12          Školské záležitosti - písm. G (J) [1835]-1855          66   
   667   6/ 12-   1          Jirny - výstavba školy, pl. [1835]-1855          66   
   668   6/ 13          Školské záležitosti - písm. H 1855          66   
   669   6/ 15          Dtto - písm. K [1798]-1855   66-  67   
   669   6/ 15-   1          Zvýšení a systemizace platů učitelů z pražského okolí 

(Karlína, Vyšehradu, Olšan) 
[1851]-1855          66   

   669   6/ 15-   3          Karlín - večer. škola se sezn. podnikatelů, kteří ji 
podpor.  

[1850]-1855          66   

   669   6/ 15-   6          Kyje - výstavba školy a bourání staré budovy [1798]-1855          67   
   670   6/ 16          Školské záležitosti - písm. L [1852]-1855          67   
   670   6/ 16-   2          Libeň - vymáhání otopu pro školu od viničního úřadu a 

od obce spojené Vinohrady z vinic: 
„Kopmanka“ (Vinohrady čp. 7),  
„Komisarka“ (Libeň čp. 856), Jetelka (Libeň čp. 70), 
„Fleišnerka (Prosek čp. 69) 
„Krocínka“ (Vysočany čp. 58), 
„Hüttel“ ( Vysočany, Hloubětín?) 
„Fleišnerka“ (Prosek čp. 69) , 
„Broučkova“ (Žižkov  čp. 57), „Schwanzarka“ (?) 

[1854]-1855          67   

   671   6/ 20          Školské záležitosti - písm. P [1849]-1855          67   
   672   6/ 21          Dtto - písm. R 1855          67   
   673   6/ 22          Dtto - písm. S 1855          67   
   674   6/ 23          Nepravidelná školní docházka a placení školného 

v Libni, Klecanech, Třeboradicích, Hloubětíně, 
Holešovicích příslušnost farní filiální školy v Hrnčířích 
Příspěvek na evangelickou školu rakouské obce Traun 

[1852]-1855          68   

   675   6/ 25          Školské záležitosti - písm. T 
Třeboradice - stavba školy, nové učitelské místo 

[1820]-1855          68   

   676   6/ 26          Školské záležitosti - písm. U  
Škola v Dolních Chabrech (Unterchabern) 

[1851]-1855          68   

   677   6/ 28          Dtto - písm. V - oprava školy ve Vršovicích 
Židovská škola v Libni 
Škola v Odolené Vodě (Vodolka) 

[1850]-1855          69   

   678   6/ 29          Školské záležitosti - písm. Z (Ž) [1852]-1855          69   
   679   6/ 30          Dobročinné zaopatřovací ústavy, ústav hluchoněmých a 

dětská opatrovna v Karlíně 
[1850]-1855          69   

   679   6/ 30-    2          Dětská opatrovna v Karlíně  [1850]-1855          69   
      7          Zdravotnictví a hygiena: 

Zdravotní a hygienický dozor, chudinské a špitální 
fondy, pohodní, márnice, hrobníci, hřbitovy 

[1851]-1855          69   

   680    7/ 11          Zdravotnictví a hygiena - písm. K 
Hřbitov v Klecanech 

[1852]-1855          69   

   681    7/ 12          Dtto - písm. L (náklady na chudinské léčení) 1855          69   
   682    7/ 24          Dtto - písm. V (W) [1851]-1855          69   
   682    7/ 24-   2          Vršovice - nový hřbitov, sit. plán [1854]-1855          69   
   682    7/ 24-   4          Olšany - výstavba fary s obydlím pro hrobníky, márnicí a 

pitevnou (půdorys) 
[1853]-1855          69   

   682    7/ 24-   8          Václav Veselý - pohodný v Troji [1851-1852]          69   
      
      8          Policejní záležitosti: 

Dozor nad udržováním veřejného pořádku, tiskový a 
spolkový dozor, domovské listy aj. osobní doklady 

[1849]-1855    69- 72   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 23

Přestupky proti tržnímu řádu, licence, koncese 
   683    8/   4          Tiskový dozor [1854]-1855          69   
   683    8/   4-   9          Karlínský knihař Vincenc Paseka - rozšiřování evange-

lických kalendářů v mladoboleslavském okrese 
1855          69   

   684    8/   5          Spolkový dozor [1853]-1855          70   
   685    8/   6          Licence k provozování hudby, loutkařských a jiných 

představení a tanečních zábav 
[1850]-1855          70   

   686    8/ 14          Osobní doklady - písm. G [1852]-1855          70   
   687    8/ 15 Dtto - písm. H  [1854]-1855          70 
   687    8/ 15-   27          Osvětlení ulic a veřejných prostranství v Karlíně [1854]-1855          70   
   687    8/ 15-   28          Výuční listy s vedutami mostů: Karlovým, Řetězovým, 

železničním, nádražím Střed a chocenským tunelem  
1855          70   

   688    8/ 17          Osobní doklady - písm. K [1853]-1855          71   
   688    8/ 17- 170          Zjišťování vyživovacích možností příslušníků jiných obcí 

před jejich vyhostěním z Karlína 
1855          71   

   689    8/ 22          Osobní doklady - písm. P [1853]-1855          71   
   690    8/ 24          Dtto - písm. S  [1853]-1855          71   
   691    8/ 29          Dtto - písm. V  1855          71   
   692      8/ 30          Dtto - písm. W [1849]-1855   71 - 72   
     
      9          Stavební a požární dozor: 

Novostavby, přístavby, přestavby, úpravy, požáry 
[1852]-1855    72- 73   

   693   9/  3          Stavební a požární dozor - písm. A  [1853]-1855          72   
   693   9/  3-    1          Velké Čakovice, Albrecht Ahrens - přístavba cukrovaru, 

pl. 
1855          72   

   693   9/  3-    2          Staré Strašnice čp. 10 - požár a obnova usedlosti  „Di-
rektorka“  (též  „Červený dvůr“) v Židovských pecích u 
Olšan, pl.  

[1853]-1855          72   

   694   9/  4          Stavební a požární dozor - písm. B [1853]-1855          72   
   694   9/  4-  12          Líbeznice, Klement Bachofen z Echtu - stavba nového 

skladu cukrovaru, pl. se situací továrny 
1855          72   

   695   9/  5          Stavební a požární dozor - písm. C, Č (Ch) [1852]-1855          72   
   695   9/  5-   1          Dolní Chabry čp. 7, C. Stříbrná -  stavba chlebové ku- 

chyně, pl. 
[1854]-1855          72   

   695   9/  5-  20          Čakovice - zřízení plynárny pro osvětlení pivovaru, pl. 1855          72   
   696   9/  6          Stavební a požární dozor - písm. D [1854]-1855          72   
   696   9/  6-   3          Malešice čp. 2 -  novostavba, pl. 1855          72   
   696   9/  6-   6          Karlín čp. 9 - „Burianka“ - rozšiření strojírny Daněk a 

Götzl (viz však i sg. 9/ 12 - 218, bratři Krauzovi) 
[1854]-1855          72   

   697   9/ 11          Stavební a požární dozor - písm. I, J [1854]-1855          72   
   698   9/ 12          Dtto - písm. K [1853]-1855          72   
   698   9/ 12-  12          Vinohrady čk. 338 zv. „pole Voseckých“, manželé Alžbě- 

ta a J. Kollmanovi 
- výstavba domu při černokostelecké silnici, pl. 

[1853]-1855          72   

   698   9/ 12-  32          Odolena Voda čp. 32 - přístavba kupeckého krámu, pl. 1855          72   
   698   9/ 12-  33          Horní Počernice - stavba tří domů  Matyášem Karkov-

ským, pl. 
1855          72   

   698   9/ 12-218 Karlín čp. 9 - usedlost  „Burianka“ , bratři Krauzovi 
 - papírna a strojní mlýn, pl. (viz i 9/ 6 - 6, Daněk a 
Götzl) 

1854-1861          72 

   699   9/ 13          Stavební a požární dozor - písm. L [1854]-1855          72   
   700   9/ 15          Dtto - písm. N [1854]-1855          72   
   701   9/ 16          Dtto - písm. O 1855          72   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 24

   702   9/ 17          Dtto - písm. P [1852]-1855          72   
   702   9/ 17-   3          Karlín čp. 3, 4 - Babánkův ostrov, pozůstalost Beera 

Porgese - kartounka, pl.  
[1854]-1855          72   

   702   9/ 17-  15          Vršovice čp. 47, J. Polák - stavba nové síně, komory a 
pokoje, pl. 

1855          72   

   702   9/ 17-  16          Karlín čp. 167? (213?), Jan Pak  (Pack?) - výstavba 
vagonky , pl.  

[1853]-1857          73   

   703   9/ 18          Stavební a požární dozor - písm R [1853]-1855          73   
   703   9/ 18-   1          Štěrboholy čp. 29, Josef Rolo - výstavba dvojdomku, pl. [1854]-1855          73   
   703   9/ 18-   2          Libeň čp. 145 - přístavby ke strojírně Josefa Rustona, 

pl. 
[1854]-1858          73   

   704   9/ 21          Stavební a požární dozor - písm. St [1854]-1855          73   
   705   9/ 25          Dtto - písm. V [1852]-1855          73   
   705   9/ 25-   7          Karlín čp. 72, V. Valenta - stavba nádvorního křídla, pl. [1852]-1855          73   
   706   9/ 26          Stavební a požární dozor - písm. Z [1854]-1855          73   
   706   9/ 26-   6          Horní Počernice - stavba domku Josefa  Zelenky, pl. 1855          73   
      
    10          Sociální  záležitosti: 

Chudinství, mravnost, přestupky (pytlácví aj.) 
Dobročinné sbírky 
Podpůrné a chudinské fondy 

[1851]-[1857]    73- 74   

   707 10/  1          Dozor nad správou chudinských fondů [1851]-1855    73- 74   
   708 10/ 11          Chudinský fond v Kunraticích [1852]-1855          74   
   709 10/ 17          Soc. záležitosti - písm. R  

Odkaz libeňskému školnímu fondu  
[1854]-[1857]          74   

   710 10/ 21          Soc. záležitosti - písm. T [1851]-1855          74   
   710 10/ 21-   1          Chudinství v Troji [1851]-1855          74   
   711 10/ 26          Dobročinné sbírky [1852]-1855          74   
     
 11 Půdní, lesní a vodní hospodář., Živnosti a průmysl: 

Držba nemovitostí (koupě, prodeje, směny, úpravy, 
parcelace) 
Živnostenské a obchodní oprávnění, privilegia na 
vý-robu, změny stanovišť, sklady 
Veřejné komunikace (stavba, obnova, údržba) 
Poštovní stanice 

[1827]-1855    74-78 

   712 11/   1          Držba nemovit. - koupě, prodej, parcel., úpravy a směny [1827]-1855    74- 75   
     
   712 11/   1-   3          Krč čp. 1 - „Jalový dvůr“ - rozdělení spáleniště mezi  

J. Troníčka a jeho syna Antonína, pl. 
1855          74   

   712 11/   1-  10          Výkazy úrody polních plodin v jednotlivých obcích [1854]-1855          74   
   712 11/   1-  17          Klecany - převod pozemkové držby  Jak. Reitlera, pach-

týře statku Klecany - Přemyšlení, na jeho syny 
[1850]-1855          74   

   712 11/   1-  35          Hlášení o úrodě v obcích okresu 1855          74   
   712 11/   1-  43          Vinařská produkce 1855          74   
   712 11/   1-  53          Odvodňovací potrubí proti jarním záplavám v Michli, sit. 

pl. 1852 
[1827]-1855          75   

   713 11/   3           Obchodní a živnostenský dozor - písm. A [1854]-1855          75   
   713 11/   3-   1          Privilegium Jiřího W. Andrewse, majitele strojírny 

v Praze a továrny na výrobu parních strojů v Libni, 
k pokusům na objevení mechanického odstraňování 
pokrutin z hydraulického lisu na olej 

[1854]-1855          75   

   714 11/   6          Obch. a živn. dozor, dozor nad poz. držbou - písm. D [1851]-1855          75   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 25

   714 11/   6-   2          Lesní hospodářství býv. panství křižovníků s červenou 
hvězdou - Ďáblice 

[1851]-1855          75   

   715 11/   7          Obch., živn. a poz. dozor, pronájem honitby - písm. E [1853]-1855          75   
   716 11/ 12          Obchodní, živnostenský a pozemkový dozor - písm. K [1854]-1855          75   
   717 11/ 18          Dtto - písm. R 1855          75   
   718 11/ 19 Dozor nad lesním hospodářstvím - písm. S (Š) 1855          75 
   719 11/ 21          Obchodní, živnostenský a lesní dozor - písm. St 1855          75   
   720 11/ 22          Dozor nad lesním hospodářstvím - písm. T [1854]-1855          75   
   721 11/ 25          Živnostenský a lesní dozor - písm. W [1853]-1855          75   
   722 11/ 27          Vymáhání přehledů o kovoobráběcím průmyslu od         

městských a obecních úřadů pro ministerstvo pro 
obchod, živnosti a veřejné stavby 

[1854]-1855          75   

   723 11/ 28          Všeobecné záležitosti ve věci průmyslu a živností - 
bezpečnostní zkoušky a zajišťování parních kotlů 

[1854]-1855          75   

   723 11/ 28-   8          Zákaz a vyšetřování dětské práce v továrnách, zejména 
v kartounkách 

[1854]-1855          75   

   724 11/ 33          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozovatelé - písm. 
E 

[1853]-1855          75   

   724 11/ 33-   4          Vysočany, Martin Novotný - dodávky uhlí tamnímu cuk-
rovaru Bedřicha Freye 

[1854]-1855          75   

   724 11/ 33-   5          Vysočany, Václ. Hübel, cihlář Karla Kleinberga ve Vyso-
čanech - nákup a prodej chleba  za srážky z výplaty 

[1854]-1855          75   

   725 11/ 34          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozovatelé - písm. 
F 

[1852]-1855          75   

   726 11/ 35          Dtto - písm. G  [1852]-1855          75   
   726 11/ 35-   1          Karlín čp. 8 - 10 - „Burianka“ - vídeňský obchodník Jan 

Bedřich Gaertner ohlašuje tovární výrobu oleje 
1855          75   

   727 11/ 36          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozovat. - písm. H [1851]-1855          75   
   727 11/ 36-   2          Vyšehrad čp. 18, Jos. Häring - výroba mosazných de-

chových nástrojů 
[1851]-1855          75   

   727 11/ 36-   7          Žižkov - „Židovské pece“ - čp. 39, továrna na výrobu 
práškového umělého hnojiva (Poudrettefabrik, původně 
L. W. Hoffmanna), později Sellier a Bellot - výroba 
střelného prachu 

1855          75   

   727 11/ 36-  28          Malé Bubny, Adam Heller, domácí učitel - vynález zaří-
zení na odchyt švábů 

1855          75   

   727 11/ 36-  53          Karlín čp. 36 - sklad a prodejna hrnčířského zboží a zá-
palného náčiní továrníků Karla a Gust. Hoffmannových 

1855          75   

   728 11/ 38          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozovatelé - písm. 
K 

1855          75   

   729 11/ 40          Dtto - písm. M  [1847-1855]          76   
   729 11/ 40-  10          Karlín čp. 29 - mědirytec Frt.  Melzer a  vdova  Bernarda 1855          76   
   730 11/ 42          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozovatelé - 

písm.O 
[1854]-1855          76   

   731 11/ 43          Dtto - písm.P  [1838]-1855          76   
   731 11/ 43-  38          Karlín čp. 91, V. Procházka - výroba přikryvadel pro 

dvorské koně 
1855          76   

   731 11/ 43-  44          Karlín čp. 157, Piering a Grassée, tovární výroba octo-
vého lihu a olovnatého cukru - patent na zlepšení 
výroby octového cukru 

1855          76   

   732 11/ 44          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozovat. - písm. R [1851]-1855          76   
   732 11/ 44-    5          Nájemce klecanského statku Jos. Reitler prodává chléb 

svým dělníkům ve vinopalně 
[1854]-1855          76   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 26

   732 11/ 44-  24          Karlín čp. 131, Jan Riedl, majitel cukrovaru - nákup 
kostí 

1855          76   

   733 11/ 45          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozovatelé - písm. 
S 

[1853]-1855          76   

   733 11/ 45-    7          Vinohrady čp. 42, Antonín Slavík, klempíř - patent na vy-
lepšení bezestinné stolní a závěsné lampy 

[1853]-1855          76   

   734 11/ 48          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozovatelé - písm. 
T 

[1854]-1855          76   

   735 11/ 49          Dtto - písm. U  [1854]-1855          76   
   735 11/ 49-    6          Libeň, František Urban - papírna 1855          76   
   736 11/ 51          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozovat. - písm. W [1832]-1855          77   
   737 11/ 52          Dtto - písm.  Z, Ž [1854]-1855          77   
   737 11/ 52-    5          A. Zimová z Kobylis - roznáška a prodej chleba, housek 

a kořalky do továren v Karlíně 
[1854]-1855          77   

   738 11/ 53          Stavba, úprava, oprava a údržba veřejných komunikací [1842]-1855    77- 78   
   738 11/ 53-   4          Výstavba železnice Praha - Drážďany [1850]-1855          78   
   739 11/ 54          Dozor nad vodní plavbou a plavením dřeva [1854]-1855          78   
      
    12          Státní a veřejné finance: 

Daň činžovní, pozemková, z příjmu, židovská apod., 
falešné bankovky 

[1849]-1855    78- 79   

   740 12/   1          Správa státních a veřejných financí, státní obligace, 
zádušní, chudinské a kontribuční fondy atd. 

[1849]-1855          78   

   741 12/   2          Falšované bankovky [1854]-1855          79   
   742 12/ 10          Nedoplatky tzv. židovské daně [1854]-1855          79   
   743 12/ 12          Domovní a činžovní daň [1853]-1855          79   
   744 12/ 17          Daň z příjmu [1850]-1855          79   
   744 12/ 17-  10          Ad. Kux, ředitel Rustonovy strojírny v Libni - daň z příj-

mu, kterou dluží pruskému královst. jako ředitel strojírny 
spojené Hambursko-magdeburské paroplavební spol.  

[1854]-1855          79   

   744 12/ 17-  13          Krupobití na polích u Štěrbohol 1855          79   
   744 12/ 17-  35          Krupobití na polích u Malešic 1855          79   
     
    13          

 
 

Vojenské záležitosti: 
Záležitosti rekrutů, dovolenců, nemocných 
Ubytování a zásobování vojska, zřízení střelnice 

[1851]-1855 
 
 

         79   
   
  

   745 13/   9          Předvolání vojáka, písmeno H - reverz 1855          79   
   746 13/ 34          Vojenští dovolenci, záložníci a rekruti - písm. L 1855          79   
   747 13/ 35          Dtto - písm. M [1854]-1855          79   
   748 13/ 41          Náklady na léčení vojáka ve voj. nemocnici - písm. T [1854]-1855          79   
   749 13/ 47          Ubytování a zásobování vojsk [1851]-1855          79   
     
   749 13/ 47-  31          Vinohrady čp. 66 - dvůr „Folimanka“,  JUDr . V. J. Mayer 

- odprodej pozemků pro zřízení vojenské střelnice 
1855          79   

      
                          perioda  21. 1. - 25. 5. 1855  B       
     
       1          

 
 
 
 
                         

Panovník, dvůr,  zemská a krajská vláda. Vnitřní ad-
ministrativa okresního hejtmanství: 
Oslavy výročí a svátků členů panovnického rodu, 
panovnické návštěvy 
Zemský zákoník, vládní věstník 
Úředníci, organizační záležitosti, služební přísahy 

[1827-1854]-1855            
 
 
 
 
                      

       80  
 
 
 
 
         



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 27

Likvidace bývalé patrimoniální správy 
   750   1/   1 Vyhlášení oficiál. textu rakouské stát. hymny. Oslavy vý-

znam. událostí a výročí panov. rodu - nevhodné užití pa-
nov. podobizen na dýmkách, kapesnících a tabatěrkách 

1855          80 

   751   1/   4          Pokyny pro evidenci a statistické údaje (včasné ohlašo-
vání úmrtí a vyplňování statistických údajů) 

1855          80   

   752   1/   6          Administrativní a spisovně manipulační záležitosti 1855          80   
   753   1/   9          Naturální požitky zástupce býv. vrchn. úřadu brandýs-

ského říš. panství z kontrib. obilí na výživu služeb. koně 
1855          80   

   754   1/ 11          Osob. spisy úřed. brandýsského berního úřadu - písm. 
D 

[1852]-1855          80   

   755   1/ 14          Dtto - písm. G  [1854]-1855          80   
   756   1/ 15          Styk s jinými úřady a orgány v záležitostech osob zdržu-

jících se v okrese - písm. H 
[1853]-1855          80   

   757   1/ 20          Dtto - písm. N  [1854]-1855          80   
   758   1/ 22          Dtto - písm. P  1855          80   
   759   1/ 24          Dtto - písm. S  [1852]-1855          80   
   760   1/ 25          Dtto - písm. T  1855          80   
         
       2          Šlechtické, stavovské a poddanské záležitosti: 

Nobilitace, vyznamenání (i od cizích vlád), zemští 
úředníci, kněží, vojenské záležitosti - vyznamenání 

[1853]-1855          80   

   761    2/   2          Vojenští vysloužilci vyznamenaní ruským křížem sv. Jiří 
a rakouskou záslužnou medailí za statečnost 

[1853]-1855          80   

        
   3 Záležitosti politických a katastrálních obcí: 

Volby, pronájem obecních pozemků, regulace, úpra-
vy, obilní fondy, příspěvky obcí na školy aj., obecní 
přirážky 

[1850]-1855          80 

   762   3/  1          Kontribuční  záležitosti, obecní poplatky a přirážky - 
správa obecních nemovitostí,  tržní záležitosti 

1855          80   

   763   3/   2          Stará Boleslav - dozor nad hosp. a správou obce [1850]-1855          80   
   763   3/   2-   2          Vyrovnání a vydláždění ulice k lázni „Hauschka“, pl. [1850]-1855          80   
   764   3/   4          Brandýs n/ L - dozor nad hosp. a správou obce, 

kontribuční obilní fond býv. brandýsského panství 
[1854]-1855          80   

   765   3/   5          Velký Brázdim - dozor nad hosp. a správou obce, volba 
představenstva 

[1851]-1855          80   

   766   3/   8          Kostelec n/ L - dozor nad hospodářstvím a správou 
obce 

1855          80   

   767   3/ 10          Dehtáry a Svémyslice - dtto [1853]-1855          80   
   768   3/ 14          Hlavenec - dtto 1855          80   
   769   3/ 17          Jenštejn - dtto [1852]-1855          80   
     
   770   3/ 18          Jirny - Zeleneč - dozor nad hospodářstvím a správou 

obce + dozor nad ponocnými v obcích Jirny, Mirovice, 
Rudeč, Tišice, Březiněves, Sluha, Troja, Hoštice, 
Podolí, Střížkov, Veltěž, Krč, Sedlec, Bášť, Třeboradice, 
Odo-lena Voda (Vodolka), Vinoř 

[1850]-1855          80   

   771   3/ 20          Konětopy - dozor nad hospodářstvím a správou obce 1855          80   
   772   3/ 22          Křenek - dtto 1855          80   
   773   3/ 23          Lhota - dtto 1855          80   
   774   3/ 24          Lobkovice - dtto 1855          80   
   775   3/ 25          Mirovice - dtto [1851]-1855          80   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 28

   776   3/ 29          Nehvizdy - dtto 1855          80   
   777   3/ 30          Nedomice a Ovčáry - dtto 1855          80   
   778   3/ 32          Kostelní Hlavno - dtto 

(stříkačka a jiná protipožární zařízení) 
[1852]-1855          80   

   779   3/ 33          Popovice - dozor nad hospodářstvím a správou obce 1855          80   
   780   3/ 37          Stránky - dtto [1854]-1855          80   
   781   3/ 38          Zeleneč - dtto 1855          80   
   782   3/ 39          Šestajovice - dtto (i plány) 1855          80   
   783   3/ 40          Sluhy - dozor nad hospodářstvím a správou obce [1853]-1855          80   
   784   3/ 41          Toušeň - dtto 1855          80   
   785   3/ 42          Tišice - dtto [1853]-1855          80   
   786   3/ 45          Všetaty - dtto [1853]-1855          80   
   787   3/ 46          Záryby - dtto [1853]-1855          80   
   788   3/ 49          Zapy - dtto [1853]-1855          80   
     
      4          Konskripční záležitosti: 

Domovská příslušnost, sňatky, dispensy, cestovní  
a jiné osobní doklady aj. 

[1853]-1855          81   

   789   4/   2          Výzva krajské správy k opatření proti šíření nepodlože-
ných zvěstí o vylidňování oblastí ve Švédsku a Churhe-
sensku (Kurhesensku) 

1855          81   

   790   4/   3          Zjišťování domovské příslušnosti [1853]-1855          81   
   791   4/   6          Osobní doklady písm. C, Č [1854]-1855          81   
   792   4/   7          Dtto - písm. D [1854]-1855          81   
   793   4/   9          Dtto - písm. F [1854]-1855          81   
   794   4/ 10          Dtto - písm. G (povolení k sňatku) 1855          81   
   795   4/ 11          Dtto - písm. H 1855          81   
   796   4/ 12          Dtto - písm.  I, J  [1854]-1855          81   
   797   4/ 13          Dtto - písm. K [1853]-1855          81   
   798   4/ 16          Dtto - písm. N 1855          81   
   799   4/ 17          Dtto - písm. O [1854]-1855          81   
   800   4/ 18          Dtto - písm. P  1855          81   
   801   4/ 19          Dtto - písm. R, Ř [1854]-1855          81   
   802   4/ 20          Dtto - písm. S  1855          81   
   803   4/ 21 Dtto - písm. Sch  1855          81 
   804   4/ 22          Dtto - písm. St 1855          81   
   805   4/ 23          Dtto - písm. T  1855          81   
   806   4/ 24          Dtto - písm. U  1855          81   
   807   4/ 26          Dtto - písm. W  1855          81   
   808   4/ 27          Dtto - písm. Z  1855          81   
     
     
      5          Kultovní záležitosti: 

Fary, kostely, rabináty, záležitosti židovských nábo-
ženských obcí, synagog, škol 
Farní a zádušní jmění, patronátní právo 

[1852]-1855          81   

   809   5/  1          Kultovní záležitosti - všeobecné 1855          81   
   810   5/  2          Stará Boleslav - kostely P. Marie a sv. Václava, záduší, 

náklady 
[1854]-1855          81   

   811   5/  4          Čelákovice - farní záležitosti 1855          81   
   812   5/  5          Dřevčice, Kostelní Hlavno, Svémyslice - lokálie [1854]-1855          81   
   813   5/  9          Kostelní Hlavno - zádušní náklady kostela [1853]-1855          81   
   814   5/ 12          Lobkovice - poškozená střecha zvonice [1852]-1855          81   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 29

   815   5/ 16          Brandýs n/ L, zádušní jmění - vymáhání dlužných 
desátků z Jenštejna 
oprava hospodářského dvora lokálie ve Starém Přerově 

[1852]-1855          81   

   816   5/ 18          Sluhy - povýšení lokálie na faru 1855          81   
   817   5/ 20          Kozly - stavba domku na kostelním pozemku [1854]-1855          81   
   818   5/ 24          Všetaty - zádušní jmění fary 

Vyúčtování lokalisty v Dřevčicích za dobu jeho administ-
rování v Cerhovicích 

1855          81   

     
      7          

 
  

Zdravotnictví a hygiena: 
Nadace, chudinské a špitální fondy, zdravotní a hy-
gienický dozor, umrlčí komory, hrobníci, hřbitovy, 
pohodní apod. 

[1851]-1855   
  
 

         81 
  
  

   819   7/   1          Zdravotnictví a hygiena - všeobecně [1851]-1855          81   
   819   7/   1-    5          Půlroční lékařská hlášení 

Zprávy o nalezinci v Brandýse 
[1851]-1855          81   

   820   7/   3          Veřejné náklady na léčení, zdravotní a hygienický dozor 
- písm. B 

[1854]-1855          81   

   820   7/   3-    4          Vojenský dovolenec z Toužimi Jan Beran smrtelně 
zranil svou milou Barboru Urbanovou 

1855          81   

   821   7/   4          Zdravotní a hygienický dozor - písm. C, Č 1855          81   
   822   7/   5          Veřejné náklady na léčení, zdravotní a hygienický dozor 

- písm. D 
[1854]-1855          81   

   823   7/   7          Dtto - písm. F 1855          81   
   823   7/   7-     1          Úhrada pohledávek pražského nalezince (Findelhaus) 1855          81   
   824   7/   9          Veřejné náklady na léčení, zdravotní a hygienický dozor 

- písm. H 
[1854]-1855          81   

   825   7/ 10          Dtto - písm. J [1854]-1855          81   
   826   7/ 11          Dtto - písm. K [1854]-1855          81   
   827   7/ 13          Dtto - písm. M 1855          81   
   828   7/ 16          Veřejné náklady na léčení, zdravotní a hygienický dozor 

- písm. P + umístění v Klárově ústavu slepců 
[1854]-1855          81   

   829   7/ 17          Veřejné náklady na léčení, zdravotní a hygienický dozor 
- písm. R 

1855          81   

   830   7/ 18          Dtto - písm. S 1855          81   
   831   7/ 20          Dtto - písm. St [1854]-1855          81   
   832   7/ 21          Dtto - písm. T [1854]-1855          81   
   833   7/ 24          Dtto - písm. W 1855          81   
   834   7/ 25          Dtto - písm. Z [1854]-1855          81   
     
     
      8          Policejní záležitosti: 

Veřejný pořádek, osobní doklady (domovské a 
výuční listy, vandrovní a čelední knížky). Tiskový a 
spolkový dozor, licence. Četnické stanice 

[1850]-1855    81- 83   

   835   8/ 23          Dohled nad veřejným pořádkem, osobní doklady R - Ř [1850]-1855          81   
   835   8/ 23-  26          Výuční list s pohledem na Prahu z pravého i levého bře- 

hu Vltavy  
1855          81   

   836   8/ 24          Dohled nad veřejným pořádkem, osob. doklady - písm. 
S 

[1851]-1855          82   

   837   8/ 25          Dtto - písm. Sch (Š) [1853]-1855          82   
   838   8/ 26          Dtto - písm. St [1851]-1855          82   
   839   8/ 27          Dtto - písm. T [1851]-1855          82   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 30

   840   8/ 28          Dtto - písm. U [1853]-1855          82   
   841   8/ 29          Dtto - písm. V 1855          82   
   842   8/ 30          Dtto - písm. W [1854]-1855          82   
   843   8/ 31          Dtto - písm.  Z [1854]-1855          82   
   844   8/ 32          Brandýs n/ L - četnická stanice [1852]-1855          83   
        
    10          Sociální, mravnostní a pořádkový dozor: 

Chudinské a špitální fondy, stíhání přestupků 
Dobročinné sbírky 

[1850]-1855          83   

   845 10/  1          Chudinské a špitální fondy 1855          83   
   846 10/  2          Stará Boleslav - správa účtů ženského špitálu 1855          83   
   847 10/  3          Brandýs n/ L - chudinské a špitální fondy  [1851]-1855          83   
   848 10/  5          Chudinské a špitální fondy - písm. D [1854]-1855          83   
   849 10/  6          Dtto - písm. E 1855          83   
   850 10/ 11          Chudinství a dobročinnost - písm. K 

Čelákovice - péče manželů Chramostových z Mirovic o 
nalezence Adolfa Kořínka 

1855          83   

   851 10/ 18          Chudinství a dobročinnost - písm. S [1854]-1855          83   
   852 10/ 24          Dtto - písm. W [1854]-1855          83   
   853 10/ 26          Dobročinné sbírky ve prospěch pohořelých [1850]-1855          83   
     
    11          Půdní, lesní a vodní hospodář. Živnosti a průmysl: 

Držba nemovitostí (koupě, prodej, směny, parcela- 
ce, úpravy) 
Živnostenské a obchodní oprávnění, privilegia na 
výrobu, změny stanovišť, sklady 
Výstavba, obnova a údržba veřejných komunikací 
Poštovní stanice 

[1840]-1855    83- 85   

   854 11/   1          Držba nemov. - koupě, prodej, parcelace, úpravy, 
směny 

[1854]-1855          83   

   854 11/   1-   6          Druhy a počty stromů vysázených při okresních silnicích 1855          83   
   855 11/   4          Pronájem pozemků a honitby býv. panství Brandýs n/ L [1854]-1855          83   
   856 11/   5          Dozor živnostenský a nad užíváním lesů - písm. C - Č [1854]-1855          83   
   857 11/ 15          Dtto - písm. N 1855          83   
   858 11/ 17          Dtto - písm. P 1855          83   
   859 11/ 19          Dozor  nad užíváním lesů - písm. S 1855          83   
   860 11/ 20          Dozor živnostenský - písm. Sch [1854]-1855          83   
   861 11/ 23          Dozor nad užíváním lesů - písm. U 1855          83   
   862 11/ 28          Všeobecná ustanovení k obchodu, živnostem, 

průmyslu, patentům na objevy a vynálezy 
[1854]-1855          83   

   863 11/ 30          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozování - písm. B [1854]-1855          83   
     
   863 11/ 30-   7          Brandýs n/ L, Jan Brüch (Franz Kramář) - neoprávněný 

prodej knih 
[1854]-1855          83   

   864 11/ 31          Obch., živn. a řemesla, neopráv. provozov. -písm. C, Č [1853]-1855          83   
   865 11/ 32          Dtto - písm. D [1854]-1855          83   
   866 11/ 33          Dtto - písm. E [1845]-1855          83   
   867 11/ 34          Dtto - písm. F [1854]-1855          83   
   868 11/ 35          Dtto - písm. G 1855          84   
   869 11/ 36          Dtto - písm. H [1850]-1855          84   
   870 11/ 37          Dtto - písm. I, J [1854]-1855          84   
   871 11/ 38          Dtto - písm. K [1853]-1855          84   
   872 11/ 39          Dtto - písm. L [1853]-1855          84   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 31

   873 11/ 40          Dtto - písm. M [1854]-1855          84   
   874 11/ 41          Dtto - písm. N [1851]-1855          84   
   875 11/ 42          Dtto - písm. O [1854]-1855          84   
   875 11/ 42-   3          Starý Brázdim čp. 12, Salomon Oesterreicher, podomní 

obchodník  se střižním zbožím, otec spisovatele 
Vojtěcha Rakouse 

[1854]-1855          84   

   876 11/ 43          Obch., živn., řemesla, neopráv. provozování - písm. P [1847]-1855          84   
   877 11/ 44          Dtto - písm. R 1855          84   
   878 11/ 45          Dtto - písm. S [1854]-1855          84   
   879 11/ 46          Dtto - písm. Sch  (Š) [1854]-1855          85   
   880 11/ 47          Dtto - písm. St [1840]-1855          85   
   881 11/ 48          Dtto - písm. T [1854]-1855          85   
   882 11/ 49          Dtto - písm. U [1850]-1855          85   
   882 11/ 49-   1          Výčep piva v pravovárečném domě v Brandýse n/ L [1850]-1855          82   
   883 11/ 50          Obch., živn.i, řemesla, neopráv. provozování - písm. V 1855          85   
   884 11/ 51          Dtto - písm. W [1854]-1855          85   
   885 11/ 52          Dtto - písm.  Z,  Ž [1850]-1855          85   
   886 11/ 53          Opravy, úpravy a zřizování veřejných cest, silnic a 

jiných komunikací 
[1854]-1855          85   

   886 11/ 53-   8          Uhelná šachta u cesty z Nehvizd do Horoušan [1854]-1855          85   
   887 11/ 54          Vodní toky, přívozy, mlýny, záplavy pozemků [1853]-1855          85   
   888 11/ 55          Nehvizdy, poštovní stanice - potvrzení o politické zacho-

valosti Jana Rindta, býv. vrchnost. úředníka v Jirnech, 
pro poštovní stanici v Nehvizdech 

1855          85   

        
       12          Státní a veřejné finance: 

Daně pozemkové, domovní, činžovní, z příjmu 
Daňové výkazy, daňová vyúčtování 
Chudinské a kontribuční fondy 
Poplatky 
Náhrady škod 

[1827]-1855          85   

   889 12/  1          Revize daňového vyúčtování a sirotčích peněz [1854]-1855          85   
   890 12/ 13          Živnostenská daň [1827]-1855          85   
   891 12/ 15          Hudební poplatek od hostinských [1852]-1855          85   
   892 12/ 16          Katastry - zaměřování parcel [1853]-1855          85   
   892 12/ 16-   3          Přijímání katastrálních písemností a map od bývalých 

patrimoniálních úřadů 
[1853]-1855          85   

   893 12/ 17          Daň z příjmu [1852]-1855          85   
     
      
     
             M a n i p u l a č n í   o b d o b í   1 8 5 5 - 1 8 6 8      
                 
   1 Panovník, dvůr, zemská a krajská vláda. Vnitřní ad-

ministrativa okresního hejtmanství: 
Zemský zákoník, vládní věstník. Úřednictvo, likvida-
ce bývalé patrimoniální správy. Všeobecné záleži-
tosti vyřizované vládními a zemskými orgány 

[1831]-1868   86-100 

   894   1/  1          Oslavy nar., svátků a výročí příslušníků panujícího rodu 1855-1868          86   
   895   1/  2          Vysocí dvorští a státní úředníci [1853]-1868          86   
   896   1/  3          Označování obcí - svolávání a volby do zem. sněmu 1855-1868          86   
   897   1/   4          Úřed. věstník - vlád. nařízení o statistikách obyvatelstva 1856-1868    86- 87   
   897   1/   4-   6          Statistické přehledy personálního stavu obecných škol 1865-1866          87   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 32

   898   1/   6          Polit. správa, obsazování úředních míst, vyřizování 
spisů 

1855-1868    87- 89   

   899   1/   7          Tiskové a stavební výdaje pro okresní úřady 1855-1868    89- 91   
   900   1/   9          Rozhodnutí kraj. prezid. Berního úřadu Karlín o úhradě 

úředních cestov. výloh z kontribučního obilního fondu 
1857          91   

   901   1/ 13          Doručování přípisů jiných úřadů a zprostředkování výko-
nu jejich rozhodnutí - písm. F 

1856-1868          91   

   902   1/ 14          Dtto - písm. G 1855-1868    91- 92   
   903   1/ 15          Dtto - písm. H 1855-1868    92- 93   
   904   1/ 16          Dtto - písm. J  1856-1860          93   
   905   1/ 17          Dtto - písm. K 1855-1868    93- 95   
   906   1/ 18          Dtto - písm. L [1848]-1868          95   
   907   1/ 19          Dtto - písm. M 1855-1868    95- 96   
   908    1/ 20          Dtto - písm. N 1855-1868          96   
   909   1/ 21          Dtto - písm. O 1855-1868          96   
   910     1/ 22 Dtto - písm.  P 1855-1868          97 
   911   1/ 23          Dtto - písm. R 1855-1868          98   
   912   1/ 26          Dtto - písm. U, V 1855-1868          98   
   913   1/ 27        Dtto - písm. W 1855-1868          99   
   914   1/ 28          Dtto - písm. Z 1855-1868        100   
      
      2          Šlechtické, stavovské a poddanské záležitosti: 

Nobilitace, vyznamenání 
Sekvestrace usedlostí pro dluhy 

1858-1859        100   

   915   2/  4          Dolní Počernice - sekvestrace usedlostí pro dlužné 
částky do vyvazovacího fondu 

1858-1859        100   

     
      3          Záležitosti politických a katastrálních obcí: 

Volby, obecní přirážky 
Pronájem pozemků, regulace, úpravy 
Obilní a kontribuční fondy 
Příspěvky obcí na opravy kostelů a far 
                           na stavbu, opravy a vybavení škol 

[1833]-[1869]    100-114   

   916   3/   1          Správa kontribuční pokladny, dozor nad hospodářstvím 
a financemi obcí okresu, obecní volby 

1855-1868 11100-106   

   917   3/   2          Bašť a Zvole - dozor nad hospodářstvím a správou obce [1851]-1865         106   
   918   3/   3          Bohnice - dozor nad hospodářstvím a správou obce  [1838]-1865        106   
   919   3/   4          Březiněves -dtto 1855-1865        106   
   920   3/   5          Braník - dtto [1853]-1863        107   
   921   3/   6          Chvaly - dtto 1855-1865        107   
     
   922   3/   7          Chodov, Hrnčíře, Litochleby a Šeberov - dozor nad hos-

podářstvím a správou obce  
Pronájem honitby 

[1853]-1864        107   

   923   3/ 17          Hostivař - dozor nad hospodářstvím a správou obce [1833]-1867                 107-108   
   924   3/ 18          Hodkovičky - dtto [1851]-1865        108   
   925   3/ 19          Panenské Břežany - dtto [1854]-1865        108   
   926   3/ 20          Karlín - dtto [1854]-[1869] 108-110   
   927   3/ 21          Kobylisy - dtto [1854]-1861        111   
   928   3/ 22          Klíčany - dtto 1855-1859        111   
   929   3/ 23          Kojetice - dtto 1855-1865        111   
   930   3/ 24          Kyje - dtto 1855-1865        111   
   931    3/ 25          Kunratice - dtto 1855-1865        111   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 33

   932   3/ 26          Líbeznice - dtto 1855-1866        111   
   933   3/ 27          Letňany - dtto 1855-1862        111   
   934   3/ 29          Máslovice - dtto 1856-1863        111   
   935   3/ 30          Miškovice - dtto 1855-1863        111   
   936   3/ 31          Malešice - dtto 1855-1867        111   
   937   3/ 32          Michle - dtto 1857-1860        111   
   938   3/ 33          Nusle - dtto [1851]-1867        112   
   939   3/ 35          Horní Počernice a Kartouzy - dtto 1855-1868        112   
   940   3/ 36          Krč - dtto 1855-1867        112   
   941    3/ 37          Podolí - Dvorce - dtto 1855-1865        112   
   941     3/ 37-  13          Náhrada škod na branických pozemcích při Vltavě způ-

sobených stavbou železnice 
1861        112   

   942     3/ 38          Předboj - dozor nad hospodářstvím a správou obce [1854]-1865        112   
   943    3/ 39          Prosek - dtto 1858-1861        112   
   944    3/ 40          Radonice - dtto 1855-1866        112   
   945    3/ 41          Bořanovice a Sedlec - dtto [1843]-1866        112   
   946    3/ 42          Střížkov - dtto [1854]-1866        113   
   947    3/ 43          Strašnice - dtto 1855-1860        113   
   948    3/ 44          Štěrboholy - dtto 1855-1867        113   
   949    3/ 45          Troja - dtto 1855-1865        113   
   950    3/ 46          Třeboradice - dtto 1857-1865        113   
   951    3/ 47          Dolní Počernice (Unterpočernitz) - dtto [1853]-1865        113   
   952    3/ 48          Vodochody - dtto 1855-1868        113   
   953    3/ 49          Odolena Voda (Vodolka) - dtto [1844]-1867        113   
   953    3/ 49-  81          Vybírání pivního krejcaru v Michli pro Vodolku 1867        113   
   954    3/ 50          Vinoř a Vysočany - dozor nad hospodářstvím a správou 

obce 
1855-1868        114   

     
      4          Konskripční záležitosti: 

Domovská příslušnost, sňatky, dispenze 
Cestovní aj. osobní doklady 
Mravnostní a pořádkový dozor 

[1852]-1868 114-115   

   955     4/  9          Popisní agenda - písm. F 1855-1867        114   
   956    4/ 10          Dtto - písm. G 1855-1864        114   
   957     4/ 11          Dtto - písm. H 1855-1864        114   
   958    4/ 12          Dtto - písm. J [1852]-1868        115   
   959     4/ 13          Dtto - písm. K 1855-1868        115   
     
     
     
      5          Kultovní záležitosti: 

Fary, kostely, rabináty, záležitosti židovských nábo-
ženských obcí, synagog, škol, farní a zádušní jmění, 
patronátní právo 

[1846]-[1874] 116-121   

   960   5/   1          Náboženský fond [1852]-[1869]       116   
   961   5/   3          Kultovní záležitosti - písm. B 

 - patronátní právo ke kostelu v Bohnicích 
[1853]-1862       116   

   962     5/   4          Kultovní záležitosti - písm. C 
 - patronátní právo ke kostelu v Česlicích (Čestlicích) 

1857-[1871]       116   

   963   5/   6          Dtto - písm. E - umrlčí komora v Jílovém (Eule) 1856-1862       116   
   964    5/ 11          Dtto - písm. K - patron. právo ke kostelu v Karlíně 1856-1867 116-117   
   965   5/ 12          Dtto - písm. L - židovská nábožen. obec v Libni a 

Karlíně, patronátní záležitosti far Libeň, Prosek, 
[1846]-1868 117-118   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 34

Líbeznice a Velké Popovice 
   965   5/ 12-   1          Libeň - stavba synagogy, pl. [1846]-1865        117   
   965   5/ 12-  29          Líbeznice - oprava kostela 1863-1865        118   
   966   5/ 13          Kultovní záležitosti - písm. M - patron. správa far v Mich-

li, Modřanech, mešní nadace na čp. 44 v Karlíně, ke 
kos-telu v Klecanech, oprava fary v Libšicích, rušení 
neděl-ního klidu v Troji, židovská náboženská obec v 
Michli 

[1851]-1867        118   

   967   5/ 14          Kutlovní záležitosti - písm. N - socha sv. Jana 
Nepomuc-kého v Troji, patronátní úřad Buquoyského 
velkost. Nusle a Vršovice o kostelích ve Vršovicích a 
v Podolí, Novák Václav - mešní nadace kostela v 
Klecanech atd. 

1856-1865        118   

   968   5/ 15          Kultovní zálež.- písm. O - farnost Horní Počernice 1862-1865        118   
   969   5/ 16          Dtto - písm. P - Podolí, Prosek, Dolní Počernice [1853]-1868 118-120   
   970   5/ 17          Kultovní záležitosti - písm. R - Ř 1855-[1874]        120   
   970   5/ 17-    3          Nadace Marie Rybové na zvony a zvonici ve Chvalech 1859-[1874]        120   
   971   5/ 18          Kutlovní záležitosti - písm. S  [1852]-1868        120   
   971   5/ 18-    9        Vinohrady čp. 66 (zahrada Frühwanka - Fuhrmanka - 

Folimanka)  
1859        120   

   971   5/ 18-   10          Špachtova studijní nadace v Karlíně 1859-1865        120   
   972   5/ 19          Kultovní záležitosti - písm. Sch  [1853]-1867        120   
   973   5/ 20          Dtto - písm. St  1857-1864        120   
   974   5/ 21          Dtto - písm. T - kostel a fara v Třeboradicích [1852]-1864        121   
   975   5/ 34          Volba zemského výboru židovstva za pražský kraj 1862-1867        121   
      
    6          Školství: 

Zřizování škol, učitelé, penze (i vdovské), příspěvky 
obcí na školy, přehledy o stavu školství v okrese 

[1836]-[1869] 121-131   

   976   6/  1          Vyhlášky a konkurzy vydané místodržitelstvím o volných 
učitelských místech 

1855-1859        121   

   977   6/  2          Záležitosti středních, odborných a vysokých škol - 
příspěvky na ně, školné, zjišťování stavu těchto škol 

[1853]-1867        121   

   978   6/  3          Zpráva kraji o nenalezení učitele němčiny pro Itálii 1855        121   
   979   6/  4          Strakova studijní nadace 1855-1856        121   
   980   6/  5          Školní dohled a školní dozorčí orgány 1858-1868        121   
   981   6/  6          Školské záležitosti dle osob a míst - písm. A [1854]-1863        122   
   982   6/  7          Dtto - písm. B [1851]-1867        122   
   983   6/  8          Dtto - písm. C, Č, Ch 1855-1867 122-123   
   984   6/  9          Dtto - písm. D 1855-1865        123   
   985   6/ 10          Školské záležitosti dle osob a míst - písm. E 1856-1862        123   
   986   6/ 11          Dtto - písm. F 1855-1865        123   
   987   6/ 12          Dtto - písm. G (Veliká Ves = Großdorf) [1854]-1865       123   
   988   6/ 13          Dtto - písm. H (Ch) 1855-1868 123-124   
   6/ 13-    2, 4 Holešovice, škola - dodatky č.i. 1823, situační plán 1834 

a plán budovy 1856 
[1831]-1868        389 

   989   6/ 14          Školské záležitosti dle osob a míst - písm. I, J 1855-1867        124   
   990   6/ 15          Dtto - písm. K [1854]-1868 124-126   
   991   6/ 16          Dtto - písm. L -  Libeň 1855        126   
   992   6/ 19          Dtto - písm. O - rozšíření školy v Horních Počernicích 1863        126   
   993   6/ 20          Dtto - písm. P [1836]-1868 126-127   
   994   6/ 21          Dtto - písm. R 1855-1865        128   
   995   6/ 22          Dtto - písm. S 1855-1866        128   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 35

   996   6/ 23          Vymáhání nedopl. školného v okrese - celkové přehledy [1851]-1866 128-129   
   997   6/ 24          Školské záležitosti dle osob a míst - písm. St 1855-1868        129   
   998   6/ 25          Dtto - písm. T 1855-1866        129   
   999   6/ 26          Dtto - písm. U - Dolní Chabry (Unter Chaber) [1848]-1866        129   
 1000   6/ 28          Dtto - písm. V 1855-[1869] 130-131   
 1001   6/ 29          Dtto - písm. Z [1851]-1868        131   
 1001   6/ 29-    3          Záběhlice čp. 12 - zřízení a stavba školy, pl.  [1851]-1868        131   
 1002 
 
 
 
 
 
 
  

  6/ 30          
 
 
 
 
 
 
 

Opatrovna v Karlíně a na Vyšehradě 
Karlín - Hudební škola Bedřicha Kirchnera  
Konkurz na teres. nadaci pro chlapce v „Pražském ob-
čanském sirotčinci sv. Jana Křtitele“ 
Karlín - soukromá židovská škola 
Libeň čp. 75 - „Kolčavka“ - Soukromý zemský učební 
ústav Fr. Čupra 
Karlín čp. 165 - Soukromá škola pro dívky Fr. Funkové 
Karlín čp. 202 - Soukr. industr. škola dívčí G. Trivaldové  
Karlín - žádost Jos. Jarmolínského o tělocvičný ústav  

1855-1867 
 
 
 
 
 
 
 

       131   
 
 
 
 
 
 
 

 1003   s.   s.   [6/ -]         Přehled učitelských příjmů na brandýsském panství 1865        131 
     
   7          Zdravotnictví a hygiena: 

Nadace, chudinské a špitální fondy, zdravotní a hy-
gienický dozor, hřbitovy, hrobníci, márnice, pohodní 

[1852]-1866 132-133   

 1004   7/  9          Zdravotnictví a hygiena, léčebné, epidemie dle míst a 
osob - písm. H 

1860-1861        132   

 1005   7/ 11          Dtto - písm. K - nový hřbitov v Klecanech 1855-1858        132   
 1006   7/ 12          Dtto - písm. L - pracovní úraz v továrně, převoz nebož-

tíků, obdukce 
1855-1862        132   

 1007   7/ 16          Dtto - písm. P 1856-1859        132   
 1008   7/ 24          Dtto, písmeno V - pohodný [1852]-1866        133   
 1008   7/ 24-     2          Vršovice - zřízení hřbitova a umrlčí komory, pl. 1855-1866        133   
 1008   7/ 24-     4          Olšany - zřízení umrlčí komory na hřbitově 1855-1862        133 
     
   8          

 
 
 

Policejní záležitosti: 
Tiskový,  spolkový a shromažďovací dozor, osobní 
doklady, tržní řády a přestupky proti nim 
Licence, koncese 

[1850]-1868 
 
 
 

133-148   
 
 
 

 1009   8/  1          Evidence nově příchozích cizích příslušníků v obcích, 
cestovní průkazy 

1855-1864        133   

 1010   8/  3          Přestupky proti živnostenskému a tržnímu řádu [1854]-1868 133-134   
 1010   8/  3-  718          Výkazy cen masa a pečiva v jednotlivých obcích 1860-1866        134   
 1011   8/  4          Tiskový dozor [1852]-1868        135   
 1012   8/  5          Spolkový a shromažďovací dozor 1855-1868        136   
 1012   8/  5-     2          Spolek na podporu a za bezúročné půjčky potřebným 

řemeslníkům - průmyslná a občanská záložna v Karlíně 
1855-1864        136   

 1012   8/  5-     6          Výkazy a hlášení soukromých spolků 
Hospodářský spolek kraje pražského (1861-1863) 

1855-1864 
 

       136   

 1012   8/  5-   20          Založení měšťanské besedy v Karlíně 1860-1862        136   
 1012   8/  5-   25          Záběhlice - hudební a recitační zábava  1861        136   
 1012   8/  5-   27          Hosp. spolek kraje pražského - okresní odbor karlínský 1861-1863        136   
 1012   8/  5-   30          Sněm německého obchodnictva v Mnichově o němec-

kém celním svazu v Rakousku a ve Francii 
1862        136   

 1012   8/  5-   31 Stav jmění Karlínského výpůjčního a kreditního svazu 1862-1863         136  
 1012   8/  5-   32          Mezinárodní výstava zemědělských plodin, dobytka, ná- 1863        136   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 36

strojů a strojů v Hamburku 
 1012   8/  5-   38                Holešovice - nemocenský podpůrný spolek továrny Leo- 

pold Dormitzer - synové  
1863-1864        136   

 1012   8/  5-   39          Přehled dobročinných a podpůrných spolků v policejních 
obvodech Karlín, Bubeneč a Vyšehrad 

1864        136   

 1012   8/  5-   39 1/2         Holešovice - nemocenský podpůrný spolek továrny Leo-  
pold Dormitzer - synové (viz 8/ 5 - 38) 

1863-1864        136 

 1012   8/  5-   40 1/2         Hospodářský spolek kraje pražského - okresní odbor 
karlínský 

1863-1866        136   

 1012 
 
 
 
 
            
  
 
 

  8/  5-   49 
 
 
 
                          
                          
  
 
  

Tovární řády a podpůrné pokladny továren a podniků: 
Libeň - slévárna a strojírna Ruston a spol. 
Karlín - továr. na olej D. G. Fischela synové 
Libeň - Ecksteinova koželužna 
Karlín - Huberova výroba octa, lihu a olov. cukru 
Vysočany, J. Brosche - výroba kostní moučky 
Karlín - Bruselská všeobecná plynární společnost 
Libeň - cukrovar na Rokosce 
Karlín - Pieringova výr. octového lihu 
Vysočany - Freyův cukrovar 
Vysočany - Huhnova výr. barev  
Karlín - Krieseho výr. klobouků 
Karlín - Schalkova výr. likérů 
Žižkov - Sellier a Bellot 
Braník - Ellenbergerova vápenka a cihelna 
Karlín - Jaegerovo provaznictví 
Karlín - Pickova výr. likérů 
Karlín - Meisnerova výr. curkářského zboží 
Karlín - obchodní grémium   

1864-1867 
 
 
 
 
 
 
 
 

       136 
 
 
 
 
 
 
 
       

 1012   8/  5-   60          Ustavující schůze dělnického spolku Kojetický oul 1868        136   
 1012   8/  5-   73          Dolní Počernice - přípravná schůze k založení akciové 

společnosti pro zřízení cukrovaru v Dolních Počernicích 
1868        136   

 1012   8/  5-   75             Výlet Typografické besedy do háje u Hodkoviček 1868        136   
 1012   8/  5-   77          Odolena Voda (Vodolka) - ustavující schůze literátsko-

dělnického spolku  
1868        136   

 1012   8/  5-   78          Odolena Voda (Vodolka) - ustav. schůze živnostensko- 
konzumního spolku  

1868        136   

 1012   8/  5-   82       Braník - ustavující schůze dělnického spolku Oul   1868        136   
     
 1013   8/  6          Koncese pro hudební, loutkařská a gymnastická před-

stavení, divadelní dozor 
[1851]-1868 137-139   

 1013   8/  6-   38          Vinohrady čp. 35, 36 - schvalování stavby letního divad- 
la  „Arena“  v  Pštrossově zahradě za Koňskou branou 

1855-1861        137   

 1013   8/  6-   51          Divadelní dozor [1851]-1865        137   
 1013   8/  6-  122          Karlín, divadelní podnikatel Jan Teichtinger - 

představení tzv. „Tivolského divadla“ (divadla v přírodě) 
1856        138   

 1013   8/  6-  154, 164         Karlín, Stará Libeň, divadelní společnost Karla Hor(o)-
witze (pseudonym Sternfeld) z Teplic - představení 

1856        138   

 1013   8/  6-  178          Podklady a informace pro muzeum kraje Pražského 1856-1858        138   
 1013 
 

  8/  6-  340          Vinohrady čp. 35, 36 - žádost ředitele Stavovského di-
vadla o povolení divadelních představení v novém let-
ním divadle  

1858        138   

 1013   8/  6-  383          Karlín čp. 66 - u Poříč. brány - zvěřinec O. Grubhofera  1858        138   
 1013   8/  6-  391 1/2         Karlín čp. 47-  „U města Lipska“ - čes. ochotnické [1851]-1859        138   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 37

divadlo 
 1013   8/  6-  417          Dioramata Michala Grabingera - povolení 1859        138   
 1013   8/  6-  419 Ant. Riedel -  veřejná vystoupení hry na piano 1859        138   
 1013   8/  6-  420 Florian Michaladiczuk - sbírka na  vzduchové dělo 1859        138   
 1013   8/  6-  446          Karlín, divad. společ. Ignáce Illnera - žádost o povolení  1860        138 
 1013   8/  6-  447          Vinohrady - panoram. představení Fr. Pilze z Turnova 1860        138   
 1013   8/  6-  454          Eskamotér E. Bosco v novoměstském divadle 1860        138   
 1013   8/  6-  455          Nusle - lidová slavnost „Fidlovačka“  1860        138   
 1013   8/  6-  456          Loutkařská rodina Vocásek a Tříska 1860-1861        138   
 1013   8/  6-  473          Stará Libeň - představení divadelní společnosti Karla 

Hor(o)witze-Sternfelda z Teplic (viz i 8/ 6-154,164) 
1860        138   

 1013   8/  6-  476          Karlín čp. 47 - hostinec „U města Lipska“ - Česko-ně-
mecká  divadelní společnost Jos. Aloise Prokopa z 
Rychnova  

1860        138   

 1013   8/  6-  480          Stará Libeň čp. 100 a Vysočany - divadelní společnost 
Ant. Szenniga (Szenninga) z Pešti (divadelní kus „Záhu-
ba rodu Přemyslovského“) 

1861        138   

 1013   8/  6-  483          Karlín čp. 136 - automaty a panorama Mat. Chvojky 
z Josefova 

1861        138   

 1013   8/  6-  490          Vinoř - studentská „merenda“ (deklamační beseda se 
sborovými  zpěvy pořádaná technikem Václ. 
Nekvasilem ze Kbel pro vlastenecké účely; Národní 
divadlo) 

1861        138   

 1013   8/  6-  492          Libeň - div. koncese Leopoldovi Granichstädterovi vulgo 
Beckovi z Teplic - Šanova, t.č. bytem v Libni 

1861        138   

 1013   8/  6-  493          Karlín - panorama Alžběty Pilzové, t.č. v Karlíně 1861        138   
 1013   8/  6-  495          Libeň IV - Holešovičky čp. 80 - povolení divadelních her 

pro malíře Jana Holuba v usedlosti „Kuchyňce“ (zbořena 
do 1900) 

1861        138   

 1013   8/  6-  512          Dolní Chabry - deklamační a taneční beseda  1862        139 
 1013   8/  6-  515          Braník čp. 43 - beseda „Sokol“ ve prospěch Černohorců 

a místních chudých 
1862        139   

 1013   8/  6-  516          Divad. spol. J. Schemmerera zv. Stránského - koncese 1862        139   
 1013   8/  6-  517          Divadelní licence Jos. Kullasovi z Hradce Králové 1862        139   
 1013   8/  6-  518          Panorama Em. Walterové roz. Beránkové z Vyšehradu 1862-1863        139   
 1013   8/  6-  519          Dolní Krč čp. 5 - recitační, pěvecká a taneční beseda ve 

prospěch místní obecní knihovny 
1862-1863        139   

     
 1013   8/  6-  667          Čakovice - deklamační a pěvecká beseda ve prospěch 

třeboradické besedy 
1862-1863        139   

 1013   8/  6-  669          Chvaly - deklamační a pěvecká beseda 1867        139   
 1014   8/  7          Doprava osob postrkem - doprava osoby z Dolní Krče 

do donucovací pracovny 
1855        139   

 1015   8/ 10          Osob. doklady , stíhání přest., atd.-písm.  C,  Č,  Ch,  
(Z) 

1860-1862        139   

 1016   8/ 11          Dtto - písmeno D [1851]-1863        139   
 1016   8/ 11-  301          Pas ing. Jana Dufka pro cesty do německých 

spolkových států, Belgie, Francie a  Anglie jako 
zástupce firmy Daněk z Karlína 

1857        140   

 1016   8/ 11-  475          Cestovní pas pro spolumajitele karlínské strojírny Vinc. 
Daňka a jeho manželku Augustu do rakouských zemí, 
německých spolkových zemí, Anglie, Belgie a  Francie 

1861        140   

 1016   8/ 11-  477          Cestovní pas pro Fr. Deutsche, konzervatoristu a 1861        140   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 38

hudeb-níka divadla v Rotterdamu, pro pobyt v 
Holandsku a ces-ty po německých zemích a Francii 

 1016   8/ 11-  509          Cestovní pas pro Frant. Deutsche, konzervatoristu, do 
něm. spolk. zemí, Nizozemí, Francie, Švédska a Norska 

1862        140   

 1017   8/ 12          Osobní doklady, stíhání přestupků, atd. - písm. E [1851]-1855        140   
 1018   8/ 13          Dtto - písm. F [1850]-1868 141-142   
 1019   8/ 14          Dtto - písm. G 1855-1868        142   
 1020   8/ 15          Dtto - písm. H 1855-1863 142-143   
 1021   8/ 17          Dtto - písm. K 1855-1858 143-144   
 1022   8/ 18          Dtto - písm. L 1857-1858        144   
 1023   8/ 20          Dtto - písm. N [1851]-1860 144-145   
 1024   8/ 22          Dtto - písm. P [1851]-1861 146-147   
 1025   8/ 23          Dtto - písm. R 1863-1868        147   
 1026   8/ 24          Dtto - písm. S [1852]-1858 147-148   
 1027   8/ 25          Dtto - písm. Sch, Š 1865-1868        148   
 1028   8/ 29          Dtto - písm. V 1855-1868        148   
 1029   8/ 30          Dtto - písm. W 1855-1858        148   
 1030   G  [8/-]          Doklady k povolování živností 1859-1861        148   
 1031   J   [8/-]          Policejní pátrání po osobách, vyšetřování zločinů a pře-

stupků, cestovní pasy 
1857-1863        148   

     
    9   Stavební a požární dozor: 

Místní komise, povolování staveb a demolic, požáry, 
špatné vymetání komínů, povodně 

[1836]-[1869] 149-166   

 1032   9/  3          Stavební a požární dozor - písm.  A [1854]-1862        149   
 1032   9/  3-     1          Čakovický cukrovar, ředitel Ahrens - výstavba nového 

křídla a skladiště (viz i sg. 9/ 3 - 4, 5, 7, 8) 
s. d.        149 

 1032   9/  3-     2          Staré Strašnice - dvůr „Direktorka“ na Olšanech čp. 10 [1854]-1861        149   
 1032   9/  3-     4,   5         Čakovický cukrovar, ředitel Ahrens - výstavba ubytoven 

a nemocnice pro dělníky, pl. (viz i sg. 9/ 3-1, 7, 8) 
1855-1856        149 

 1032   9/  3-     7 , 8         Čakovický cukrovar, ředitel Ahrens - rozšiřování budovy, 
pálení lihu z melasy, pl. (viz i sg. 9/ 3-1, 4, 5) 

1856        149   

 1033   9/  4          Stavební a požární dozor - písm. B [1851]-[1869] 149-151   
 1033   9/  4-     1          Toušeň - stavba cukrovaru spolkem  v  Brandýse n/ L 1868-[1869]        149   
 1033   9/  4- 23, 45, 48         Líbeznice - cukrovar Clementa Bachofena z Echtu  1855-1865        149   
 1033   9/  4-   62          Karlín čp. 3, F. X. Brosche - synové - výr. amoniaku, pl. 1856-1862        149   
 1033   9/  4-   63          Líbeznice - cukrovar Clementa Bachofena z Echtu  1855-1865        149   
     
 1033   9/  4-   74          Vysočany č. parc. 330, Jos. Brosche a Tomáš Jelínek - 

stavba mlýna, pl.  
1857-1859        150   

 1033   9/  4-   88          Líbeznice - cukrovar Clementa Bachofena z Echtu  1855-1865        150   
 1033   9/  4-   95          Vinohrady čp 7 - vinice „Kopfmanka“ („Koppmanka“), pl.   1858-1862        150   
 1033   9/  4-   96          Miškovice čp. 9, Antonín Burián - mlýn 1858-1859        150   
 1033   9/  4-  104          Vinohrady čp. 37 - usedlost  „Smetanka“ 1859        150   
 1033   9/  4-  126 Nová Libeň čt. 783, č. parc. 598 - obytný dům 1860, 1862        150 
 1033   9/  4-  145          Líbeznice - cukrovar Clementa Bachofena z Echtu  1855-1865        150   
 1033   9/  4-  147          Vinohrady č. parc. 497 - usedlost „Karlovka“ - stavba ka- 

várny  („švýcarské chalupy“) pro Karla Becka, pl. 
1862-1865        150   

 1033   9/  4-  148          Vinohrady čp. 73 - „Horní Pelikánka“ či  „Horní Perucka“ 1862        150   
 1033   9/  4-  164          Karlín čp. 205, Ignác Buwa (Bunwa) - cukrovinky a 

vaření čokolády ve zvláštním kotli, pl. 
1864        150   

 1034   9/  5          Stavební a požární dozor - písm. C, Č, (K) (i plány) 1855-1865        151   
 1034   9/  5-   75          Výstavba domků pro zaměst. čakovického cukrovaru 1862-1863        151   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 39

 1034   9/  5-   83 Lokomobila v čakovickém cukrovaru 1862        151 
 1034   9/  5-   85          Kunratice čp. 50 - „v Betáni“, Jos. Sisvárek 1863        151   
 1035   9/  6          Stavební a požární dozor - písm. D [1854]-1865 151-152   
 1035   9/  6-     6          Karlín čp. 9 (Burianka), strojírna firmy Daněk - Götzel, 

pl. 
[1854]-1857        151   

 1035   9/  6-   42          Rozšiřování stojírny Daněk a spol. a plynárny -
vyjednávání s ředitelstvím státních drah (viz i sg.  9/ 6-6, 
9/ 12-218) 

1856-1865        152   

 1035   9/  6-   43          Holešovice čp. 4, 10 - Dormitzerova tiskárna kartounu  1857        152   
 1036   9/ 11          Stavební a požární dozor - písm. I, J (i plány) 1855-1864        152   
 1036   9/ 11-   14 Michle čp. 9 - obytné stavení na místě spáleniště, pl. 1855        152 
 1036   9/ 11-   18, (33) Karlín čp. 53, 115 , pl. 1855-1858        152 
 1037   9/ 12          Stavební a požární dozor - písm. K (i plány) [1849]-1867 153-156   
 1037   9/ 12-   53          Stará Libeň čp. 31 - „Klikovský mlýn“, pl. 1855-1864        153   
 1037   9/ 12-  129          Karlín čp. 211,  Ant. Heřman - pálení ocelku (Siderolith) 1857        153   
 1037   9/ 12-  132          Klecany, zámek - požár a obnova zámku v Klecanech 

(16. 9. 1857) 
1857        153   

 1037   9/ 12-  161          Karlín čp. 200 - továrna na klobouky Karla Kriseho, pl. 1858        154   
 1037   9/ 12-  166          Dolní Krč - výstavba kapličky sv. Anny, pl. 1858-1859        154   
 1037   9/ 12-  218          Karlín čp. 9 („Burianka“) - přestavba strojního mlýna 

bratry  J. a Leop. Krausovými (i  sg. 9/ 6 - 6, 9/ 6 - 42 - 
stojírna firmy Daněk - Götzel), pl. 

1860-1861        154   

 1037   9/ 12-  261          Vyšetřování, soupisy a rušení sklepních bytů v Karlíně 1861-1862        155   
 1037   9/ 12-  263          Karlín čp. 58 a 97 - demolice, stavba sýpky [1849]-1862        155   
 1037   9/ 12-  266          Velké Čakovice - novost. obyt. budov Rubinem Kleinem 1861        155   
 1037   9/ 12-  293          Vinohrady čp. 56 - vinice „Kunštátka“ - neoprávněná ho- 

kynářská bouda 
1862        155   

 1037   9/ 12-  311          Vinohrady čp. 46,  47, Dr. Kreisl - novostavba na vinici 
„Bál“ nebo „Kravín“ (Baal, Kuhstall) 

[1849]-1863        156   

 1037   9/ 12-  344          Stará Libeň čp. 30 - 31, parní mlýn F. Kliky (sg. 9/ 12-
53) 

1864        156   

 1038   9/ 13          Stavební a požární dozor - písm. L [1853]-1864 156-157   
 1038   9/ 13-     7          Vinohrady (Žižkov) čp. 14 -  „Reismonka“, maj. V. Laxa [1854]-1856        156   
 1038   9/ 13-   12, 16         Karlín čp. 136, S. Lucka - výroba olejů, stav. úpravy, pl. 1855-1860        156   
 1038   9/ 13-   17          Brnky, Jos. Leder - stavba kovárny  [1853]-1855        156   
 1038   9/ 13-   26          Karlín čp. 136, Fr. Lhuiller - výroba emailových forem na 

cukr v domě Sam. Lucky (Luky) (viz  sg. 9/ 6 - 12,16), 
pl.  

1856-1857        157   

 1038   9/ 13-   28          Líbeznice čp. 30 - obecní vězení 1856        157   
 1038   9/ 13-   37          Vinohrady (Žižkov) čp. 14 - „Reismonka“, maj. V. Laxa 1856-1862        157 
 1038   9/ 13-   49          Karlín čp. 136, Em. Lucka (Lukka) (viz  sg. 9 /13 - 12,16) 1857-1864        157   
 1039   9/ 14          Stavební a požární dozor - písm. M 1860-1864        157   
 1039   9/ 14-   84          Karlín čp. 46, 204, Melichar a Eichler - výroba punče, li-

kérů a alkoholu, pl. 
1860-1861        157   

 1039   9/ 14-  103          Stará Libeň čp. 104  - „Bulovka“, majitel Jiří Moser 1861        157   
 1039   9/ 14-  130          Karlín - Rohanský ostrov, V. Mascha - výroba vodního 

skla, pl. 
1864        157   

 1040   9/ 15          Stavební a požární dozor - písm. N 1855-1864        158   
 1040   9/ 15-   24          Nusle čp. 5 - zřízení a oprava tanečního sálu v rest. Bu-

quoyských dědiců (zde lidová slavnost „Fidlovačka“), pl. 
1857-1859        158   

 1040   9/ 15-   69          Vinohrady. čp. 101 - novoměstské divadlo (maškarní 
bá-ly, reduty, taneční zábavy; protipožární 
zabezpečení), pl. 

1864        158   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 40

 1040   9/ 15-   71          Vinohrady čp. 101, novoměstské divadlo - bezpečnost., 
přípravy k oslavám 300 let od naroz.  Wil. Shakespeara 

1864        158   

 1041   9/ 16          Stavební a požární dozor - písm. O 1856-1865        158   
 1042   9/ 17          Dtto - písm. P [1836]-1868 158-160   
 1042   9/ 17-     3          Karlín čp. 3 a 4 - Porgesovská továrna  1855-1857        158 
 1042   9/ 17-   16          Karlín čp. 213, Jan Pack - továrna na výrobu vozů [1853]-1857        158   
 1042   9/ 17-   24          Karlín čp. 157, Piering a Grassée - výroba octa a olov-

natého cukru, pl. (viz i 9/ 17 - 37, 60) 
1855-1862        159   

 1042   9/ 17-   30          Karlín čp. 213, Pack - vozy (i sg.  9/17 - 16, 31) pl. 1855-1857        159   
 1042   9/ 17-   31          Karlín čp. 213, Jan Pack - výroba vozů, stavba skladiště 

a obytného stavení na č. parc. 13, 14, 15, pl. (viz i  sign.  
9/ 17- 16, 30) 

1853-1857        159   

 1042   9/ 17-   37          Karlín čp. 157, Piering a Grassée - výr. octa a 
olov.cukru 

1855-1862        159   

 1042   9/ 17-   39          Libeň čp. 747 - vinice „Pelc-Tyrolka“, A. J. Pollak - 
barvír-na koží, pl. (přil. plán tov. W. Brosche, Libeň čp. 
71 - 75) 

1856-1863        159   

 1042   9/ 17-   60          Karlín čp. 157 - Piering a Grassée, výroba octa a olov-
natého cukru (viz i  9/ 17 - 24, 37) 

1855-1862        159   

 1042   9/ 17-   64, 66         Žižkov čp. 44 - zbrojovka A. E. Petzolda na vinici u 
Nové brány (později pražská plynárna na Žižkově čp. 
44), pl. 

1857-1858        159   

 1042   9/ 17-   74          Karlín čp. 99 - sanytrovna Eduarda Procházky, pl. 1859        160   
 1042   9/ 17-   77          Hostivař čp. 1 - „Milíčov“, poplužní dvůr při obci Hostivař 

(dnes Háje) - přestavba a výstavba nové správní 
budovy 

1859-1861        160   

 1042   9/ 17-   79          Vinohrady čp. 30-33 - Zdekauerova zahr.  „Kanálka“ , pl. 1859-1862        160   
 1042   9/ 17-   89          Mýtný domek u Poříčské brány 1860        160   
 1042   9/ 17-  128          Holešovice čp. 28 - restaurace „Belvedere“, pl. 1861-1864        160   
 1042   9/ 17-  131          Vinohrady čp. 35, 36,  zahrada E. Pštrose - situace let-

ního divadla, pl. 
1863        160   

 1042   9/ 17-  147          Libeň čp. 747 - vinice „Pelc-Tyrolka“, J. A. Pollak - bar- 
vírna koží, pl. 

1864        161   

 1043   9/ 18          Stavební a požární dozor - písm. R 1855-1859        161   
 1044   9/ 19          Dtto - písm. S 1859-1867        161   
 1045   9/ 20          Dtto - písm. Sch (Š) 1855-1868        162   
 1045   9/ 20-     1 Karlín čp. 8 - 10 -  „Burianka“ - přestavby a přístavby 

továrny na olej, pl. (i sg. 9/ 6-218, čp. 9, mlýn bří. Krau-
zových, Daněk - Götzl) 

 1855-1860        162 

 1045   9/ 20-   50          Karlín čp. 55, Vojtěch Schebetovský - mydlářství, pl.  1857-1862        162   
 1045   9/ 20-   62          Karlín čp. 2, J. Kr. Schick a Lippmann - kartounka, pl. 1857-1862        162   
 1046   9/ 21          Stavební a požární dozor - písm. St  [1854]-1863        163   
 1046   9/ 21-   24          Nusle čp. 11, M. Štípek, majitel mlýna - novostavba pa-

trového obytného domu a přízemního hospodářského 
objektu, pl. 

1856-1860        163   

 1046   9/ 21-   32          Karlín čp. 18 - Karlínská plynárna Steffek a Friedland 1857-1858        163   
 1047   9/ 22          Stavební a požární dozor - písm. T 1861        163   
 1048   9/ 23          Dtto - písm. U 1856-1863        163   
 1048   9/ 23-     4          Dolní Počernice - sušárna lesních semen v cholupické 

bažantnici statku Dol. Počernice (Unterpočernitz) 
1858-1859        163   

 1049   9/ 25          Stavební a požární dozor - písm. W 1855-1868 164-165   
 1049   9/ 25-  107          Chodov, zámek - lihovar zřizovaný majitelem kunratic-

kého panství Karlem rytířem z Weidenheimu 
1859        165   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 41

 1050   9/ 26          Stavební a požární dozor - písm. Z 1855-1868        166   
       
 10          Sociální, mravnostní a pořádkové záležitosti: 

Nadace, chudinství a mravnost., stíhání přestupků 
Dobročinné sbírky 

[1836]-1868 166-172   

 1051 10/  1          Správa chudinského fondu, nadací, pokladen 
Příspěvky na péči o nalezence atp. 

[1836]-1868 166-168   

 1052 10/ 15          Chud. péče atd.- písm. O: správa chud. fondu v H. Krči 1857-1861        169   
 1053 10/ 16          Chudinská péče atd. - písm. P 1856-1868        169   
 1054 10/ 17          Dtto - písm. R 1855-1868        169   
 1055 10/ 20          Dtto - písm. St 1855-1867        169   
 1056 10/ 21          Dtto - písm. T - Troja 1855-1859        169   
 1057 10/ 26          Příspěvky na pohořelé, postižené krupobitím, povodní 

aj. živelnými pohromami, příspěvky na nemocnici 
alžbětinek a jiné dobročinné účely 

1855-1868 169-172   

 1057 10/ 26-   87          Sbírka na oběti výbuchu prachárny v městě a pevnosti 
Mohuči (18. 11. 1857) 

1857-1858        170   

 1057 10/ 26-  279          Sbírka na nezaměstnané dělníky bavlnářského 
průmyslu na Liberecku a v Rudohoří 

1863        172   

      
 11 Půdní, vodní a lesní hospodář.. Živnosti a průmysl: 

Držba nemovitostí (koupě, prodeje, směny, parcela-
ce, úpravy) 
Živnostenská a obchodní oprávnění, privilegia na 
výrobu, změny stanovišť, sklady 
Veřejné komunikace - obnova a údržba 

[1841]-1868 173-215 

 1058 11/  1          Držba nemovit., zemědělské, polní a lesní hospodářství [1841]-1868 173-183   
 1058 11/  1-   35          Zprávy o výsledku sklizní a povětrnostních podmínkách 

na okrese 
1855-1866        173   

 1058 11/  1-   53          Přihlášení koně na výstavu chovných hřebců a klisen 1867-1868        173   
 1058 11/  1-   66          Výsadba mladých stromků 1855-1864        173   
 1058 11/  1-  178          Společnost pro zlepšení půdy v korunních zemích čes-

kých (i tištěná statuta společnosti z 1859) 
1856-1859        174   

 1058 11/  1-  378          Výkazy polních škod způsobených hraboši 1857-1860        176   
 1058 11/  1-  388          Koňské závody, dostihy a soutěže v Pardubicích 1860-1868        176   
 1058 11/  1-  477          Spolek pro výsadbu stromů a keřů v Praze a okolí 1858-1862        177   
 1058 11/  1-  503          Jednota hraběte Františka Boos z Valdeka pro zlepšení 

půdy a povznesení zemědělství 
1858        178   

 1058 11/  1-  608          Parcelace pastvin bývalého libeňského panství čt. 168 
zv. „Ďáblické vrchy“ 

1859-1864        179   

 1058 11/  1-  724, 748         Hmyzí škůdci na polích [1852]-1860        180   
 1058 11/  1-  833          Zavádění hedvábnictví, výsadba moruší a pěstování 

bourců v Čechách - všeobecně 
1861        181   

 1058 11/  1-  853          Výkazy polních škod způsobených hraboši 1861        181   
 1058 11/  1-1338          Zavádění hedváb., výsad. moruší, pěst. bourců - všeob. 1866        183   
 1058 11/  1-1350          Hmyzí škůdci na polích 1866        183   
 1058 11/  1-1379          Malé Bubny (bývalé panství) - pozemky z Richterovské 

pozůstalosti převedeny na pražskou obec, cesta od 
Stromovky k Belvederu na Letnou, sit. pl. 

1865-1867        183   

 1059  s.   s.   [11/1]         Čakovice - sumáře katastrálního rozdělení statku 1864-1865        183   
 1060 11/   2          Lesní hospodářství a honitby 1855-1868        184   
 1061 11/   3          Lesní personál, lesní a polní pych a škody - písm. A 1859,1867        185   
 1062 11/   4          Dtto - písm. B 1855-1864        185   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 42

 1063 11/   5          Dtto - písm. C, Č, Ch 1855-1867        185   
 1064 11/   6          Dtto - písm. D 1855-1863        185   
 1065 11/   7          Dtto - písm. E 1855-1864        185   
 1066 11/   8          Dtto - písm. F [1854]-1864        185   
 1067 11/   9          Dtto - písm. G 1867        185   
 1068 11/ 10          Dtto - písm. H [1853]-1865        185   
 1069 11/ 11          Dtto - písm. J 1856-1867        185   
 1070 11/ 12          Dtto - písm. K 1855-1864        185   
 1071 11/ 13          Dtto - písm. L 1856-1866        185   
 1072 11/ 14          Dtto - písm. M 1857-1867        185   
 1073 11/ 15          Dtto - písm. N 1857-1865        185   
 1074 11/ 16          Dtto - písm. O 1856-1865        185   
 1075  11/ 17          Dtto - písm. P 1855-1867        185   
 1076 11/ 18          Dtto - písm. R (i honitby) [1854]-1866        185   
 1076 11/ 18-     1          Vyhraž. honitby v pražském okolí (i vinice a usedlosti) 1864        185   
 1076 11/ 18-     2, 10         

            14,  52 
Šetření rezervací honiteb pro České zemské finanční 
ředitelství  

1863-1864,1866        185   

 1077 11/ 19          Lesní personál, lesní a polní pych a škody - písm. S 1856-1866        185   
 1078 11/ 20          Dtto - písm. Sch, Š 1857-1865        185   
 1079 11/ 21          Dtto - písm. St 1856-1867        185   
 1080 11/ 22          Dtto - písm. T 1855-1863        185   
 1081 11/ 25          Dtto - písm. W 1856-1867        185   
 1082 11/ 26          Dtto - písm. Z 1856-1863        185   
 1083 11/ 27          Udělování kutacího práva, hutní a kovoobráběcí 

průmysl 
1855-1867        186   

 1084 11/ 28          Řemesla, živnosti, průmysl - volby a příspěvky do 
Okresní živnostenské komory  

1855-1868 186-189   

 1084 11/ 28-   19          Bezpečnostní pracovní pravidla pro tovární dělnictvo 1855-1856        186   
 1084 11/ 28-   73          Protokolované továrny a obchodní firmy 1857-1868        186   
 1084 11/ 28- 125          Obchodní a živnostenská společenstva 1860-1868 187-188   
 1084 11/ 28- 161          Tovární domácí řády, podpora nemocenských fondů ve 

prospěch dělníků 
1858-1862        188   

 1084 11/ 28- 186          Přehled reálných živností spojených s určitými staveb-
ními objekty (hostince, pekařství, řeznictví, lékařství 
atp.) 

1862-1863        188   

 1085 11/ 29          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. A [1841]-1868        190   
 1085 11/ 29-  45          A. Adamírová z čp. 1136-II - převzetí dostav. dopravy na 

trati Praha - Mělník po zesnulém  manželu J. Adamírovi 
1863-1864        190   

 1085 11/ 29-  59          Vinohrady - August šlechtic Arator otevírá banku na 
Královských Vinohradech 

1863-1867        190   

     
 1085 11/ 29-  61          Ing. K. Alter ve strojírně S. Hubera v Praze dostává pa-

tent na odalkoholující aparát 
1868        190   

 1085 11/ 29-  64          Povolení Janu Adamírovi z čp. 822-I k pravidelné do-
stavníkové dopravě na trati Praha - Černý Kostelec  

1868        190   

 1086 11/ 30          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. B [1849]-1868 190-191   
 1086 11/ 30- 166          Karlín - Bohumil Bittner z Lundenburgu (Praha I čp. 695) 

opovídá obchod se zemědělskými produkty v Karlíně 
1856        190   

 1086 11/ 30- 168          Líbeznice - cukrovar Karla Bachofena z Echtu  1856        190   
 1086 11/ 30- 177          Karlín, Šal. Brody z Prahy čp. 633-I - obchod s obilím  1857        190   
 1086 11/ 30- 180          Vršovice čp. 15 - vinice „Špendlíkářka“,  J. Bělohradský 

- výčepní živnost 
[1849]-1858        190   

 1086 11/ 30- 183          Nusle - sklad zboží majitelů jáchymovské železárny a 1857        190   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 43

to-várny na emailové zboží bratří Eduarda, Augusta a 
Trau-gotta Bartelmusových  

 1086 11/ 30- 188          Vysočany, Jos. Brosche, majitel chemičky v Praze čp. 
950-I - zřízení parního mlýna na kostní moučku k výrobě 
umělého hnojiva 

1857        190   

 1086 11/ 30- 244          Líbeznice, cukrovar K. Bachofena z Echtu - povolení  
čtyř parních kotlů 

1858        191   

 1086 11/ 30- 281          Malé Holešovice čp. 92 - vinice „Břežanka“, Václ. Bukol-
ský - povolení šenku piva, vína, kořalky a prodeje hou-
sek, chleba aj. 

1859-1860        191   

 1086 11/ 30- 297          Vinohrady čp. 22  - vinice „Sklenářka“ - výčepní živnost 
pro Vavřince Ballaka (viz i 11/ 30 - 431, Vin. čp. 25)  

1860        191   

 1086 11/ 30- 402          Karlín čp. 159, František Bauer - výroba šroubů v Praze 
a okolí 

1863        191   

 1086 11/ 30- 404          Libeň čp. 42, Henriette Batková, roz. Herrlová, majitelka 
měděného hamru a válcovny, pl. 

1863        191   

 1086 11/ 30- 414          Ing. Otto Baumann - patent na vynález filtračního lisu 
k čištění kalných tekutin (zástupce Hugo Jelínek, cukro-
varský inspektor ve Vysočanech) 

1864        191   

 1086 11/ 30- 415          Jindřich Ballabene - koncesovaná přeprava osob od 
smíchovského k pražskému nádraží, pak k nádraží bu-
štěhradské dráhy a mezi předměstími 

1864        191   

 1086 11/ 30- 429          Záběhlice čp. 1, Eduard Bláha, majitel  měděného 
hamru a mlýnu na mouku, pl. 

1860-1864        191   

 1086 11/ 30- 431          Vinohrady čp. 25 -  „Vyšinka“ - hospoda Václ. Baláka, 
dř. Vavřince Balaka (i sg. 11/ 30-297, ale Vinohrady čp. 
22) 

1865        191   

 1087 11/ 31          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. C,Č,Ch  [1852]-1860        191   
 1087 11/ 31-   30          Čakovice, Schoellerův cukrovar - technická zkouška  

parního kotle 
1855        191   

 1087 11/ 31-   76          Čakovice, Schoellerův cukrovar - povol. 4 parních kotlů 1856        191   
 1088 11/ 32          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. D 1855-1868 191-192   
 1088 11/ 32- 115          Karlín čp. 9, Daněk & Comp., strojírna ( Žižkova č. 136 a 

237) - protokolování u obchodního soudu prokury Ernsta 
Mayera, což vyznačeno i v názvu (Daněk et Comp. - 
Ernst Mayer), prokura Louise Naebeho 

1862        192   

 1088 11/ 32- 136 Povolení používat při výrobě parní kotel vyrobený 
v Daň-kově továrně 

1864        192   

 1088 11/ 32- 137, 141         Vinohrady čp. 108 - nájemce Ant. Demini v zahradní 
res-tauraci Karla Becka „Belle-Vue“ u Nuselských 
schodů 

1864        192   

 1088 11/ 32- 144          Povolení používat v provozu parní kotly vyrobené 
v Daň-kově  továrně 

1865        192   

 1088 11/ 32- 146          Stará Libeň čp. 42, Dr. Fer. Th. M. Dronke a Jan Batka - 
výroba chemikálií a chemických preparátů 

1865        192   

 1088 11/ 32- 148, 149         Ferd. Dolianski (Dolainski?, kovoobráběcí továrna ve 
Vídni) a Vinc. Daněk (strojírna v Praze) - privilegium na 
filtrování cukrovarnického kalu 

1866        192   

 1088 11/ 32- 150          Karlín čp. 94, A. Donata - parní a vanové lázně 1866        192   
 1088 11/ 32- 153          Holešovice čp. 4, 10, Max. a Jakub Dormitzerové - sklad  

v čp. 1028-II a tov. na plátno a kartounka v Holešovicích 
1866        192   

 1088 11/ 32- 154          Vinohrady čp. 57 a 58 - „Větrovka“ a č. parc. 529, J. Do-
lejška -  zřízení cihelny 

1866-1868        192   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 44

 1089 11/ 33          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. E 1855-1868        192   
 1089 11/ 33-   30          Vinohrady čp. 15, usedlost Ludmily Eichlerové před No-

vou bránou - výroba fermeže 
1856        192   

 1089 11/ 33-   38          David Eichberg et Comp. v Táboře - přeprava osob na 
trati Praha -Tábor 

1857-1862        192   

 1089 11/ 33-   39          Heřman M. Eckstein, továrník s kůžemi, člen korespon-
dent londýnského Ústavu spojeného umění (Institut der 
vereinigten Künste-Institut des arts unis) 

1857        192   

 1089 11/ 33-   40          Hornokrčský správce Tomáš Eibenstein - provozování 
osobní přepravy z Prahy na Vyšehrad a do Krče 

1857        192   

 1089 11/ 33-   49          Karlín čp. 8 - 10 „Burianka“,?- výroba oleje L. Epsteinem 
(čp. 1187-II) majitelem obchodního domu ve Vídni 
(11/35) 

1858        192   

 1089 11/ 33-   56          Karlín čp. 46, Anselm Eichler, majitel továrny na likéry 
„Melichar-Eichler“ v Karlíně  

1860-1863        192   

 1089 11/ 33-   75          Karlín čp 158, Sam. Engelmann - výroba lepenky v Karl. 1863        192   
 1089 11/ 33-   78          Karlín čp. 46, A. Eichler - výroba likérů „Melichar-

Eichler“  
1863-1865        192   

 1089 11/ 33-   90          Jednota pro prodej hnědého uhlí v Ústí n/ L 1865        192   
 1089 11/ 33- 105          Vinohrady č. parc. 200, 212 - Eckhardtovi dědici, zást. 

Fr.  Klika - postavení dvou cihlářských pecí na Vinohrad. 
1868        192   

 1090 11/ 34          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. F [1853]-1863        193   
 1090 11/ 34-  32          Vysočany čp. 56 - cukrovar Bedřicha (Friedricha) Freye 1855        193   
 1091 11/ 35          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. G 1855-1864        193   
 1091 11/ 35-   1          Karlín čp. 8/10, J. F. Gärtner, obchod. z Vídně - továrna 

na výrobu oleje v domě J. Schebelky, zv. „Burianka“ 
1855        193   

 1091 11/ 35-  11          Karlín - plynárna, Karel Steffek a Ferd. W. Friedland, po- 
ložení druhého hlavního plynového potrubí z Královské 
třídy (dnes Sokolovská) až k Poříčské bráně 

1855        193   

 1091 11/ 35-  15          N. M. Golubovič (byt čp. 797-I), majitel cirkusu - 
povolení zřídit hypodrom před Koňskou bránou 

1855-1857        193   

 1091 11/ 35-  34          Karlín čp. 8 - 10 - „Burianka“, továrna na výrobu oleje 
(řed. A. G. Kutzbach) - zkouška parního kotle a topiče 
Ant. Kettnera (viz i 11/ 35 - 1) 

1856-1857        193   

 1091 11/ 35-   58          Karlín čp. 8-10 - „Burianka“, J. F. Gärtner junior, 
obchod-ník z Vídně - tovární výroba oleje, protokolování 
firmy u pražského obchodního soudu, pronájem (i 
strojů) L. Ep-steinovi (viz i 11/ 35-1, 34) 

1858        193   

 1091 11/ 35-   69          Libeň čp. 47, Ondřej Gläsel - výroba kuřáckých potřeb 
(Papiermaßetabakspfeifenfabrik) 

1859        193   

 1091 11/ 35-   70          Troja, J. Gibian, podnikatel v obl. silničních staveb -  po-
vol. k prodeji chleba, žemlí, piva a pálenky vl. dělníkům 

1860        193   

 1091 11/ 35-   72          Karlín čp. 189 - zprostředkovatelna čeledi a vedení jed-
nacího protokolu Filipa Gbella 

1860        193   

 1091 11/ 35-   77          Karlín čp. 154, E. Grögerová - uzenářství  1860        193   
 1091 11/ 35-   78          J. Grötschel, povoznictví v čp. 1235-II - ohl. pravidelnou 

přepravu osob z Karlína přes Prahu  na Smíchov a zpět 
1860-1862        193   

 1091 11/ 35-   85          Žižkov čp. 2 a 41 - vinice „Proutková“ - pronájem K. Gie- 
schüblovi (Gießsübel) k provozování hostinské živnosti 

1861        193   

 1091 11/ 35-   90          Karlín čp. 191, Václ. Gaudia - uzenářský obchod 1862        193   
 1091 11/ 35-   91          Vinohrady čp. 56 - „Kunštátka“, Michal Glück - obchod 

s porcelánovým, kameninovým, železným a emailova-
ným zbožím 

1862        193   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 45

 1091 11/ 35- 111          Dostavníková přeprava Praha - Stará Boleslav - Gröszl 1864        193   
 1092 11/ 36          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. H [1852]-1864        194   
 1092 11/ 36-     7          Žižkov čp. 39 - „Parukářka“, L. W. Hoffmann, chemik 

z Karlína - továrna na práškové hnojivo 
(Poudrettefabrik) na „Židovských pecích“, spor s firmou 
Sellier-Bellot, pl. 

[1853]-1864        194   

 1092 11/ 36-   53          Karlín čp. 36, vysočanští továrníci Karel a Gustav Hof-
fmannovi - povolení skladu zápalných látek a hliněného 
zboží v přízemí domu (Zündrequisiten und Thonwaaren) 

1855-1856        194   

 1092 11/ 36-   87          Privilegium na vynález stroje k chytání švábů pro A. Hel-
lera z Malých Buben 

1855-1857        194   

 1092 11/ 36- 113          Karlín čp. 127, Jan Traugott Haeßer - výr. a prodej octa 1856        194   
 1092 11/ 36- 130          Společenská smlouva mezi obchodníky  Jos. F. Hůlou  

z  Michle a Janem Vejvarou z Pankráce 
1856        194   

 1092 11/ 36- 138          Karlín, Vincenc Hoffmann, majitel škrobárny v Mělníce - 
povolení prodeje vlastních výrobků v Karlíně 

1856        194   

 1092 11/ 36- 140          Vyšehrad, mlynář a krupař V. Hüttel z čp. 272-III - povo-
lení zřídit krám k prodeji chleba (Verschleißbrotanstalt)   

1856        194   

 1092 11/ 36- 156          Karlín čp. 165, Sal. Hoffmann -  výroba pálenky a likérů 1856-1858        194   
 1093 11/ 38          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm.  K [1854]-1864 195-198   
 1093 11/ 38-   95          Zkouška parního kotle ve válcovně B. G. Bondyho v Lib-

ni a v lihovaru Em. Krauseho v lichtenštejnském dvoře v 
Kyjích  (Kyje viz i sg.11/ 38 - 149) 

1855        195   

 1093 11/ 38- 110          Kunratice, Alb. Kohnrat, obch. z Příbrami - výroba likérů  1855        195 
 1093 11/ 38- 116          Fr. Jan Král, lékárník v Karlíně - vynález výroby 

stearino-vých svíček  z kysel. olej. a lojové (viz i sg. 11/ 
38 - 242) 

[1854]-1855        195   

 1093 11/ 38- 124          Karlín čp. 5, Ant. a  Marie Kollerovi a syn Filip Karel - vý-
roba rosolky a likérů v pachtu vrchnostenské vinopalny  

1855-1866        195   

 1093 11/ 38- 141          Karlín čp. 81 - „U města Hamburku“ - sklad obchodníka  
s obilím Abrahama Klingera z Velkého Jenče 

1855-1857        195   

 1093 11/ 38- 149          Kyje - povolení parního kotle v lihovaru E. Krauseho  1855        195   
 1093 11/ 38- 157          Vinohrady čp. 2, Jak. Knöpfer, společník obch. s koře-

ním E. Elbogenové - vyvařování kostí pro prům. účely 
1855-1856        195   

 1093 11/ 38- 167          Jan Kindel z Vyšehradu, krajinář a malíř historických ob-
razů - povolení podom. obchodu s vlast. olejomalbami 

1855-1856        195   

 1093 11/ 38- 170          Karlín, Alois Klaber čp. 242-V - obchod s hovězím 
dobyt-kem a dobytčí porážka v Karlíně 

1856        195   

 1093 11/ 38- 184          Karlín, Abraham Klinger z Velkého Jenče - povolení 
obchodu se zemědělskými produkty v Karlíně 

1856        196   

 1093 11/ 38- 193          Karlín čp. 155, Adolf Karl, vedoucí v továrně na stearin, 
svíčky a mýdlo firmy  „Müller a synové“ v Karlíně čp. 11 
- povolení výroby mýdla v Karlíně  

1856        196   

 1093 11/ 38- 242          Frant. J. Král, lékárník v Karlíně - prodloužení výsadního 
práva na výrobu svíček  (viz sg. 11/ 38 - 116) 

1856-1858        196   

 1093 11/ 38- 247          Ing. Adolf Kux, ředitel libeňské strojírny Ruston - 
vynález nového druhu hnacího řemene vlastní 
konstrukce od-středivky na řepnou kaši 
Vylepšení vlast. přetápěcího přístroje u parního kotle 
Stroj k odtažení vody z řepných řízků při difuzi, pl. 

1856-1867        196   

 1093 11/ 38- 256          Vinohrady čp. 9 - „Rožmitálka“, Václ. Kůrka, kovář v Dol-
ní Krči - povol. živnosti v propacht. vinici  „Rožmitálka“ 

1856-1857        196   

 1093 11/ 38- 282          Prosek čp.15,  Ant. Kopřiva - dovoz a prodej písku 1857        196   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 46

v Praze 
 1093 11/ 38- 286          F. J. Král, lékárník v Karlíně - privilegium na výrobu ole- 

janu železnatého 
1857-1858        196   

 1093 11/ 38- 313          M. Kotrausch (Kotrousch), host. v čp. 862-II „U tří kaprů“ 
- pravidelná osob. přepr. na trati Praha - Mladá Boleslav 

1857-1859        197   

 1093 11/ 38- 325          Komisionelní zkouška parního pohonu mlátičky v Kyjích 1857        197   
 1093 11/ 38- 327          Karlín čp. 18 - povol. parního kotle v karlínské plynárně  1857        197   
 1093 11/ 38- 333          Čakovice, cukrovar - zřízení a obsazení hospody a 

šenku piva Vincencem Karauschkem 
[1852]-1857        197   

 1093 11/ 38- 335          Karlín čp. 62, Jan Kulík, výrobce smyčcových 
hudebních nástrojů - přesídlení z Prahy do Karlína 

1857-1858        197   

 1093 11/ 38- 388          Min. obchodu prodlužuje ing. A. Kuxovi z Libně platnost 
privilegia na jeho vynález přetápěcího přístroje u 
parního kotle na dobu od dvou do pěti let (i sg. 11/ 38 - 
247) 

1858        197   

 1093 11/ 38- 389          Karlín čp. 90, Karel Krise, klobouč. mistr, a Jan Krise, 
býv. dílovedoucí v kloboučnické továrně - vynález výro-
by trvanlivých klobouků aj. plstěného zboží smíšením a 
úpravou ovčí vlny, zaječí srsti, bavlny a prachového peří 

1858        197   

 1093 11/ 38- 416          Žižkov čp. 586 - „Bezovka“, Fr. Klika, maj. mlýna čp. 40 
a domu čp. 31 v Libni, bytem Olšanský dvůr čp. 4, vede 
restauraci (zv. „Šeříkový mlýn“ - „Fliedermühle“ - 
„Bezov-ka“)  své tchyně Amálie Kučerové v čp. 6 - 
Olšanech 

1858        197   

 1093 11/ 38- 422          Karlín čp. 206, Jos. Kowanitz, účetní - sklad první 
továrny na výrobu prádla F. A. Dattelzweiga v Klatovech 

1858-1859        197   

 1093 11/ 38- 445          Martin Kotrousch, hostinský v čp. 862-II „U tří kaprů“ - 
osobní nepřepřežní dostavníková doprava na trati  
Praha - Stará Boleslav 

1859-1862        197   

 1093 11/ 38- 470          Kyje - lihovar Emanuela Krauzeho (viz i sg. 11/ 38 - 95, 
149), pl. 

[1854]-1859        197   

 1093 11/ 38- 473          Karlín čp. 22 (Ludv. Kornfeld) a čp. 79 (Šal. Hoffmann) -  
výroba likérů Ter. Kornfeldovou a synem Aronem Korn-
feldem  v Golčově Jeníkově, sklad a prodej v Karlíně 

1859        197   

 1093 11/ 38- 499          Fr. Jan Král, lékárník v Karlíně - privililegium na výrobu 
tekutého olejanu železnatého 
Václ. Vořechovský, majitel strojírny v Karlíně - privile-
gium na výrobu Vořechovského mlátičky 

1859        198   

 1093 11/ 38- 501          Vinohrady čp. 22 - vinice „Sklenářka“, Jos. Krug - zřízení 
restaurace na vinici po Havránkových pozůstalých 

1859-1860        198   

 1093 11/ 38- 598          Rud. Klejna - prodej piva v hospodě při čakov. 
cukrovaru 

1861        198   

 1093 11/ 38- 612          Karlín čp. 200, Karel Kriese (Krise), majitel továrny na 
hedvábné a plstěné klobouky  
- sklad výrobků v Mladé Boleslavi a prodej Gust. Novot-
ným (viz i sg. 11/ 38 - 389) 

1861        198   

 1094 11/ 39           Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. L [1851]-1867 198-199   
 1094 11/ 39-   52          Vinohrady čp. 80, dosud uzavř. restaurace „Vila“, nájem-

ce Fil. Lederer, hostinský  „U tří divých“  v Praze -  povo-
lení užívat usedlost  „Konstantinka“ - jinak  „Kuchyňka“ 
na Vinohradech 

1856        198   

 1094 11/ 39-   55          Pasíř F. Ließner z Mikulášovic, námezdní pracující pro 
dýmkařskou továrnu Fr. Heineho v Karlíně 

1856        198   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 47

 1094 11/ 39-   71          Karlín čp. 184 - řezník a uzenář  J. Laštovka  1857        198   
 1094 11/ 39-   80          Vršovice čp. 53, Vyšehrad čp. 26 - výroba hudebních 

strojků a přístrojů Josefa Landy  
[1851]-1861        198   

 1094 11/ 39-   83          Vinohrady čp. 42 - „Křenovka“, Karel Lichtl z Budapešti - 
výsadní právo na výrobu spodia, zřízení továrny na Vin. 

1857-1859        198   

 1094 11/ 39-   90          Libeň I čp. 94-97 a dům  „Rokoska“, Lendekéschovský 
cukrovar na Rokosce  - komis. povolení parního kotle 

1858        199   

 1094 11/ 39-   98          Karlín čp. 9, papírna maj. strojírny Kašp. Liese z Prahy -  
využití vodní síly 

1858        199   

 1094 11/ 39-   99          Vinohrady čp. 80 - restaurace zv. „Vila“ na usedlosti 
„Ku-chyňka“ - pronájem Seligmannovi Luri (Lurü, Lury, 
Lorü) ze Zlíchova (viz i sg. 11/ 39 - 52) 

1858        199   

 1094 11/ 39- 107          Karlín čp. 50, Jos. Lhotský - výroba dětských hraček 1858        199   
 1094 11/ 39- 109, 114         Libeň I čp. 94 - 97 a dům „Rokoska“ (dnes Libeň čp. 93, 

dř. čp. 100 - Nový Bydžov), Lendecke a synové, 
železář-ství v Praze, cukrovar na Rokosce (sg. 11/ 39 - 
90) 

1858        199   

 1094 11/ 39- 123          Karlín čp. 17, M. Lehmann z čp. 180-I - koncese pro 
pro-dej knih, uměleckého zboží a hudebnin spojený 
s umě-leckým  litografickým ústavem  (viz sg. 11/ 39 - 
136) 

1859-1860        199   

 1094 11/ 39- 124          Karlín, Rudolf Löwit, výr. likérů a pálenky v Polici - 
prodej vlastních výrobků v Karlíně 

1859-1860        199   

 1094 11/ 39- 129          Karlín čp. 168, stavební podnikatel Ignác Lazina - 
privile-gium na vynález výroby pánského a dámského 
klobouku každého tvaru z vlněné ovčí příze 

1859        199   

 1094 11/ 39- 136          Karlín čp. 17, Mik. Lehmann z čp. 180-I, knihkupec 
v Karlíně  - zřízení půjčovny knih 

1860        199   

 1094 11/ 39- 138          Stará Libeň čp. 157 - obchod se smíšeným  zbožím 
Jakuba Laguse  „U Slovana“  

1860-1863        199   

 1094 11/ 39- 139          Libeň (také v čp. 157?), Jakub Lagus - prodej pánské, 
dámské a dětské konfekce 

1860        199   

 1094 11/ 39- 152          Karlín čp. 168, Ignác Lazina, staveb. podnikatel 
v Karlíně - privilegium na vynález cylindrového vařiče 
sestávající-ho z cylindrové roury místo dosud při 
pivovarské peci obvykl. zahřívacího kotle (i sg. 11/ 39 - 
129 - klobouky) 

1861        199   

 1094 11/ 39- 155          Karlín čp. 3 - dílna (strojírny Kašp. Lüsse, Daniel Märky 
a Josef Bernard) na sestavování součástí; zbrojovka 
Ant. Vinc. Lebeda a synové - poboční závod na úpravu 
zbraní odprodaných rakouskou vládou pro Svobodné 
státy  severoamerické 

1861        199   

 1094 11/ 39- 160          Karlín čp. 17, knihkupec Mikuláš Lehmann - prodej škol-
ních knih (viz i sg. 11/ 39 - 123,136) 

1861        199   

 1094 11/ 39- 163          Karlín Invalidovna, čp. 24, Jan Langer, pekař a marky-
tán, pachtýř hostinské koncese 

1861-1862        199   

 1094 11/ 39- 177, 187         Karlín čp. 3?, Kašpar Lüsse, Daniel Märky a Josef Ber-
nard, majitelé strojírny v Karlíně - prodloužení privilegia 
na vynález nákladního vozu (viz i sg. 11/ 39 - 155) 

1862, 1863        199   

 1094 11/ 39- 194          Libeň čp. 100 (dnes čp. 93) a Libeň I čp. 94-97, Lendec-
kovský cukrovar na „Rokosce“ - výčep piva, podávání 
jídla, občerstvení a teplých nápojů zaměstnancům (viz i 
sg. 11/ 39 - 109, 114) 

1864-1865        199   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 48

 1094 11/ 39- 203          Hostavice čp. 5 - přestavba na parní mlýn Fidelisem 
Limpem, majitelem usedlosti a domu čp. 735-II, pl. 

1863-1865        199   

 1095 11/ 40          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm.  M [1854]-1857        199   
 1096 11/ 41          Dtto - písm. N 1863-1868        199   
 1096 11/ 41- 249          Karlín čp. 146, J. Nekvasil - výroba lihových nápojů 1863-1864        199   
 1096 11/ 41- 261          Karlín čp. 227, Jos. Novák, výroba tiskařských barev a 

jiných chemikálií - přestěhování z čp. 138 do čp. 227  
1865        199   

 1096 11/ 41- 271          Karel Kirchner z Neukirchneru, okresní adjunkt ve vý-
službě soukromá  zprostředkovatelna koupí, prodejů, 
pronájmů a  peněžních půjček 

1866        199   

 1096 11/ 41- 274          Libeň čp. 79 - vinice „Konrádka“ majitele Eman. Hampla 
- stavba nových pilířů k vratům neoprávněnými 
zednický-mi tovaryši J. Poustou-Pousteckým a Jos. 
Novotným 

1866        199   

 1096 11/ 41- 277          Karlín čp. 227, Jos. Novák a Ant. Spirk - privil. na výrobu 
žlutého barviva z tuzemských rostlin (i sg. 11/ 41 - 261) 

1866        199   

 1096 11/ 41- 281          Karlín čp. 117 (Nová ulice), Jakub Nosek - neoprávněné 
provozování ocelářství 

1867        199   

 1096 11/ 41- 287          Karlín čp. 227, chemička Jos. Nováka - postavení parní 
lokomobily k mletí barevného dřeva do nádvorní tovární 
budovy (viz i sg. 11/ 41 - 261, 277) 

1867        199   

 1096 11/ 41- 300          Olšany čp. 19/a - novostavba hostince Jana Nesládka 1868        199   
 1097 11/ 42          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. O [1852]-1867        200   
 1097 11/ 42-   28          Karlín čp. 22 - vedlejší pomoc. sklad k prodeji mouky a 

mouč. výrobků Fr. Odkolka, majitele mlýna v čp. 503-III 
1863        200   

 1097 11/ 42-   29          Karlín čp. 217 - hostinec hornobeřkovického pivovaru 
hr. Desfoura 

1864        200   

 1098 11/ 43          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. P [1852]-1868 200-202   
 1098 11/ 43-   18          Libeň IV (Holešovičky) čp. 116 - vinice  „Kuchyňka“, 

hos-tinský Frant. Pokorný 
1855        200   

 1098 11/ 43-   91          Vinohrady čp. 80 - vinice „Kuchyňka“, hostinský  Abra-
ham Pick 

1855-1856        200   

 1098 11/ 43-   92          Karlín čp. 213 - továrna Jana Packa na výrobu kovář-
ského železného a kovového zboží 

[1852]-1857        200   

 1098 11/ 43- 100          Vinohrady čp.42 - vinice „Křenovka“ - výroba klihu ze 
zvířecích kostí V. Pasekou, knihařem  z Karlína čp. 145 

1855-1857        200   

 1098 11/ 43- 101          Karlín čp. 91, Václ. Procházky tovární výroba umělec-
kých koberců, dek, dekoračních závěsů, zhotovování a 
prodej konfekce - přeložení výrob. oprávnění do Prahy 

1855        200   

 1098 11/ 43- 103          Karlín čp. 145, Vincenc Paseka, knihař - převzetí pro-
deje knih pro normální školy po Josefu Uhnfeldovi 

1856        200   

 1098 11/ 43- 115          Dvorce čp. 4, Fr. Pokorný - vápenka  1856        200   
 1098 11/ 43- 120          Líbeznice, Šalom. Porges - prod. knih pro normální 

školy 
1856        200   

 1098 11/ 43- 141          Podolí - podpůrný spolek pro zchudlé a nemocné  živ-
nostníky 

1856        200   

 1098 11/ 43- 198          Karlín čp. 167, vagonka Jana Paka (Packa?) - povolení 
dvou nových parních kotlů 

1857        201   

 1098 11/ 43- 199          Vyšehrad - cechov. spor o oprávnění vystavovat výuční 
listy 

1857-1859        201   

 1098 11/ 43- 213          Karlín čp. 213, Jan Pack, továrna na železné zboží -
priv. na vynález konstrukce tzv. universál. píšťalového 
ložiska a maznice pro osy železničních vagonů (i 11/ 43 

1858-1859        201   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 49

-92) 
 1098 11/ 43- 214          Karlín čp. 167, vagonka Jana Paka (Packa) - vyvážení 

štěrku z města a uhel. prachu z tov. dvěma páry koní 
1858        201   

 1098 11/ 43- 239          Karlín čp. 31, 108 (dle adresáře 143), výroba pálenky a 
likérů - prodejní sklady v Libni čp. 146, ve Staré Libni  
čp. 6, v  Líbeznicích,  Bořanovicích a  Březiněvsi 

1858-1864        201   

 1098 11/ 43- 249          Karlínský purkmistrovský úřad - vedení učebních a če- 
ledních protokolů 

1858-1859        201   

 1098 11/ 43- 256          Karlín čp. 102, manž. Jan Karel a Amalie Endlerovi - 
ma-lov. porcelánu a pasířství, per. 1852-55, sg. 11/8 - 
28, 29 

1858-1859        201   

 1098 11/ 43- 257          Pakoměřice, nosticské hospodářské ředitelství - užívání 
lokomobily 

1859        201   

 1098 11/ 43- 263          Karlín čp. 157, Kristian Fridrich Piering a Fridrich Vilém 
Albert Grasée - výroba octa a olovnatého cukru 

1859        201   

 1098 11/ 43- 271          Karlín čp. 157, Kr. Frid. Piering a Frid. Vil. Alb. Grasée - 
zemské oprávnění na tovární výrobu octa a olovnatého 
cukru (viz i sg. 11/ 43 - 263 a per. 1855 K 11/ 43 - 44) 

1856-1863        201   

 1098 11/ 43- 272          Spor učedníka Jana Pelíška (Pelischka) s truhlářským 
mistrem Josefem Kvačkem (Quaczkem) 

1859-1860        201   

 1098 11/ 43- 281          Jos. Pokorný - výuční list od Jos. Kubovce ve Vodolce 1859        201   
 1098 11/ 43- 282          Karlín čp. 145, Vincenc Paseka - továrna na výrobu 

knihařského a galanterního zboží 
1859        201   

 1098 11/ 43- 289          Vinohrady, vinice čp. 44 (pražská plynárna)  Ed. Petzol-
da - výroba zbraní, voskov. plátna a barvených kůží 

1859-1860        201   

 1098 11/ 43- 300          Karlín čp. 145, Jos. Paseka - knihař -viz i sg. 11/ 43-
103,  282 - Vinc. Paseka, 356 - J. Paseka 

1859-1860        201   

 1098 11/ 43- 312          Karlín - Rohanský ostrov, Jan Prokopec (Prokopetz) - 
stavba mlýnských strojů a výroba mlýnských kamenů 

1860        201   

 1098 11/ 43- 314          Karlín čp. 159, Karel Pohle - výroba strojů 1860        201   
 1098 11/ 43- 324          Karlín čp. 145, knihař Josef Paseka - koncese na pře-

pravu dvouvozovými dostavníky na trati Praha - Karlín 
1860        201   

 1098 11/ 43- 349          Nová Libeň čp. 13, Jos. Plichta, dělník v cukrovaru „Ro-
koska“ čp. 100 (dnes čp. 93) - dělnická vývařovna, pří-
stavba komory, pl. 

1860, 1864        201   

 1098 11/ 43- 350          Karlín čp. 164, nájemce Kar. Procházka, rytec - obchod 
s dřívím a uhlím 

1860        201   

 1098 11/ 43- 356          Karlín čp. 194, Jos. Paseka, knihař - prodej knih pro nor-
mální školy 

1860-1861        201   

 1098 11/ 43- 357          Karlín čp. 149, Frant. Procházka - drožkářská osobní 
přeprava na trati Karlín - Praha a okolí 

1860        201   

     
 1098 11/ 43- 359          Karlín čp. 108, Marek Pick - výroba alkoholických 

nápojů a bednářství (Binderbetrieb) 
1860        201   

 1098 11/ 43- 360          Líbeznice čp. 68, Šal. Porges - kupectví a prodej kon-
fekce 

1860        201   

 1098 11/ 43- 362          Karlín čp. 156, Teresie Pilzová - škola šití a braní míry 
pro dámy (škola dámských krejčových) 

1860        202   

 1098 11/ 43- 383          Vysočany čp. 84 - sklad lihovin Vil. Picka ze Smíchova 
čp. 284 

1861        202   

 1098 11/ 43- 388          Karlín čp. 145, Vincenc Paseka - výroba knihařských 
potřeb a galanterie ( viz i sg. 11/ 43 - 282) 

1861        202   

 1098 11/ 43- 393          Bernard Popper, obchodník s obilím, bytem v Šitelsber- 1862        202   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 50

gerovské (Schüttelbergerovské) zahradě u Prahy čp. 19, 
obchodní dohodce - sensal 

 1098 11/ 43- 408          Karlín čp. 145, knihař V. Paseka - vyšetřování zachova-  
losti a státní způsobilosti kvůli povolení prodeje škol. 
knih  

1862-1863        202   

 1098 11/ 43- 413          Karlín čp. 166,  Marek a Heřm. Pickové - výroba řepko- 
vého oleje 

1862        202   

 1098 11/ 43- 435          Karlín čp. 76, Vincenc Penz - výroba oceli 1863        202   
 1098 11/ 43- 438          Vyšehrad čp. 76, obchodník s ovocem Matyáš Pekař -  

výroba strojních mazadel 
1863-1864        202   

 1098 11/ 43- 442          Bohdaneč, lihovar - informace pardubickému okresnímu 
úřadu o zdravot. nezávadnosti přestavby lihovaru v Boh-
danči na továrnu pro výrobu a čištění oleje 

1863        202   

 1098 11/ 43- 471          Pankrác čt. 739 (mezi domy čp. 20 a 1) - nález  
vápence  a zřízení vápenky  Janem a Marií 
Pechanovými  

1864        202   

 1098 11/ 43- 478          Libeň čp. 747 (dnes), dř. Libeň IV čp. 72-75  - „Pelc-Ty-
rolka“ - cihelna Marie Polákové 

1864        202   

 1098 11/ 43- 492          Tomáš Pánek - jednodenní nepřepřežná osobní 
doprava na trati Praha - Kostelec nad Černými lesy 

1864        202   

 1098 11/ 43- 493          Karlín čp. 166, Leopold Pick, chmelař z Prahy, podílník 
továrny na výrobu oleje bří Picků (viz i sg. 11/ 43 - 413)  

1864        202   

 1098 11/ 43- 513          Karlín - Rohanský ostrov, Samuel Pereles a Abraham 
Taussig,  firma  „Pereles a Taussig“ Praha 982-I - privil. 
na zlepšení čištění rafinovaného řepkového oleje  

1865        202   

 1098 11/ 43- 519          Nusle, Procházkovský pivovar - povolení parního kotle 1865        202   
 1098 11/ 43- 522          Olšany čp. 6 - „Bezovka“ (Fliedermühle), dnes Žižkov  

čp. 586 - hostinská živnost Karla Pittlinga i v čp. 7 „Na 
Smetance“ (dnes Vinohrady čp. 37) 

1866-1867        202   

 1098 11/ 43- 523          Vinohrady  čp. 30 -  33 „Kanálská“ jinak  „Zdekauerova“ 
zahrada - restaurace kavárníka Václ. Povolného 

1866        202   

 1098 11/ 43- 524          Karlín - Rohanský ostrov, Pereles a Taussig, továrna na 
výrobu řepkového oleje - povolení parního kotle (i 513) 

1866        202   

 1098 11/ 43- 528          Vinohrady čp. 120 - prodejní sklad Zikmunda Poppera, 
oprávněného výrobce slazených alkoholických nápojů 
ve Vršovicích 

1866        202   

 1098 11/ 43- 531          Vinohrady čp. 120?, Zikm. Popper - výčep jím vyrobe-
ných lihovin na Vinohradech (viz i sg. 11/ 43- 528) 

1866-1867        202   

 1098 11/ 43- 535          Vincenc Pollak z Říčan - osobní nepřepřežná doprava 
na trati Říčany - Uhříněves - Dolní Měcholupy - Praha  

1867        202   

 1098 11/ 43- 537          Olšany čp. 4, 5, 6 (r. 1900 Žižkov čp. 586) - cihelna Heř-
mana Pollaka a Jos. Eckerta na  „Bezovce“  

1867        202   

 1098 11/ 43- 544          Žižkov čp. 11 -  „Ohrada“ a Žižkov čp. 9 - „Rožmitálka“ - 
hostinec pachtýře Václava Pokorného 

1867        202   

 1098 11/ 43- 558          Vinohrady čp. 68 - „Kravín“ - kolotoč Františky Puldové 
z Vršovic   

1868        202   

 1098 11/ 43- 560          Holešovice pod „Belvederem“ - restaur. Petra Procházky 1868        202   
 1099 11/ 44          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. R [1851]-1868 203-204   
 1099 11/ 44-   35          Libeň čp. 52 - hostinec „U města Štrasburku“, majitel 

Jan Richter (r. 1900 i čp. 53 - Libeň) 
1855        203   

 1099 11/ 44-   37          Libeň čp. 145 - strojírny Josef Ruston & comp. [1851]-1856        203   
 1099 11/ 44-   68          Libeň čp. 145, strojírny Jos. Ruston & comp. - dovoz os- 

mi set železných rour z Anglie k parním kotlům pro 
1856        203   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 51

různé továrny i vlastní spotřebu 
 1099 11/ 44-   79          Libeň čp. 79 - vinice „Konrádka“ - cihelna Jana Richtera, 

majit. hostince „U města Štrasburku“(i sg. 11/ 44 - 35), 
pl. 

1856-1857        203   

 1099 11/ 44- 104          
 
 

Leop. Reckenzaun, zámečník v čp. 231-III - spor s kar-
línskými zámečníky  Fr. Mischkou a Tom. Janouschkem 
o privil. na výrobu  speciálního zámku k vozovým 
dveřím 

1857-1860 
 
 

       203   
 
 

 1099 
 
 

11/ 44- 110          Karlín čp. 99 a 213, Karel Rademacher - tovární výroba 
kryolitu, kamence, sody a ledku, pl. stavebních úprav 
v čp. 213 a sit. pl.  (viz i sg. 11/ 44 - 148) 

1858-1863        203   

 1099 11/ 44- 128          Karlín čp. 210, Karel  Rychlík (Richlik) - převzetí výroby 
zápalek po Ant. Vichtovi 

1858        204   

 1099 11/ 44- 130          Odolena Voda (Vodolka) - cukrovar velkostatku 
Matyáše Bedřicha svobodného pána z Riese-Stallburgu 
(viz i sg. 11/ 44 - 240) 

1858        204   

 1099 11/ 44- 148          Karlín čp. 99, sanytrárna Viléma Rademachera - 
stížnost sousedů (viz i sg. 11/ 44 - 110) 

1859        204   

 1099 11/ 44- 176          Karlín čp. 143, S. I. Robitschek z čp. 71-V a Samuel  
Fis-cher z Teplic - výr. a prodej rosolky, likérů a punče, 
pl. 

1860-1863        204   

 1099 11/ 44- 185          Libeň čp. 52 - „U města Štrasburku“, majitel Jan Richter, 
kovář - kovárna, v čp. 146 i truhlářství s výrobou vozů a 
ševcovství (viz i sg. 11/ 44 - 35, 79) 

1860        204   

 1099 11/ 44- 194          Karlín čp. 200, Bedřich Reach, obchodník s  železem a 
kovářským zbožím z čp. 1049-II -  výroba decimálních 
vah a železářského zboží (Dezimalwagen et  Metallwa-
ren Fabrikation) 

1861        204   

 1099 11/ 44- 240          Odolena Voda (Vodolka) - Adolf svobodný pán z Riese-
Stallburgu se ujímá cukrovaru po otci Matyáši 
Bedřichovi  
( viz i sg. 11/ 44 - 130) 

1864        204   

 1099 11/ 44- 245          Nová Troja - cihelna Jana Richtera z Libně 1865        204   
 1099 11/ 44- 250          Libeň čp. 145, strojírny Ruston a spol. - vyšetřování ne-

hody na mostě u Poděbrad při neohlášené přepravě 
parního kotle 

1865-1866        204   

 1099 11/ 44- 260          Libeň čp. 145 - strojírny Ruston a spol. ohlašují zkoušku 
parního kotle pro Leopolda Abelese z Červeného 
Kostelce 

1867        204   

 1099 11/ 44- 261          Libeň čp. 145 - strojírny Ruston a spol. ohlašují zkoušku 
parního kotle pro M. Bettelheima z Vídně 

1867        204   

 1099 11/ 44- 269          Vinohrady čp. 35, 36 - „Pštroska“,  Ant. Ryšánek - výro-
ba řepkového oleje (později i  „Křížanka“ - čp. 36 r. 
1900) 

1867        204   

     
 1099 11/ 44- 272          Karlín, Pavel Rademacher, chemik - privilegium na vy- 

užití barytu octanového při tištění a barvení látek jako 
náhražky olovnatého cukru (i 110, 148) - čp. 99, 213? 

1867        204   

 1100 11/ 45          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. S [1853]-1862        205   
 1100 11/ 45- 221          Karlín čp. 211, Alois Sýkora - tovární výroba teralitového 

a siderolitového (sideritového) zboží 
1860        205   

 1100 11/ 45- 231          Jan Suchomel z Tábora - dostav. doprava Tábor - Praha 1860        205   
 1100 11/ 45- 233          Štvanice - žaloba tov. Jeny a Schindler z Hardu na kar- 1860-1861        205   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 52

tounku J. H. Sekelese pro neopráv. použití textil. vzoru  
 1100 11/ 45- 234          Karlín čp. 206,  Jak. Singer a Gottl. Beck - strojní přádel-

na, pl. (viz i 11/ 45 - 239) 
1860        205   

 1100 11/ 45- 239          Karlín čp. 206, Jakub Singer a Gottlieb Beck, strojní 
přádelna - zamítnutí továrního řádu přádelny, pl. 

1860, 1863        205   

 1101 11/ 46          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písmeno Sch 1857-1868 205-206   
 1101 11/ 46-  92          Karlín čp. 2 - „Růžodol“, kartounka J. Kist. Schick a Lip-

pmann - zmínka, že při dělnických nepokojích r. 1844 
zůstala nedotčena (i 11/ 46 - 99, 126, 140, 152) 

1857        205   

 1101 11/ 46-  99          Karlín čp. 2, kartounka J. Krist. Schick a Lippmann - 
žádost o  založení akc. spol. na výr. bavlněného zboží 

1857        205   

 1101 11/ 46- 118          Čakovice, Schoellerův cukrovar - povolení parního kotle 1857        205   
 1101 11/ 46- 126          Karlín čp. 2 - „Růžodol“, Schick-Lippmannovská továrna 

- povolení par. kotle (viz i sg. 11/46 - 92, 99, 140, 152)  
1858        205   

 1101 11/ 46- 133          Karlín čp. 109, papírna Eduard Schrok - oprávnění k ná-
kupu a prodeji hadrů, kostí a skleněných střepů 

1858        205   

 1101 11/ 46- 136          Vysočany čp. 81 - „Klíčov“ - zamítnutá  žádost J. 
Hampla  o prodej piva a pálenky v pivním sklepě Pavla 
Schimka 

1858        205   

 1101 11/ 46- 140          Karlín čp. 2  - „Růžodol“, továrna a obchodní dům 
„Schick a Lippmann“ -  přijetí Alexandra Lippmanna za 
veřejného společníka firmy (i 11/ 46 - 92, 99, 126, 152) 

1858        205   

 1101 11/ 46- 147          Karlín čp. 156 - „U modlitebny“, Mat. Schalek , továrna 
na výrobu punče, lihu, čokolády a octa - přijetí bratra 
Ed. Schalka za společníka a rozšíření výroby o likéry, 
rosol-ku a cukrovinky 

1858        205   

 1101 11/ 46- 150          Karlín čp. 138 - „U města Vídně“, č. parc. 67, 68, Jan 
Alexandr Schulz - výroba chemikálií, potřeb pro barvíře 
a tiskaře (na spisu i IX / 32 ai 1857), pl. 

1857-1858        205   

 1101 11/ 46- 152          Karlín čp. 2 - „Růžodol“, kartounka firmy Schick a Lipp-
mann - rozpuštění a výmaz firmy a vytvoření nové firmy 
„Schick a syn“ (i sg. 11/ 46 - 92, 99, 126, 140) 

1858        205   

 1101 11/ 46- 154          Karlín čp. 47 - „U města Lipska“, Josef Schary - zřízení 
kulečníku 

1858-1859        205   

 1101 11/ 46- 183          Žižkov - Olšany čp. 12 - „Stará fara“,  zámečník  
Schaffer  

1859        206   

 1101 11/ 46- 187          Karlín čp. 52, Eva Em. Schlesingerová, provdaná Stud-
ničková - zrušení výuky ručních prací a šití    

1859-1860        206   

 1101 11/ 46- 194          Čakovice, cukrovar Alex. Schoellera - duplikát 
oprávnění 

1860        206   

 1101 11/ 46- 201          Karlín čp. 156 - „U modlitebny“, firma  „Bratři Schalkové“ 
- výroba likérů (viz i sg. 11/ 46 - 147) 

1860-1863        206   

 1101 11/ 46- 214          Karlín čp. 138, Dr. J. Alexandr Schultz a Josef Novák - 
výroba barev na porcelán a sklo, směsí pro barvíře a tis-
kaře, gumových náhražek (Gummisurogate) a barvivo- 
vých výtažků (viz i sg. 11/ 46 - 150) 

1860-1862        206   

 1101 11/ 46- 233          Karlín čp. 2 - „Růžodol“, kartounka Schick a syn -ohláše-
ní skladu výrobků u obch. domu Jos. Hofmann a synové 

1861        206   

 1101 11/ 46- 251          Horní Chabry čp. 3, Josef Špiner - cihelna 1861-1862        206   
 1101 11/ 46- 259          Dolní Krč čp. 38, velkostatek  JUDr. Karla von Schlosser 

- opověď kovárny provozované tovaryšem 
1862-1863        206   

 1101 11/ 46- 267          Líbeznice, Fr. Šebor (Schebor), chemik - privilegium na 
vynález vlastního plynového generátoru pro zlepšení vý-

1862        206   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 53

roby vodíku na svícení a topení 
 1101 11/ 46- 297          Horní Počernice čp. 60 - „V placinách“ - pohodný Jos. 

Zvířecí obviněn pohodným Janem Schmidlem z Říčan  
z rušení živnosti 

1865        206   

 1101 11/ 46- 306          Holešovice čp. 25 - „Belvedere“,  „Na letně - litně“, ing. 
Fr. Schön - prodej potravin a nápojů dělníkům  na 
stavbě „belvederské“ silnice  

1865        206   

 1101 11/ 46- 308          Ing. F. Schön - zásobování dělníků při stavbě dnešní uli- 
ce M. Horákové a spodní části tehdejšího mostu císaře 
Františka Josefa I. (viz i 11/ 46 - 306) 

1865        206   

 1101 11/ 46- 309          Karlín - ostrov Štvanice - kartounka Bermanna-Bernarda 
Schuhofa či Schulhofa (viz i sg. 11/ 46 - 324) 

1865        206   

 1101 11/ 46- 318          Troja čp. 5, Eduard Jindřich Schwaab, maj. amerického 
strojního mlýna - sklad moučných výrobků v čp. 926-I 

1866        206   

 1101 11/ 46- 324          Karlín - ostrov Štvanice, kartounka B. Schulhofa - sklad 
výrobků v Brně (viz i sg. 11/ 46 - 309) 

1867        206   

 1101 11/ 46- 325          Vinohrady čp. 85 - „Prkenka“,  „Na prkence“, řezník Jan 
Šebek (Schebek) - konfiskace masa a zákaz porážky 

1867        206   

 1102 11/ 47          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. St 1856-1868        207   
 1102 11/ 47-   76          Žižkov, vinice čp. 10 - „Pražačka“ a čp. 6 - „Velká Ševčí-

ková“ - povolení výr. umělého práškového hnojiva hosp. 
inspektorovi J. E. Hölblingovi majitelkou Marií Stomme  

1856-1857        207   

 1102 11/ 47-   83          Karlín - ostrov Štvanice čp. 6, Karel Steyer, bývalý 
továr-ník (výroba mýdla) a  kolorista firmy Schick a 
Lippmann - výmaz daně 

1857        207   

 1102 11/ 47-   93          Fr. Šťastný, nájemce hostince v Nespekách - osobní ne-
přepřežná dostavníková doprava od čp. 9 v Nespekách 
k hostinci  „U Štočků“ na Václavském náměstí v Praze 

1857        207   

 1102 11/ 47-   94          Hostavice čp. 7, Jiří Stehlík  - dovoz a prodej písku do 
Prahy 

1857        207   

 1102 11/ 47-  96          Kartouzy čp. 1, Alois a Marie Steinovi, majitelé domini-
kálního  hospodářství - lihovar 

1857-1858        207   

 1102 11/ 47- 104          Vyšehrad čp. 13, Frant. Štěpánek, truhlář - právo prodá-
vat pivo vojenské a důchod. stráži i vlastním dělníkům  

1858        207   

 1102 11/ 47- 105          Vyšehrad čp. 13, Frant. Štěpánek, truhlářský mistr - 
vyšetřování neoprávněného šenkování piva 

1858        207   

 1102 11/ 47- 108          K. Steyer, kolorista v karlínské továrně „Schick a Lipp-
mann“ - obnovení priv. na zlepšení výroby mýdla z 16. 
9. 1852, poté vlast.  tov. na mýdlo v Karlíně, Štvanice 
čp. 6 

1858        207   

 1102 11/ 47- 169          Vyšehrad čp. 16, Jan Staněk - periodická osobní dopra- 
va Praha - Budějovice 

1860-1861        207   

 1102 11/ 47- 185          Karlín čp. 17, Karel Steyrer - obchod s anglickými stroji 
a  součástkami (býv. továrník  ze Štvanice?, sg. 11/47-
108) 

1861        207   

 1102 11/ 47- 197          Libeň, Fr. Šťovík - obchod s pískem  1862        207   
 1102 11/ 47- 202          Kbely čp. 45, Frt. Štěrba a Václ. Nekvasil - výroba deh-

tového papíru na střechy, pl. + situační plán Kbel 
1863-1865        207   

 1102 11/ 47- 216          Vysočany čp. 2, Frant. Štěrba - výroba střešního deh-
tového papíru   

1865        207   

 1102 11/ 47- 225          Vinohrady čp. 35 a 36 - „Pštroska“, Ed. Steigerwald -  
obchod s rakouskými státními obligacemi,  veřejnými 
cennými papíry a soukromými losy 

1866        207   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 54

 1103 11/ 48          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písmeno T 1855-1868        208   
 1103 11/ 48-  42          Klíčany čp. 18 - majit. statku Václ. Tomek otevírá 

cihelnu 
1856        208   

 1103 11/ 48-  55          Karlín čp. 85 - „U města Hamburku“ - tranzitní sklad 
zboží obchodníka Hermanna Tausiga 

1857        208   

 1103 11/ 48-  58          Klíčany čp. 9, Jan Tichý - lihovar (plán obce) 1857-1858        208   
 1103 11/ 48-  65          Vinohrady čp. 37 - „Bachheibelská zahrada“, František 

Thomé, nájemce zahrady a ředitel Českého stavovské-
ho divadla - zřízení restaurace a kavárny s kulečníkem 
při letním divadle v čp. 101 na Vinohradech (i 80) 

1858        208   

 1103 11/ 48-  68, 69         Ant. Trinks, obchodník kamen. uhlím z čp. 71-I,  centrál. 
faktor prodeje uhlí buštěhradských uhelných dolů - am-
bulantní prodej v Karlíně, Nuslích, Michli, Vršovicích, 
Pankráci, Libni a Vinohradech 

1858        208   

 1103 11/ 48-  78          Vinohrady čp. 37 - Fr. Thomé předává provoz restaura-
ce při letním divadle čp. 101 - Vinohrady  Fr. Škvainovi 
 z 118-III (viz i sg. 11/ 48 - 65)  

1859        208   

 1103 11/ 48-  80          Vinohrady čp. 37 - povolení Fr. Thomé zřídit restauraci 
po dobu jeho divadelní koncese (1. představení na nové 
letní scéně novoměstského divadla čp. 101 - Vinohrady  
25. 4. 1859 - viz i sg. 11/ 48 - 65, 78) 

1859        208   

 1103 11/ 48-  98          Karlín čp. 121, Ig. Taussig - továrna s pleteným zbožím  
(Wirkwaaren) 

1861-1867        208   

 1103 11/ 48- 116          Karlín - Rohanský ostrov čp. 11, Abraham Taussig a 
Samuel Pereles - lisovna oleje v bývalé stojírně, pl. 

1863        208   

 1103 11/ 48- 122          Karlín čp. 9, strojírna Daněk & Götzel - strojník J. Tros-
kovec a díloved. J. Perner o neorávněnou výpověď, 
spor 

1863        208   

 1103 11/ 48- 140          Umělečtí zámeč. Jan Topinka a Ignác Skokánek z Kar-
lína - priv. na zlepšení nedobytné ohnivzdorné pokladny 

1866        208   

 1103 11/ 48- 141          Karlín - Rohanský ostrov čp. 11, Sam. Pereles a Abrah. 
Taussig - prodloužení privilegia na proces odkyselení a 
čištění řepkového oleje 

1866        208   

 1103 11/ 48- 145          Karlín čp. 234,Tauber a Fuchs Heřman, velkoobchod  
s vínem - žádost o povolení obchodu v malém 

1867        208   

 1104 11/ 49          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. U [1854]-1867        209   
 1104 11/ 49-  30          Václ. Ulbricht, majitel buštěhrad. uhel. skladu v čp. 797-I 

- rozvoz a prodej buštěhradského uhlí do Libně a 
Karlína 

1857        209   

 1104 11/ 49-  57          Podolí čp. 4 a 5 (statek Ferd. Urbánka) - povolení užívat 
parní kotel vyrobený v Daňkově strojírně 

1855-1867        209   

 1105 11/ 50          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. V 1855-1867        209   
 1106 11/ 51          Živnosti, koncese, výroba a bankovnictví - písm. W [1854]-1868 209-210   
 1106 11/ 51-  4, 57, 62         Cechovní záležitosti města Vyšehradu, i sg.  11/ 51 - 

105 
1855-1856        209   

 1106 11/ 51-  66          Vinohrady čp. 80 - „Kuchyňka“, Karel Worbs, vrchní 
sklepník a rytec - hostinská živnost v domě bankéře 
JUDr. Kuchyňky 

1855-1857        209   

 1106 11/ 51-  88          Karlín čp. 204, zámečník Václav Wořichowský - privileg.  
na zlepšení všech druhů centimálních mostních vah 

1855-1859        209   

 1106 11/ 51- 105          Cech. záležit. města Vyšehradu (i sg. 11/ 51 - 4, 57, 62) 1855-1856        209   
 1106 11/ 51- 343          Karlín čp. 2 - Israel Isak Wien z čp. 1229-II přestěhoval 

svou tov. na potištění látek do bývalé Schickovy továrny 
1861        210   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 55

 1106 11/ 51- 351          Vinohrady čp. 82 - „U jelena“ (červeného), restaurace 
Václ. a Magdaleny Webrových - přístavba skleníku, pl. 

1862, 1864        210   

 1106 11/ 51- 396          I. I. Wien, majitel karlínské kartounky čp. 2 - sklady 
zboží v Brně (čp. 90 na  Velkém nám. a čp. 56 v Dlouhé 
ul.) 

1863        210   

 1106 11/ 51- 428          Vinohrady čp. 15 - „Boudečka“ (dř. „Hronisch“ či „Hor-
nisch“, také „Šenabovka“, „Švábková“), Ed. Waraus ku-
pec z Prahy - výr. fermeže a laků, přístavba skladiště, 
pl. 

1863-1865        210   

 1106 11/ 51- 431          Restaurace „Belveder“ - nájemcem Frant. Wanka, 
dvorní sládek z čp. 796-II 

1865        210   

 1106 11/ 51- 431 1/2         Ant. Wacek z čp. 862-II, náj. dvora v M. Bubnech - 
osob- ní přeprava na trati Praha - Kostelec nad Černými 
lesy 

1865        210   

 1106 11/ 51- 436          Karlín čp. 34, stavitel ing. Mořic Werthmüller - přenesení 
výroby a prodejního skladu vápna, cementu a ostatních 
stavebních hmot z čp. 1124-II do Karlína 

1865-1866        210   

 1106 11/ 51- 440          Vinohrady - cihelny podél Vídeňské silnice 1865        210   
 1106 11/ 51- 445          Jos. Wacek - osobní přeprava po A. Adamírové Praha - 

Mělník; Ant. Wacek - osobní přeprava Strakonice -...Pří-
bram-Dobříš - ... - Praha-Karlín-Brandýs -...-Ml. Boleslav 

1865        210   

 1106 11/ 51- 453          Karlín čp. 47, hostinec „U města Lipska“- náj. Jos. 
Welek 

1865-1866        210   

 1106 11/ 51- 462          Dolní Počernice čp. 53 - cihelna (majitel Albert Dolajš, 
poté Pražan N. Wambery, koželuh) 

1866        210   

 1106 11/ 51- 476          Troja čp. 91 - „Popelářka“ - restaurace Jos. Wagnera 1867        210   
 1107 11/ 52          Živn., koncese, výroba a bankovnictví - písm. Z, Ž 1855-1868 210-211   
 1107 11/ 52-  70          Žižkov čp. 1 - „Hrabovka“ - neoprávněné šenkování piva 

domovníkem Josefem Zahnerem 
1858        211   

 1107 11/ 52- 142          Vinoř, Fr. Zítek, zednický polír - povolení  samostatného 
řemesla 

1863        211   

 1108 11/ 53          Stavba, úpravy, opravy a údržba komunikací (cest, sil-
nic, železnic), dozor nad cestáři 

[1853]-1867 211-214   

 1108 11/ 53-   2          Vysočany čp. 67 - „Dolní Krocínka“, K. a G. Hoffmanno- 
vé, cihelna a továrna na výbušniny a rozbušky (Zündpro 
-duktenfabrik) - stížnost na vlastníka sousedního 
pozem-ku Karla Kleinberga pro nebezpečné podhrabání 
cesty 

1855-1856        211   

 1108 11/ 53-   3          Rekonstrukce státní silnice z Libně do Kobylis, rozšíření 
lomu k dobývání štěrku v Ládví 

1855-1862        211   

 1108 11/ 53-   4          Výkup a vyvlastňování pozemků pro výstavbu železnice 1855-1862 211-212 
 1108 11/ 53- 342          Veřejná cesta od Proseka ke Střížkovu přes pole libeň. 

šenkýře Václ. Hrdličky (nepojízdná pro kamenolom) 
1855        213   

 1108 11/ 53- 343          Nesjízdnost veřejné cesty z Proseka do Libně pro těžké 
vozy proseckých majitelů lomu, výstavba silnice Libeň - 
Prosek - Velké Čakovice 

1855-1856        213   

 1108 11/ 53- 352          Špatný stav cesty z Proseka do Letňan 1855-1856        213   
 1108 11/ 53- 435          Cesta z Proseka do Střížkova - podlámání z lomu vdovy 

Hrdličkové ze Staré Libně čp. 3 
1856        214   

 1108 11/ 53- 453          Cesta z Husince k Řeži podél Vltavy - zasypání sutí 
z lo-mů správy vltavské navigace 

1856        214   

 1109  s.  s.  [11/ 53--]         Stavba silnice - Mratín, Veleň, Mirovice, Miškovice 1861-1863        214   
 1110 11/ 54          Vodní doprava, vodní toky, zdroje, studny, vodohospo- [1854]-1868 214-215   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 56

dářské škody (průtrže, krupobití) - regulace toků, 
břehů; mlýny, mosty, přívozy atd. 

 1110 11/ 54-  44          Velitelství Invalidovny neoprávněně těží písek na 
holešo- 
vickém pobřeží Vltavy 

1858        214   

 1110 11/ 54- 212          Uvolňování ponton. mostu u Invalidovny pro voroplavbu 1859-1862        214   
 1110 11/ 54- 220          Škody způsobené krupobitím na polích Vinoře 1859        214   
 1110 11/ 54- 222          Dtto - na polích Ďáblic 1859        214   
 1110 11/ 54- 223          Dtto - na polích Ďáblic a Vinoře 1859-1863        214   
 1110 11/ 54- 224          Koupaliště pro Velké Holešovice a Malé Bubny 1859-1860        214   
 1110 11/ 54- 229          Rohanský ostrov - regul. břehů  ( viz i sg. 11/ 54 -  315) 1860-1863        214   
 1110 11/ 54- 230          Nusle, mlýn - zasypání mlýnské strouhy průtrží mračen 1859        214   
 1110 11/ 54- 255          Kapitán Vilém Winter - pravidelná rekreační plavba par-

níku Bodenbach saské paroplavební společnosti, trasa 
Rohanský ostrov - Stromovka - Císařský mlýn 

1860        215   

 1110 11/ 54- 256          Záběhlice - oprava mostu 1860-1861        215   
 1110 11/ 54- 258          Vltava - regulace řeky mezi Zbraslaví a Braníkem a při 

ústí Berounky 
1860        215   

 1110 11/ 54- 259          Nusle - most přes Botič a rekonstrukce cesty k Pankráci 1860-1861        215   
 1110 11/ 54- 260          Vinný potok - regulace a škody způsobené záplavami 

mezi Práčí, Hostivaří a Záběhlicemi 
1860        215   

 1110 11/ 54- 263          Velké Lahovice - přívoz a škody švarcenber. voroplavby 1860        215   
 1110 11/ 54- 270          Karlín - překlenutí otevřeného kanálu při Špitálské bráně 

za schickovskou kartounkou čp. 2 
1861        215   

 1110 11/ 54- 315          Rohanský ostrov - regul. břehů (viz sg. 11/ 54 - 229 ) 1860-1963        214   
 1110 11/ 54- 427          Karlín - odstoupení obecních pozemků z důvodu regu- 

lace přístaviště 
1868        215   

 1110 11/ 54- 437          Vltava - regulace řeky od Mělníka ke Karlínu pro paro-
plavbu a výkup husineckého a dvou chvalovských 
mlýnů 

1861        215   

 1111  s.  s. [11/ 54--]         Bubny - protokol obecního úřadu v Bubnech o části voru 
zachyceného u pontonového mostu 

1859        215   

 1112 11/ 55          Agenda pošt a spojů, telegrafy - tvoření nových poštov-
ních obvodů, obsazování úředních míst poštmistrů a ex-
pedientů menších poštovních úřadů 

1856-1868        215   

 1112 11/ 55-  15          Měsíční výkazy tržních cen krmiv  1856-1865        215   
 1112 11/ 55-  17          Poškození telegraf. vedení na trati Bubeneč - Roztoky -

Rostock, krádeže telegrafního drátu na trati Linec - Čes-
ké Budějovice - Praha 

1856-1860        215   

 1112 11/ 55-  20          Zdiby -  náklady na vydržování jednoho páru poštovních 
koní a kočího ve Zdibech 

1857        215   

     
 12          Státní a veřejné finance: 

Správa veřejných financí, vyúčtování bývalých 
patrimoniálních velkostatků, půjčky na hospodářské 
usedlosti 

[1853]-1868 216-240   

 1113 12/  1          Správa veř. financí (státní obligace, nadace, kontribuční 
aj. fondy, poplatky, přirážky), vymáhání daňových aj. ne-
doplatků, vyúčtování býv. patrimoniálních velkostatků, 
půjčky na hospodářské usedlosti 

[1854]-1862 216-218   

 1113 12/  1-  37          Třeboradice čp. 10, dvůr  Slavibor - kontrola sekvestrál- 
ních účtů 

1856        217   

 1114 12/  2          Falešné bankovky [1854]- 1858        219   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 57

 1115 12/  4          Vymáhání dlužných poplatků [1854]- 1868 219-222 
 1116 12/  4/ S          Dtto - dle jmen dlužníků, písm. S 1860-1868        222   
 1117 12/  4/ T          Dtto - dle jmen dlužníků, písm. T 1860-1866        223   
 1118 12/  4/ U          Dtto - dle jmen dlužníků, písm. U 1860-1865        223   
 1119 12/  4/ V          Dtto - dle jmen dlužníků, písm. V 1860        223   
 1120 12/  4/ W          Dtto - dle jmen dlužníků, písm. W 1860-1866        223   
 1121 12/  4/ Z          Dtto - dle jmen dlužníků, písm. Z 1860-1866        224   
 1122 12/  8          Vymáhání peněžitých pokut  zaměstnanci finanční strá-

že (dochoval se jen zlomek  sg.12/ 8-141 - 12/ 8-180) 
1860-1866        224   

 1123 12/  9          Vymáhání daňových nedoplatků 1857-1867 224-229   
 1123 12/  9- 436          Karlín čp. 22 a 46, Vincenc Hoffmann, krupař a obchod- 

ník s moukou  - tovární výroba šmolky a škrobu ve Vídni  
1858-1866        225   

 1124 12/ 10          Nedoplatky židovské daně, výroční vyúčtování 
karlínské-ho ber. úřadu a souhrnné výroční zprávy, 
služební zále-žitosti karlínských berních úředníků, 
správa chudinských a dobročinných fondů a obecních 
chudobinců 

[1854]-1868 229-230   

 1125 12/ 11          Pozemková daň 1865        230   
 1125 12/ 11- 291          Prominutí pozemkové daně rolníkům postiženým krupo-

bitím v Klecanech, Husinci a Řeži 
1865        230   

 1126 12/ 12          Domovní, činžovní daň [1853]- 1868 231-233   
 1126 12/ 12-  75          Vinohrady čp. 75, 79, 80 - vinice „Kuchyňka“ či 

„Konstan-tinka“ 
1855        231   

 1126 12/ 12-  78          Karlín - ostrov „Velké Benátky - Štvanice“ čp. 6 - domov-
ní daň z budovy pronajaté Babetou Židlickou privil. 
továr-níku K. Steyerovi (továrna na mýdlo) 

1855-1856        231   

 1126 12/ 12-  87          Líbeznice čp. 100 (40), cukrovar - popis pro daň. účely 1856-1857        231   
 1126 12/ 12- 367          Karlín čp. 156, Matyáš Schalek, tovární výroba rosolky - 

vymáhání nedoplatků 
1861        232   

 1126 12/ 12- 405          Karlín čp. 224, Kašpar Lüsse, Daniel Märky a C. Josef 
Bernard - strojírna, novostavba, prominutí daní 

1861-1862        232   

 1126 12/ 12- 418          Karlín čp. 136 - „U zlaté lodě“ - Sam. Lucka o odpis do-
movní daně z prázdných místností, m. j. i továrních pro-
stor a strojovny (viz i sg. 12/ 12 - 607) 

1856        232   

 1126  12/ 12- 520          Karlín čp. 219, Gustav a Alexandr Fischel, továrna na 
výrobu oleje - oznámení o nezahájení provozu 

1863        232   

 1126 12/ 12- 533          Karlín čp. 100, Forchheimer L.- synové (Šimon, Ludvík, 
Jindřich, Eduard a Leopold F.), přádelna česané příze - 
zabavení nebo nucená správa pro daňové nedoplatky 

1863        232   

 1126 12/ 12- 539          Holešovice - Malé Bubny čp. 27, stavba vltavské štoly - 
vymáhání daňových nedoplatků na hejtmanství Hradu 
pražského 

1863-1864        232   

 1126 12/ 12- 542 
          547 1/ 2 

Staré Strašnice čp. 10 - „Direktorka“, jinak též „Červený 
dvůr“, majitel Martin Čuban 

1863        232   

 1126 12/ 12- 574          Libeň čp. 105 a 106 - „Košinka“, majitel L. Epstein 1864        232   
 1126 12/ 12- 607          Karlín čp. 136 - „U zlaté lodě“- Sam. Lucka o odpis dom. 

daně z prázdných místností, m. j. i továrních prostor a 
strojovny - pronájem domu Reachu Koppelmannovi a 
Karlovi Chvalovskému (viz i sg. 12/ 12 - 418) 

1861-1868        232   

 1127  s.   s.  [12/ 12--]         Žádosti o daňový odpis z prázdných nevyužívaných 
prostor 

1856        233   

 1127  s.   s.  [12/ 12--]         Výkazy veškerých stálých stavebních změn do konce 
října 1862 v obcích: Vodolka, Braník, Nusle a Pankrác, 

1862        233   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 58

Střížkov, Dol. Krč, Kunratice, Kobylisy, Hostavice, Hlou-
bětín (po požáru - dvorní přístavby, nové chlévy atp.) 

 1128 12/ 13          Vymáhání živnostenské daně výdělkové [1853]-1862 233-237   
 1128 12/ 13- 111          Karlín čp. 121, sourozenci Löwyové - zápalkové výrobky 1855-1857        233   
 1128 12/ 13- 215          Karlín čp. 8, Jos. Schebelka - továrna na olej; 

Jos. Pack - továrna na vozy a železné zboží - přeložení 
z Karlína do Prahy 

1855        233   

 1128 12/ 13- 216          Karlín čp. 86, Ulrich Hübner (Huber ?) -  továrna na ocet 
a olověný cukr 
Bedřich Müller - kloboučník v Karlíně 

1855        233   

 1128 12/ 13- 217          Karlín čp. 109, Vojt. Waschaust (Wamschaust), malíř 
po-kojů a písma 

1855-1862        233   

 1128 12/ 13- 252          Karlín čp. 9 - strojírna Vincenc Daněk 1855-1856        233   
 1128 12/ 13- 623          Holešovice čp. 4, 10 - kartounka Leopolda Dormitzera 

 (vdova Babette a synové Maxmilián a Jakub) 
1857        234   

 1128 12/ 13- 652          Libeň čp. 63, kartounka Ant. Viléma Kubesche - otevření 
skladu ve Vídni 

1857        235   

 1128 12/ 13- 656          Vinohrady čp. 37 -  vinice  „Smetanka“  1857        235   
 1128 12/ 13- 666          Jan Tranger, sochař v Libni 1857        235   
 1128 12/ 13- 677          Libeň, Karel Rudolf - výroba kamencové usně (Alaunle-

dererzeuger) 
1857        235   

 1128 12/ 13- 681          Klecany čp. 63, Jan Strach - cihelna 1857        235   
 1128 12/ 13- 684          Frant. Vondráček z čp. 547-II - povolení dvou drožek 1857        235   
 1128 12/ 13- 689          Karlín - ostrov Štvanice čp. 6, Karel Steyer z Heiden-

heimu - o odpis daní z tovární výroby mýdla v Karlíně, 
která v letech 1856-1857 zastavila výrobu 

1857        235   

 1128 12/ 13- 691          Frant. Řezníček, kovář, bytem v Evensově stroj. 
v Karlín. 

1857        235   

 1128 12/ 13- 716          Frant. Jos. Müller čp. 523-II, nyní v Karlíně, privil. na vy-
nález  zdokonaleného válcovacího lisu -  vymáhání 
dluž-ných daní 

1857        235   

 1128 12/ 13- 719          Klecany, Jos. Novotný - vyhaslá cihelna v klecanském  
„Drastském dvoře“ 

1857        235   

 1128 12/ 13- 724          Karel Steyrer z Heidenheimu (viz i sg. 12/ 13 - 689) 1857        235   
 1128 12/ 13- 725          Klecany, velkostatek - pachtýř cihelny Jos. Reitler 1857        235   
 1128 12/ 13- 729          Karlín čp. 167- továrna na kovářské zboží Jana Packa 1857        235   
 1128 12/ 13- 731          Karlín, Vincenc Hoffmann -  výroba škrobu, šmolky a no-

vé modři v Mělníku, prodej v Karlíně 
1857-1858        235   

 1128 12/ 13- 745          Karlín, Jan David Riedl, majitel továrny na olej 1857        235   
 1128 12/ 13- 746          Žižkov čp. 39 - „Parukářka“ - kapslovna Louis Sellier a 

Mikuláš Bellot 
1857        235   

 1128 12/ 13- 768          Karlín čp. 2 - „Růžodol“, J. K. Schick a Lippmann, kar-
tounka - technické a personální vybavení koncept téhož 
pro továrnu J. Packa (Karlín čp. 167 nebo  213) 

1857        235   

 1128 12/ 13- 785          Karlín čp. 167, Jan Pack - tov. výroba kovářského zboží 1857        235   
 1128 12/ 13- 791          Žižkov čp. 39 - „Parukářka“, kapslovna firmy Sellier- 

Bellot - privilegium Jind. Völckera z Großmölsenu 
v Sasko-Výmarsku na vynález vodotěsné elastické 
nárazové zápalky 

1857        235   

     
 1129 12/ 13-K          Vymáhání živnostenské daně výdělkové: podle jmen - 

písm. K 
1862-1868        237   

 1129 12/ 13-K- 181         Jakub Kallsberg, obchodník s plodinami v Karlíně - 1863        237   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 59

ceník 
 1129 12/ 13-K- 216         Vysočany čp. 72, č. parc. 49, Karel Kleinberg - cihelna 1863        237   
 1129 12/ 13-K- 225         Adolf Kux v Libni, asocír firmy Ruston a spol., držitel 

privililegia na přehřívání páry vyrobené v parním kotli  
1863        237   

 1129 12/ 13-K- 236         Vinohrady čp. 92 - vinice „Na šlupince“ („Šlupenka“) 1864        237   
 1129 12/ 13-K- 435         Karlín - ostrov Štvanice čp. 10?, Karel Klapka - výroba 

kuchyňského železného nádobí (býv. kartounka?) 
1867-1868        237   

 1129 12/ 13-K- 476         Jiří Kusdas - přestěhování mechanické dílny z Karlína 
na Smíchov 

1868        237 

 1130 12/ 13-L          Vymáhání živnost. daně výdělkové podle jmen - písm. L 1860-1863        237   
 1130 12/ 13-L-   6           Holešovice - Bubny - přehled ročních výnosů z hospod  

za r. 1862 
1860-1863        237   

 1131 12/ 13-W          Vymáhání živnost. daně výdělkové dle jmen - písm. W 1865-1867        237   
 1132 12/ 14          Vymáhání potrav. daně (Žitná br. - obce Nusle, 

Pankrác) 
1860-1863        238   

 1133 12/ 17          Vymáhání daně z příjmu [1854]-1863 238-240   
 1133 12/ 17-  78          Karlín čp. 126, Ignác Etmüller, rytec z kartounky Schick 

a Lippmann - sleva na dani z příjmu 
1856-1857        238   

 1133 12/ 17- 102          Líbeznice - cukrovar Klementa Bachhofena z Echtu 1856        238   
 1133 12/ 17- 103          Troja čp. 5 - parní mlýn Karla Havránka 1856        238   
 1133 12/ 17- 118          Čakovice, Miškovice - cihelny Šelerovy čakovické továr- 

ny (Schoeller)  
1856        238   

 1133 12/ 17- 119          Vilém Raudnitz, rytec kartounky Schick a Lippmann 1856        238   
 1133 12/ 17- 135          Karlín čp. 2, Karel Steier, mydlář, a rytec Ignác Zimmer 

ze Smíchova 
1856-1857        238   

 1133 12/ 17- 139          Vinohrady čp. 55 - vinice „Prkénka“ (majitel JUDr. Jan 
Kreisl) - kovárna Václ. Zazimy (i čp. 462?) 

1856-1861        238   

 1133 12/ 17- 156          Malé Bubny čp. 1 - pivovar Josefa Lommera 1856-1857        239   
 1133 12/ 17- 164          Vinohrady čp. 37 -  vinice  „Smetanka“ 1856-1857        239   
 1133 12/ 17- 183          Vysočany - cukrovar Bedřicha Freye 1856-1857        239   
 1133 12/ 17- 189          Líbeznice - cukrovar K. Bachofena z Echtu (viz i sg. 

12/ 17 - 102) 
1857        239   

 1133 12/ 17- 196          Holešovice čp. 4 a 10, kartounka L. Dormitzer-synové - 
výčet kreslířů, koloristů a rytců zaměstnaných v továrně   
a jejich platy 

1856-1857        239   

 1133 12/ 17- 197          Karlín čp. 204 - továrna na likéry Ad. Halzla (Hatzl) a 
Jos. Melichara 

1856        239   

 1133 12/ 17- 408          Gustav Fischel, obchod s plodinami a výroba oleje 1858-1860        239   
 1133 12/ 17- 422          Karlín čp. 167, Jan Pak (Pack) - továrna na vozy  1858        239   
 1133 12/ 17- 435          Nusle, Ant. Alois Procházka - továrna na chemikálie  1858        239   
 1133 12/ 17- 453          Daňové přehledy a seznamy řemesel,  živností a prů-

myslu podle obcí 
1858-1868        239   

 1133 12/ 17- 455          Nusle, Alois Procházka - továrna na chemikálie  1858-1859        240   
 1133 12/ 17- 472          Holešovice čp. 4 a 10 - kartounka L. Dormitzer - synové  1859        240   
 1133 12/ 17- 477          Karlín čp. 49, továrna na měděné zboží Šal. Hubera - 

přechod účetního továrny Fr. Großmanna do cukrovaru 
v Radboři 

1858-1860        240   

 1133 12/ 17- 485          Holešovice čp. 4 a 10 - zdanění příjmů rytců zaměstnan. 
v kartounce L. Dormitzer - synové (i sg. 12/ 17 - 196) 

1859        240   

     
 1133 12/ 17- 487          Nusle, chemická továrna Ant. ? Aloise Procházky - 

dluhy na daních 
1859        240   

 1133 12/ 17- 495          Libeň čp. 42, měděný hamr Henriety Batkové - roční vý- 1859        240   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 60

nosy za léta 1856-1858 
 1133 12/ 17- 518          Karlín - ostrov  Štvanice čp. 6 - mydlárna Karla Steyera 1857-1860        240   
 1133 12/ 17- 527          Továrna na rosolku Viléma Breitenfelda - zabavení pro 

daňové nedoplatky 
1860        240   

 1133 12/ 17- 534          Vysočany, cukrovar Bedřicha Freye  - nový cukrmistr 
Daniel Fuchs z Háje ve Slezku 

1859-1863        240   

 1133 12/ 17- 550          Karlín čp. 2, Antonín Steigert, rytec v továrně Jakuba 
Kristiána Schicka  

1859-1860        240   

 1133 12/ 17- 552          Holešovice čp. 4 a 10, Václ. Hanisch, rytec kartounky 
Dormitzer - synové  

1859-1860        240   

 1133 12/ 17- 553          Zemřelý kameník Jan Turek - dlužná daň z příjmu, platí 
pozůstalí Jan a Frant. Tučkovi, kteří převzali firmu 

1860        240   

 1133 12/ 17- 554          Karlín, Jos. Petschmann, nástrojař z čp. 92-II - obchod 
v Karlíně 

[1854]-1860        240   

 1133 12/ 17- 555          Karlín, Mořic Matzka, rytec 1859        240   
 1133 12/ 17- 557          Karlín, Bedřich Gradmann, rytec Dormitzerovy 

kartounky v Karlíně? (Dormitzerova kartounka 
Holešovice čp. 4, 10)  

1859-1860        240   

 1133 12/ 17- 567          Karlín čp. 8, Karel Schakow z Pruska, t. č. dílovedoucí 
v továrně Bedř. Gärtnera v Karlíně čp. 8 

1859        240   

 1133 12/ 17- 755          Libeň I čp. 105 -  vinice „Košinka“, nájemce Ant. Vacek 1860        240   
 1133 12/ 17- 773          Líbeznice, cukrovar Klementa Bachofena z Echtu - 

přiznání příjmů za léta 1857-1859 
1860        240   

 1134 [12/ -] Holešovice čp. 21 - „U české koruny“,  Jos. Bukovský - 
přiznání činžovní daně 

1868        240 

     
 13          

 
 

Armáda. Vojenství: 
Vyhlášky, oběžníky, podpůrné nadace, místa ve vo-
jenských akademiích i učilištích, propuštění z vojny, 
povolování sňatků, dovolené, odvody atp. 

[1849]-1868 
 
 

241-248   
 
 

 1135 13/  1          Vyhlášky a oběžníky o podpůrných vojen. nadacích, o 
vojenském pátrání, verbování, o uvolněných místech  
na vojenských akademiích a učilištích atp. 

1861-1862        241   

 1136 13/  9          Osoby vojenského stavu - udělování nadací, podpor, 
povolování sňatků, dovolené, propuštění z vojny, 
dezerce, záložníci atp. - písm. H 

1855-1858        241   

 1137 13/ 31          Okres. vojenská konskripce - písm. H 1858        241   
 1137 13/ 31- 163          František Hynek, operní pěvec, vojenská reklamace 1858        241   
 1138 13/ 33          Okres. vojenská konskripce - písm. K 1861-1868        241   
 1138 13/ 33- 610          Fr. Krček (Kerczek) z Bořanovic, hudba  37. pluku  1861-1863        241   
 1138 13/ 33- 622          Matyáš Kacírek, nar. 1846 v Hostivaři, hudebník - jako 

dobrovolník u 17. pluku pěchoty 
1861        241   

 1138 13/ 33- 633          Ant. Kircheisl (Kirchhäusl), hudebník, nar. 1844 v Libni - 
dobrovolník 

1862        241   

 1138 13/ 33- 637          Fr. Krolop, student (operní pěvec) - odvod  1862        241   
 1138 13/ 33- 652          Fr. Klomínek, hudebník, narozen 1841 v Podolí, t. č.  

v Budapešti 
1862        241   

 1138 13/ 33- 661          Josef Kosina, hudebník, nar. 1846 v Hostivaři 1862        241   
 1138 13/ 33- 665          Karel Košťálek, hudebník, nar. 1842 1862        241   
 1138 13/ 33- 874          Jos. Kallik, hudebník, nar. 1849 ve Chvalech - dobrovol. 1864        242   
 1138 13/ 33- 875          Fr. Kudláček, hudebník, nar. 1849 v Krči - dobrovolník 1864        242   
 1138 13/ 33- 885          Jos. Kircheiser (Kircheisel), člen plukovní kapely 29. 

my-sliveckého pluku v Josefově 
1864        242   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 61

 1138 13/ 33- 893          Karel Král, hudebník, nar. 1848 na Vyšehradě 1864        242   
 1138 13/ 33- 947          Emanuel (Bohuš) Kokoška (Kokoschka), narozen 1851 

v Holoměřicích, hudebník - dobrovolník 
1865        242   

 1139 13/ 34          Okres. vojenská konskripce - písm. L [1853]-1868        243   
 1139 13/ 34-  12          Jos. Lukáš (Lukasch), hudebník, nar. 13. 5. 1833 

v Hole-šovicích 
[1853]-1855        243   

 1139 13/ 34-  45          Jan Lukáš (Lukasch) z Holešovic, dobrovolník plukovní 
kapely  9. husarského pluku (knížete Lichtenštejna) 

1857-1858        243   

 1139 13/ 34-  47          Václav Ludwig, hudebník a skladatel, student konzerva-
toře, syn nástrojaře Frt. Ludwiga z Vyšehradu,  žádá o 
odklad odvodního termínu 

1858        243   

 1139 13/ 34- 131          Josef Lacina, hudebník, nar. 1846 v Záběhlicích - 
dobro-volník 12. pluku husarů hr. Hallera 

1862        243   

 1139 13/ 34- 138          Václav Löbl, hudebník, nar. 1846 ve Kbelech - dobrovol-
ník  6. pluku kyrysníků 

1862        243   

 1139 13/ 34- 150          Jos. Libenský, hudebník, nar. 1848 v Bubnech - dobro-
volník  32. pluku myslivců 

1863        243   

 1139 13/ 34- 155          Karel Löbl, hudebník, nar. 1845 ve Kbelích - dobrovolník 
13. pluku husarů 

1863        243   

 1139 13/ 34- 206          Václ. Loskot, nar. 1845 v Podolí, absolvent 
konservatoře a hudebník městského divadla v Mnichově 
a lázeňské kapely v Išlu - odvod 

1865        243   

 1139 13/ 34- 219          Fr. Lehman (Lemon), hudebník, nar. 1849 v Michli - 
dob-rovolník 77. pěšího pluku 

1867        243   

 1140 13/ 35          Okres. vojenská konskripce - písm.  M 1855-1858        243   
 1140 13/ 35-  81          Ant. Malý ze Střížkova, trumpetista  9. pluku husarů 1857        243   
 1141 13/ 45          Zjišťování, určování a udělování domovské příslušností 

- cizí příslušníci - statistické údaje o řemeslnících i o 
oso-bách tělesně či duševně postižených v jednotlivých 
ob-cích 

1856-1860        244   

 1142 13/ 47          Přípřeže - armádní dodávky - ubytování vojáků - 
náhrada škod způsobených při cvičeních a manévrech - 
akce ve prospěch raněných apod. 

[1849]-1867 245-247   

 1142 13/ 47-  45          Přehledy výnosnosti zemědělských plodin 1855-1864        245   
 1142 13/ 47-  54, 56         Přehledy ubytovaných vojsk v Karlíně [1849]-1855        245   
 1142 13/ 47- 358          Ceny poživatin 1860-1866        247   
 1143  s.   s.  [13/ 47]         Přehledy výloh na vojenské ubytování v Karlíně 1860-1862        247   
 1144 13/ 48          Osobní záležitosti vojenských invalidů 1857-1868 247-248   
 1145 13/ 49          Válečné vyhlášky, sdělení a nařizení 

- nábor dělníků na opevňovací práce 
- dobrovolnické sbory 
- válečné úpisy 
- armádou rekvírované koně a vozy 
- náhrada válečných škod 

1856-1866        248   

 1146 13/ 50          Občanské a měšťan. ozbrojené a uniformované sbory - 
Národní gardy 
 vracení zbraní odebraných v letech 1849-1850 

[1851]-1867        248   

            M a n i p u l a č n í   o b d o b í   1 8 6 8  -  1 8 8 5     
                
    1          Panovník, dvůr,  zemská a krajská vláda. Vnitřní ad-

ministrativa okresního hejtmanství: 
Oslavy narozenin, svátků, výročí členů panovnické- 
ho rodu, panovnické návštěvy 

1871-1884        249   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 62

Zemský zákoník, vládní věstník 
Úředníci - organizační záležitosti, služební přísahy 
apod. 

 1147   1/  1          Vyhlášky, nařízení 1871        249   
 1147   1/  1-   4          Příjezd arcikněž. Sofie do Prahy  25. 5. cestou do Saska 1871        249   
 1148   1/  3          Císař. patenty, volební seznamy, výkazy volitelů (počty 

volitelů z jednotlivých volebních obvodů), svolávání 
zem-ských sněmů, hlášení o počtu volících 

1874-1884        249   

 1149   1/  4          Popis okresu - populační tabelly, výkazy počtu obyvatel 
jednotlivých obcí, podklady pro vojenský statistický 
popis země (zásobovací možnosti, provoz pekáren a 
mlýnů, do-prava, výkazy tov. na cukr, líh), seznam 
velkých panství 

1874 - 1885        249   

 1149   1/  4-     5          Populační tabelly 1876        249   
 1149   1/  4-   24          Podklady pro vojenský statistický popis země 

(zásobovací možnosti, provoz pekáren a mlýnů, dopra-
va, výkazy továren na cukr, líh, seznam velkých panství) 

1874-1885        249   

 1149   1/  4-   80          Výkazy rozpočtů jednotlivých obcí 1881        249   
 1150   1/  6          Úřední šetření o penzijních záležitostech úředníků a slu-

hů na panstvích, penzijní spolky 
1873-1884        249   

 1150   1/  6-     2          Výkaz z podacího protokolu Okresního hejtmanství 
v Hořovicích pro Okresní hejtmanství v Karlíně za  2. 
semestr 

1873-1884        249   

 1150   1/  6-  117          Zpráva o stavu mlýnů v Karlíně a o jejich výkonu, 
zpráva o výkonu pekárny při Krausových mlýnech 

1878        249   

 1150   1/  6-  173          Výkazy o hospodaření okresních zastupitelstev 1877-1878        249   
 1150   1/  6-  369          Převedení karlínských reálných škol do státní správy 1882-1883        249   
 1150   1/  6-  408          Stanovy penzij. spolku zaměst. Ringhofferových (tisk) 1882-1884        249   
 1150   1/  6-1171          Vedení evangelických a židovských matrik 1873-1884        249   
     
    2          Šlechtické i poddanské záležitosti: 

Nobilitace, vyznamenání, personální záležitosti 
Vyvazovací fondy 

[1852]-1885 249-250   

 1151   2/  2          Inkoláty aj. 1882-1885        249   
 1151   2/  2-  16          František Emanuel de Giorgi  

- žádost o povolení užívání přídomku  „de“ 
1882-1885        249   

 1152   2/  4          Vyvazovací fond [1852]-1881 249-250   
 1152   2/  4-   4          Universitní panství Michle 1868-1881        249   
 1152   2/  4-  43          Velkostatek Stiřín 1869-1871        249   
 1152   2/  4-  44          Panství Dobřejovice [1852],1869-1870        249   
 1152   2/  4-  50 Žižkov čp. 7 - vinice „Smetanka“  

- vyvazování platů pražských kostelů sv. Haštala a sv. 
Štěpána 
- (majitelka Teresie Otschinková z Karlsheimu, rozená 
Antonyová)  

1869-1872        250 

     
    3          Politická a hospodářská správa obcí: 

Volby, dohled nad správou a hospodařením obcí, o-
becní přirážky, daně, dávky apod., slučování a roz-
dělování místních a politických obcí, změny katas-
tru, obecní komunikace, policejní záležitosti obcí,  
udělování čp. v obcích, názvy ulic atp. 

[1866]-[1886] 250-251   

 1153   3/  1          Volby do zemského sněmu, stížnosti na špatnou správu 1872-1885        250   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 63

 1153   3/  1- 182          Výkaz obecních příjmů a vydání, obecní přirážky 1879-1884        250   
 1153   3/  1- 208          Nové dělení polit. okr. na okr. soudní a berní-finanční 1874-1877        250   
 1154   3/  2          Oddělování a slučování místních i katastrálních obcí 1885-[1886]        250   
 1154   3/  2-   5          Spojení obcí Drast a Větrušice 1885-[1886]        250   
 1155   3/ 10          Obecní komunikace 1876-1877        251   
 1155   3/ 10-  12          Obecní cesta v Ďáblicích, spor obce a velkostatku 1876-1877        251   
 1156   3/ 11          Policejní záležitosti obcí 1884-1885        251   
 1156   3/ 11-  69          Připojení osady Nová Libeň a Malé Holešovice k praž-

skému policejnímu obvodu 
1884-1885        251   

 1157   3/ 13          Hospodaření obcí 1869-1885        251   
 1157   3/ 13-  42          Žádost Větrušic o odpojení od politické obce Klecany 1869-1885        251   
 1158   3/ 17          Nemovité jmění obcí 1868-1875        251   
 1158   3/ 17-   1          Nemovité jmění obcí Mokřany a Řepčice 1868-1875        251   
 1159   3/ 20          Obec Karlín - tržní řády, tržní dny, číslování domů, 

názvy ulic apod. 
[1866] 1868-1881        251   

 1159   3/ 20-  11          Karlín - řád dobytčích trhů [1866]        251   
 1159   3/ 20-  30          Karlín - přečíslování domů, přejmenování ulic 1878        251   
 1159   3/ 20-  36          Karlín - návrh na přepracování tržního řádu 1880-1881        251   
 1160   3/ 28          Obec Libeň - pojmenování ulic 1881        251   
 1161   3/ 29          Obec Mstětice 1880        251   
 1162   3/ 35          Obce Lobkovice, Neratovice [1867]-1882        251   
 1162   3/ 35-  44          Vyloučení osady Neratovice z dosavadního svazku 

obce Lobkovice, zde i popis hranic, pl. 
[1867]-1882        251   

 1163   3/ 50          Obce  Vinoř, Kbely, Satalice 1884-1885        251   
 1163   3/ 50-  12 Žádost o povýšení Vinoře na městys 1884-1885        251 
 1164   3/ 51          Obec Vysočany 1885        251   
 1164   3/ 51-  26          Žádost o povýšení na městys 1885        251   
 1165   3/ 53          Obec Vyšehrad 1878-1883        251   
 1165   3/ 53-  29          Úprava hranic mezi Prahou a Vyšehradem 1878-1879        251   
 1165   3/ 53-  31          Vyčlenění Vyšehradu z okresního hejtmanství Karlín a 

sloučení s Prahou 
1883        251   

 1166   3/ 54          Obec Žižkov a Vinohrady 1884-1885        251   
 1166   3/ 54-  88          Vinohrady, Žižkov  

- rozdělení na samostatné obce, vymezení hranic    
   s Káraným 

1884-1885        251   

 1167   3/ 55          Obec Písnice 1868-1877        251   
 1167   3/ 55-  16          Schvalování obecních účtů 1868-1877        251   
 1168   s.   s.   [3/ -]         Soupis všech místních obcí patřících k jednotlivým 

obcím politickým 
1880        251   

 1168   s.   s.   [3/ -]         Nemovité jmění osady Ládví 1869-1870        251   
 1168   s.   s.   [3/ -]         Výkazy pozemkové daně obcí berního okresu Karlín, 

Brandýs n/ L aj. 
1880-1885        251   

 1168   s.   s.   [3/ -]         Sucho 1885 - žádost obce Záluží o úlevu na daních, 
v důsledku sucha šetření v celém okresu (výkaz) 

1885        251   

     
   4          Popisní záležitosti: 

Domovská příslušnost, sňatky, dispenze, cestovní  
a jiné osobní doklady 

1873-1883        251   

 1169   4/  1          Domovská příslušnost, sňatková povolení, cestovní 
pasy, různé osobní doklady  

1873        251   

 1169   4/  1-  21          Krása Moritz - volba do zemské reprezentace českého 
židovstva 

1873        251   

 1170   4/ 15          Dozor nad porodními asistentkami 1881        251   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 64

 1170   4/ 15- 115          Kratochvílová Josefa 
- důtka pro nezákonné ohlašování narozených dětí u         
   nepříslušných matričních úřadů 

1881        251   

 1171   4/ 26          Hlášení změn vyznání 1882-1883        251   
 1171   4/ 26- 139          Neudorfová Anna - přestup k evangelické církvi 1882-1883        251   
 1172   s.   s.   [4/ -]         Výsledky sčítání lidu - různé obce 1873-1881        251   
     
    5          Kultovní záležitosti: 

Náboženské obce, spolky, záležitosti kostelů, 
záduší, duchovních osob, far apod. 

[1837]-1885 251-255   

 1173   5/  1          Nábož. obce a spolky -  zjišťování jejich existence, sta-
novy, organizace, vyvazovací kapitál u kostelů a škol: 
Karlín, Michle, Stará Libeň, Brandýs n/ L., Kostelec n/ 
L., Pyšely 

1868-1885 251-252   

 1174   5/  3          Kultovní záležitosti - písm. B 1883-1885        252   
 1174   5/  3-  83          Brandýs n/ L - děkanský kostel, stavební úpravy, výkaz 

dávek 
1883-1885        252   

 1175   5/  4          Kultovní záležitosti - písm. C 1875-1885        252   
 1175   5/  4-  35          Velké Čakovice - stavba filiálního kostela sv. Remigia 1875-1883        252   
 1175   5/  4-  71 Chvaly - ohrožení záduš. pole dobýváním písku v okolí 1882-1885        252 
 1175   5/  4-  81          Chvaly - oprava kostela sv. Ludmily 1884-1885        252   
 1176   5/  6          Kultovní záležitosti - písm. E 1882        253   
 1177   5/  7          Dtto - písm. J 1882-1884        253   
 1178   5/ 11          Dtto - písm. K 1869-1883        253   
 1178   5/ 11-   8          Karlín, úhrada zvýšených činží duchovních osob 

z obecních prostředků 
1869-1883        253   

 1179   5/ 12          Kultovní záležitosti - písm. L [1837]-1884        253   
 1179   5/ 12-  71          Kongrua - platy přifařených obcí k libeňské expozituře [1837]-1879        253   
 1179   5/ 12- 111          Lobkovice - postoupení kostelního majetku novému ma-

jiteli panství 
1883-1884        253   

 1180   5/ 13          Kultovní záležitosti - písm. M [1855]-1881        253   
 1180   5/ 13-   5          Michle - oprava kostela, stavba farní budovy [1855]-1881        253   
 1181   5/ 14          Kultovní záležitosti - písm. N 1869-1882        253   
 1182   5/ 16          Dtto - písm. P [1856]-1881        253   
 1183   5/ 17          Dtto - písm. R 

středočeské rabináty, židovská náboženská daň 
1869        254   

 1184   5/ 18          Dtto - písm. S [1856]-1882        254   
 1184   5/ 18-  35          Sluhy - šetření ohledně zřízení nové pozemkové knihy, 

revize dosavadní pozemkové držby (fara, škola) 
[1856]-1882        254   

 1185   5/ 21          Kultovní záležitosti - písm. T 1874-1885 253-254   
 1185   5/ 21-   6          Třeboradice - oprava fary  1874-1876        253   
 1185    5/ 21-  32          Třeboradice čp. 1 - stará fara, pl. 1884-1885        254   
 1186   5/ 24          Kultovní záležitosti - písm. V 1868-1885 254-255   
 1186   5/ 24-   2          Všetaty - oprava kostela, stavba fary 1868-1885        254   
 1187   5/ 25          Kultovní záležitosti - písm. Z,  Ž 1877-1885        255   
 1187   5/ 25-  24          Zřízení fary a kostela na Žižkově 1881-1882        255   
 1187   5/ 25-  51          Zdiby - oprava kostela 1885        255   
 1187   5/ 25-  52          Zapy čp. 48 - oprava staré školy patřící k filiálnímu kos-

telu a ohrožující svou zchátralostí přístup ke kostelu 
1883-1885        255   

 1188   5/ 31          Změny náboženství  
 - přestupy ke křesťanství 

1882-1884        255   

 1188   5/ 31-  25          Amalie Freundová - přestup z církve židovské na církev 
evangelickou 

1882-1884        255   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 65

 1189   5/ 49          Změny náboženství - přestupy od státem uznávaných 
církví  

1881-1884        255   

 1189   5/ 49-   8          Manželé Zajíčkovi  
- přestup z církve římsko-katolické ke státem neuznané 
církvi svobodně reformované 

1881-1884        255   

      
    6          Školské záležitosti: 

Zřizování škol, učitelé, penze (i vdovské), příspěvky 
obcí na vydržování škol. 
Dohled na školy,  jejich hospodaření a na školské 
orgány, školní fasse, vyvazovací obligace apod. 

[1837]-[1889] 255-257   

 1190   6/  5          Subvence na stavbu nových škol, státní dohled na školy  
a školské orgány 

[1837]-[1886]        255   

 1190   6/  5-  14          Jednání ohledně přiřknutí vyvazavací obligace škole ve 
Velkých Nehvizdech 

[1837]-[1886]        255   

 1191   6/  7          Školské záležitosti - písm. B 1871        255   
 1192   6/  8          Dtto - písm. C 1871-[1889]        255   
 1192   6/  8- 157          Stavba školy v Chodově, pl. 1872-1874        255   
 1192   6/  8- 202          Stavba školy v Čakovicích 1871-[1889]        255   
 1193   6/  9          Školské záležitosti - písm. D 1879-1880        255   
 1194   6/ 10          Dtto - písm. E 1877-1885        255   
 1194   6/ 10-   1          Kostelec n/ L (Elbekosteletz) - disciplinární řízení proti 

řídícímu učiteli 
1877-1885        255   

 1195   6/ 12          Školské záležitosti - písm. G [1841]-[1888]        255   
 1195   6/ 12-   2          Karlínská a libeňská škola (i inventář libeňské školy) [1863]-[1888]        255   
 1196   6/ 13          Školské záležitosti - písm. H [1844]-[1886]        255   
 1196   6/ 13-   3          Školní fasse hloubětínská [1844]        255   
 1196   6/ 13- 340          Odhadní tarif obcí Hloubětín, Hrdlořezy, Holešovice,  

hloubětínská školní fasse 
[1844]-[1886]        255   

 1197   6/ 14          Školské záležitosti - písm. I, J   
inzeráty  v učitelském časopise 

1875-1877        255   

 1198   6/ 15          Školské záležitosti - písm. K 1881-1883        255   
 1199   6/ 16          Dtto - písm. L 1877-1885        256   
 1200   6/ 17          Dtto - písm. M [1846]-[1888]        256   
 1201   6/ 18          Dtto - písm. N (i plány) 1878-1884        256   
 1202   6/ 20          Dtto - písm. P (i plány) 1878-1885        256   
 1203   6/ 22          Školské záležitosti - písm. S [1865]-[1887]        256   
 1204   6/ 23          Dtto - písm. Š 1870-1881 256-257   
 1205   6/ 26          Dtto - písm. V 1874-1875        257   
 1206   6/ 28          Dtto - písm. Z 1885        257   
 1207   6/ 29          Dtto - písm. Ž 1869-1881        257   
 1207   6/ 29-  13          Zřízení pokračovací průmyslové školy  řemeslnické živn. 

jednoty na Žižkově, školní řád apod. 
1880-1881        257   

 1207   6/ 29- 173, 193         Zřízení odborné průmyslové školy při obecné škole  na 
Žižkově 

1874-1881        257   

 1208    s.   s.   [6/ 30?]         Výkazy o školách na území okresního hejtmanství 
Karlín 

1869        257   

 1208    s.   s.   [6/ 30?]         Výkaz počtu dětí školou povinných a školného s. d.        257   
     
    7          Zdravotní, hygienické  a sociální záležitosti: 

Nařízení, řády, hřbitovy, umrlčí komory, zdravotní a 
hygienické závady, jatka, epidemie, zdravotní  
personál a lékaři 

[1867]-[1888] 257-258   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 66

Nalezenci, ústavy chudinské péče 
 1209   7/  1          Nařízení, řády 1881        257   
 1209   7/  1-  420          Zavedení lázeňského řádu v Karlíně 1881        257   
 1210   7/  3          Zdrav. a hygien. záležitosti - písm. B 1879-1883        257   
 1210   7/  3-  931          Obecní stoky podél erární silnice v Bubnech, pl. 1879-1883        257   
 1211   7/  4          Zdravot. a hygien. záležitosti - písm. C  1875-1881        257   
 1211   7/  4-  125          Hřbitov v Čelákovicích 1875-1881        257   
 1212   7/ 10          Zdravot. a hygien. záležitosti - písm. J  1876-[1887]        257   
 1212   7/ 10-   67          Nový hřbitov v Jirnech, pl. 1876-[1887]        257   
 1213   7/ 11          Zdravot. a hygien. záležitosti - písm. K  [1867]-[1888]        257   
 1213   7/ 11-   14          Umrlčí komora při kostele sv. Kříže na Žižkově, pl. 1872-1874        257   
 1213   7/ 11-1365          Oprava fary, hřbitova a umrlčí komory v Kyjích 1881-1882        257   
 1213   7/ 11-1411          Evangelický a vojenský hřbitov karlínský, pl. [1867]-[1888]        257   
 1213   7/ 11-1794          Zřízení karlínské epidemické nemocnice u obce Libeň 

(tisk 1854) 
1884-1885        257   

 1214   7/ 12          Zdravot. a hygien. záležitosti - písm. L  1875        257   
 1214   7/ 12-    88          Jirchářský závod A. Jelínka v Libni 1875        257   
 1215   7/ 14          Zravot. a hygien. záležitosti - písm. N (i plány) [1867]-1884        258 
 1216   7/ 17          Dtto - písm. R 1876        258   
 1217   7/ 20          Dtto - písm. S  1877        258   
 1218   7/ 24          Dtto - písm. V  1870-1884        258   
 1218   7/ 24- 107          Zřízení jatek na Vyšehradě 1870-1871        258   
 1218   7/ 24- 438          Olšanské hřbitovy - pohřby karlín. obyvatel na Olšanech 1880-1884        258   
 1219    s.   s.   [7/-]         Výkazy k čj. 252, 227, 614 - nalezenci, zdravotníci 

(lékař, ranhojič, lékárník, pomocnice k porodu), činnost 
ústavů chudých 

1871-1872        258   

          
    8          Policejní záležitosti: 

Osobní doklady (domovské listy, cestovní pasy aj.) 
Místní policie, bezpečnost, hnanecké záležitosti 
Tiskový a spolkový dozor, licence, koncese apod. 
Četnické stanice - zřizování, rušení 

[1828]-[1886] 258-261   

 1220   8/  1          Nařízení, výkazy, smlouvy s obcemi, záležitosti hnanců 1868-1885 258-259   
 1220   8/  1-    2          Záležitosti hnanců 1868-1884        258   
 1220   8/  1-    3          Přehledy výsledků policejních razií 1884-1885        258   
 1220   8/  1-   61          Výkazy individuí, proti nimž bylo zakročeno podle 

zákona 108 
1883-[1886]        258   

 1220   8/  1- 161          Krytí nákladů na policejní stanice obcemi 1874-1878        258   
 1220   8/  1- 223          Výkazy počtu strážníků a jiných policejních úředníků 1874-1884        258   
 1220   8/  1- 281          Hlášení počtu osob bez domova 1881        259   
 1221   8/  2          Příspěvky obcí na bezpečnostní stráž  1874-[1886]        259   
 1221   8/  2- 250          Vymáhání nedoplatků od obcí 1874-[1886]        259   
 1222   8/  3          Policejní záležitosti, hospodářský dohled 1879-[1886] 259-260   
 1222   8/  3- 110          Měsíční výkazy cen hovězího a pečiva v jednotliv. 

obcích 
1882-[1886]        259   

 1222   8/  3- 195          Tržní řád výročních dobytčích trhů v Brandýse n/ L 1885        259   
 1222   8/  3- 210          Měsíční výkazy cen hovězího masa a pečiva v jednotl. 

obcích,  měsíční výkazy váhy chleba a housek 
1879        259   

 1222   8/  3- 310          Měsíční výkazy váhy hovězího masa a pečiva v jedno- 
tlivých obcích 

1880-1885        260   

 1223   8/  4          Záležitosti tiskové - povolování tisků, rozmnoženin 1880-1885        260   
 1223   8/  4-   94          Listy zahradnické, Gartenbaubletter 1884        260   
 1223   8/  4- 236          Brandýsské noviny 1881-1885        260   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 67

 1223   8/  4- 245          Pochodeň - zpráva o přenesení redakce z Vodochod do 
Staré Trnávky v okr. Moravská Třebová 

1880-1881        260   

 1224   8/  5          Záležitosti spolkové - povolování schůzí, slavností, vý-
letů, schvalování stanov 

1875-1885        260   

 1224   8/  5- 266          Občanská beseda ve Vysočanech 1882-1883        260   
 1225   8/  6          Divadelní záležitosti 1882-1885        260   
 1225   8/  6-    2          Instrukce pro policejní úředníky provádějící dozor v di-

vadlech 
1882-1885        260   

 1226   8/ 10          Daňové záležitosti [1828]-1884        260   
 1227   8/ 27          Záležitosti veřejného pořádku 1880        260   
 1227   8/ 27- 279          Šetření proti dělníkům cukrovaru v Toušení pro rušení 

pořádku a veřejnou výtržnost 
1880        260   

 1228   8/ 32          Četnické stanice - zřizování, rušení, dislokace 1869-1876        261   
 1228   8/ 32- 184          Dislokační tabelly četnických stanic 1874-1876        261   
 1229   s.   s.  [8/ -]         Nesignované spisy - Anton Lojka, informační přehled 

(Auskunft-Tabelle) 
1881-1882        261   

        
    9          Stavební a protipožární dozor: 

Výnosy, nařízení, oznámení, výkazy, zakládání no-
vých osad, adaptace budov, novostavby, požáry, ži-
velné pohromy aj. 

[1853]-1885 261-262   

 1230   9/  1          Výnosy, nařízení, oznámení, výkazy 1870-1883        261   
 1230   9/  1-   8          Výkazy o provedených stavbách v jednotlivých obcích 

Okresního hejtmanství Karlín za léta 1880-1882 
1880-1882        261   

 1231   9/  3          Staveb. a protipožární dozor - písm. A  [1853]-1873        261   
 1231   9/  3-   3          Dolní Jirčany čp. 311 - obytný dům na čt. 1105, pl.  [1853]-1873        261   
 1232   9/  5          Staveb. a protipožární dozor - písm. C  1877        261   
 1233   9/ 10          Dtto - písm. H  1872-1877        261   
 1233   9/ 10-  25          Bubny - stavební regulace u Brusské brány, sit. pl. 

k určení linie čtyř obytných stavení na č. parc. 594 - „Na 
Čertoušce“ 

1872        261   

 1233   9/ 10- 101          Holešovice čp. 132 - adaptace budovy pro účely školy 
(připojena sg. 6/ 13 - 4 a 9/ 5 - 58; viz i sg.  3/ 34-9, též i 
sg.  6/ 13-1 až 7) 

1872-1885        261   

 1234   9/ 12          Staveb. a protipožární dozor - písm. K  1872-1877        261   
 1234   9/ 12-  69          Karlín čp. 8 - požár v továrně Arnošta Fišera  1872-1876        261   
 1235   s.   s.  [ 9/ 12]         Klecany čp. 91, majitel Jos. Richter - plány dřevníků a 

odvod. kanálku z pozemku ing. Delina (spisy nejsou) 
1882        261   

 1236   9/ 13          Staveb. a protipožární dozor - písm. L  1871-1873        261   
 1236   9/ 13-   4          Založení nových osad při obcích Vysočany a Libeň 1871        261   
 1237   9/ 14          Staveb. a protipožární dozor - písm. M  1872-1881        261   
 1237   9/ 14-  24          Holešovice čp. 287 - strojírna F. J. Müllera, pl. 1872-1879        261   
 1237   9/ 14-  54          Karlín č. parc. 70, 71 - Ant. Mareš a Ant. Hornigová se 

odvolávají proti demoličnímu výměru karlínského purk-
mistrovského úřadu na dřevěnou stavbu 

1878-1880        261   

 1237   9/ 14-  60          Karlín čp. 32, Václ. Mašek a Kateřina Kottnigová - kovo-
litecká dílna (slévárna), pl. 

1880        261   

 1238   9/ 15          Staveb. a protipožární dozor - písm. N  1870-1874        261   
 1238   9/ 15-   7          Vinohrady čp. 101- staveb. závady novoměst. divadla 1870-1874        261   
 1239   9/ 17          Staveb. a protipožární dozor - písm. P  1877-1878        261   
 1239   9/ 17-  69          Požár v podolské cementárně a jiných podnicích 

(výroba asfaltu - téru ve Vysočanech) 
Písnice - požár v rolnických staveních  

1877-1878        261   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 68

 1240   9/ 20          Staveb. a protipožární dozor - písm. S  1881-1883        261   
 1241   9/ 23          Dtto - písm. U  1871-1872        262   
 1241   9/ 23-   3          Holešovice čp. 175 - firma Umrath et Comp., pl. 1871-1872        262   
 1242   9/ 25          Staveb. a protipožární dozor - písm. V (i plány) 1871-1879        262   
     
  10          Sociální záležitosti. Zdravotní a pořádkový dozor: 

Všeobecné záležitosti, úhrada výdajů za sociálně 
slabé občany, stanovení domovské obce. 
Škody způsobené živly, podpory, dobročinné sbírky 

[1865]-[1887]        262   

 1243 10/   1          Všeobecné záležitosti [1865]-1874        262   
 1243 10/   1-   36          Výkaz slepců v jednotlivých obcích [1865]-1874        262   
 1244 10/   2          Sociál. záležitosti - písm. A 1873-1877        262   
 1245 10/   3          Dtto - písm. B 1873-[1887]        262   
 1246 10/   9          Dtto - písm. H 1870-1881        262   
 1247 10/ 11          Dtto - písm. K 1882-1884        262   
 1248 10/ 12          Dtto - písm. L [1865]-1870        262   
 1249 10/ 16          Dtto - písm. P 1873-1877        262   
 1250 10/ 18          Dtto - písm. S 1872-1876        262   
 1250 10/ 18-  18          Škody způsobené povodněmi r. 1872 - půjčky dle záko- 

na z 10. 6. 1872 
1872        262   

 1251 10/ 26          Výpomoc poškozeným povodní r. 1872 
Výkazy vyplácených podpor pro obyvate poškozené 
povodní v karlínském okrese (viz i sg.10/ 26 - 43) 

1872        262   

     
 11          Půdní, lesní a vodní hospodář. Živnosti a  průmysl:  

Držba nemovitostí (koupě, prodej, směny, parcelace, 
úpravy) 
Živnostenská a obchodní oprávnění, privilegia na 
výrobu, změny stanovišť, sklady 
Veřejné komunikace - výstavba a údržba 
Poštovní stanice 

[1863]-[1887] 262-270   

 1252 11/ 1          Záležitosti všeobecné 
Držba nemovit. (koupě, prodej, směny, parcelace, 
úpravy) Živn. a obchod, privil. na výrobu, změny 
stanovišť, sklady 
Výstavba, obnova a údržba veřejných komunikací 
Poštovní stanice 

[1865]-[1887]        262 

 1252 11/  1-   8          Vyměření pozemků k provozování hornictví v Žampachu 
a Kabátech na žádost majitele jílovských zlatých dolů 
Rogera Graviera, hraběte z Vergennes - stavba budovy 
pro strojní zařízení dolů, pl. 

1881        262   

 1252 11/  1-  41          Statistický výkaz úrody v jednotlivých obcích okresu za 
léta 1867, 1868, 1870, 1881 

[1865]-1881        262   

 1253 11/  2          Dozor a dohled nad lesním hospodářstvím 1872-1881        262   
 1253 11/  2-    4          Výkaz lesních ploch v daňových okr. Brandýs a Karlín  1872-1881        262   
 1254 11/ 17          Dozor a dohled nad lesním hospodářstvím - písm. P 1881        262   
 1254 11/ 17-   3          Žádost Dr. J. Palackého o možnost odprodeje lesní par-

cely č. 192 velkostatku Lobkovice na stavbu chemické 
továrny A. Schrama v Neratovicích 

1881        262   

 1255 11/ 22          Dozor a dohled nad lesním hospodářstvím - písm. V 1878-1880        262   
 1255 11/ 22-  16          Velkostatek Horní Krč č. parc. 151 - žádost o povolení 

vymýcení lesa 
1878-1880        262   

 1256 11/ 28          Živnostenský dozor [1863]-[1886] 262-263 



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 69

 1256 11/ 28- 130          Zaměstnávání dětí mladších šestinácti let, event. dětí 
školou povinných (§ 86 a 87 živnost. řádu) 

1872-[1886]        262   

 1256 11/ 28- 206          Organizační záležitosti společenstev (seznam, výkaz) 
podle novely živnostenského řádu č. 39 ř. z. z r. 1883 
(viz i sg. 11/ 28 - 379) 

[1863]-1884        263   

 1256 11/ 28- 209          Živnostenský spolek „Nová Praha“ na Vinohradech 
(tištěné stanovy 1874) 

1874-1879        263   

 1256 11/ 28- 225          Karlín, továrna na sodové vody a kávové náhražky 
Frant. Batky - schválení stanov nemocenské pokladny  

1889        263   

 1256 11/ 28- 237          Karlín - společenstvo pekařů v Karlíně přistupuje ke 
společenstvu pekařů a pecnářů pro Prahu a okolí 

1884        263   

 1256 11/ 28- 245          Holešovice - Bubny  - živnostenský spolek  1876        263   
 1256 11/ 28- 344          Karlín - subvence pro průmyslovou školu pokračovací  

(2 tisky s. d.) 
1883-1885        263   

 1256 11/ 28- 370          Doplňovací volby do obchodní a živnostenské komory  
v Praze (nařízení o způsobu voleb, tisk 1868) 

1875-1881        263   

 1256 11/ 28- 379          Společenstva v karlínském okrese (viz i sg.11/ 28 - 206) 1885        263   
 1256 11/ 28- 396          Žižkov - společenstvo (jednota) spojených živností - sta- 

novy, volby důvěrníků, správa jmění atd. 
1878-1880        263   

 1256 11/ 28- 465          Hlášení obcí o používání parních vozů  a parních pluhů 
na silnicích 

1885-[1886]        263   

 1257  s.   s.   [11/ 28]         Výkaz výčepníků v Libni 1873        263   
 1258 11/ 29          Živnost. dozor, písm. A - obchod a živnosti jednotlivě 1877        263   
 1258 11/ 29-   44          Bubny čp. 96 - jirchářská dílna Moritze Adlera, pl. 1877        263   
 1259 11/ 30          Živnost. dozor, písm. B - obchod a živnosti jednotlivě [1864]-1885        263   
 1259 11/ 30- 141          Bubny čp. 56 -  továrna na klobouky „Bratři Böhmové“ 1885        263   
 1259 11/ 30- 168          Bubny čp. 156 - cihelna továrníka G. Bondyho na  

č. parc. 570 v Bubnech,  pl. 
1873        263   

 1259 11/ 30-  223 Česká pobočka Ölindustrie Gesellschaft, nemocenská 
pokladna 

1883-[1886]        263 

 1259 11/ 30-  898          Karlín čp. 121 - továrna na sirky A. Beštové [1864]-1877        263   
 1259 11/ 30-1166          Žižkov čp. 39 - výroba rozbušek a patron firmy Bellot   

[a Sellier], pl. 
1875-1884        263   

 1260  s.   s.  [11/ 30-B]         Císařské privilegium pro firmu Breitfeld, Daněk et Comp. 
na výrobu zlepšených difuzérů pro Uhry 

1875        263   

 1261 11/ 31          Živnost. dozor, písm. C - obchod a živnosti jednotlivě 1870-[1886]        263   
 1261 11/ 31-   33          Vršovice č. parc. 250 - cihelna Fr. Černého, pl. 1870        263   
 1261 11/ 31-  113          Kostelní Hlavno - cihelna p. Čurdy, pl. 1882        263   
 1261 11/ 31-  118          Dolní Krč č. parc. 8 - cihelna p. Cejpka, pl. 1873        263   
 1261 11/ 31-  180          Libeň č. parc. 280,  akciová společnost „První českomo-

ravská továrna na stroje v Praze“ - stavba továrny, pl. 
1871-1883        263   

 1261 11/ 31-  451          Cvrčovice čp. 6 - zřízení kovárny (velkostatek Vinoř), 
císařské privilegium pro R. Charouzka na výrobu zámků  
k pokladnám pro Uhry  

1870        263   

 1262 11/ 32          Živnost. dozor, písm. D - obchod a živnosti jednotlivě 1868-1869        263   
 1262 11/ 32-     9          Holešovice čp. 4, 10 - firma L. Dormitzer - synové 

(kartounka)  
1868-1869        263   

 1263 11/ 33          Živnost. dozor, písm. E - obchod a živnosti jednotlivě 1880-[1887]        263   
 1263 11/ 33-   32          Kostelec n/ L, cukrovar Davida Blocha  

(po r. 1886 sg. 11/ 54 - 688) - byty pro dělníky, pl. 
1883-[1887]        263   

 1263 11/ 33-  141          Holešovice č. parc. 294, Karl Eckstein - jirchářský závod 
na parcele manželů Bukovských 

1880-1881        263   

 1264 11/ 34          Živnost. dozor, písm. F - obchod a živnosti jednotlivě [1865]-1883        263   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 70

 1264 11/ 34-  205          Stará Libeň čp. 64 - usedlost „Kotlářka“, Emil Fritzche - 
pece na pálení porcelánových dýmek 

1883        263   

 1264 11/ 34-  309          Karlín čp. 221, Jos. Fillén - továrna na mazadla a tech- 
nický nákres kotle, pl. 

[1865]-1884        263   

 1265 11/ 35          Živnost. dozor, písm. G - obchod a živnosti jednotlivě 1870-1885        263   
 1265 11/ 35-   20          Karlín čp. 78, Jan Gult - výr. a prodej mýdla a svíček, pl. 1870        263   
 1265 11/ 35-   33          Vinohrady č. parc. 753, Arnošt Güttling - žádost o povo- 

lení  stavby  pece na pálení cihel, pl. 
1872        263   

 1265 11/ 35-   40          Holešovice č. parc. 442, Alois Graulich - slévárna, pl. 1873        263   
 1265 11/ 35-   49          Michle č. parc. 686, Ant. Grab (čp.429-III) - cihelna, pl. 1873        263   
 1265 11/ 35-   57          Libeň (Stará Libeň) čp. 63 - sladovna a parní pivovar Ar-

nošta Goldfingera 
1874-1875        263   

 1265 11/ 35-   80          Žižkov čp. 586 (Olšany čp. 6), Arnošt Güttling - plynárna 
pro jeho hostinec „Na Bezovce“,  pl. 

1876        263   

 1265 11/ 35-   81          Karlín čp. 121, Adolf Goldschmidt - bednářská živnost 
(dlužná taxa pro společenstvo) 

1876-1877        263   

 1266 11/ 36          Živnost. dozor, písm. H - obchod a živnosti jednotlivě 1870-1885        264   
 1266 11/ 36-   68          Karlín čp. 131, Huberova strojírna - stížnosti obyvatel na 

hluk při provozu, pl. 
1870-1872        264   

 1266 11/ 36-  101          Holešovice - Bubny - ostrov Štvanice, Holub Jos., 
proná-jemce užitků z ostrova a řeky Vltavy od mlýnů 
Helmov-ských po libeňský jez 

1881-1885        264   

 1266 11/ 36-  399          Šestajovice, Jos. Hrdlík - stavba nové kovárny, pl. 1880-1884        264   
 1266 11/ 36-  539          Nová Libeň čp. 11 (dnes 750?), Anna Hudečková - zří-

zení soukromé porážky ve dvoře, pl. 
1877        264   

 1266 11/ 36-  597          Vinohrady - pekařská dílna, pl. 1884        264   
 1266 11/ 36-  697          Předletice č. parc. 58 k čp. 64, Fr. Hořejší - kovárna   1878-1879        264   
 1266 11/ 36-  820          Karlín čp. 177,  Wilhelm Heilborn, výroba alkoholu a éte-

rických esencí (Karla Holzapfela) - žádost o postavení 
nového kotle 

1880        264   

 1266 11/ 36-2031           Kostelec n/ L č. parc. 419, Václ. Houštecký (majitel čp. 
238 v  Kostelci n/ L.), David Bloch a Jan Mikeš z Kos-
telce n/ L. - povolení ke stavbě dílny na sestavování 
hospodářských strojů,  pl. 

1881        264   

 1267 11/ 37          Živnost. dozor, písm. I, J - obchod a živnosti jednotlivě 1872-1884        264   
 1267 11/ 37-   35          Vršovice č. parc. 252, Ant. Jauris - cihelna, pl. 1872        264   
     
 1267 11/ 37- 104          Gustav Jacobs, ředitel továrny v Karlíně, pronajímá Fili-

povi rytíři Schoellerovi juniorovi, vedoucímu cukrovaru 
Schoeller et Comp., své právo na zužitkování fekálií dle 
privilegia z r. 1874 

1874        264   

 1267 11/ 37- 116          Libeň čp. 75, Adolf Jelínek - jirchárna a barvírna koží, 
tovární řád 

1882        264   

 1267 11/ 37- 148          Jos. Inchler, strojvedoucí a topič - stížnost na majitele 
to-várny na výrobu škrobu S. Engelmanna pro 
propuštění 
z práce bez výpovědi 

1875        264   

 1267 11/ 37- 151          Karlín č. parc. 195, Antonín Janda - zřízení cihelny bez 
povolení 

1875        264   

 1267 11/ 37- 219          Libeň čp. 45, Adolf Jelínek - jirchárna a barvírna koží,    
Holešovice č. parc. 30 - koželužna, pl. 

1877-1880        264   

 1267 11/ 37- 239          Vysočany čp. 11, Fr. X. Janák - výroba cikorky a jiných 
kávových surogatů, pl. 

1878        264   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 71

 1267 11/ 37- 242          Hostivař čp. 79, Jos. Janoušek - zámečnická dílna, pl. 1878        264   
 1267 11/ 37- 247          Holešovice č. parc. 588, 591, 592, firma Joss et Löwen-

stein - přenesení továrny na nové prádlo z Vinohrad do 
Holešovic 

1884        264   

 1267 11/ 37- 318          Vinohrady č. parc. 399, Eduard Jäger - cihelna  1872-1881        264   
 1268 11/ 38          Živnost. dozor, písm. K - obchod a živnosti jednotlivě 1868-1884        264   
 1268 11/ 38-      7          Karlín čp 71, Emanuel Kallberg - zřízení sušárny na 

chmel  
1881        264   

 1268 11/ 38-    23          Záběhlice čp. 1,  August Kinzel - měděný hamr  1868        264   
 1268 11/ 38-    27          Kobylisy čp. 16 a č. parc. 74,  František Král - cihelna 

patřící k živnosti v čp. 16, pl. 
1870        264   

 1268 11/ 38-  113          Bubny, vagonka - Jiří Karban a Martin Boda si stěžují na 
propuštění bez výpovědi (Prag-Wiener-Action-Gesell-
schaft für Fabrication-Wagons und Eisenbahnebedarf); 
tovární řád a stanovy nemocenské pokladny 

1870        264   

 1268 11/ 38-  169          Vinohrady č. parc. 19, Martin Koskuba - cihelna,  pl. 1871        264   
 1268 11/ 38-  176          Hloubětín, Viktor Kassowitz - zřízení skelných hutí 

(skica) 
1882        264   

 1268 11/ 38-  200          Libeň čp. 153, Wilhelm Klein - provozovna k vyvařování 
kostí (kostivar) u Pelc-Tyrolky  (sousedí s Vil. 
Broschem, Portheimem a M. Grabem), pl. 

1872        264   

 1268 11/ 38-  201          Holešovice čp. 200, Friedrich Klingmüller - zřízení ply-
nárny pro potřebu strojírny firmy Umrath a spol., pl. 

1872        264   

 1268 11/ 38-  207          Michle, Kořínek  - cihelna,  pl. 1872        264   
 1268 11/ 38-1101          Vinoř čp. 43, Em. Karoušek - schvál. jatek při čp. 43, pl. 1884        264   
 1268 11/ 38-3108          Holešovice - drážďanská firma Th. Khapffa - nástupci 

žádá o povolení ke zřízení továrny na asfalt v Holešo- 
vicích, pl. 

1880-1882        264   

 1269 11/ 39 Živnost. dozor, písm. L - obchod a živnosti jednotlivě 1868-1885 264-265 
 1269 11/ 39-      1          Vinohrady čp. 596, Ant. Lipan - pec na pálení hliněného 

zboží  
1881        264   

 1269 11/ 39-      4          Kosmonosy - šetření na základě stížnosti Fr. Leitenber-
gera, majitele kartounky, proti továrníku J. J. Wienovi 
z Karlína pro neoprávněné užívání tiskařských vzorů  a 
ochranné známky 

1868-1872        264   

     
 1269 11/ 39-   49          Vinohrady čp. 234, Václ. Liška - povol. parního stroje na 

pohon pily v truhl. dílně (vl. zřízení parního mlýna a pily) 
1871-1872        265   

 1269 11/ 39-   55          Troja č. parc. 202, Apol. Linhartová - cihelna u čp. 87, 
pl.  

1872-1873        265   

 1269 11/ 39-   81          Libeň č. parc 733 a 734, Čeněk Linhart - cihelna mezi 
Velkou a Malou Maceškou, pl. 

1873-1874        265   

 1269 11/ 39-  119          Olšany č. parc. 194 a 195, Václ. Laštovka - cihelna, pl. 1874        265   
 1269 11/ 39-  184          Kbely čp. 28, Václ. Lebl - pekárna;  připojena žádost 

Václ. Nováka z r. 1885 o povolení pekařské živnosti 
tamtéž, pl. 

1883-1884,1885        265   

 1270 11/ 40          Živnost. dozor, písm. M - obchod a živnosti jednotlivě 1877-[1887]        265   
 1270 11/ 40- 298          Karlín čp. 79, Fr. Mehlschmied - zřízení  jirchárny, pl. 1877-1878        265   
 1270 11/ 40- 424          Holešovice čp. 231, firma Mráz a Ressel, výr. bronzo- 

vých barev - přenesení z dosavadních místností ve 
vagonce do čp. 231 v Holešovicích, povolování výrobny 
zhušťování oleje pro výrobu knihtiskařských barev, pl. 

1877-1880        265   

 1270 11/ 40- 446          Libeň (Stará Libeň) čp. 30, 31, Vinc. Machovský - 1885        265   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 72

výroba strojů pro cukrovary, lihovary, pivovary atd. 
v usedlosti „Malý mlýnek“,  pl. 

 1270 11/ 40- 484          Mratín, cukrovar - povolení dodatku k továrnímu řádu 
(schválen 1885)  

1885-[1887]        265   

 1270 11/ 40- 488          Karlín, C. H. Mascha, továrna na šamotové zboží - žá- 
dost o schválení továrního řádu 

1885        265   

 1270 11/ 40- 548          Klecany čp. 68, Ant. Mach - pekařská pec  1881        265   
 1271  s.  s.  [11/ 40]         Holešovice čp. 231, Marie Melicharová - žádost o povo-

lení výroby hospodářského nářadí v továrně najaté od 
p. Bukovského 

1877        265   

 1271  s.  s.  [11/ 40]         Tomáš a Marie Mikuláškovi - povolení podomního 
obchodu 

1882        265   

 1272 11/ 41          Živnost. dozor, písm. N - obchod a živnosti jednotlivě [1867]-1883 265-266   
 1272 11/ 41-   33          Karlín čp. 4, Václ. a Frant. Nekvasil - žádost o udělení 

koncese ke zříz. závodu pro architekturu a stavební 
podnikání 

[1867]-1870        265   

 1272 11/ 41-   35          A. Schram - výroba umělého hnojiva a kyseliny sírové 
z odpadů Nobileho tov. na dynamit v Zámkách u Bohnic 

1872-1877        265   

 1272 11/ 41-   41          Vršovice č. parc. 333, Václ. Novák, majitel usedlosti  
čp. 19 ve Vršovicích - pálení cihel tamtéž,  pl. 

1870        265   

 1272 11/ 41-   56          Braník č. parc. 169, Václ. Novák, kovář ve Dvorcích  
čp. 25 - stavba nových milířů a vápenných pecí, pl. 

1871-1872        265   

 1272 11/ 41-   65          Michle č. parc. 237, Jan Neff (bytem v čp. 30 v Michli) - 
pece na pálení cihel, pl. 

1872        265   

 1272 11/ 41- 137          Velké Nehvizdy čp. 8, Jos. Reinerz - povolení šenku 
lihových nápojů, kořalky a držení povolených her 

1874        265   

 1272 11/ 41- 151          Kbely č. parc. 180, 182, Jan Nekvasil - cihelna, pl. 1883        265   
 1272 11/ 41- 264          Holešovice čp. 32 , Frant. Nekvasil - koňská porážka, pl. 1877-1881        265   
 1273 11/ 42          Živnost. dozor, písm. O - obchod a živnosti jednotlivě 1872-1873        265   
 1273 11/ 42-  21          Michle č. parc. 913, Jindř. Opelt (bytem v  čp. 56 

tamtéž) - cihelna, pl. 
1872        265   

 1273 11/ 42-  31          Holešovice č. parc. 71, Daniel Oplatka - cihelna, pl. 1873        265   
 1274  s.  s.  [11/ 42]         Edvard Otlet - protokol k projektu nových tratí koňské 

dráhy (viz i sg.11/ 53 - 700) 
1882        265   

 1275 11/ 43          Živnost. dozor, písm. P - obchod a živnosti jednotlivě 1869-1884        265   
 1275 11/ 43-   56          Pankrác čp. 26, Jos. Pechar - pálení cihel bez povolení 

na zahradě domu 
1869        265   

 1275 11/ 43-  102          Stará Libeň č. parc. 216, Praž. akciová společnost pro 
stavbu strojů, slévárna k tov. - Stará Libeň čp. 145, pl. 

1870-1872        265   

 1275 11/ 43-  124          Brandýs n/ L č. parc. 189, Abrah. Pick - mydlárna, pl  1881-1882        265   
 1275 11/ 43-  150          Podolí - Dvorce - cihelna 1872        265   
 1275 11/ 43-  159          Vinohrady č. parc. 783/a, Samuel Preisler - cihelna, pl.  1872        265   
 1275 11/ 43-  196          Stará Libeň č. parc. 11, bratři Perutzové, textilka - vyba-

vení parními stroji, pl. 
1875        265   

 1275 11/ 43-  201          Michle č. parc. 688, Frant. Procházka, statkář v Michli 
čp. 25 - pálení cihel, pl. 

1874        265   

 1275 11/ 43-  218          Libeň čp. 145, Praž. akciová společ. pro stavbu strojů, 
slévárna na č. parc. 216 - změny při stavbě slévárny, pl.  

1873        265   

 1275 11/ 43-  405          Holešovice čp. 264, firma Wolf Pick et Söhne -  zřízení 
výroby margarínu a umělých tuků v objektu, kde je 
zatím mechanická tkalcovna, pl. 

1881-1882        265   

 1275 11/ 43-  466          Vinohrady, Jos.Pick et Comp. - skladiště dříví na 
nádraží Severní české dráhy (dř. dráha Turnov - Kralupy 

1883        265   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 73

- Praha), pl. 
 1275 11/ 43-  503          Libeň čp 145?, Praž. akciová strojírna v Libni - stavba 3. 

parního kotle (viz i sg.11/43 - 403, 504?, 11/ 43 - 102, 
218),  rozšíření  stojírny, pl. 

1883-1884        265   

 1275 11/ 43-  519          Horní Počernice čp. 96, Jan Pokorný - jatka, pl. 1883        265   
 1275 11/ 43-  545          Žižkov čp. 24, Aron Pick, továrna na výrobu vaty v Sal-

mově ul. v Praze - filiálka na Žižkově - tzv. „Horní Skle- 
nářka“,  pl. 

1883        265   

 1275 11/ 43-  611          Michle č. parc. 685, Jan Procházka (bytem v čp. 113 
v Michli) - pec na cihly, pl. 

1874        265   

 1275 11/ 43-  663          Vinohrady č. parc. 511, Jos. Povolný, kovář z čp. 55 na 
Vinohradech - přenesení dílny do nové kovárny, pl. 

1884        265   

 1275 11/ 43-  751          Vysočany čp. 1, Pilát a Spurný, nájemci pivovaru - pře-
stavba humna a hvozdu, pl. 

1884        265   

 1275 11/ 43-  823          Pražská akciová strojírna - stanovy nemocenské a pod-
půrné pokladny (Praž. akc. společnost pro stavbu strojů) 

1884-1885        265   

 1275 11/ 43-1145          Holešovice č. parc. 421, J. Z. Pollaczek z čp. 1093-II a 
M. Löw z čp. 1185-II - sušár. na různé druhy kožešin, pl. 

1880-1881        265   

 1275 11/ 43-1154          Firma Paran et Sohn - paroplavba na Vltavě 1881        265   
 1276  s.   s.  [11/ 43]         Prosek č. parc. 59, 60, S. Porges - cihelna, pl. bez spisů 1880-1881        265   
 1277 11/ 44          Živnost. dozor, písm. R - obchod a živnosti jednotlivě 1874-1885        266   
 1277 11/ 44-   50          Holešovice čp. 246, Jan Rotl - žádost o povolení 

prodeje lihovin v hokynářství  
1881-1882        266   

 1277 11/ 44-   86          Holešovice č. parc. 444/ 2,  M. Raiman - sušárna na 
kůže, pl. 

1882-1883        266   

 1277 11/ 44- 123          Bubny čp. 132,  Ant. Reissenzahn - nová slévárna, pl.   
Bubny č. parc. 597 - stavba továrny na výrobu rozme-
tadel umělých hnojiv  

1881-1882        266   

 1277 11/ 44- 137          Velké Nehvizdy čp.8, Jos. Reiner -  žádost o povolení 
šenku s lihovými nápoji, kořalkou a držení dovolených 
her 

1874        266   

 1277 11/ 44- 179          Bubny, Ant. Reissenzahn, továrna na hospodářské stro- 
je -potvrzení továrního řádu (text řádu chybí) 

1883        266   

 1277 11/ 44- 230          Malé Bubny  čp. 124,  Ant. Ressel - výroba loučí (a pro-
vizorně i tzv. briketů) z odpadků dřeva v čp. 124 (majitel 
Ed. Fanta);  
nové  hospodářské stavení na č. parc. 595/ a, pl. 

1883        266   

 1277 11/ 44- 233          Vinohrady čp 258, Bohuš Raus - zřízení kamnářské 
dílny v novém domě vedle čp. 258, pl. 

1876        266   

 1277 11/ 44- 361          Karlín čp. 206, Jan Rudle - žádost o povolení přeložení  
zámečnicko-strojnického závodu z čp. 5 v Karlíně, pl. 

1885        266   

 1277 11/ 44- 369          Prag-Wiener-Aktiengesselschaft (vagonka) v Bubnech 
proti zamýšlené stavbě firmy M. Fischls Söhne na  
č. parc. 546 v Holešovicích 

1877        266   

 1278  s.  s.  [11/ 44]         Pavel Rademacher, továrník v Karlíně, a Julius Jacobi - 
privilegium na výrobu kyseliny fosforové, kamence atp. 

1873        266   

 1279 11/ 45          Živnost. dozor, písm. S - obchod a živnosti jednotlivě 1880-[1886]        266   
 1279 11/ 45-  455          Karel Slavík - stížnost na písaře obecního úřadu   

Pippicha a některé členy obecního výboru pro vystavení 
špatného výučního listu 

1880        266   

 1279 11/ 45-  457          Hodkovičky čp. 15,  Jan Špaček -  žádost o povolení 
provozování hostinské  živnosti na usedlosti  v Hodko-
vičkách, kterou vlastní, pl. 

1883        266   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 74

 1279 11/ 45-  498          Jos. Siebenschein, majitel továrny na mýdlo ve Vídni - 
žádost o povolení „provozovárny k vyrábění másla 
uměleckého s používáním parního kotle“ v domě čp. 99 
v Bubnech, pl. 

1880-1881        266   

 1279 11/ 45-  601          Société anonyme de la destillerie de la ligueur 
Benedictine de l´ Abbaye de Fécamps proti M. Kokešovi 
za zneužití ochranných známek 

1881-[1886]        266   

 1279 11/ 45-  739          Tomáš Šanta, majitel čp. 219 v Libni - přistavba perni- 
kářské dílny ve dvoře domu, pl. 

1884        266   

 1280 11/ 46          Živnost. dozor,  písm. Sch - živnosti a obchod jednotlivě 1878-1885        266   
 1280 11/ 46-   44          August Schram, výroba superfosfátů v Lísku - mzdy 

dělníků (1883), tovární řád (1883-1884) 
1883-1885        266   

 1280 11/ 46-   44          August Schram, kupec v čp. 937-II - stavba chemické 
to-várny v Neratovicích na č. parc. 627/I (původní maj. 
Dr. J. Palacký), pl. 

1882-1884        266   

 1280 11/ 46-1053          Bernard Schulhof, kartounka v čp. 2 v Karlíně - 
schválení ochranné značky 

1878        266   

 1280 11/ 46-2021          Friedrich Schönberger, jirchářství ve Staré Libni 
(čp.191), č. parc. 207, 208, 209 ve Staré Libni 

1879-1880        266   

 1280 11/ 46-2026          Joachym Schmelkes - neoprávněné započetí vetešnické 
živnosti  

1880-1882        266   

 1280 11/ 46-2067          Karlín čp. 2, 3, Bernard Šulhof (Schulhof), majitel kar- 
tounky - stavba budovy k vaření, praní a barvení látek 

1881-1882        266   

 1281 11/ 48          Živnost. dozor - písm. T - živnosti a obchod jednotlivě 1868-1885        266   
 1281 11/ 48-   4          Akciový spolek na vystav. cukrovaru v Toušni u Bran-

dýsa n/ L - stanovy 1868 (i tisk), zakládací listina 1868 
1868        266   

1281 11/ 48-  22          Karlín čp. 173, Abraham Taussig a Samuel Pereles - 
výroba oleje (lisovna?), pl. 

1870-1871        266   

 1281 11/ 48- 190          Ant. Tůma, majitel knihtiskárny v čp. 208-II - žádost o 
koncesi ke zřízení vývěsního anončního ústavu v Praze 
a v pražském policejním obvodu 

1883-1885        266   

1281 11/ 48- 245          Václ. Tuček, stavitel pian a harmonií v Karlíně - žádost o 
vyznačení stříbrné medaile z hospodářské a průmyslové 
výstavy v Přerově ve štítu firmy 

1883        266   

 1281 
 

11/ 48- 278          Schvalování využití pneumatického pivního tlakostroje 
v hostincích 

1882-1885        266   

 1282 11/ 51          Živnost. dozor, písm. W - živnosti a obchod jednotlivě 1879-1885        266   
 1282 11/ 51- 345          Ant. Wele a Johanna Tauer - o výrobu dřevěných 

šroubů 
1883        266   

 1282 11/ 51- 549          Karlín čp. 95 (st. 75), firma Davida Wienera synové - 
výroba látek na klobouky  

1879-1880        266   

 1282 11/ 51- 568, 668      Karlín čp. 95 (st. 75), firma Davida Wienera synové - 
výroba látek na klobouky, pl. 

1880-1885        266   

 1283  s.   s.  (11/51)         Wolf - obchod dobytkem 1879        266   
 1284 11/ 52          Živnost. dozor, písm. Z - živnosti a obchod jednotlivě [1860]-[1886]        267   
 1284 11/ 52-   8          Theodor  Ziem, výroba impregnované střešní lepenky - 

stavba dílny na č. parc. 109, 110 na Vinohradech při to-
várně čp. 104 na Vídeňské třídě a výstavba vlastní 
továrny (viz i sg. 11/ 52 - 122), pl. 

[1860]-1873        267   

 1284 11/ 52-  24          Vyšehrad čp. 64, Jos. Zajíček, zemský branec - žádost  
o  povolení mlékařského obchodu  

1869-1882        267   

 1284 11/ 52-  29          Brandýs n/ L čp. 15, Adolf Zehr - pumpařská dílna   1885-[1886]        267   
 1284 11/ 52-  53          Vinohrady č. parc. 783/ b, Ant. Zahořanský - pec na 1872        267   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 75

pálení cihel, situační plán 
 1284 11/ 52-  92          Troja čp. 63,Václ. Zralý - zřízení kovárny  (majitel domu 

Ant. Černý), pl. 
1873        267   

 1284 11/ 52-  98          První českomoravská továrna na stroje (předseda K. 
Žid-lický) - schválení továrního řádu (přiloženy stanovy 
spolku „Strojník“) 

1873-1874        267   

 1284 11/ 52- 108 Holešovice čp. 100, Zeyer a Lahoda - výroba nástrojů 
pro rolnický průmysl, pl. 

1874        267 

 1284 11/ 52- 116          Občanská záložna v Žižkově oznamuje započetí 
činnosti a přikládá výtisk stanov 

1874        267   

 1284 11/ 52- 122          Zeleneč čp. 18 (soudní okres Brandýs n/ L) - zřízení 
kovárny, pl. 

1874        267   

 1284 11/ 52- 134          Vinohrady čp. 468, Frant. a Marie Zemanovi, hostinec - 
neoprávněné užívání názvu „U Matyáše u Thurnu“ (ne-
povoleno pro demonstrativní charakter názvu) 

1874-1878        267   

 1284 11/ 52- 139          Kartouzy čp. 6, Leopold Zdeborský (Wünsch a Zdebor-
ský) - zřízení jatek, pl. 

1875        267   

 1284 11/ 52- 171          Vinohrady č. parc. 109 a 110, Adalbert Zajíček a Karel 
Čáslavský - výroba sirek, pl. 

1868        267   

 1284 11/ 52- 209          Žižkov čp. 401, Jos. Zeman, hostinský - zřízení koňské 
porážky u čp. 47 na Pankráci (viz i sg. 11/ 52 - 8), pl. 

1873-1878        267   

 1284 11/ 52- 216          Karlín čp. 100, Ferdinand Zátka - výroba hořčice a 
kávové náhražky, pl. 

1885-[1886]        267   

 1285  s.  s.  [11/52]         Litochleby čp. 32, Ant. Žák - zřízení porážky  1882        267   
 1285  s.  s.  [11/52]         Chodov čp. 15, Jan Žák - zřízení porážky, pl. 1882        267   
 1286 11/ 53          Veřejné komunikace (silnice, mosty, železnice, pošty, 

mýta) 
[1857]-1885 267-269   

 1286 11/ 53-   4          Nařízení o dopravě - Praha, Karlův most 1868        267   
 1286 11/ 53-   4          Nařízení o dopravě - Stará Boleslav 1881        267   
 1286 11/ 53-   5          Rekonstrukce silnice v Karlíně procházející Špitálskou 

branou 
1869        267   

 1286 11/ 53-   7          Železnice Turnov - Kralupy - Praha 
 - stížnosti majitelů odebraných pozemků, že nedostali 
náhradu škody ani jim nebyla odepsána pozemková daň 

1868-1869        267   

 1286 11/ 53-  11          Tunel pro pražskou spojovací dráhu  na pozemcích u-
sedlosti „Kuchyňka“ čp. 27, 75, 79, 80 na Vinohradech 
pro dráhu Františka Josefa, pl. 

1870        267   

 1285 11/ 53-  21          Vlečná dráha z líbeznického cukrovaru do stanice státní 
dráhy v Měšicích 

1881        267   

 1286 11/ 53-  24          Vysazování ovocných stromů na obecních pozemcích  
a při erárních silnicích 

1869-1878        267   

 1286 11/ 53-  33          „Společnost místní dráhy“ - stížnosti občanů na nevypla-
cení pozemků, špatné provedení odvodňovacích 
příkopů apod.,; protokol pochozí komise společnosti pro 
trať 
Čelakovice - Brandýs, Čelakovice - Mochov 

1882-1883        267   

 1286 11/ 53-  73          „Severozápadní dráha“ - přístavba viaduktu (1871-1872) 
 a Ísterreichische-Nord-West-Bahn - Rakouská severo-
západní dráha, pozemky u Čelákovic  

1872-1873        267   

 1286 11/ 53-  79          Železniční společnost Turnov - Kralupy - Praha - 
výstavba trati z Neratovic do Prahy a výkup pozemků 
při vrchu Žižkov 

1870        267   

 1286 11/ 53- 106          Projektované prodloužení Hybernské ulice 1870        267   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 76

Projektované přeložení olšanské silnice kvůli dráze 
Františka Josefa 

 1286 11/ 53- 109          Alexander svobodný pán z Bethmanu a Vincenc Alter - 
spojení Prahy s rakouskou severozápadní drahou a 
německou severojižní drahou 

1870        267   

 1286 11/ 53- 109          Žádosti několika obcí o koncesi na výstavbu dráhy 
Praha - Děčín pro společnost Ústecko-teplické dráhy 
(stejná sg. jako spojení rakouské severozápadní dráhy 
 s německou severojižní) 

1870        267   

 1286 11/ 53- 115          Záležitosti stavby dráhy cís. Františka Josefa, 
přeložení cesty hostivařsko-měcholupské, pl. 

1870        267   

 1286 11/ 53- 136          Jílové - stavba věže, fary, školy, oprava kostela (zde i 
sg.  5/ 6 - 8, 9, 10); chvátalská silnice 

[1857]        267   

 1286 11/ 53- 142          Rozšíření platnosti pražského povozního řádu  
(Fahrord-nung) na předměstí 

1882        267   

 1286 11/ 53- 147          Podklady a připomínky k vyvlastňovacímu zákonu (pro 
stavbu nových železnic) 

1870        267   

 1286 11/ 53- 165          Spojení karlovarské a teplické silnice u Vokovic [1858]-1862        268   
 1286 11/ 53- 188          Vysazování stromů podél erárních silnic 1883-1885        268   
 1286 11/ 53- 199 Buštěhradská dráha - stanice Bubny, pl.  1866-1881        268 
 1286 11/ 53- 219          Přeložení okresní silnice pražsko-sedlčanské (Písnice -

Jílové - Kamenný Přívoz) při obcích Libeň a Jílové - jed-
nání o vyvlastnění pozemků 

[1867]-1872        268   

 1286 11/ 53- 238          Jan kníže z Lichtenštejna žádá o výnos zakazující seve-
rozápadní dráze skládku kamene na jeho pozemcích 

1872        268   

 1286 11/ 53- 263          Neoprávněné obývání oblouku viaduktu státní dráhy 
výběrčím mýta 

1873        268   

 1286 11/ 53- 271          Severozápadní dráha - rozšíření libeňské stanice, pl. 1883-1885        268   
 1286 
 
  

11/ 53- 274          
 
 

Mýta silniční, mostní, přívozní apod.: 
výkaz mýt a délky silnic v okrese (1872) 
výkaz mýt a délky řeky v okrese (1872-1873) 
soupis všech mýt (1873) 

1872-1873 
 
 

       268   
  
 

 1286 11/ 53- 333          Nové silnice 1884        268   
 1286 11/ 53- 373          Olšanská silnice 1873-1876       268   
 1286 11/ 53- 392          Nové silnice (Vltava - Bohnice - Ládví - Čimice) 1885       268   
 1286 11/ 53- 412          Dráha Brandýs n/ L- Čelakovice - Mochov 

Dráha Brandýs n/ L-Kostelec n/ L a napojení na vlečku 
do Neratovic 
Dráha Mochov - Hořany 

[1886-1887]       268   

 1286 11/ 53- 631          Odstoupení pozemků při zrušené náchodsko-poděbrad-
ské silnici „Společnosti státní dráhy“ pro přeložení  
odtoků vody, pl. 

1877-1879       268   

 1286 11/ 53- 636          Silnice Brandýs n/ L - Kostelec n/ L [1857]-1874       268   
 1286 11/ 53- 700          Pražská tramvaj - přípojky do předměstí Žižkov, Smí-

chov, Vinohrady (nuselské schody), Holešovice-Bubny 
(Stromovka), Karlín 
Rekonstrukce „koňky“ z Karlína na Smíchov 
Eduard Ottlet, protokol k projektu nových tratí 

1875-1885       269   

 1287  s.   s.  [11/ 53]         Protokoly pochozí komise rakouské severozápadní 
dráhy k výkupu pozemků pro rakouskou severozápadní 
dráhu 

1872       269   

 1288 11/ 54          Vodní toky - využití, stavby, paroplavba, užitková voda, 
odpadní vody, vodní právo, pitná voda apod. 

[1811]-1884 269-270   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 77

 1288 11/ 54-     5          Přívoz v Holešovicích (u Pelc-Tyrolky, dnes čp. 747-VIII) 
Přívozní tarify 
Stížnosti na libovolné vybírání peněz a nevyvěšování ta-
rifů (přilož. všeobecný tarif pro praž. přívozy 1803 - tisk 
v chatrném stavu + 1 exempl. vyhl. o novém přívozním 
řádu pro Prahu (Staré Město, Podskalí 1856) 

[1811]-1868       269   

 1288 11/ 54-   47          Paroplavba na Vltavě - odstranění lávek pro nabírání 
vody v karlínském přístavišti 

1869-1882       269   

 1288 11/ 54-   74          Povodeň 1870 - náhrada škod 1870       269   
 1288 11/ 54-   97          Čerpání užitkové vody, vyvádění odpadních vod - zde i 

poloh. pl. parní pily Č. Bubeníčka v Bubnech  čp. 121 
1882       269   

 1288 11/ 54-   98          Majitel hostince čp. 586 na Žižkově o výstavbu 
spojovací stoky z „Bezovky“ s obecní stokou;  
doklady o znečišťování pramenité vody odpady z kaps-
lovny (dř. Sellier a Bellot) zřízené v usedlosti čp. 39 - 
„Parukářka“ (zde i chemické rozbory) 

1882-1883       269   

 1288 11/ 54-  317          Spor o vodní právo k řece Sázavě 1875-1876       269   
 1288 11/ 54-  893          Shazování sněhu z viaduktu do Vltavy z důvodu 

zajištění bezpečnosti 
1874       269   

 1288 11/ 54-1084          Zřízení nového dřevěného mostu přes Labe jako 
součást okresní silnice Kostelec n/ L - Mělník,  pl. 

1878-1879       270   

 1289 11/ 55          Telefon, telegraf, pošta 1869-1883       270   
 1289 11/ 55-   36          Zřízení telefonu z Prahy do čelakovického cukrovaru 1882-1883       270   
 1289 11/ 55-   76          Průměrný ceník prací pro státní telegraf 1871       270   
 1289 11/ 55-   78          Poštovní úřad v Jesenici 1871       270   
     
 1289 11/ 55- 100          Pošta v Neratovicích - anonymní stížnost na vysoké ce-

ny (přiložena vyhláška č. 15.698  z  r. 1873 - cenník 
poš-tovních poplatků).  Zřízení pošty ve Velké Vsi 

1872-1874       270   

 1289 11/ 55- 305          Soukr. telegraf mezi „Bulovkou“ a vodár. na Proseku, pl. 1879-1881       270   
     
  12          Státní a veřejné finance: 

Daňové záležitosti, válečné půjčky, dluhy státu vůči 
občanům a obcím, půjčky pro neúrodu 
Katastr pozemkové daně 

[1850]-1879       270   

 1290 12/  1          Daňové záležitosti všeobecně - válečné půjčky, půjčky 
poskytnuté pro neúrodu, státní dluhopisy 

[1850]-1879       270   

 1290 12/  1-  11          Válečné půjčky, dluhy státu vůči občanům, obligace na 
válečné vybývání z času francouzských válek 1802-
1809 (nové obligace 1869) 
Písnice, Chotusice, Jesenice, Libeň (příloha - výtah 
z likvidačního kontribučního fondu býv. panství Dolní 
Břežany, subrepartice téhož panství) 

[1850]-1879       270   

 1290 12/  1-  60          Půjčky pro neúrodu (i výkaz při zemském soudu neza-
pravených lhůt a úroků 1878), obce: Chabry, Čimice, 
Hodkovičky (okr. Karlín), Chrást, Tišice (okr. Brandýs), 
Hostěradice, Hradíško (okr. Jílové); dluh Václ. Povolné-
ho z čp. 35 ve Zlatníkách zemské pokladně 

1878-1879       270   

 1290 12/  1-  75          Dluh obcí Mlékojedy a Tišice za zálohy poskytnuté 
z důvodu neúrody 

1874-1878       270   

 1290 12/  1-  76          Prodej státní dluhopisů pro obce Litochleby a Chodov  
(i výkaz příjmů a vydání obcí) 

1877-1878       270   

 1291 12/ 16          Katastr pozemkové daně [1857]-1874       270   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 78

 1291 12/ 16-  33          Býv. majetek křižovníků s červenou hvězdou v Karlíně [1857]-1874       270   
      
  13          Vojenské záležitosti: 

Opatřování zásob pro vojsko, odvody (i vyhlášky  
a předpisy), vojenská taxa 

[1865]-1885 270-271   

 1292 13/  1          Všeobecné záležitosti: 1. výkazy o možnosti opatření 
zá-sob pro vojsko,  2. přestupky branného zákona, 3. 
zále-žitosti odvodů, 4. vojenská taxa atp. 

1877       270   

 1292 13/  1- 151          Výkazy  možností zajištění  zásob pro vojsko 1877       270   
 1293 13/ 23          Přestupky proti brannému zákonu 1869-1884 270-271   
 1293 13/ 23-  10          Pátrání po brancích, kteří se nedostavili k odvodu 1869-1870       270   
 1293 13/ 23- 171          Vyhlášky, předpisy atp. o odvodech 1873-1874       270   
 1293 13/ 23- 221          Výkazy vojenské taxy 1875       270   
 1293 13/ 23- 274          Seznam mužů v odvodní evidenci evidenčního oddělení 

Landwehru v Českém Brodě s rozhodnutím politického 
úřadu okresního 

1883-1884       271   

 1294 13/ 46          Chov koní 
Zbrojovky a jejich sklady 

[1865]-1885       271   

 1294 13/ 46-   1          Chov koní - prémie, medaile, subvence pro r. 1869 [1865]-1869       271   
 1294 13/ 46-  73, 117, 

          140 
Sklady dynamitu: 
a)  Nobelova továrna na dynamit v Zámkách u Bohnic 
b)  firma Sellier et Bellot na Žižkově 
c)  Česká akciová spol. k vyrábění a zužitkování 

staviva (i sg. 11/ 30 - 1166, 13/ 41 - 312, 13/ 47 - 4), 
pl. 

1878-1885       271   

     
 1295 13/ 47          Vojenské záležitosti 

a)  vyhlášky, oznámení 
b)  nařízení vojenských úřadů civilistům 

1870-1877       271   

 1295 13/ 47- 135          Ubytování vojska 
Stavba kasáren v Brandýse n/ L, pl. 
Vojenská cvičení 

1870-1871       271   

 1295 13/ 47- 432          Oznámení o vyměřovacích pracích důstojníků 
Vojenského zeměměřického ústavu v Čechách 

1877       271   

 1295 13/ 47- 434          Způsob zasílání ceníku plodin vojenskému eráru 1875       271   
                 
              M a n i p u l a č n í   o b d o b í   1 8 8 6   -  1 9 0 

5 
    

                  
    1          Dvůr a stát. Administrativa okresního hejtmanství: 

Oslavy narozenin, svátků, výročí členů panovnic- 
kého rodu, panovnické návštěvy  
Organizace úřadů, spisová služba, pracovní záleži-
tosti úředníků a záležitosti pracoviště apod. 

1887-[1908]       272   

 1296   1/  1          Oslavy svátků, výročí členů panov. rodu, panov. 
návštěvy organiz. úřadů, spisová služba, pracovní 
záležitosti aj. 

1887-[1908]       272   

 1296   1/  1-  14          Program slavnostního uvítání císaře Františka Josefa 
v Karlíně 28. 9. 1891 (a 1907?) 

1891-[1907]       272   

 1297   1/  6          Organizace úřadů, spisová služba - vydávání 
schematiz-mů, nové místnosti, nové budovy, 
konzervátor. okresy 

1887-[1908]       272   

 1297   1/  6-  45          Podklady pro nové vydání schematizmů 1890-1891       272   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 79

 1297   1/  6- 103, 122         Nové místnosti, resp. nová budova pro Okresní 
hejtman-ství Karlín 

1898-1900       272   

 1297   1/  6- 175          Oznámení o přidělení konzervátorského okresu II. 
sekce Janu Herainovi 

1900       272   

 1297   1/  6- 331          Výkaz hostinských a šenkýřů a jejich zástopců nebo 
pachtýřů (Militärkommando Brandýs n/ L) 

1908       272   

        
   2          Šlechtické a stavovské záležitosti: 

Řády, medaile, vyznamenání, nobilitace 
Povyšování obcí, znaky šlechty i měst 
Vyvazování z feudálních povinností 

1889-[1908]       272   

 1298   2/  2          Řády, medaile, vyznamenání, nobilitace 
Povyšování obcí, znaky šlechty a měst 

1889-[1908]       272   

 1298   2/  2-   25          Znaky:  firma Müllet et Söhne, továrna na stearin atd. - 
užívání znaku 

1895-1896       272   

 1298   2/  2-   40          Povýšení Staré Boleslavi na město, znak města 1898-[1908]       272   
 1299   2/  4          Vyvazování z feudálních povinností 1889-[1907]       272   
 1299   2/  4-   55          Výkazy naturálních a peněžních dávek dle zemského 

zákona ze dne 11. 5. 1869 čís. říš. zákona 87 nevykou-
pených, provádění prací 

1889       272   

 1299   2/  4- 310          Pozemkové převody 1901       272   
 1299   2/  4- 445          Vyvlastňování: 

lom č. kat. 385 a 386 v Přezleticích pro dobývání štěrku 
na okresní silnice, pl. 

1904-[1907]       272   

 1299   2/  4- 500          Lom v Mirovicích č. kat. 78 pro potřebu okresní silnice 1905-[1906]       272   
     
     
    3          Záležitosti politických a katastrálních obcí: 

Volby, pronájem pozemků, regulace, úpravy, vyhláš-
ky, obecní  jmění, rozdělování a osamostatňování 
obcí, povyšování apod. 

[1814]-[1908] 272-275   

 1300   3/  1          Všeobecné záležitosti 
- vyhlášky, výkazy a rozpočty obecního jmění 
- volby do okresních výborů 

1887-1896       272   

 1301   3/  5          Dozor nad hospodářstvím a správou obcí - písm. D 1899       272   
 1302   3/  6          Dozor nad hospodářstvím a správou obcí - písm. E 1903       272   
 1303   3/  9          Dtto - písm. H 1896-[1908]       272   
 1303   3/  9- 175          Žádost obce Hloupětín o změnu jména na Hloubětín 1905-[1906]       272   
 1304   3/ 10          Dozor nad hospodářstvím a správou obcí - písm. J 1898-[1908]       272   
 1305   3/ 11          Dtto - písm. K 1886-[1908] 273-274   
 1305   3/ 11-   44          Kralupy - zřízení okresního soudu a berního úřadu 1886-1890       273   
 1305   3/ 11- 109          Kobylisy - regulace 1891-[1908]       274   
 1306   3/ 14          Dozor nad hospodářstvím a správou obcí - písm. N 1896       274   
 1307   3/ 15          Dtto - písm. O 1889       274   
 1308   3/ 16          Dtto - písm. P 1901-[1908]       274   
 1309   3/ 17          Dtto - písm. R 1892-1895       275   
 1310   3/ 21          Dtto - písm. V [1814]-[1906]       275   
 1310   3/ 21-  36          Osamostatnění obcí Vinoř, Kbely, Satalice - rozdělení 

jmění 
[1814]-1889       275   

 1310   3/ 21- 195          Vysočany - povýšení na město a udělení znaku  (v příl. 
plán Vysočan z r. 1901 s vyznač. průmyslov.  podniky) 

1901?       275   

       
    4          Záležitosti konskripční (popisní): 1887-[1906]       275   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 80

Výnosy, vyhlášky, výkazy počtu obyvatel, statistiky 
ke sčítání, domovské právo, matriční záležitosti, zá-
ležitosti židovských obcí 

 1311   4/  1          Všeobecné: - vyhlášky, výnosy; - výkazy počtu obyvatel 
 - výkazy výměry katastrů; - statistiky ke sčítání (1900) 

1890-1901       275   

 1312   4/  3          Domovské právo jednotlivců 1887-1893       275   
 1312   4/  3-  26          Určení domovské příslušnosti Konráda Suchánka 1887-1893       275   
 1313   4/ 13          Matriční záležitosti jednotlivců 1902-[1906]       275   
 1314   4/ 14          Záležitosti židovských obcí 1894-1895       275   
 1314   4/ 14-  39          Osamostatnění libeňské a karlínské židovské obce 1894-1895       275   
        
    5          Kultovní záležitosti: 

Všeobecné, kongrua 
Opravy a stavby kaplí i kostelů 
Zřizování far apod. 

[1882]-[1908] 276-277   

 1315   5/  1          Všeobecné - volby volitelů a representantů [1882]-1895       276   
 1316   5/  3          Kongrua 1887-1900       276   
 1316   5/  3-   16          Dolní Počernice - zřízení fary  1887-1900       276   
 1317   5/ 12          Kultovní záležitosti - písm. L [1883]-1899       276   
 1317   5/ 12-   42          Stará Libeň - povýšení expositury na faru [1883]-1899       276   
 1318   5/ 16          Kultovní záležitosti - písm. P 1894-[1908]       276   
 1319   5/ 18          Dtto - písm. S [1881]-1887       277   
 1319   5/ 18-    2,  41         Satalice - oprava kaple [1881]-1887       277   
 1320   5/ 19          Kultovní záležitosti - písm. T [1885]-1888       277   
 1320   5/ 19-  13          Toušeň - zboření staré kaple, stavba nové [1885]-1888       277   
 1321   5/ 21          Kultovní záležitosti - písm. V 1898-1901       277   
 1322   5/ 23          Kultovní záležitosti - písm. Ž [1884]-1891       277   
 1322   5/ 23-   4,   5         Žižkov, Olšany - kostel sv. Kříže a sv. Rocha [1884]-1891       277   
     
 
 
  

  6          Školské záležitosti: 
Nadace, statist. údaje, školy (i mateřské), opatrovny   
Změny hranic školních obvodů, užívání zádušních 
pozemků učiteli, pojištění kapitálu pro okresní 
školní radu na pozemcích statků, vyučování, 
rozdělení 
obecních příspěvků na školy apod. 

[1878]-[1908] 277-282   

 1323   6/  4          Nadace: Kindlova nadace (Letňany), i sg. 10/11-210, 
10/11-103 (st. per. VIII /6/4 - 2/41, 6/4-2, 6-41, 6/4-2,3, 
6/15 - 66; Srncova nadace (Karlín - reálka) 

[1879]-1895       277   

 1324   6/   5          Statistické údaje 1891-1903       277   
 1324   6/   5-   4,  25         Výkazy o školách karlínského okresu 1891-1903       277   
 1324   6/   5- 200          Karlín - opatrovna a mateřská škola 1891-1903       277   
 1325   6/   8          Školské zál. - písm. C 1886-1889       277   
 1325   6/   8-   48          Čelákovice - stavba nové školy 1886-1889       277   
 1326   6/ 15          Školské zál. - písm. K 1888-1892       277   
 1326   6/ 15- 244          Kojetice - užívání zádušních pozemků učitelem [1878]-1892       277   
 1326   6/ 15- 258, 775         Odškolení Kbel od Vinoře, změny hranic školních 

obvodů mezi obcemi Vysočany a Kbely 
1888-1892       277   

 1327   6/ 16          Školské zál. - písm. L 1889-1890       277   
 1327   6/ 16- 278          Oddělení staveb. parcely č. 245/ 2 od libeňského statku, 

na němž je pojištěn kapitál pro okresní školní radu 
1889-1890       277   

 1328   6/ 18          Školské zál. - písm. N 1889-1890       277   
 1329   6/ 20          Dtto - písm. P [1882]-1891       278   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 81

 1329   6/ 20-  61          Počernice, Kyje - zavedení industriálního vyučování, 
rozdělení nákladů na školství 
Přeměna expozitury v Dolních Počernicích na samostat-
nou školu a zřízení expozitury v Malešicích (přílohy: roz-
počty obecní 1883-1888, výtah o počtu žáků 1882-
1886) 

[1882]-1891       278   

 1329   6/ 20-  50,  52         Odškolení Proseka od Střížkova [1885]-1886       278   
 1330   6/ 21          Školské zál. - písm. R 1891       278   
 1330   6/ 21-  60 1/2         Radonice - zřízení samostatné školy 1891       278   
 1331   6/ 22          Školské zál. - písm. S 1887-1892       278   
 1332   6/ 23          Dtto - písm. T 1887-1892       278   
 1332   6/ 23-  30          Toušeň - stavba nové školní budovy 1887-1892       278   
 1333   6/ 25          Školské zál. - písm. V [1878]-1889       278   
 1333   6/ 25- 544          Zprávy inspektorů o školách [1878]-1889?       278   
 1333   6/ 25- 1/19?         Okresní školní rada Vinohrady [1879]-1886       278   
 1334   6/ 49          Stará Boleslav  1896-1900       278   
 1334   6/ 49-  13          Stavba dívčí měšťanské školy  1896-1900       278   
.1334   6/ 49-  30          Zřízení dívčí měšťanské školy, pl. 1896-1900       278   
 1335   6/ 53          Malé Čakovice  [1870]-1894       279   
 1335   6/ 53-  3, 5, 14         Jiřice - jednání o odškolení od Malých Čakovic a přiško-

lení ke Kostelci n/ L 
[1870]-1894       279   

 1336   6/ 54-  15           Velké Čakovice - rozšíření školní budovy, pl. 1895-1896       279   
 1337   6/ 55-  52          Čelákovice - poškozená klenba školní budovy 1904       279   
 1338   6/ 56-  11          Ďáblice - stavba školní budovy, pl. 1893-1905       279   
 1339   6/ 59-  15          Hlavenec - přístavba ke školní budově, pl. 1891-1904       279   
 1340   6/ 61          Hloubětín [1879]-1901 279-280   
 1340   6/ 61-   9          Školní pozemky, pl. [1878]-1898       279   
 1340   6/ 61-  23          Vyškolení Kyjí z Malešic 1886-1900       280   
 1340   6/ 61-  24          Rozdělení majetku Hrdlořez a Hloubětína 1898-1901       280   
 1341   6/ 67-  20          Kbely - přístavba školní budovy, pl. 1902-1904       280   
 1342   6/ 69-   9          Kojetice - užívání zádušních pozemků tamním učitelem 1892-1904       280   
 1343   6/ 72-   7,  22         Kozly - zpráva o stavu tamního školství 1893-1902       280   
 1344   6/ 74          Libeň 1893-1896       280   
 1345   6/ 75-  49          Líbeznice - zřízení chlapecké měšťanské školy  1904-1906       280   
 1346   6/ 76-  33          Lobkovice - prodej staré školní budovy 1900-1901       280   
 1347   6/ 77-   8          Nedomice - přístavba školy, vymáhání dluhu na obci 1888-1903       280   
 1348   6/ 78-   4          Velké Nehvizdy - spor o kapitál  za vyvazovací obligaci 1888-1893       280   
 1349   6/ 79-  10          Dolní Počernice - stavba školní budovy, pl. 1892-1896       281   
 1350   6/ 80-   1          Horní Počernice - stavba školní budovy, pl. 1894-1900       281   
 1351   6/ 87-  11          Šestajovice - stavba školní budovy, pl. 1892-1897       281   
 1352   6/ 88-   6          Toušeň - stavba školní budovy, pl. 1890-1893       281   
 1353   6/ 92-  16          Vinoř - přístavba ke škole, pl. 1892-1896       281   
 1354   6/ 93 b          Vodochody 1887-1908       281   
 1354   6/ 93 b-   3          Oddělení Mašlovic od Vodolky a přiškolení do 

Vodochod Stavba školy ve Vodochodech, pl. 
1887-[1908?]       281   

 1354   6/ 93 b-  16          Odškolení Hoštic od Klecan a  přiškolení do Vodochod 1887-[1908?]       281   
 1355   6/ 95-  90          Vysočany - přístavba ke škole, pl. 1904-1905       282   
 1356   6/ 95 a-   7          Veltěž - zřízení školy, stavba budovy; přeškol. někt. obcí 1894-1900       282   
 1357   6/ 95b-   2          Křenek - zřízení samostatné školy, stavba budovy [1885]-1898       282   
 1357   6/ 95b-   7          Křenek - subvence na stavbu školy, pl. [1885]-1898       282   
        
    7          Zdravotnictví a hygiena: 

Vyhlášky, zdravotní a hygienické závady, zdravotní 
[1883]-[1907] 282-284   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 82

opatření (převoz nemocných a zemřelých, cholera, 
tyfus, zřizování infekčních nemocnic, desinfekce, 
hřbitovy apod.), hřbit. řády a instrukce pro hrobníka  
Lékárny, ústav choromysl., očkování, vzteklina atp. 

 1358   7/  1          Všeobecné - vyhlášky, zdravotní závady a opatření 1890-1899       282   
 1358   7/  1- 333          Zákaz používání obou evangelických hřbitovů v Karlíně 1890-1892       282   
 1358   7/  1- 558          Zpráva o infekčních nemocech v Karlíně 1894       282   
 1358   7/  1- 794          Hlášení z obcí o odstraňování zdravot. závad a o proti-

cholerových opatřeních (k čj. 46446/ 95, 49999/ 95) 
1892-1895       282   

 1359   s.  s.  [7/1] Statistika   
 1360   7/  5          Zdravotní dozor živnostenský 1887-1888       282   
 1360   7/  5-  45          Nepovolení kovářské živnosti  v čp. 54 v Karlíně ze 

zdravotních důvodů, pl. 
1887-1888       282   

 1361   7/ 10          Zdravotní dozor živnostenský - písm. H 1886-1895       283   
 1361   7/ 10-   5          Hřbitovy 1886-1889       283   
 1362   7/ 11          Zdravotní dozor živnost. - písm. K [1885]-1895       283   
 1362   7/ 11-  14          Karlín - podzemní byty 1886-1889       283   
 1362   7/ 11-  57          Převoz nemocných a zemřelých, infekční choroby, 

desinfekce 
1891-1892       283   

 1362   7/ 11- 132          Hlášení o výskytu tyfu 1888       283   
 1362   7/ 11- 185          Zákaz pohřbívání na karlínském vojenském hřbitově 1888-1889       283   
 1362   7/ 11- 189          Evangelické hřbitovy 1892-1895       283   
 1362   7/ 11- 817          Vyjádření obcí ke zřízení infekční nemocnice 1892-1895?       283   
 1362   7/ 11- 829          Zpráva o stavu infekčních nemocí v Karlíně 1893-1895       283   
 1363   7/ 12          Zdravotní dozor živnost. - písm. L [1883]-1894       283   
 1363   7/ 12-  53          Výkaz zemřelých v Libni [1883]-1892       283   
 1363   7/ 12- 215          Libeň - zdravotní závady v bydlení [1883]-1894?       283   
 1364   7/ 23          Lékárny 1892       283   
 1364   7/ 23- 330          Žádosti o udělení koncese 1892       283   
 1365   7/ 25          Zvěrolékaři 1904-[1906]       283   
 1365   7/ 25-  22          Zprávy za léta 1904-1906 1904-[1906]       283   
 1366   7/ 26          Instrukce - seznam odhadců při plicní nákaze 

Hřbitovní řád a instrukce pro hrobníka 
1902-1904       283   

 1366   7/ 26-   8a          Očkování 1902-1903       283   
 1366   7/ 26- 105          Podklady pro statistický lexikon - seznamy lékařů, 

lékárníků, porodních asistentek 
1902-1904?       283   

 1367   7/ 28          Pamětní spis ohledně zřízení potřebných komunikací  
k ústavu choromyslných v Bohnicích 

1904       283   

 1368   7/ 29          Hřbitovní řády 1903-1905       283   
 1369   7/ 32          Speciality místních lékáren 1895-[1907]       284   
 1369   7/ 32-  32          Výkaz lékáren a jejich specialit 1895-[1907]       284   
 1370   7/ 36          Vojenský a evangelické hřbitovy v Karlíně - rušení, pře-

voz pozůstatků důstojníků na Olšany (seznam jmen), 
zastavování takto získané plochy 

1904-1905       284   

 1371   7/ 38          Šetření výskytu vztekliny 1904       284   
      
    8          Policejní záležitosti: 

Seznamy porotců, výkazy trestaných cikánů. 
Tiskový a spolkový dozor, divadla, cirkusy. Licence, 
sjezdy, trhy, tržní řády. Četnictvo 

[1881]-[1908] 284-287   

 1372   8/  1          Všeobecné záležitosti 1888-[1908]       284   
 1372   8/  1-    7          Seznamy porotců pro r. 1888 a 1889 1888-1889       284   
 1372   8/  1- 279          Výkazy přestupků trestaných cikánů 1888-[1908]       284   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 83

 1373   8/  3          Statistika, trhy a tržní řády [1881]-1900 284-285   
 1373   8/  3-    6          Měsíční výkazy cen hovězího masa, pečiva,  váhy 

chleba a housek, úbytku hospodářských zvířat 
[1881]-1900       284   

 1373   8/  3-  75          Libeň - trhy a tržní řád [1881]-1900       284   
 1374  s.  s.   [8/  3]         Nesignované spisy - výkazy z jednotl. obcí o stavu do-

bytka, prevent. a zvěrolékařská péče (zvěrolékař, zkou-
šený kovář, podkovář, pohodný); výskyt dobyt. epidemie 

1888-1896       285   

 1375   8/  4          Tiskový dozor - povol. tiskáren, protižid. útoky v tisku 1896-[1907]       285   
 1375   8/  4-   25          Prodej přílohy časopisu stavebních dělníků na schůzi 

socialistů ve Velkých Nehvizdech 
1896       285   

 1375   8/  4-   41          Brandýsské listy - protižidovské útoky 1896-1897       285   
 1375   8/  4-   84          

 
 
 
 
                               

Dělnická knihtisktiskárna a nakladatelství v Praze - 
žádost o povolení zřízení filiálního prodeje v Libni - za-
mítnuto pro: 
a)  jedná se o socialistické nakladatelství 
b)  nevhodný zástupce Jan Job (předák str. soc. dem.) 
c)  potíže s konfiskacemi pro odlehlost 

1898-1899       285   

 1375   8/  4- 211          Karlín čp. 129, firma Knapp - tiskařský závod a knihku- 
pectví, pl. 

1903       285   

 1376   8/  5          Spolkový dozor - různé spolky dělnické, odborové, 
vzdělávací aj. 

1884-[1907] 285-287   

 1376   8/  5-    1          Sokol Neratovice 1897-1899       285   
 1376   8/  5-   12          Spolek Rovnost v Troji 1897-1898       285   
 1376   8/  5-   26          Spolek Lutobor ve Vysočanech 1897-1900       285   
 1376   8/  5-  141          Spolek vzájemně se podporujících dělníků ve Vodolce [1885]-1886       285   
 1376   8/  5-  160          Spolek vzájemně se podporujících dělníků v Troji 1888-1889       285   
 1376   8/  5-  399          Odborový spolek dělníků pekařských v Praze 1896-1899       286   
 1376   8/  5-  445          Dělnická jednota pro Prosek 1891-1895       286   
 1376   8/  5-  730          Spolkové knihovny - odpovědi na dotazník  (tvoří jakýsi 

přehled existujících spolků v oblasti Okresního hejtman- 
ství Karlín, mj. Děln. vzdělávací beseda ve Vysočanech) 

1900-1901       286   

 1376   8/  5-  759          Spolek rakouských národů 1898-1903       286   
 1376   8/  5-  762          Politický klub dělnický v Čechách 1893       286   
 1376   8/  5-  852          Spolek invalidních dělníků (tovaryšů) zednických  

v Brandýse n/ L 
1893-1894       286   

 1376   8/  5-1035          Vzdělávací beseda dělníků staveb. pro Žižkov a okolí 1895       286   
 1376   8/  5-1227          Všeodborový spolek dělnický ve Vysočanech (nástupce 

Dělnické vzdělávací besedy) 
1884-[1907]       287   

 1377   8/  6          Divadla - licence, sjezdy, cirkusy, divadelní sály, schůze  [1878]-[1906]       287   
 1377   8/  6-  116          Zjišťování divadelních sálů (čj. 57301), hlášení obcí o 

di-vadelních sálech (zde přiřazeny i jiné signatury - 
např. ustavení Městského divadla v Karlíně, schvalování 
diva- 
delních sálů) 

[1878]-[1906?]       287   

 1377   8/  6-  174, 175         Žádosti o povolení představení, o povolení hudby [1878]-[1906?]       287   
 1377   8/  6-1136          Kobylisy - schůze sociální demokracie (8. 1. 1905) 1905       287   
 1377   8/  6-1230          Kobylisy - shromáždění lidu (16. 7. 1905) 1905       287   
 1377   8/  6-1316          Horní Počernice - veřejná schůze 1905       287   
 1377   8/  6-1316          Kbely - veřejná schůze 1905       287   
 1377   8/  6-1414-1703         Veřejné schůze v různých obcích okresu 1906       287   
 1378   8/ 25          Obecní strážníci  1903-1904       287   
 1378   8/ 25- 453          Vyzbrojení obecních strážníků v Satalicích 1903-1904       287   
 1379   8/ 32          Četnictvo 1905-[1908]       287   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 84

 1379   8/ 32- 232          Zřízení četnické stanice v Horních Počernicích 1905-[1908]       287   
      
  9          Stavební a požární dozor: 

Výkazy novostaveb, přestaveb, stavební řád, vězni-
ce, zprávy o zřizování či trvání sboru hasičského 

1886-[1907]       287   

 1380 9/   1          Všeobecné záležitosti - novostavby, přestavby, hasičský 
sbor, výstavba okresních domů, věznic, stavební řád 

1886-1891       287   

 1380 9/   1-    4          Výkazy novostaveb, evnt. přestaveb 1886-1891       287   
 1380 9/   1-    9          Věznice v obcích (odpovědi k čj. 18083/ 89) 

Zprávy o zřízení nebo trvání hasičského sboru 
1886-1891       287   

 1380 9/   1-   98          Stavební řád  pro hlav. město Prahu a České království 
(rokování sněmovní č. 51/ 1882) 

1886-1891       287   

 1381 9/   4          Stavební a požární dozor - písm. B 1892-1896       287   
 1381 9/   4-   41          Okresní dům čp. 59 v Brandýse n/ L 1892-1896       287   
 1382 9/   8          Stavební a požární dozor - písm. F (i plány) 1901       287   
 1383 9/ 12          Stavební a požární dozor - písm. K 1896       287   
 1384 9/ 15          Dtto - písm. N (i plány) 1898       287   
 1385 9/ 22          Dtto - písm. V 1899       287   
 1385 9/ 22-  89          Libeň čp. 361, firma Višňák - továrna na kamna a šamo- 

tové zboží, pl.  
1899       287   

      
  10          Sociální záležitosti: 

Všeobecné, záležitosti chudinské, nadační, 
mravnostní, Dobročinné sbírky 

[1861]-[1908] 287-288   

 1386 10/   1          Sociální záležitosti všeobecné 1902-1904       287   
 1386 10/   1- 170          Hospodářská záložna v Brandýse n/ L 1902-1904       287   
 1387 10/   3          Sociální záležitosti - písm. B [1865]-1905       287   
 1387 10/   3-   70          Okresní záložna hospodářská v Brandýse n/ L [1865]-1905       287   
 1387 10/   3-   94          Okresní záložna hospodářská v Brandýse n/ L [1865]-1905       287   
 1387 10/   3-   98          Akciová společnost strojírny (dříve Breitfeld, Daněk a 

spol.) - nadace 
1902       287   

 1387 10/   3- 107          Okresní záložna hospodářská v Brandýse n/ L [1865]-1905       287   
 1388 10/   4          Sociální záležitosti - písm. C 1895-[1906]       288   
 1388 10/   4-   53          Čakovice - nadace I. Schoellerové 1895-[1906]       288   
 1389 10/   6          Sociální záležitosti - písm. E 1898-[1906]       288   
 1390 10/   8          Dtto - písm. G 1899       288   
 1391 10/   9          Dtto - písm. H 1903-[1907]       288   
 1392 10/ 11          Dtto - písm. K [1908]       288   
 1393 10/ 12          Dtto - písm. L [1861]-1900       288   
 1394 10/ 14          Dtto - písm. N 1895-1896       288   
 1395 10/ 15          Dtto - písm. O 1899-1900       288   
 1396 10/ 17          Dtto - písm. R 1901-1905       288   
 1397 10/ 18          Dtto - písm. S 1886-1905       288   
 1397 10/ 18-   2, 102         Sladkovského nadace 1886-1905       288   
 1398 10/ 19          Sociální záležitosti - písm. T 1898-1905       288   
 1898 10/ 19-   34          Topinkova nadace 1898-1905?       288   
 1399 10/ 21          Sociální záležitosti - písm. V 1890-1902       288   
 1400 10/ 22          Dtto - písm. Z 1888-1896       288   
 1401 10/ 26          Podpory chudým, postiženým živelnými pohromami 1887-1903       288   
 1401 10/ 26- 136- 164         Soupisy škod způsobených povodněmi a bouřemi 1900-1902       288   
     
  11          Půdní, lesní a vodní hospodář. Živnosti a průmysl:  

Výkazy existujících průmyslových podniků, nouzové 
[1873]-[1907] 289-295   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 85

akce (podpora živností) 
Mýta, silnice, mosty, dráhy, rybníky apod. 

 1402 11/  1          Všeobecné záležitosti - koncept výkazu stávajících prů-
myslových podniků v okr. Karlín (pořízeno pro statistické 
účely) s daty vzniku event. dalšími údaji (neúplný, nej-
starší zachycené datum - 1835) 

1897-1898       289   

 1403 s.   s.   [11/   1]         Jednání o pozemky související s regulací Sázavy 1905       289   
 1404 11/  4          Nouzové akce - podpora živností 1905-[1907]       289   
 1405 11/  5          Mýta - propachtovávání 1894       289   
 1406 11/ 28          Živnostenský dozor - nová organizace živnostníků [1870]-[1907] 289-291   
 1406 11/ 28-     1          Firma Kolben ve Vysočanech - stávka dělníků 1899       289   
 1406 11/ 28-   19          Stávka dělníků na stavbě nádraží v Libni 1897       289   
 1406 11/ 28-   41          Hlášení obcí o počtu výčepů kořalky 1886       289   
 1406 11/ 28-   86          Karlín - ustavení společenstev: stavebních živností, 

kovodělníků, truhlářů a bednářů apod. 
1887       289   

 1406 11/ 28- 118          Ustavení obchodního grémia v Karlíně 1887-1892       289   
 1406 11/ 28- 130          Společenstvo živností výtvarných a stavebních v Karlíně 1898-1905       289   
 1406 11/ 28- 141          Pokračovací průmyslová škola v Karlíně - stanovy, 

učební osnovy a disciplinární řád (tisk s. d.) 
1886       289   

 1406 11/ 28- 196          Společenstvo řezníků v Karlíně 1889       289   
 1406 11/ 28- 200          Společenstvo obuvníků v Karlíně 1889-1895       289   
 1406 11/ 28- 202          Klecany - společenstvo různých živností 1888-1890       289   
 1406 11/ 28- 203          Líbeznice - společenstvo různých živností 1888-1889       289   
 1406 11/ 28- 206          Společenstvo různých živností ve Vysočanech 1892-1894       289   
 1406 11/ 28- 210          Dolní Počernice - společenstvo různých živností 1888-1893       289   
 1406 11/ 28- 212          Velké Čakovice - společenstvo různých živností 1888-1889       289   
 1406 11/ 28- 225          Ustavení okresní nemocenské pokladny a místních  

(továrních) pokladen  
1888-1889 289-290   

 1406 11/ 28- 234          Průmyslová škola v Karlíně [1884]-1890       290   
 1406 11/ 28- 299          Společenstva v Brandýse n/ L 1889-1892       290   
 1406 11/ 28- 317          Průmyslová pokračovací škola při vychovatelně v Libni 1888-1891       290   
 1406 11/ 28- 321          Prager Maschinenbauactiengesellschaft Prag (továrna v 

Libni) - nemocenská pokladna 
1889-1890       290   

 1406 11/ 28- 336          Žižkov č. kat. 528 (Židovské pece) - zřízení „zkoumárny“ 
pro střelné zbraně, sit. pl. 

1889-1890       290   

 1406 11/ 28- 362          Ústřední jatka 1889-1892       290   
 1406 11/ 28- 405          Mratín - cukrovar, pl. 1890-1892       291   
 1406 11/ 28- 591          Zámky u Bohnic, dynamitka - nemocenská pokladna 1888-1889       291   
 1406 11/ 28- 706          Jednota pokladen nemocenských, stanovy různých 

nem. pokladen (tisky) 
[1870]-1894       291   

 1406 11/ 28- 813          Část katastru živností 1905       291   
 1407 11/ 28- F-Sch         Karlín, Libeň, Brandýs n/ L -  prům. školy pokračovací 1895       291   
 1408 s.   s.   [11/ 28]         nesignované spisy - direktivy pro skladování střelného 

prachu příslušnými obchody (plán vzorového skladiště) 
s. d.       291   

 1409 11/ 29          Živnosti a průmysl - písm. A  (i plány) 1892-1897       291   
 1410 11/ 30          Dtto - písm. B [1873]-1894 291-292   
 1410 11/ 30-  66, 117, 

         121, 128, 
         134, 171 

První českomoravská akciová společnost - zde i tovární 
řád a plány (viz i sg 11/ 117, 121, 128, 134, 171, 432, 
450, 485, 551, 555, 556) 

[1873]-1894       291   

 1410 11/ 30- 223          Ölindustrie Gesellschaft - česká pobočka Společnosti 
pro olejnictví v Praze - stanovy nemocenské pokladny 

[1883]-1886       291   

 1410 11/ 30- 308          Vysočany č. kat. 334/2, K. Brandmayer, továrna na 
výrobu lepenky - stavba, pl. 

1889-1890       291   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 86

 1410 11/ 30- 432, 450, 
             485           

První českomoravská a. s. - zde i tovární řád a plány 
(viz i č. 66, 117, 121, 128, 134, 432, 485, 551, 555, 556) 

[1873]-1894       291   

 1410 11/ 30- 500          Karlín čp. 224, firma Bernard - strojnická továrna, pl. 1890-1891       291   
 1410 11/ 30- 551, 555, 

             556          
První českomoravská akciová společnost  
- zde i tovární řád a plány (viz i sg. 11/ 30 - 66, 117, 
121, 128, 134, 432, 450, 485, 555, 556 a 11/ 32-4) 

[1873]-1894       291   

 1410 11/ 30- 589          Libeň čp. 209 - firma F. X. Brosche, pl. 1891-1892       292   
 1411 s.   s.  [11/ 30]         Brandýs n/ L  

- živnostenská společenstva (statistické údaje) 
1892-1894       292   

 1412 11/ 31          Živnosti a průmysl - písm. C 1887-1894       292   
 1412 11/ 31-   28          Porážka při usedlosti čp. 6 v Troji 1887       292   
 1412 11/ 31- 382          Kobylisy č. parc. 807 - obecní cihelna  1892-1894       292   
 1413 11/ 32          Živnosti a průmysl - písm. D 1886-1905       292   
 1413 11/ 32-     4          První českomoravská akciová společnost (dříve Breit-

feld - Daněk) - přesčasová práce 
1887       292   

 1413 11/ 32-   10 První čekomor. a. s. (Breitfeld, Daněk) čp. 237 v Karlíně 
- rozšíření kotelny, pl. 

1886-1887       292 

 1413 11/ 32-1118, 
         1231          

Továrna na dynamit v Zámkách u Bohnic  
- patentní spor s továrnou Roburit (Dynamitfabrik, Robu-
ritfabrik Witten a. d. Ruhr) 

1901-1905       292   

 1414 11/ 33          Živnosti a průmysl - písm. E 1891-1896       292   
 1414 11/ 33-   70          Vysočany čp. 91, M. Ehrenreich 1891       292   
 1414 11/ 33-  251          Libeň č. parc. 244/ 22 - stavba domu, udírny a uzenář- 

ské dílny (střídavě uváděna č. parc. 244/ 2, 244/ 12,  
244/ 22), pl. 

1894-1895       292   

 1415  s.  s.   [11/ 33]         Kostelec n/ L (Elbekosteltz) - neoprávněné provozování 
truhlářské a obuvnické živnosti 

1893       292   

 1415  s.  s.   [11/ 33]         Kostelec n/ L - výbor pro zřízení průmysl. školy pokrač. 1896       292   
 1415  s.  s.   [11/ 33]         Kostelec n/ L, obchodní grémium - schůze, volby 1895-1896       292   
 1416 11/ 34          Živnosti a průmysl - písm. F 1889-[1907]       292   
 1416 11/ 34- 152          Karlín čp. 10, Frohreich a spol. - výroba kaučukového a 

gutaperčového zboží, pl. 
1889-1892       292   

 1416 11/ 34- 816          F. Frey - tovární řád jeho cukrovaru v Nových Vysoča- 
nech (1907) 

1906-[1907]       292   

 1417 11/ 35          Živnosti a průmysl - písm. G 1893-1894       292   
 1417 11/ 35- 205          Libeň čp. 106 - „Košinka“, firma Grab, továrna na kožen- 

ku a voskovaná plátna - mechan. tkalcovna, tovární řád 
1893-1894       292   

 1418 11/ 36          Živnosti a průmysl - písm. H 1888-1893       292   
 1418 11/ 36-   62          Hloubětín č. kat. 412, firma Holub a Tůma - továrna na 

parkety, pl. 
1896       292   

 1418 11/ 36- 140          Libeň čp. 145 - Pražská akciová strojírna Ruston 1888-1891       292   
 1418 11/ 36- 597, 641         Libeň - Holešovičky čp. 72 (Pelc-Tyrolka), Heinitzova to-

várna na parkety (Pelz-Tyrolka čp.71-75 Holešovičky) 
1899       292   

 1418 11/ 36- 972          Vrábí č. parc. 106/2 - Hellerova cihelna, pl. 1899-1901       292   
 1419 11/ 37          Živnosti a průmysl - písm.  I, J 1902-[1906]       292   
 1419 11/ 37- 485          Karlín čp. 234, firma Bratří Janouškové - výroba éteric-

kých olejů, trestí, ovocné šťávy, hořčice, rumu atd.  
1902-1903       292   

 1418 11/ 37- 739          Velké Jirny - kovárna M. Jindřicha, pl. [1906]       292   
 1420 11/ 38          Živnosti a průmysl - písm. K 1886-1905 292-293   
 1420 11/ 38-   91          Karlín čp. 294 - zámečnická dílna, pl. 1887-1888       292   
 1420 11/ 38- 182, 523         Vysočany čp. 11, Jindř. Engelmann, chem. továrna:  

1. žádost p. Koška o zřízení výroby barev a laků 
2.  Koškova žádost o povol. stavby továrny na výr.             

1894-1897       292   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 87

             catecha a barev na č. kat. 193/ 1 a 194/ 1 ve       
             Vysočanech, pl. 

 1420 11/ 38-  655          Vysočany č. kat. 417 a 420, firma Kohout - továrna na 
mlýnské stroje a stroje pro sladovny, pl. 

1898       293   

 1420 11/ 38-  759          Libeň čp. 74, firma J. Klein - výroba barev (i tovární řád) 1890-1891       293   
 1420 11/ 38-  921          Hloubětín č. parc. 408 a 409, firma W. Klein - továrna na 

luhování a rozemílání kostí, pl. 
1890-1891       293   

 1420 11/ 38-1132          Libeň - Holešovičky čp. 74, firma Kinzelberger a spol.  
(Pelz-Tyrolka, dnes čp.747-VIII), výroba barev - žádost 
o povolení stavby oxidační pece na zužitkování 
odpadků, z nichž se bude získávat hl. chroman 
vápenatý, pl. 

1900       293   

 1420 11/ 38-1238          Firma Kinzelberger a firma Cassella a spol. z Frankfurtu 
n/ M - likvidace náhrad za komisionelní řízení a odborné 
posudky (zde i sg. 11/ 38 - 357 a 11/ 38 - 846) 

1897-1901       293   

 1420 11/ 38-2235          Karlín čp. 312 - konzervárna a udírna ryb 1905       293   
 1420 11/ 38-2607          Jiřice čp. 46, Karásek - mlýn +vodní právo sg. 11/54-

182 
1886-1898       293   

 1421 11/ 38-KHG,KSch         Karlín, obchodní grémium - společenstvo krejčích 1892-1905       293   
 1422 11/ 39          Živnosti a průmysl - písm. L 1904       293   
 1422 11/ 39-  482          Brnky č. kat. 46, firma Lanna - otevření kamenolomů na 

majetku klecanského velkostatku, sit. pl. 
1904       293   

 1423 11/ 39-LHG,LCG         Libeň - obchodní grémium a společenstva různých 
živností  

1891-1895       293   

 1424 11/ 40          Živnosti a průmysl - písm. M 1886-1898       293   
 1424 11/ 40-   10          Libeň čp. 214, F.  Melan - klihovar, pl. 1896       293   
 1424 11/ 40-   12,  36         Mratínský cukrovar, pl. [1885]-1898       293   
 1424 11/ 40-  111          Karlín čp. 11, firma Müller a synové, továrna na mýdlo  

a svíčky - žádost o rozšíření, pl. 
1897-1898       293   

 1425 11/ 41          Živnosti a průmysl - písm. N 1891-[1906]       293   
 1425 11/ 41-  142          M.  Neumann z Krakova  

- živnost stáčení petroleje z vagonů  z Haliče do sudů 
1900       293   

 1425 11/ 41-  618          Jan Němeček 
 - neoprávněné provozování  kamenické živnosti a otev-                      
ření lomu ve Svépravicích (viz i  sg. 11/ 41 - 326), pl. 

1891-1894       293   

 1425 11/ 41-  622          Vysočany čp. 183, K. Novotný - strojírna, pl. 1904-[1906]       293   
 1425 11/ 41-  775          Neratovice - zřízení akciové společenosti pro stavbu 

cukrovaru 
1894       293   

 1426 11/ 42          Živnosti a průmysl - písm. O 1897       293   
 1426 11/ 42-   24          Karlín čp. 18, firma Österreicher - výroba kávových 

náhražek, pl. 
1897       293   

 1427 11/ 43          Živnosti a průmysl - písm. P 1887-1893       293   
 1427 11/ 43-   35, 137         Pražská akciová společnost na výrobu strojů (dříve 

firma Breitfeld a Daněk) 
1887-1889       293   

 1427 11/ 43-  150          Karlín čp. 211, firma Pelikán - slévárna kovů (hlavně 
mo-sazi)  

1888       293   

 1428 11/ 44          Živnosti a průmysl - písm. R (i plány) 1892-1894       294   
 1429 11/ 45          Dtto - písm. S (i plány) 1891-1902       294   
 1429 11/ 45-  764          Hloubětín č. parc. 370/3, Frt. J. Sedláček, majitel novo- 

stavby čp. 82 tamtéž - zřízení pekařské pece  
1902       294   

 1430 11/ 46          Živnosti a průmysl - písm. Sch 1892-1896       294   
 1430 11/ 46-  622          Firma Schulhof & Flaschner  

- v příloze seznam cen udělených na všeobecné 
1892-1896       294   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 88

jubilejní výstavě v Praze r. 1891 
 1431 11/ 47          Živnosti a průmysl - písm. St 1890-1891       294   
 1432 11/ 48          Dtto - písm. T 1889       294   
 1433 11/ 49          Dtto - písm. U (i plány) [1883]-1888       294   
 1433 11/ 49-    16          Cihelny ve Kbelích, hlavně Ulrychova cihelna při čp. 58 [1883]-1888       294   
 1434 11/ 50          Živnosti a průmysl - písm. V 1892-1893       294   
 1435 11/ 52          Dtto - písm. Z 1886-1898       294   
 1435 11/ 52-    10          Karlín čp. 27, Matyáš Zadák - chladírna masa, pl. 1896       294   
 1435 11/ 52-    13          Karlín čp. 100 - Zátkova tov. na  kávové náhražky, pl. 1887       294   
 1435 11/ 52-    29          Brandýs n/ L čp. 15, A. Zehra - pumpařská dílna, pl. 1886-1888       294   
 1435 11/ 52-  309          Karlín čp. 100 - Zátkova tov. na  kávové náhražky, pl. 1887       294   
 1436 11/ 53          Silnice, železnice, mosty atd. - i plány [1882]-1896 294-295   
 1436 11/ 53-   49          Lanové dráhy v Praze 1887       294   
 1436 11/ 53-  109          Pražsko-liberecká silnice 1887       294   
 1436 11/ 53-  120          Vinohradská silnice 1893-1894       294   
 1436 11/ 53-  182          Buštěhradská dráha 1888       294   
 1436 11/ 53-  230          Silnice Nová Ves - Jiřice 1888       294   
 1436 11/ 53-  278          Silnice Bohnice - Čimice - Ďáblice, pl. 1888-1889       294   
 1436 11/ 53-  355          Buštěhradská dráha 1889-1891       294   
 1436 11/ 53-  369          Rakouská Severozápadní dráha 1889-1890       294   
 1436 11/ 53-  412          Místní dráha Mochov - Čelákovice a Čelákovice - Bran-

dýs n/ L s napojením na státní dráhu u Hořan a na 
vlečku z Neratovic do Kostelce n/ L 

[1885]-1886       295   

 1436 11/ 53-  651          Silnice Mstětice - Zeleneč 1893       295   
 1436 11/ 53-  752          Česká severní dráha 1894-1896       295   
 1436 11/ 53-  760          Rakouská Severozápadní dráha - karlínská zastávka 1894       295   
 1436 11/ 53-  791          Okresní silnice  Vltava u Brnek - Klecánky - Klecany 1894-1896       295   
 1436 11/ 53-  840          Místní silnice Klíčany 1895       295   
 1437 11/ 54          Vodní toky - využití, stavby, vodoprávní záležitosti [1884]-1905       295   
 1437 11/ 54-    16          Jiřice čp. 46, mlýn, a rybník Seminko - vodopráv. záleži-

tosti  i cukrovarů v Mratíně, Čakovicích a Kostelci n/ L 
1896-1905       295   

 1437 11/ 54-    86          Rokytka [1884]-1889       295   
 1437 11/ 54-  143          Jiřice čp. 46, mlýn, a rybník Seminko - vodoprávní zále-

žitosti týkající se i cukrovarů v Mratíně, Čakovicích a 
Kostelci n/ L, plán kosteleckého cukrovaru (viz i signat. 
11/ 54-799 a 11/ 54-1220) 

1896-1905       295   

 1437 11/ 54-  288          Rozšíření libeňského vodovodu 1888-1889       295   
 1437 11/ 54-  559          Rakousko-uherská státní dráha 1889       295   
 1437 11/ 54-  799          Jiřice čp. 46, mlýn, a rybník Seminko - vodoprávní 

záležitosti týkající se i cukrovaru v Mratíně, Čakovicích  
a Kostelci n/ L (i sg. 11/ 54-143 a 11/ 54-1220) 

1896-1905       295   

 1437 11/ 54-1163          Odpovědi na dotazník o vzniku vodohospodářských 
společenstev v okrese Karlín 

1894       295   

 1437 11/ 54-1220          Vodoprávní záležitosti mlýna a rybníku Seminko 
v Jiřicích (i sg. 11/ 54-143, 799, 1220) 

1886-1895       295   

      
  12          Státní a veřejné finance: 

Zlatníky 
Daně ze zábav, úlevy na daních 
Banky, subvence 
Podpory postiženým živelnými pohromami 

[1885]-[1906]       296   

 1438 12/   2          Padělky zlatníků 1897-1898       296   
 1439 12/   6          Banky [1906]       296   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 89

 1439 12/   6-     8          Výroční zpráva Hypoteční banky [1906]       296   
 1440 12/ 10          Obecní správní komise 1889-1890       296   
 1440 12/ 10-   19          Zamítnutí představenstva obce Vodolka zapůjčit obecní 

správní komisi katastrální mapu z r. 1842 
1889-1890       296   

 1441 12/ 13          Subvence, daňové úlevy [1885]-1899       296   
 1441 12/ 13-   14          Podpory postiženým živelnými pohromami [1885]-1899       296   
 1442 12/ 15          Daně ze zábav 1893-1897       296   
 1442 12/ 15-   92          Omezení počtu tanečních zábav v obcích 1893-1897       296   
      
  13          Vojenské záležitosti: 

Sklady a prodejny výbušnin 
Vojenské pohřby 

1890-[1908]       296   

 1443 13/ 46          Hlášení o skladech a prodejnách výbušnin 1898-[1908]       296   
 1444 13/ 48          Vojenské pohřby 1890       296   
 1444 13/ 48-   47          Jednání o zrušení vojenského a evangelického hřbitova 

v Karlíně 
1890       296   

     
     
     
             M a n i p u l a č n í   o b d o b í   1 9 0 6   -   1 9 2 

1 
    

                 
    1          Panovník, dvůr, zemská vláda, kraje. Vnitřní admini- 

strativa okresního hejtmanství: 
Oslavy narozenin a jmenin členů panovnického 
rodu, státnické návštěvy 
Zákony, organizační záležitosti, služební přísahy, 
uniformované osoby, kněží apod. 
Veřejná shromáždění 

1920       297   

 1445   1/   4          Účast uniformovaných osob na veřejných 
shromážděních 

1920       297   

      
    4          Konskripční (popisní) záležitosti: 

Domovská příslušnost, sňatky, dispenze, cestovní 
doklady aj. 

[1904]-1916       297   

 1446   4/  1          Všeobecné záležitosti 
- oběžníky, vyhlášky, statistika (pohyb obyvatel, 
seznamy narozených, zemřelých) 
 - tabulky jen výjimečně, pouze průvodní dopisy 

1908-1916       297   

 1447   4/  2          Záležitosti státní příslušnosti 
 - propůjčování, propouštění, evidence cizích státních 
příslušníků 1914-1915 

[1904]-1915       297   

 1448   4/  4          Popisní záležitosti obcí, země - publikace 1912-1916       297   
 1449   s.   s.  [4/ -]         Agenda civilních sňatků (nedatované, většinou nevypl-

něné formuláře, česká a německá oddávací formule, 
zákon o manželském právu z  r. 1919) 

s.d.,1919       297   

     
    5          Kultovní záležitosti: 

Fary, kostely, rabináty, záležitosti židovských nábo- 
ženských obcí, synagog, škol, farní a zádušní jmění 

1907-1909       297   

 1450   5/ 11          Kultovní záležitosti - písm. K - jednotlivě 1907-1909       297   
     
    6          Školství: [1870]-1918 297-299   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 90

Okresní školní rady, zřizování a rušení škol, učitelé, 
penze (i vdovské), příspěvky obcí na školy, stavby 
školních budov, hospodaření škol, dohled nad ško- 
lami, přehled o stavu školství v okrese, zaopatřovací 
ústavy 

 1451   6/   1          Všeobecné záležitosti 1911-1912       297   
 1452   6/   4          Živnostenské školy pokračovací a průmyslové školy 1908-1912       297   
 1452   6/   4-    9          Frant. Křižík odmítá členství ve výboru živnostenské 

pokračovací školy v Karlíně 
1911-1912       297   

 1453   6/   5          Pokračovací školy obchodní 1912-1913       297   
 1454   6/   8          Soukromé školy 1912-1918       297   
 1455   6/  II-3B          Školské zálež. - písm. B [1870]-1911       297   
 1456   6/  II-3C          Dtto - písm. C 1911-1914       298   
 1456   6/  II-3C-    3         Chabry - stavba nové školy, pl. 1911-1914       298   
 1457   6/  II-3D          Školské zálež. - písm. D 1909-1913       298   
 1457   6/  II-3D-    4         Ďáblice - prodej staré školní budovy 1912       298   
 1458   6/  II-3V          Školské zálež. - písm. V 1914-1915       298   
 1458   6/  II-3V-    6         Vysočany - stavba školní budovy 1914-1915       298   
 1459   6/ III-2K          Školské zálež. - písm. K 1910       298   
 1460   s.   s.   [6/ - ]         Dotazníky o stavu národních škol  1912-1918 298-299   
      
    7          Zdravotnictví a hygiena: 

Lékárny, chudinské a špitální fondy, nadace 
Zdravotní a hygienický dozor - márnice, hrobníci, 
pohodní 
Tržnice, chladírny 

[1904]-1912       299   

 1461   7/ 36          Zdravotní a hygienické záležitosti města Karlína [1904]-1912       299   
 1461   7/ 36-   50          Zřízení druhé lékárny v Karlíně [1904]-1912       299   
 1461   7/ 36- 248          Karlín - masná tržnice, chladírny, pl. 1908-1910       299   
      
    8          Policejní záležitosti: 

Tiskový a spolkový dozor, licence 
Domovské a výuční listy, vandrovní knížky 
Tržní řád a přestupky proti němu 

1917-1919       299   

 1462   8/  1          Všeobecné záležitosti 
 - normálie, vyhlášky, oběžníky, periodické zprávy 

1917-1919       299   

 1462   8/  1-   31          Návštěvy cizinců 1917-1919       299   
      
  10          Sociální záležitosti. Mravnostní a pořádkový dozor: 

Záležitosti chudinské, mravnostní 
Stíhání přestupků  
Dobročinné sbírky 

[1903]-1917 299-300   

 1463 10/   1          Všeobecné záležitosti - normálie, vyhlášky, ustanovení 1909-1917       299   
 1463 10/   1-   39          Nezaměstnanost, 

 schůze komise z důvodu  „opatření k zamezení neza-
městnanosti“ (16. 10. 1909) 

1909       299   

 1464 10/ 11          Sociální záležitosti - písm. K - jednotlivě [1903]-1913       300   
     
  11          Zemědělství, lesní a vodní hospodářství: 

Držba nemovitostí (koupě, prodeje, směny, parce-
lace, úpravy) 
Veřejné komunikace, vodní stavby, cesty, přívozy 
apod. 

[1884]-1920       300   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 91

 1465 11/   1          Všeobené záležitosti - normálie, vyhlášky, ustanovení [1896]-1916       300   
 1466 11/   4          Nezaměstnanost, nouzové práce, živelné pohromy 1912-1914       300   
 1467 11/   5          Káranský vodovod - ochranný okrsek vodovodu hl.     

města Prahy 
Rokytka - dohled na čistotu vody 
Vodní stavby, pl. 

[1884]-1920       300   

 1467 11/   5-  228          Vinoř - cukrovar  [1884]-1920       300   
 1468 11/   6          Přívozy, vodní cesty 1908-1920       300   
 1468 11/   6-   14          Přívozy přes Vltavu 1908-1920       300   
 1469 11/   B          Zemědělství, lesní a vodní hospodářství - písm. B -

jednotlivé obce 
1913-1914       300   

      
  13          Vojenské záležitosti: 

Odvodní seznamy, vojenské přípřeže, domobrana, 
možnosti zásobování armády 

1914-1918       300   

 1470 13/   1          Všeobecné - normálie, vyhlášky, ustanovení 1914-1918       300   
     
       
  15          Živnosti a průmysl: 

Živnostenská a obchodní oprávnění, grémia  
a společenstva  
Výrobní privilegia (patenty?), změny stanovišť 
Výstavba dílen a továren a jejich rozšiřování 

[1881]-1920 300-312   

 1471 15/   1          Všeobecné - normálie, vyhlášky atp. [1886]-1919 300-302   
 1471 15/   1-  340          Firma Breitfeld - Daněk [1886]-1919       302   
 1471 15/   1-  497          Cenová komise, ceny potravin 1915-1916       302   
 1472 15/   4          Záležitosti společenstev, obchodních grémií [1902]-1919       302   
 1472 15/   4-  248          Seznam elektrotechnických závodů v karlínském okrese 

(st. sg. 11/ 38 - obchodní grémium Karlín) 
1913-1919       302   

 1473 15/   5          Hospodářská opatření za války 1916-1917       302   
 1473 15/   5-  107, 577         Cenzurní pokyny o inzerátech na státem obhospodařo-

vané výrobky 
1916-1917       302   

 1474 15/   6/ B          Povolování živností jednotlivě - písm. B (ohlašování a 
další agenda, žádosti, protokoly z komisí, přestupky) 

[1887]-1914       303   

 1474 15/   6/ B -   29         Hloubětín č. kat. 177/ 1 u čp. 21, S. Britt - koželužna 
(bý- 
valá kamencová huť), pl. 

[1887]-1909       303   

 1474 15/   6/ B -  338         Karlín čp. 103, R. Bulíř - výroba hudebních nástrojů  1908-1909       303   
 1474 15/   6/ B -  342         Fr. Bláha - přenesení hostinské koncese z čp. 21 do  

čp. 33 ve Střížkově, pl. 
1908       303   

 1474 15/  6/ B - 345         Karlín čp. 103, R. Bulíř - výroba hudebních nástrojů  1908-1909       303   
 1475 15/  6/ O           Povolování živností jednotlivě - písm. O 1908-1913       303   
 1475 15/  6/ O -   41        Firma Orenstein a Koppel ve Vysočanech - zřízení vleč-

ky, rozšíření kovárny 
1908-1913       303   

 1476 15/  6/ P           Povolování živností jednotlivě - písm. P 1907-1908       303   
 1476 15/  6/ P - 259         Prosek čp. 13, B. Průša - výčep piva a podávání stude- 

ných pokrmů, pl.  
1907-1908       303   

 1477 15/  6/ S           Povolování živností jednotlivě - písm. S [1881]-1909       303   
 1477 15/  6/ S - 318         V. Šaroch -  žádost o stavitelskou koncesi [1881]-1909       303   
 1478 15/  6/ T           Povolování živností jednotlivě - písm. T 1907-1908       303   
 1478 15/  6/ T -   54         Vysočany č. kat. 343/3 (čp. 195), firma Thurm a 

Beschke - továrna na výrobu laků, pl. ; v jedné místnosti 
výroba galvanických článků firmou Leclanché 

1907-1908       303   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 92

 1479 15/  6/ V           Povolování živností jednotlivě - písm. V, W 1907-1908       303   
 1479 15/  6/ V - 188         Hloubětín čp. 121, A. Weigert - skladiště (zvířecí odpad) 

Stavba továrny na umělá hnojiva (č. parc. 409 při čp. 
121), pl. 

1907-1908       303   

 1479 15/  6/ V - 216         Firma Velox, pražská továrna na výrobu automobilů 
v Karlíně akciová společnost: Vinohrady (viadukt 27-33, 
36-38)  
- doprava osob automobily, pracovní řád 

1907-1908       303   

 1479 15/  6/ V - 291         Karlín čp. 427, firma Werfel, Reimann, JUDr Pollak - 
továrna na izolace ze skelného přediva, pl. 

1908       303   

 1479 15/  6/ V - 296         Vysočany č. kat. 334/1, 15, M. Wilhelm-synové  
- továrna na drátěná pletiva, pl. 

1908       303   

 1479 15/  6/ V - 353         Vysočany čp. 16, A. Vojtíšek - výroba hodin, pl. 1908       303   
 1480 15/  6/ Z           Povolování živností jednotlivě - písm. Z 1906-1907       303   
 1480 15/  6/ Z -     3         Žádosti o udělení živnosti hostinské (různí uchazeči)  

v nové kolonii v Hloubětíně, pl. 
1906-1907       303   

 1481 15/ A          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. A  (i plány) 1906-1920       303   
 1482 15/ B          Dtto - písm. B  (i plány) 1906-1919       304   
 1482 15/ B-  563          Kobylisy čp. 201, V. Brych, živnost strojní a stavebně 

zámečnická, pl. 
1910-1912       304   

 1482 15/ B-  714          Akciová banka Bohemia v Praze II 1910-1912       304   
 1482 15/ B-  715          Střížkov čp. 13 - stavba budovy na čištění štětin, pl. 1911-1912       304   
 1482 15/ B-  851          Vysočany č. parc. 334/1, firma Brokeš, výroba krabic - 

stavba  
1912-1913       304   

 1482 15/ B-  971          Karlín čp. 211, J. Ballek - vzdání se výroby ucpávek do 
strojů  

1913-1914       304   

 1482 15/ B-1264          Karlín čp. 23, 52 a 69, firma Bouda a Lurie - pražírna 
kávy a výroba kávov. konzerv pro vojenské dodávky, pl. 

1915-1916       304   

 1483 15/ C          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. C 1909-1919       305   
 1483 15/ C-  244          Karlín čp. 413 - Čokoládovna českých cukrářů s. r. o., 

pl.  
1909-1913       305   

 1483 15/ C-  960          Karlín čp. 401 - závod umělec. zámečníka J. Charváta   1912-1914       305   
 1483 15/ C-1151          Kantina cukrovaru ve Vysočanech 1915-1919       305   
 1484 15/ D          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. D 1910-1917       305   
 1484 15/ D-  197          Mlýn v Hloubětíně - benzinový motor k pohonu kola 1910-1911       305   
 1484 15/ D-  468          „Družstvo pro stavbu živnostenských domů v Karlíně“ - 

stavba družstevního domu, pl. 
1914-1917       305   

 1484 15/ D-  528, 529         „Dělnická pekárna“ v Praze VII čp. 469 - týdenní výkazy 
dodaného chleba 

1916-1917       305   

 1485 15/ E          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. E 1907-1916       305   
 1485 15/ E-   24, 87,                        

             92  
Vysočany čp. 142, firma Engelmann a Freund - závody 
na průmyslové výrobky ze škrobu a tukovin, pl. 

1907-1912       305   

 1485 15/ E-  122          Vysočany čp. 77, firma Ehrenreich - přestavba továrny 
na výrobu olejů, pl. 

1913-1916       305   

 1485 15/ E-  145 Vysočany čp. 142 - firma Engelmann a Freund  1914-1918       305 
 1485 15/ E-  157 Vysočany čp. 77 - firma Ehrenreich  1913-1916       305 
 1486 15/ F          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. F 1909-1917 305-306   
 1486 15/ F-  161, 179         Vysočany čp. 173, firma Fuchs - továrna na hudební 

stroje (orchestriony, kolovrátky, gramofony), plány a 
technická dokumentace motoru na nasávaný generá-
to(ro)vý plyn 

1908       305   

 1486 15/ F-  258          Vysočany čp. 193 firma Václ. Červený, továrna na váhy 
-   zřízení kantýny na Žižkově čp.729 (Riegrova 9)  

1912-1913       305   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 93

 1486 15/ F-  261          Karlín čp. 370, firma Josef Fischmann - výroba a tiskár- 
na papírových sáčků, pracovní řád 

1909       305   

 1486 15/ F-  295          Vysočany čp. 173, firma Diego Fuchs, výroba 
hudebních strojů (orchestrionů, kolovrátků, gramofonů)  
- přístavba, pl. 

1910-1911       305   

 1486 15/ F-  601          Troja čp. 64 - schválení nové pohodnice  1910-1911       306   
 1486 15/ F-  648          Vysočany čp. 221, firma Freund a Federer - továrna na 

nábytek, pracovní řád 
1914-1917       306   

 1486 15/ F-  703          Karlín čp. 284 ?, firma J. a B. Fischl - velkoobchod s ví- 
nem (viněty) 

1914-1915       306   

 1487 15/ G          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. G 1907-1919       306   
 1487 15/ G-   80          Kantýna na Rohan. ostrově - stavba, zkouška vody, pl. 1909-1911       306   
 1487 15/ G-  128          Karlín čp. 143, firma Gerstl - továrna na nábytek, pl. 1911-1913       306   
 1488 15/ H          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. H 1909-1913       306   
 1488 15/ H-  533          Karlín čp. 393 (později čp. 470), firma A. Hronek - 

výroba pracovních oděvů  
1910-1919       306   

     
 1488 15/ H-  582          Vysočany čp. 16, firma P. Hájek - výroba umělého 

kakaa a čokolády (První českoamerická továrna na 
výrobu ka-kaa, čokolády a kávy) 

1910-1913       306   

 1488 15/ H-  611          Karlín čp. 204, firma Heller - stroj. prádelna a 
žehlírna,pl. 

1910-1911       306   

 1488 15/ H-  613          Vysočany čp. 16, firma Hájek - výroba umělé kávy a po-
živatin (viz i č. 582), pl. 

1910       306   

 1488 15/ H-  661          Bohnice - přestavba hostince, pl. 1912-1914       306   
 1488 15/ H-1078          Vysočany čp. 221, firma A. Hamburger - výroba cikorky 

a kávových náhražek, pl. 
1916-1917       306   

 1488 15/ H-1643,1968         Karlín čp. 9, 11, 162, firma Hadrbolec - výroba papíro- 
vého zboží, pl. 

1916-1919       306   

 1489 15/ I, J          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. I, J [1900]-1912       307   
 1489 15/ I, J- 100           Karlín čp. 270, A. Jungwirt - vinárna  [1900]-1912       307   
 1489 15/ I, J- 325   .         Troja č. kat. 281 - pískovna patřící majiteli usedlosti 

„Šutka“ (Troja čp. 119) 
1911       307   

 1490 15/ K         .          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. K 1908-1917       307   
 1490 15/ K-  586          Karlín čp. 138, firma Krupka - tov. na opravy motorů, pl. 1908-1909       307   
 1490 15/ K-  710          Vysočany čp. 160, firma Košek a Becker, výroba 

lučebnin - přístavba, pl. 
1909-1911       307   

 1490 15/ K-  829          Karlín čp. 11, firma Klingenstein - zámečnické dílny pro 
výrobu součástek stavebního kování a ozdobných prací  
(bývalá Müllerova továrna), pl. 

1909-1910       307   

 1490 15/ K-  954          Firma Komenium, nakladatelské družstvo učitelstva čes-
kých škol měšťanských v Karlíně - žádost o udělení na-
kladatelské koncese 

1910-1912       307   

 1490 15/ K-1111          Kobylisy čp. 198 - stavba pekárny, dílny a konírny, pl. 1910-1912       307   
 1490 15/ K-1132          Karlín čp. 14 - restaurace (i stavební popis) 1910-1912       307   
 1490 15/ K-1190          Zřízení pohřebního ústavu v Karlíně (přiložen tištěný 

tarif sazeb 1912),  plán karlínské radnice s vyznačeným 
skla-dištěm pohřebních rekvizit  

1910-1913       307   

 1490 15/ K-1210          Troja - Podhoř čp. 15, usedlost Angela Kafky - vinné 
sklepy a  octárna, pl. 

1911-1916       307   

 1490 15/ K-1301          Vysočany čp. 11, Em. Kaucký - výroba lučebnin a 
krémů na boty  

1910-1913       307   

 1490 15/ K-1355          Troja - Podhoř čp. 15, A. Kafka - továrna na uzení ryb  1911-1913       307   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 94

(viz i sg. 15/ K -1210), pl. 
 1490 15/ K-1393          Karlín čp. 71 - obuvnická dílna, pl. 1911-1913       307   
 1490 15/ K-1801          Učednická besídka v Karlíně (i jednací řád) 1913-1914       307   
 1490 15/ K-2017          Rozšíření a rekonstrukce měst. elektrárny v Karlíně, pl. 1914-1917       307   
 1491 15/ L          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. L 1907-1920       308   
 1491 15/ L-  53          Velox, továrna na automobily (dříve Laurin a Klement  

v Mladé Boleslavi) - koncese pro autodopravu se stano-
vištěm v Karlíně 

1907-1913       308   

 1491 15/ L-  55          Karlín čp. 408, zámečnická dílna - přesídlení do čp. 473 
tamtéž, pl. 

1907       308   

 1491 15/ L-  87          Žižkov čp. 11, firma Laurin a Klement - opravárenská 
dílna, pl. 

1907-1909       308   

 1491 15/ L- 231          Karlín čp. 230, F. Liska, galanterní zámečnictví - přes-
tavba a  přístavba, pl. 

1910       308   

 1491 15/ L- 701          Karlín čp. 410 (Kollárova 17), Lampl a Fuchs - odborná 
kancelář pro stavby průmyslové,  beton. a železobeton.  

1919-1920       308   

 1491 15/ L- 789          Karlín čp. 396, J. Levínský - výroba konzervovaných 
zelenin - octárna (ale uváděno i čp. 10, 36, 396, na plá- 
nu čp. 36), pl.  

1920       308   

 1492 15/ M          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. M [1872]-1920       308   
 1492 15/ M-   45          Karlín č. kat. 77 a 78 (zahrady domů čp. 169 a 174) - 

zřízení kůlen pro sklad fošen, pl. 
1907-1912       308   

 1492 15/ M- 167          Prosek č. kat. 66, A. Malý - kruhová cihelna, pl. 1907-1912       308   
 1492 15/ M- 233          Karlín č. kat. 71 a 221, V. Mašek - stavba nových dílen  

a fotoateliéru  
Karlín čp. 32 - slévárna kovů, pl. 

[1892]-1912       308   

 1492 15/ M-  686          Vysočany čp. 254, J. Maendl, továrna na kožené zboží -  
stavební úpravy, pl. 

1912-1914       308   

 1492 15/ M-  772          Troja - Podhoř č. parc. 712 při usedlosti V. Melana čp. 
21 - klihárna, pl. 

[1872]-1913       308   

 1492 15/ M-  863          Udělení koncese k zařizování plynovodů a vodovodů 
ing. Matičkovi (i tištěné přednášky o vodárenství a 
nákresy různých instalačních zařízení, s. d., cca 1907) 

1907-1913       308   

 1492 15/ M-1020          Karlín čp. 396, Machoň - továrna na poživatiny, pl. 1915-1916       308   
 1492 15/ M-1031          Karlín čp. 450, Meteor - továrna na olej a tukové zboží  1916       308   
 1492 15/ M-1053          Karlín čp. 32 , firma Mašek - závady v provozu slévárny  1916-1920       308   
 1492 15/ M-1149          J. Matička, „První česká továrna na čerpadla a motory -

tovární místnosti ve Vysočanech, pracovní řád  
1918       308   

 1493 15/ N          Živnostenské záležitosti jednotlivců -písm. N [1898]-1917       309   
 1493 15/ N-    46          Karlín čp. 104, J. Novotný - studnařství  [1899]-1910       309   
 1493 15/ N-  256          Vysočany čp. 174 - hostinská živnost., pl. [1901]-1910       309   
 1493 15/ N-  599          Vysočany čp. 169, J. Novák - hostinec, pl.  

Vysočany č. kat. 469/I - novostavba  
[1898]-1917       309   

 1493 15/ N- 660          Vysočany čp. 183 - strojírna a slévárna  [1898]-1917       309   
 1494 15/ O          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. O [1903]-[1921]       309   
 1494 15/ O-   11          Vysočany čp. 196, č. parc. 414/1, firma Orenstein a 

Koppel, výroba polních drah - stavba továrny , pl. 
1907       309   

 1494 15/ O-   33,  39,                          
              41          

Vysočany čp. 196, firma Orenstein a Koppel -  kovárna, 
vlečka aj., pl. 

1908-1913       309   

 1494 15/ O-   62          Kobylisy čp. 100 - hostinec,  pl. 1910-1912       309   
 1494 15/ O-   86          Vysočany čp. 229 - hotel, pl. 1911-1912       309   
 1494 15/ O-   98          Vysočany čp. 196, firma Orenstein a Koppel - pracovní 

řád 
1912       309   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 95

 1494 15/ O- 128          Firma Odkolek, parní mlýn a továrna na chléb ve Vyso- 
čanech - pracovní řád 

1913-1914       309   

 1494 15/ O- 137          Vysočany čp. 196, firma Orenstein a Koppel - zřízení 
kantýny v továrně  

1913-1914       309   

 1494 15/ O- 146          Firma Odkolek ve Vysočanech - pobočné závody 1912-1913       309   
 1494 15/ O- 171          Karlín čp. 351 - pekárna okr. hospod. záložny, pl. 1914-1915       309   
 1494 15/ O- 182          Vysočany (?) čp. 196 - firma Orenstein a Koppel 1915-1916       309   
 1494 15/ O- 186          Karlín čp. 270 - hostinec a lahůdkářství  [1903]-1916       309   
 1494 15/ O- 210          Vysočany č. kat. 75/1, firma Odkolek - zřízení kruhové 

cihelny, pl. 
1917-1920       309   

 1494 15/ O- 224          Firma Odkolek - pracovní řád ústředních dílen 1917-1918       309   
 1494 15/ O- 240          Karlín čp. 107, firma Ostrčil a Hylský - tovární výroba 

cukrovinek , pl. 
1919-1920       309   

     
 1494 15/ O- 249          Karlín čp. 298, Občanská záložna - přístavba druhého 

patra skladiště, pl. 
1920-[1921]       309   

 1495 15/ P          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. P 1906-1916       310   
 1495 15/ P- 444          Karlín čp. 352, J. Pöschl - živnost mechanická (oprava 

šicích, hracích a  sportovních strojů)  
1906-1914       310   

 1495 15/ P- 507          Karlín čp. 138, firma bratří Passerové - továrna na barvy 
a laky, pl. 

1909-1912       310   

 1495 15/ P-  524          Prosek č. parc. 51/ 1, Jos. Pracný, lom - lámání kamene 
bez úředního povolení  

1909-1910       310   

 1495 15/ P-  805          Prosek čp. 66 - hostinec, pl. 1911-1915       310   
 1495 15/ P-  828          Vysočany čp. 179, firma J. Prokop a spol. - továrna na 

aluminiové zboží, pl. 
1911-1913       310   

 1495 15/ P-  911          Karlín čp. 224 - „Pražské elektrotechnické závody“ 1911-1916       310   
 1496 15/ R          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. R 1912-1913       310   
 1496 15/ R-  411          Karlín čp. 204 - společná prádelna pro restaurace a ho- 

tely v Praze, pl. 
1912       310   

 1496 15/ R-  448          Karlín čp. 408, Fr. Rut - strojní truhlářství, pl. náčrt 1912-1913       310   
 1497 15/ S          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. S 1906-1916       310   
 1497 15/ S-  224          Karlín čp. 135 - hostinec, pl. 1906-1910       310   
 1497 15/ S-1656          Vysočany čp. 246, č. kat. 334/1 a 334/21, firma Schmol- 

ka a Mestitz - výstavba továrny na barvy a laky, pl.   
1912       310   

 1497 15/ S-2170          Vysočany čp. 220, firma K. Staffen - továrna na výrobu 
kříd a pastelek  

1910-1916       310   

 1498 15/ T          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. T 1909-1915       310   
 1498 15/ T- 140          Karlín čp. 166, firma H. Taussig - továrna na výrobu 

marmelád, konzervování ovoce a zeleniny, pl. 
1909-1911       310   

 1498 15/ T- 259          Karlín čp. 312, firma bratří Theinerové - laboratoř na vý- 
robu trestí a éterů (později výr. přenesena do čp. 18  v 
Karlíně) 

1911-1916       310   

 1498 15/ T- 453          Kobylisy čp. 103, E. Těšínská - elektrický mandl, pl. 1914-1915       310   
 1499 15/ U          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. U [1901]-1910       311   
 1499 15/ U-    9          Vysočany čp. 179, firma Umrath - výroba zemědělských 

strojů (i katalogy zboží), pl.  
[1901]-1910       311   

 1499 15/ U-   58          Hloubětín - hostinec  [1901]-1910       311   
 1499 15/ U-   75          Vysočany čp. 179, firma Umrath - koželužna, pl. 1910       311   
 1500 15/ V          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. V, W [1904]-1920       311   
 1500 15/ V-     4          Kobylisy čp. 162 - hostinec, pl. [1904]-1909       311   
 1500 15/ V-   21          Karlín čp. 412, L. Vohryzek - továrna na výrobu kovové- 

ho zboží, sedlářských potřeb, strojních armatur aj., pl. 
1906-1910       311   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 96

 1500 15/ V-   96          Velox, tov. na automobily (viz též 15/ L - 53, 87) - dílny 
v oblouku č. 36 - 38 viaduktu státních drah v Karlíně, pl.  

1907-1909       311   

 1500 15/ V-  480          Vysočany, výroba celuloidu po domácku (zadává firma 
bří Luxové, továrna na celuloid), plány jednotlivých bytů 

1911-1912       311   

 1500 15/ V-  510          Vysočany čp. 179, firma Weigner a Metzel - 
provozovací závod na výrobu a zřizování ledniček a 
chladíren  (býv. Umrathova továrna), pl. 

1911-1912       311   

 1500 15/ V-  511          Hloubětín - hostinec „Na vinici“, pl. 1910       311   
 1500 15/ V-  545          Kobylisy čp. 171, hostinec - stavební změny, pl.  1910       311   
 1500 15/ V-  634          Karlín čp. 524, J. Vácha - zámečnická dílna, pl. 1911       311   
 1500 15/ V-  634          J. Vácha - dílna na výrobu pekařských strojů v oblouku  

č. 55 viaduktu státních  drah v Karlíně,  pl. 
1912-1914       311   

 1500 15/ V-  685          Vysočany čp. 157, Čeněk Wehle - akcidenční tiskárna, 
pl. 

[1905]-1912       311   

 1500 15/ V-  885          Vysočany č. parc. 334/1, firma Woller a Fischl, výroba 
barevného lakovaného plátna ve Vysočanec - stavba, 
pl.  

1911-1914       311   

 1500 15/ V-  890          Vysočany čp. 237, firma Werner (dříve J. Holub) - továr-
na na zdvihadla (výtahy), pl. 

1911-1914       311   

 1500 15/ V-1257          Karlín čp. 18, Vydra a Bohuslav - továrna na  stroje, 
nářadí a potřeby  pro cukrářské  živnosti a příbuzná 
odvětví, pl. 

1920       311   

 1501 15/ Z          Živnost. záležitosti jednotlivců - písm. Z [1870]-1915       312   
 1501 15/ Z-  132          Vysočany čp. 16, H. Zajíčková - strojní klepání koberců 

na dvoře továrny, pl. 
1908-1909       312   

 1501 15/ Z-  251          Karlín čp. 476, Fr. Zoulík - zařízení na stáčení piva, pl. 1910-1913       312   
 1501 15/ Z-  306          Vysočany čp. 97 a 230, G. Žižka - tovární výroba mlýn- 

ských kamenů (založ. 1795), sit. pl. 
[1896]-1915       312   

 1501 15/ Z-  348          Zámky u Bohnic - dynamitka, pl. [1870]-1914       312   
     
  16          Pracovní a nemocenské záležitosti: 

Zamezení pracovním úrazům, nemocenské poklad-
ny apod. 

1907       312   

 1502 16/  1          Zamezení pracovním úrazům 1907       312   
 1502 16/  1-    1- 6          Místodržitelský oběžník v záležitosti zamezení prac. 

úrazům 
1907       312   

      
  18          Zákon o právu spolkovém a shromažďovacím: 

Relace o schůzích, spolková a stranická činnost  
v obcích okresu A - Z 

1909-1920       313   

 1503 18/  1          Relace o schůzích 1909-1920       313   
 1503 18/  1-     9          Zákon shromažďovací a spolkový 1909-1920       313   
 1504 18/ A-Z          Policejní relace o schůzích v jednotl. obcích a spolcích, 

příp. stranách 
1909-1920       313   

                  
             M a n i p u l a č n í   o b d o b í   1 9 2 1  -  1 9 2 7     
                 
   1          Československá republika: 

Prezident, prezidentská kancelář, státní oslavy 
Státní zaměstnanci, jednotlivá území republiky 
Zastupitelské úřady 

[1920]-1927       314 

 1505  1/  1          Prezident, prezidentská kancelář 
Protektorát prezidenta, busty, pomníky apod. 

[1920]-1927       314   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 97

Oslavy státních a národních svátků (i jiných států) 
Stát. zaměst. (žádosti o přijetí do služby, o podpory aj.) 

 1506  1/   2          Styk českoslov. úřadů se zastupitelskými úřady ČSR 
Styk s úřady jiných zemí 

1921-1927       314   

 1507  1/   3          Jednotlivá území republiky [1920]-1923       314   
 1507  1/   3-      2          Škody vzniklé následkem česko-polského sporu 1923       314   
 1507  1/   3-      7          Správné označování jednotlivých území ČSR [1920]-1923       314   
 1508  1/   7          Nová organizace okresní správy politické 1921-1927       314   
 1508  1/   7-  236          Úprava polit. správy ve zbytcích okr. Karlín a Smíchov  1926       314   
 1508  1/   7-  255          Karlín čp. 378 - uvolnění místností okresní správy poli- 

tické pro pražskou obec, nájemní smlouvy 
1921-1927       314   

 1509  1/   8          Hospodaření okresní správy politické 1925       314   
 1509  1/   8-     3          Hospodaření přísně zúčtovatelnými tiskopisy 1925       314   
   2          Vyznamenání, čestná uznání: 

Návrhy na udílení, udělování apod. 
1921-1927       314   

 1510  2/   2          Čestná uznání 1921-1927       314   
 1510  2/   2-    6          Návrh na udělení čestného uznání za dlouholeté služby 

27 dělníkům čakovického cukrovaru 
1923-1924       314   

 1510  2/   2-    8- 91         Návrh na udělení čestného uznání za dlouholeté služby 
27 zaměstnancům různých závodů 

1923-1924       314   

      
   3          Záležitosti politických a katastrálních obcí: 

Vyhlášky, oběžníky, ustanovení, volby, změna katas-
trálních hranic apod. 

[1919]-1926       314   

 1511  3/  1          Záležitosti všeobecné - vyhlášky, oběžníky, ustanovení 1922       314   
 1512  3/ B          Záležitosti jednotlivých obcí - písm. B [1919]-1926       314   
 1512  3/ B-   10          Březiněves - volby, sesazení starosty 

Soudní vymáhání úmrtního listu 
[1919]-1926       314   

 1512  3/ B-   82          Změna katastrálních hranic obcí Bohnice, Dolní Chabry 
a Čimice tak, aby ústav choromyslných v Bohnicích byl 
celý na území jedné katastrální obce 

[1919]-1926       314   

 1513  3/ D          Záležitosti jednotlivých obcí - písm. D 1922-1925       314   
 1513  3/ D-    1          Ďáblice 1922-1925       314   
 1514  3/ K          Záležitosti jednotlivých obcí - písm. K [1920]-1923       314   
 1514  3/ K-   28          Kompeteční jednání mezi Prahou a Okresním hejtman- 

stvím Karlín o záležitostech obce Karlína a tamní 
elektrárny 

[1920]-1923       314   

 1515  3/ P          Záležitosti jednotlivých obcí - písm. P 1921-1922       314   
 1515  3/ P-  -          Prosek - převzetí kompetence Prahou 1921-1922       314   
 1516  3/ V          Záležitosti jednotlivých obcí - písm. V 1921-1922       314   
 1516  3/ V- -           Vysočany - převzetí kompetence Prahou 1921-1922       314   
      
   4          Konskripční (popisní) záležitosti: 

Domovská příslušnost, rozvody, výuční listy apod. 
[1920]-1925 314-316 

 1517  4/ B          Popisní záležitosti jednotlivců, písm. B (ukázka agendy 
civilních sňatků z r. 1925) 

[1920]-1925       314   

 1518  4/ C          Popisní záležitosti jednotlivců, písm. C (pouze ukázka 
agendy civilních sňatků z r. 1925) 

1925       314   

 1519  4/ D          Dtto - písm. D  1925       314   
 1520  4/ F          Dtto - písm. F  1925       314   
 1521  4/ H          Dtto - písm. H  1925       314   
 1522  4/ J          Dtto - písm. J  1925       315   
 1523  4/ K          Dtto - písm. K  1925       315   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 98

 1524  4/ L          Dtto - písm. L  1925       315   
 1525  4/ M          Dtto - písm. M  1925       315   
 1526  4/ N          Dtto - písm. N  1925       315   
 1527  4/ O          Dtto - písm. O  1925       315   
 1528  4/ P          Dtto - písm. P  1925       315   
 1529  4/ R          Dtto - písm. R  1925       315   
 1530  4/ S          Dtto - písm. S  1925       315   
 1531  4/ T          Dtto - písm. T  1925       315   
 1532  4/ U          Dtto - písm. U  1925       315   
 1533  4/ V          Dtto - písm. V  1925       316   
 1534  4/ Z          Dtto - písm. Z  1925       316   
     
   5          Kultovní záležitosti: 

Kostely,  opravy, stavby, subvence, spolky česko-
slovenské církeve, israelitské náboženské obce  
Hřbitovy, hřbitovní řády 

[1920]-1927       316 

 1535  5/ B          Kultovní záležitosti jednotlivé - písm. B 1922-1926       316   
 1535  5/ B-     5          Bohnice - farní kostel  1922-1926       316   
 1536  5/ H          Kultovní záležitosti jednotlivé - písm. H 1921-1927       316   
 1536  5/ H-    1,  16         Hloubětín 1921-1927       316   
 1537  5/ K          Kultovní záležitosti jednotlivé - písm. K 1921-1927       316   
 1537  5/ K-    4          Karlín - církev československá  1921-1927       316   
 1537  5/ K-    6          Karlín - farní kostel sv. Cyrila a Metoděje 1921-1927       316   
 1537  5/ K-  21          Karlín - židovská náboženská obec 1921-1927       316   
 1538  5/ L          Kultovní záležitosti jednotlivé - písm. L 

pohřbívání nekatolíků: Chvaly, Kyje, Hloubětín, 
Vysočany 

1925       316   

 1539  5/ P          Kultovní záležitosti jednotlivé - písm. P [1920]-1924       316   
 1539  5/ P-    2          Prosek - opravy kostela sv. Václava [1920]-1924       316   
 1540  5/ V          Kultovní záležitosti jednotlivé - písm. V 1923-1924       316   
 1540  5/ V-  14          Vysočany - jednání o stavbu kostela event. kaple, 

žádost o subvenci, stanovy kostelního spolku 
1923-1924       316   

 1541  5/ Z          Kult. zál. jednotlivé - písm. Z 1924       316   
 1541  5/ Z-   6          Přefaření kolonie „Vlastní silou“ na Žižkově od prosecké 

fary k faře na Olšanech a přidělení k expozituře u sv. 
An- ny na Žižkově 

1924       316   

      
   6          Školské a kulturní záležitosti: 

Zřizování škol, učitelé, penze učitelů (i vdovské) 
Příspěvky obcí na školy, školy menšinové, soukro-
mé, hudební apod., pořádání kurzů 
Statistická data o školách, školské nadace 
Kulturní památky 

[1909, 1919]-1927 316-317   

 1542  6/   1          Všeobecné záležitosti 
- oběžníky, vyhlášky atp. 

1921-1927       316   

 1543  6/   4          Školy živnostenské, kupecké, zemědělské 
- i jmenování významných občanů zástupci správy prů-
myslového vyučování ve školním výboru) 

1921-1927       316   

 1543  6/   4-  10          Líbeznice 1921-1926       316   
 1543  6/   4-  12          Vyřazení malířských učňů z různých živnost. škol a 

jejich soustředění v odborné malířské škole pokračovací 
1921       316   

 1543  6/   4-  15          Vysočany 1921-1922       316   
 1543  6/   4-  21          Karlín - mj. stanovy průmyslové školy pokračovací [1919],1923-1924       316   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 99

tamtéž (1909) 
 1544  6/   7          Školy hospodářské, učňovské pokračovací, zahradnické 

Převzetí správy budov menšinových škol 
1923-1926       316   

 1545  6/   8          Statistická data o školách - oběžníky státního úřadu sta-
tistického 
Školy soukromé, hudební, pořádání kurzů 

[1920]-1927       316   

 1546  6/   9          Zaměstnávání školou povinných dětí - postih 1925       316   
 1547  6/ 10          Školské nadace [1920]-1925       317   
 1548  6/ 11          Kulturní památky 

 - sochy, nábytek, archeologické nálezy 
1921-1922       317   

     
   7          Zdravotnictví a hygiena: 

Vyhlášky, oběžníky, zásobování, stavby, nemocnice, 
ústavy, sanatoria, infekční onemocnění 
Zdravotní a hygienický dozor, lékárny, lázně 

[1886]-1927 317-322   

 1549  7/  1          Všeobecné - vyhlášky, oběžníky, výroční zprávy, 
zásobování; stavby v zájmu veřejného zdravotnictví 

[1919]-1925       317   

 1550  7/  3          Nemocnice, ústavy - obecná ustanovení, šetření 1922-1925       317   
 1550  7/  3-    2          Karlín - zrušení infekční nemocnice  1923-1924       317   
 1550  7/  3-    6          Změna oblastí příslušnosti pacientů pro příjem do 

ústavu choromyslných v Praze - Bohnicích 
1922       317   

 1550  7/  3-    8          Prosek - schválení zřízení mateřské školy a jeslí, pl. 1922-1925       317   
 1550  7/  3-  14          Podolí - sanatorium  1925       317   
 1551  7/ A          Zdravotní a hygienický dozor jednotlivě - písm. A 

lékárny, výroba léků 
hlášení o infekčních chorobách (zvláště epidemie) 

1924-1926       317   

 1552  7/ B          Zdravotní a hygienický dozor jednotlivě - písm. B  
lékárny, výroba léků 
hlášení o infekčních chorobách (zvláště epidemie) - 
převážně ústav choromyslných v Bohnicích, pl. 

[1906]-1927 317-320   

 1553  7/ E          Zdravotní a hygienický dozor jednotlivě - písm. E 
lékárny, výroba léků 
hlášení o infekčních chorobách (zvláště epidemie) 

1922-1925       320   

 1554  7/ F          Dtto - písm. F 1923-1926       320   
 1555  7/ G          Dtto - písm. G  1922-1926       320   
 1556  7/ H          Dtto - písm. H  [1919]-1927       320   
 1557  7/ J          Dtto - písm. J  [1919]-1926       321   
 1558  7/ K          Dtto - písm. K 1921-1927       321   
 1559  7/ M          Zdravotní a hygienický dozor jednotlivě - písm. M 

lékárny, 
výroba léků 
hlášení o infekčních chorobách (zvláště epidemie) 

[1917]-1925       321   

 1560  7/ O          Dtto - písm. O  1923       321   
 1560  7/ O-     6          Stížnost na nedostatečná hygienická opatření v pekár-

nách firmy Odkolek v Hostivaři a na vyhrožování okam- 
žitým propuštěním za každou žádost o nápravu 

1923       321   

 1561  7/ P          Zdravotní a hygienický dozor jednotlivě - písm. P 
lékárny, výroba léků 
hlášení o infekčních chorobách (zvláště epidemie) 

1922-1927       321   

 1562  7/ R          Dtto - písm. R  [1886]-1924       321   
 1562  7/ R-   36          Karlín, lékárna - zde jako priora spisy o zřízení druhé 

lékárny v Karlíně (viz i sg. 7/ 36 - 50 předchozí periody) 
[1886]-1924       321   

 1563   7/ S          Zdravotní a hygienický dozor jednotlivě - písm. S  1921-1927       321   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 100

lékárny, výroba léků 
hlášení o infekčních chorobách (zvláště epidemie) 

 1564  7/ T          Dtto - písm. T  1921-1927       321   
 1565  7/ V          Dtto - písm. V  [1920]-1927 321-322   
 1565  7/ V-    1          Náhrada za ušlý zisk dělníkům, kteří pro „podezření 

z ná- kazy neštovicemi“ nesměli pracovat 
[1920]-1922       321   

 1565  7/ V-    4          Zdravotní závady ve školách (výskyt břišního tyfu) 
Revize mlékáren 

1921-1927       321   

 1565  7/ V-   19          Vysočany - lázně  1922       322   
     
 1565  7/ V- 143          Nouzové vagonové kolonie ve Vysočanech, Hloubětíně,  

Proseku (Údolí smrti, Čína, Mandžurie a Na Rafandě) 
1925-1926       322   

      
   8          Policejní záležitosti: 

Vyhlášky, oběžníky, vystěhovalectví, cikánská pro-
blematika, tuláctví 
Repatrianti z Ruska, evidence cizinců na okrese 
Letecká neštěstí 
Cejchování měr a vah 
Záležitosti spolkové, tiskové, licence a koncese 

[1919]-1927 322-324   

 1566  8/   1          Všeobecné - vyhlášky, oběžníky, periodické zprávy, vy-
stěhovalectví, výr. zprávy o cikán. obyvatelstvu, tuláctví 

[1919]-1927       322   

 1566  8/   1-   17          Cikánská problematika 1924       322   
 1566  8/   1-   19,  20         Repatrianti z Ruska 1921       322   
 1566  8/   1-   51          Vystěhovalectví 1921-1927       322   
 1566  8/   1-   63          Návštěvy cizinců 1921-1926       322   
 1566  8/   1- 128          Letecká neštěstí 1923-1926       323   
 1567  8/   2          Policejní uzavírací hodina [1920]-1927       323   
 1568  8/   3          Cejchování měr a vah (kontroly) 

Přestupky proti zákonu o cejchování měr a vah (jednotl. 
případy, nechána jen ukázka - zde i pohlednice s továr-
nou na váhy firmy Skokan v Karlíně, Palackého 89) 

1921-1926       323   

 1569  8/   4          Záležitosti tiskové, plakátování [1919]-1927       324   
 1569  8/   4- 245          Opis z večerníku Rudého Práva z  22. 5. 1924: stížnost 

na úředníka zprostřed. práce ve Vysočanech pro špatné 
jednání s nezaměstnanými (přílohy o konaném šetření u 
spisu nejsou, byly předloženy zemské správě politické) 

[1919]-1927       324   

 1570  8/   6          Záležitosti licenční a produkční [1919]-1927       324   
 1570  8/   6-   54          Dělnická tělovýchovná jednota Karel Marx ve Vysoča- 

nech - zřízení kinematografu 
1921       324   

 1570  8/   6- 228          Československá obec legionářská v Praze IX - 
Vysočanech - udělení kinematografické licence, pl. 

[1920]-1927       324   

 1570  8/   6- 249          Místní skupiny čs. válečných invalidů v Hloubětíně  
- zřízení kinematografu, pl. 

1921-1924       324   

 1570  8/   6- 480          Federativní dělnická tělovýchovná jednota Bohnice - 
kinolicence 

1923-1925       324   

 1571  8/   7          Třaskaviny  
Dozor nad manipulací s nimi 
Udělování koncesí k výrobě a prodeji třaskavin i prodeji 
střelných zbraní 

1921-1926       324   

 1572  8/   8          Záležitosti četnictva  
- oběžníky, vyhlášky apod. 

1922-1926       324   

 1573  8/ M          Záležitosti jednotlivců - písm. M 1925-1926       324   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 101

 1573  8/ M- 473          Pas pro sluhu hraběte Ervína Nostice (Ikala Maya De-
chagge?) 

1925-1926       324   

 1574  8/ P          Zálež. jednotlivců - písm. P 1925-1926       324   
 1574  8/ P- 593          Redaktor a vydavatel „Matice Svobody“ v Lomu u Mostu 

Jan Opletal 
- oznámení na Františka Papeže, tajemníka Federova-
ných komunistických osvětových jednot v Karlíně, 
Královská 13 pro ublížení na cti 

1925-1926       324   

      
   9          Stavební a požární dozor: 

Předpisy a normálie, provizorní stavby, stavba elekt-
rického vedení, různé požáry, rozvodné sítě a trans-
formační stanice, znečištění vodních toků splašky 
aj. 

[1916]-1927       325   

 1575  9/   1          Všeobecné záležitosti - předpisy a normálie [1920]-1926       325   
 1575  9/   1-    3          Prohlášení elektrických podniků hlav. města Prahy za 

všeužitečný podnik 
[1920]-1924       325   

 1575  9/   1-   37          Provizorní stavby 1926       325   
 1576  9/ B          Stavební a požární dozor - písm. B 1922-1925       325   
 1576  9/ B-   10          Elektrické vedení o vysokém napětí z Bohnic do Troje 1922-1924       325   
 1577  9/ C          Stavební a požární dozor - písm. C 1924-1925       325   
 1578  9/ D          Dtto - písm. D 1923-1924       325   
 1579  9/ F          Dtto - písm. F 1924       325   
 1580  9/ G          Dtto - písm. G [1916]-1926       325   
 1581  9/ H          Dtto - písm. H 1922-1927       325   
 1581  9/ H-   15          Oheň v továrně „Elektra“ v Hloubětíně 1923       325   
 1581  9/ H-   18          Hloubětín a další obce - stavba elektrického vedení a 

transformačních stanic, pl. 
1923-1925       325   

 1582  9/ K          Stavební a požární dozor - písm. K [1920]-1927       325   
 1582  9/ K-   13          Kbely - letiště, pl. [1920]-1927       325   
 1582  9/ K-   20          Žižkov čp. 1 - „Hrabovka“, olejová plynárna - znečištění 

Vltavy splašky  
1924       325   

 1582  9/ K-   41          Klecany - požár hřbitovní kaple  1924       325   
 1583  9/ L          Stavební a požární dozor - písm. L (i plány) 1923-1925       325   
 1584  9/ M          Dtto - písm. M 1925-1927       325   
 1584  9/ M-   11          Miškovice - elektrická rozvodná síť a transformační 

stanice 
1925       325   

 1585  9/ N          Stavební a požární dozor - písm. N 1924       325   
 1586  9/ O          Dtto - písm. O 1922-1926       325   
 1586  9/ O-     1          Vysočany - firma Odkolek  1922-1925       325   
 1587  9/ P          Stavební a požární dozor - písm. P 1923-1927       325   
 1587  9/ P-   54          Prosek - stavba transformační stanice  1927       325   
 1587  9/ P-   55          Prosek - Libeň - dálkové elektrické vedení  1927       325   
 1588  9/ R          Stavební a požární dozor - písm. R 1924       325   
 1589  9/ S          Dtto - písm. S 1923-1925       325   
 1590  9/ T          Dtto - písm. T 1927       325   
 1590  9/ T-   28          Troja - Vršovice - elektrické vedení vysokého napětí  1927       325   
 1591  9/ V          Stavební a požární dozor - písm. V 1922-1924       325   
 1592  9/ Z          Dtto - písm. Z 1925-1926       325   
 1593  s.   s.          Dvoučinné čerpadlo s voznicí firmy Ant. Kunz, Hranice 1926       325   
      
  10          Sociální záležitosti. Mravnostní a pořádkový dozor: 

Předpisy a normálie, sbírky, ozdravovny, nadace, 
[1905]-1927       326   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 102

úhrada léčebného 
 1594 10/   1          Všeobecné záležitosti - předpisy a normálie, plán stavby 

radnice ve Vysočanech 
1924-1925       326   

 1595 10/   2          Sociální akce 1921-1927       326   
 1595 10/   2-   17          Československá pomoc Rusku 1921-1922       326   
 1595 10/   2-   33          Otradovice - ozdravovna, pl. 1926       326   
 1596 10/ F          Soc. zál. - jednotlivě, písm. F 1923-1927       326   
 1597 10/ K          Dtto - písm. K 1923-1927       326   
 1597 10/ K- 132          Karlín - nadání odštěpného spolku Červeného kříže  1923-1927       326   
 1598 10/ L          Sociální záležitosti - jednotlivě, písm. L 1924-1926       326   
 1599 10/ P          Dtto - písm. P [1920]-1927       326   
 1600 10/ R          Dtto - písm. R 1921-1924       326   
 1601 10/ S          Dtto - písm. S [1905]-1927       326   
 1601 10/ S- 118          Nadace Marie Srbové [1918]-1924       326   
 1601 10/ S- 135-138, 

         216, 221         
Srncovy nadace [1905]-1927       326   

 1601 10/ S-  711          Nadace Marie Srbové [1918]-1924       326   
       
  11          Půdní, lesní a vodní hospodářství: 

Vodní stavby (mosty, strouhy, odpadní potrubí aj.) 
Lodní plavba, přívozy  apod. 
Dozor nad čistotou vody, rybníky 

[1920]-1927       326   

 1602 11/   5          Vodní stavby v okrese Karlín, dozor nad čistotou vody, 
mosty, strouhy, rybníky, odpadní potrubí továren atd. 

1924-1927       326   

 1602 11/   5-   67          Srážka lodí nad Libeňským mostem (i fotografie) 1925-1926       326   
 1603 11/   6          Přívozy, vodní cesty [1920]-1926       326   
       
  12          Státní a veřejné finance: 

Normálie, výkazy, penzijní záležitosti, záložny, kon-
zumní spolky, družstva 

1921-1927       327   

 1604 12/   1          Všeobecné - normálie, výkazy 1922-1927       327   
 1604 12/   1-  10          Administrativní depozita politických správních úřadů 1922-1927       327   
 1605 12/   8          Penzijní záležitosti nestátních zaměstnanců 

Penzijní fondy 
1922-1924       327   

 1605 12/   8-    3          „Penzijní ústav strojírny Breitfeld-Daněk“ -  zápis 
schůze, stanovy atp. 

1923-1924       327   

 1605 12/   8-    5          Firma Křižík - penzijní fond úředníků  1922       327   
 1606 12/   9          Záložny, konzumní spolky, družstva - zakládání, výmaz, 

výroční zprávy, účetní výkazy 
1921-1927       327   

 1606 12/   9-     2          Stanovy a výr. účetní zprávy občanské záložny v 
Karlíně 

1921-1925       327   

 1606 12/   9-   14          Ústřední konzumní dělnický spolek „Včela“ v Praze - 
stanovy, otevření prodejny ve Vysočanech 

1921-1922       327   

      
  13          Vojenské záležitosti: 

Normálie 
Památníky odboje, úprava válečných hrobů 
Pomníky padlých v  1. světové válce 
Váleční uprchlíci, repatriace, náhrady válečných 
škod 
Výpomoc navrátilcům z Ruska 

[1917]-1927       327   

 1607 13/   1          Všeobecné - normálie, aj. 1921-1927       327   
 1608 13/ 11          Památníky odboje, pomníky padlých v 1. světové válce, 1921-1926       327   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 103

úprava válečných hrobů 
 1609 13/ 13          Repatriace, náhrady válečných škod 

Váleční uprchlíci 
Výpomoci válečným navrátilcům z Ruska 

[1917]-1923       327   

 1609 13/ 13-   15          Soupis a ocenění statků, které ČSR získala dle čl. 208 
Saint-Germainské smlouvy 

1921-1922       327   

 1609 13/ 13-   85          Vyúčtování uprchlických záloh (zaopatřování rodin vá-
lečných uprchlíků) 

[1918]-1921       327   

      
  14          Komunikace - silnice, mosty, dráhy: 

Stavby silnic, cestářských domků, štěrkoviště pro 
stát.ní silnice, elektrická dráha na území Velké 
Prahy, komisionelní řízení, změny v pozemkové 
držbě, stavby transformačních stanic  
Autobusová doprava, železnice 
Telefon, telegraf 
Tovární vlečky 

[1920]-1927       328   

 1610 14/   2          Stavby silnic, cestářských domků, pl. [1920]-1924       328   
 1611  s.   s.   [14/  2]         Štěrkoviště pro státní silnice 1925       328   
 1612 14/   3          Komisionelní řízení 1921-1925       328   
 1613 14/   4          Změny v pozemkové držbě - knihovní převody parcel do 

veřejného statku 
1921-1923       328   

 1614 14/   9          Elektrická dráha na území Velké Prahy - kladení elekt- 
rických kabelů, stavby transformačních stanic  
Tovární vlečky 
Doprava autobusy a auty 

[1920]-1927       328   

 1614 14/   9-    17          Soukromá autobusová doprava Vysočany - Letňany, 
Vysočany - Brandýs n/ L 

1925-1926       328   

 1614 14/   9-    20          Autobusová doprava Líbeznice - Libeň 1925-1927       328   
 1614 14/   9-    25          Autodoprava v okrese Karlín 1925-1926       328   
 1614 14/   9-    35          Autobusová doprava Vysočany - Kbely 1927       328   
 1615 14/ 10          Železnice - vlečky, dílny a skladiště ve viaduktech, jiné 

stavby na pozemcích železničních drah,  pl. 
[1920]-1926       328   

 1615 14/ 10-     7          Seznamy znalců k zjištění odškodného při vyvlastňova-
cím řízení při stavbě a provozování železnic a vodních 
cest pro pětiletí začínající r. 1921 

1921-1925       328   

 1615 14/ 10-   15          Stavba druhé koleje na trati Lysá n/ L - Praha 1922-1926       328   
 1616 14/ 12          Telefon, telegraf - zřizování telefonních a telegrafních 

stanic a veřejných telefonních budek, stavba telefonního 
i telegrafního vedení, koncese na radiostanice 

1923-1924       328   

     
 15          Živnosti a průmysl: 

Normálie, stanovení maximálních cen určitých prací 
Zpráva o řízení ve věcech živnostenských v obvodu 
sjednocené obce Pražské 
Přestupky proti živnostenskému zákonu 
Tržní záležitosti., společenstva,  záležitosti učňů  
a pomocných dělníků, stávky 
Výstavby a přestavby podniků 

[1890]-1927 328-351   

 1617 15/   1          Normálie 
Stanovení maximálních cen určitých prací,  
Zpráva o řízení ve věcech živnostenských v obvodu 
sjednocené obce Pražské s poukázáním na rozpory 

[1910]-1927 328-329   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 104

vyplývající z dosud platných norem a nových zákonů 
 1618 15/   3          Tržní záležitosti, tržní řády [1911]-1926       330   
 1618 15/   3-      5          Inventář karlínské obce dle stavu k  31. 12. 1918 [1919]       330   
 1619 15/   4          Záležitosti společenstev (i zprávy společenstevních 

komisařů) 
[1914]-1927       330   

 1619 15/   4-    35          Vzájemně dobročinný spolek  „Svépomoc“ při obchod-
ním grémiu v Karlíně (založen 1908) - podpůrný fond 

[1920]-1926       330   

     
 1620 15/   5           Přestupky proti živnost. zákonu a řádu, stíhání jednotl. 

příp. - noční práce (většinou pekárny), delší než osmi- 
hodinová pracovní doba, rušení nedělního klidu 

[1916]-1927 330-331   

 1620 15/   5-    28          Zabavení zásoby olejů u různých firem pro potřeby 
městské elektrárny a vodárny 

[1919]-1922       330   

 1620 15/   5-    45, 53         Vysočany čp. 256, firma Odkolek -  porušování zákona  
o noční práci a osmihodinové pracovní době 

[1919]-1923       330   

 1620 15/   5-  144          Karlín čp. 165, firma J. Chmel - výroba uzenářského 
zboží  

1923-1926       331   

 1620 15/   5-  348          Karlín čp. 26 - firma Moravská pekárna s. r. o.  1923-1926       331   
 1621 15/   6          Záležitosti učňů a pomocného dělnictva 1921-1923       332   
 1621 15/   6-     1          Hloubětín, továrna Elektra - stávka na stavbě na protest 

proti výluce, hlášení četnické stanice v Dol. Počernicích 
1921       332   

 1621 15/   6-   11          Generální stávka 19. 5. 1921 - hlášení četnické stanice 
v Dolních Počernicích 

1921       332   

 1621 15/   6-   12          Prodloužení učební doby učňů ve Vysočanech o dny za-
meškané stávkou - firma K. Novotný, Vysočany 

1922       332   

 1621 15/   6-   13          Dtto - firma Koppel a Orenstein, Vysočany 1922       332   
 1621 15/   6-   14          Prodloužení učební doby učňů pokračovací školy pro 

zameškání docházky  
Pokutování zaměstnavatele obchodníka K. Poláka 
z Karlína 500 Kč pro nepravidené posílání učně do po-
kračovací školy 

1923       332   

 1622 15/ A          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. A [1890]-1927 332-333   
 1622 15/ A-    29          Vysočany čp. 263 - Aviatické sdružení „Bohemia“, pl. [1918]-1922       332   
 1622 15/ A-    32          Falco - letecká  s. r. o. 1922       332   
 1622 15/ A-    35          Vysočany čp. 56, Avia - likvidace [1920]-1925       332   
 1622 15/ A-    88          Vysočany čp. 77, Ossa - akciová společnost pro 

chemic-ký průmysl (původně firma Rost, továrna na 
spodium a umělá hnojiva), pl. 

[1890]-1927       332   

 1622 15/ A-  164          Zámka u Bohnic, dynamitka - výmaz firmy 1927       333   
 1622 15/ B          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. B [1896]-1927 333-338   
 1623 15/ B-      3          Karlín čp. 375, Hildegarda Bolzanová  

- umělecko-průmyslový ateliér 
1921       333   

 1623 15/ B-   38          Firma Breitfeld & Daněk, továrna v Karlíně na bývalém 
čp. 9, 149, 182, 183, 194, 219, 220, 221, 237, 289 (zde i 
pracovní řády 1905 a s. d. ) 

[1905]-1927 333-337   

 1623 15/ B-  119, 191         Čimice čp. 23 - cihelna a továrna na cihlářské stroje, pl. 1922-1927       337   
 1623 15/ B-  446          Firma Brown & Boveri, akcová společnost ve Vídni 1922-1926       337   
 1623 15/ B-  545          Karlín čp. 203, Julius Böhm - hudební nakladatelská 

koncese  
1924       337   

 1623 15/ B-  553          Libeň čp. 793, Jan Blodek - silniční, železniční, mostní  
a vodní stavby 

1924       338   

 1623 15/ B-  597          Stavba spojky Libeň - Vysočany - žádost o schválení 
pracovního řádu 

1924       338   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 105

 1623 15/ B-  672          Stavba továrny na pivovarské stroje ve Vysočanech fir-
mou Barth (neuskutečněno) 

1925       338   

 1623 15/ B-  732          Vysočany čp. 56, firma Eman. Barth - továrna na pivo- 
varské stroje (býv. cukrovar) 

1925       338   

 1623 15/ B-  744          Vysočany čp. 137, firma Brandmayer - továrna na výro- 
bu střešní lepenky 

1922-1925       338   

 1623 15/ B-  769          Karlín čp. 240, Fr. Břeň a spol., chemicko-kosmetický 
velkozávod - vzdání se činnosti 

1925       338   

 1623 15/ B-  858          Karlín čp. 10, firma Bělský a Ježek - tiskárna, pl. 1926       338   
 1624 15/ C          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. C [1920]-1926       338   
 1624 15/ C-     9          Karlín čp. 56, Česká prodejna s naftovými výrobky  s. r. 

o. - skladiště minerálních olejů, pl. 
1921-1922       338   

 1624 15/ C-   41          Karlín čp. 94, Čes. zeměd. společnost pro zpeněžení 
dobytka v Praze - řeznictví a uzenářská tovární živnost  

1921-1922       338   

 1624 15/ C-   95          Karlín čp. 138 - Československá akciová společnost pro 
bezdrátovou telegrafii,  pl. 

1922       338   

 1624 15/ C-  182          Vršovice 578, firma Vl. Čapek, stavební podnikatelství -  
pracovní řád 

1923       338   

 1624 15/ C-  273          Karlín čp. 204, firma Čibera a spol. - tkalcovská dílna, 
plánový náčrt 

1924       338   

 1624 15/ C-1551          Vysočany č. parc. 403/ 1, 404/ 1, 405/ 1, 
Československá akciová společnost pro rafinování 
petroleje v Kolíně - stavba stáčecí  a plnicí stanice, pl. 

[1920]-1926       338   

 1625 15/ D          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. D 1921-1927       338   
 1625 15/ D-   36          Karlín č. parc. 581/ 4, firma Deriveata, chemicko-tech-

nická obchodní  s. r. o. 
- provizorní skladiště olejů  

1921       338   

 1625 15/ D-   53          Vysočany čp. 248, J. Dvořáček - přenesení knihařské 
živnosti  z Českého Brodu, pl. 

1921-1923       338   

 1625 15/ D- 174          Aero Vysočany - zřízení kantýny, pl. 1923-1926       338   
 1625 15/ D- 263          Karlín čp. 151(Dělnická beseda) - přestavba, pl. 1924       338   
 1625 15/ D- 339          Karlín čp. 368, firma J. Pelikána nástupci - továrna na 

armatury  
1924-1925       338   

 1626 15/ E          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. E [1920]-1926       338   
 1626 15/ E-   19          Vysočany čp. 91, firma Ehrenreich, továrna na olej a 

chemické výrobky - výmaz z důvodu převzetí akciovou 
společností 

1922-1925       338   

 1626 15/ E-   26          Vysočany čp. 1, firma Ericsson, elektrotechnická 
koman-ditní společnost Scholta a spol. v Praze I - 
zřízení ved-lejšího závodu, pl. 

1922-1926       338   

 1626 15/ E-   64          Vysočany č. parc. 344/1, 346/7 a 523, firma R. Eisen-
stein, výroba zemitých barev v čp. 304 v Praze VII - no- 
vostavba, pl. 

1925-1926       338   

 1626 15/ E- 214          Karlín čp. 189, firma Era s. r. o. - speciální továrna na 
elektrická  zařízení a součásti pro automobily, pl. 

[1920]-1921       338   

 1627 15/ F          Živnost. zál. jednotlivců - písm. F [1914]-1927       339   
 1627 15/ F-    7          Firma B. Freunthal Berlín - velkoobchod s chemikáliemi 

v Karlíně 
1921       339   

 1627 15/ F-   33          Karlín čp. 86, firma Fischl - výroba papírového zboží  1921-1925       339   
 1627 15/ F-   73          Francouzsko-rumunská vzduchoplavba přes kbelské 

letiště - stavba aviatických dílen na civilním letišti ve 
Kbelích, pl. 

1922-1925       339   

 1627 15/ F-   99          Vysočany čp. 227, firma Fantl a spol. - tov. na stroje, pl. 1922-1923       339   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 106

 1627 15/ F- 134          Karlín čp. 223, firma Fučíkovský - továrna na plynoměry 
a kovové zboží, pracovní řád 

1922       339   

 1627 15/ F-  149          Firma R. Fiedler a spol. z Prahy II - stavba provizorního 
skladiště v Hloubětíně 

1921-1924       339   

 1627 15/ F-  156          Karlín čp. 94 (Libeň, Na hrázi), firma K. Fiala - továr. vý- 
roba suchých a třených barev a velkoobchod s barvami  
a laky 

1921-1925       339   

 1627 15/ F-  197          Hloubětín čp. 180, Jos. Felix -  výroba cementového 
zboží 

1923       339   

 1627 15/ F-  229          Hloubětín č. parc. 204, firma Fr. Felix - lom a pískovna, 
sit. pl. 

1924       339   

 1627 15/ F-  329          Karlín čp. 419, firma Fiat s. r. o. - stavební úpravy, pl.  1925       339   
 1627 15/ F-  369          Vysočany čp. 137, firma Ant. Fuka, tovární výroba deh- 

tových produktů v původ. závodě „K. Brandmayera syn“ 
(Osvald Brandmayer) - odvolání opovědi 

1925       339   

 1627 15/ F-  411          Vysočany čp. 227, firma J. Fantl a spol. - továrna na 
stroje, pracovní řád (viz i sg.15/ F - 99) 

1926       339   

 1627 15/ F-  506          Libeň čp. 397, firma Fowler a spol. - potvrzení  
přihlášení pobočky 

1927       339   

 1627 15/ F-  673          Firma Fama - výroba podlah z azbestu a z umělého dře-
va v čp. 1413 v Praze II a v Karlíně čp. 81 (Pobřežní 18)  

[1914]-1924       339   

 1627 15/ F-  807          Karlín čp. 1, firma Folda - tiskárna, pl. [1916]-1926       339   
 1627 15/ F-  927          Pískovna v Klíčanech a na č. parc. 285, 286, 287 ve Vy-

sočanech (priora i sg. 15/ S - 344) 
1922-1925       339   

 1627 15/ F-  943          Kyje č. parc. 235, 224 a 242/2, Bedř. Frey - lom, pl. [1919]-1921       339   
 1627 15/ F-1013          Karlín čp. 284, firma Fischl - zřízení výtahu z vinných 

sklepů, pl. 
[1920]-1921       339   

 1628 15/ G          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. G [1916]-1927       339   
 1628 15/ G-   10          Karlín čp. 342, firma Golombiowski - výroba a oprava 

velocipedů, oprava motocyklů a šicích strojů  
1921       339   

 1628 15/ G-   11          Karlín čp. 71 (jinde uváděno čp. 61 nebo 47), firma 
Grünhut a Fanta - čistírna semen, výtah, pl. 

1921-1924       339   

 1628 15/ G-   14          Vysočany čp. 273 nebo 137, firma Graf - továrna s poži- 
vatinami, pl. 

[1917]-1924       339   

 1628 15/ G-   18          Karlín čp. 311 nebo 224, firma Lokay - zřízení skladiště 
na olej, tuky a mazadla  

[1916]-1922       339   

 1628 15/ G-   68          Vysočany čk. 415/ 1, 359/ 4, firma B. Gerstel, továrna 
na nábytek a dekoračních předměty - přesídlení z Libně  
čp. 52, pl. 

1923-1927       339   

 1628 15/ G-   89          Karlín čp. 397, firma Grodetzky a Polak - továrna na 
kovové zboží, pracovní řád 

1924       339   

 1628 15/ G- 100          Hloubětín čk. 409/ 47, firma Goldstein - výroba kuchyň-
ského nádobí, pl. 

1924       339   

 1628 15/ G- 122          Karlín čp. 57, firma J. Gregori, cukrářská živnost - žá- 
dost o povolení 

1925-1926       339   

 1628 15/ G- 136          Vysočany čk. 415/ 1 a 359/ 4, firma Gerstl - kantýna (viz  
i sg. 15/ G - 68), pl. 

1924-1926       339   

 1629 15/ H          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. H [1909]-1927       340   
 1629 15/ H-   32          Karlín čp. 73, firma A. Holna - tovární výroba obuvi a 

vzorků pro obuvníky (dříve A. Janeba) 
1921       340   

 1629 15/ H-   43          Karlín čp. 107, firma Hylský a Ostrčil, továrna na 
cukrovinky a čokoládu - odhlášení 

1921       340   

 1629 15/ H-  126          Karlín čp. 180, firma V. Hollmann - výroba leštidel, pl. 1921       340   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 107

 1629 15/ H-  181          Karlín čp. 162, firma Hadrbolec, továrna na papír - 
přístavba, pl. 

1922-1926       340   

 1629 15/ H-  199          Karlín čp. 162, firma Hadrbolec - továrna na papír, pra- 
covní řád  

1922       340   

 1629 15/ H-  204          Karlín čp. 392, firma R. Hruška - fotografická živnost  1922-1925       340   
 1629 15/ H-  209          Karlín čp. 45, firma J. Herrmann a spol. - přístavba 

knihtiskárny (viz i sg. 15/ H - 959), pl. 
[1918]-1925       340   

 1629 15/ H-  227          Prosek čp. 47, firma Hladík a Šmelhaus - výroba zubo-
technických strojů a přístrojů (viz i sg. 15/ H - 767), pl. 

1922       340   

 1629 15/ H-  286          Živnost pianistická: společenstvo pianistů, harmonistů a 
varhaníků 

1922-1923       340   

 1629 15/ H-  753          Karlín čp. 61, firma A. Hromas - řeznický závod, chla-
dírna, pl. 

1925       340   

 1629 15/ H-  767          Prosek čp. 47, firma Hladík a Šmelhaus - výroba lékař- 
ských nástrojů (viz i sg. 15/ H - 227), pl. 

1925-1926       340   

 1629 15/ H-  782          Prosek čk. 51/ 1, pískovna -  žádost o znovuotevření 1925       340   
 1629 15/ H-  821          Kobylisy čp. 30, firma K. Hájek, dílna na kování mědi -  

přestavba, pl. 
1925       340   

 1629 15/ H-  834          Karlín čp. 166, firma Taussig - výroba marmelád a zpra- 
cování ovoce,  pl. 

1925-1926       340   

 1629 15/ H-  842          Karlín čp. 490, firma Hille - tovární závod pro zařizování 
obchodů a výkladních skříní,  pl. 

1924-1925       340   

 1629 15/ H-  928          Karlín čp. 486, firma Hoffmann, chemická továrna - žá- 
dost o povolení výroby francovky  

1927       340   

 1629 15/ H-  959          Karlín čp. 45, firma Herrmann a spol. - knihtiskárna (viz  
i sg. 15/ H - 209), pl. 

1926-1927       340   

 1629 15/ H-  997          Vysočany čp. 56, firma Horáček - výroba  studených 
lepidel, pl. 

1925-1926       340   

 1629 15/ H-1029          Karlín čp. 10 b, firma Hermann z Prahy II - továrna na 
výrobu lůžek  

1926-1927       340   

 1629 15/ H-1032          Karlín čp. 17 (Lidový dům), firma Hoffmann - knihtiskař-
ský závod původně v Praze II, pak převeden do čp. 640 
ve Vršovicích a konečně do Lidového domu, pl.  

1921-1927       340   

 1629 15/ H-1062          Karlín čp. 157, firma bratří Hübschnerové z Vršovic  
č. 56 - provozovna na mletí koření, pl. 

1926       340   

 1629 15/ H-1072          Karlín čp. 490 (Rokycanova 28), firma Heyduk a Faix - 
tov. na  čerpadla  (dříve firma Hille, viz sg. 15/ H - 842) 

1926       340   

 1629 15/ H-1077          Hloubětín čk. 349/ 29 - stavba hostince, pl. 1926-1927       340   
 1629 15/ H-1996          Vysočany čp. 39, firma Ing. Čáp - výroba armatur 

v upravených hospodářských budovách, pl.  
[1920]       340   

 1629 15/ H-2015          Hloubětín čp. 71, V. Holan - jirchářská dílna, pl. [1909]-1924       340   
 1629 15/ H-2106          Prosek čp. 47, firma Hladík a Šmelhaus, výroba a prodej 

 zubařských strojů a přístrojů  (viz i sg. 15/ H - 227, 767) 
- ohlášení živnosti 

[1920]-1921       340   

 1630 15/ Ch          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. Ch 1921-1925       341   
 1630 15/ Ch-   17, 19, 

            25          
Vysočany čp. 96 (hostinec „U ruského dvora“), firma  
F. Chlustina, výroba plechových obalů a kovového zboží 
v Praze II - úprava sálu na provizorní dílnu, pl. 

1921-1922       341   

 1630 15/ Ch-   34          Vysočany čp. 300, firma Ant. Chmel, uzenář - filiálka  1924       341   
 1631 15/ I, J          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. I, J [1914]-1927       341   
 1631 15/ I, J-     2          Karlín čp. 275, Jihočeská důlní společnost - přenesení 

kanceláře z Prahy do Karlína 
[1918]-1922       341   

     



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 108

 1631 15/ I, J-   19          Karlín čp. 270, Jungwirth - výčep vína při lahůdkářství 
(viz předch. manip. obd. sg. 15/ J-100 vinárna 
Jungwirth) 

[1914]-1922       341   

 1631 15/ I, J-   28          Invalidní kooperativa s. r. o. v Karlíně 1922-1924       341   
 1631 15/ I, J-   48          Karlín čp. 71, Ibus - továrna na papírové zboží  [1920]-1922       341   
 1631 15/ I, J-   57          Karlín čp. 143, firma A. H. Iltis - výroba chemikálií, 

velko- 
obchod s materiálním zbožím  

[1915]-1922       341   

 1631 15/ I, J- 149          Karlín čp. 195, firma Isokerama - továrna na izolace, 
stavební hmoty a keramické zboží s. r. o. (ústřední kan-
celář firmy v čp. 791-II) 

1923       341   

 1631 15/ I, J- 181          Hloubětín č. kat. 420 při čp. 2, firma Jiránek - továrna na 
cukrovinky, pl. 

1924       341   

 1631 15/ I, J- 241          Impra - družstvo invalidů na výrobu hraček 1925       341   
 1631 15/ I, J- 318          Klecany č. kat. 135, 424 - 428, 431 - pískovna, sit. pl.  

k č. kat. 135 
1925       341   

 1631 15/ I, J- 336          Bohnice čp. 168 - stáje, pl. 1925-1926       341   
 1631 15/ I, J- 415          Vysočany č. parc. 402, 403/1, 404/1 a 405/1, firma Jirát 

a Mattermüller z Nové Huti - Nižboru - novostavba továr- 
ny na dýhy a překližky, pl. 

1926-1927       341   

 1632 15/ K          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. K [1896]-1927 342-345   
 1632 15/ K-   12          Elektrotechnická akciová společ. (dř. Kolben a spol., viz  

i sg. 15/ P - 197 - První českomoravská strojírna, sply- 
nutí Kolbenky) - pracovní řád, přestavba, stavba budovy 
pro jemnou mechaniku, stanovy společnosti  (vřazeny  
i starší sg.), pl. 

[1896]-1922 342-344   

 1632 15/ K-   31          Prosek č. kat. 64, J. Kneifl - kruhová cihelna a kamenné 
lomy  

1921       344   

 1632 15/ K-   44          Karlín čp. 177, J. Kvich - pekařská dílna, pl. [1914]-1921       344   
 1632 15/ K-   85          Karlín čp. 526, firma Kolátor a Černoch - opravy auto- 

mobilů  
1921       344   

 1632 15/ K-  102          Karlín čp. 97, firma Lederer a spol.,kralupská rafinerie 
minerálních olejů - obchod 

[1914]-1921       344   

 1632 15/ K-  119          Karlín čp. 286, Karpathia, společnost pro prodej výrobků 
z minerálních olejů 
seřaďovací zařízení na vagony system Windhoff (i doku-
mentace strojů) - stáčecí stanice, pl. 

[1920]-1923       344   

 1632 15/ K-  211          Karlín čp. 215, V. Kutina - továrna na rybí konzervy, pl.  1922-1923       344   
 1632 15/ K-  239          Karlín čp. 129, firma Knapp - knihtiskárna  1924-1926       344   
 1632 15/ K-  249          Vysočany čp. 237, Čs. voj. továrna na letadla ve Kbelích 

- provizorní dřevoobráběcí dílny v objektech firmy Klein,   
odbočka u firmy Kolben, pl. (připojeny plány na stavbu 
Kleinovy továrny na výrobu zemitých barev na č. kat. 
304, 202/ 2 - 4, 7, 8 ve Vysočanech) 

1921-1922       344   

 1632 15/ K-  259          Letňany č. kat. 47/ 1 - Československá vojenská 
továrna na výrobu letadel  

1922-1924       344   

 1632 15/ K-  263          Vinoř čp. 43 - hostinec, pl. 1922       344   
 1632 15/ K-  321          Prosek  u čp. 80, J. Kneipl - kruhová cihelna a kamenné 

lomy, pracovní řád  
1922       344   

 1632 15/ K-  461          Karlín čp. 138, Krešl a spol., radiotechnická komanditní 
společnost se sídlem v Karlíně, Palackého 28 - tovární 
výroba, pl. 

1922-1925       344   

     



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 109

 1632 15/ K-  517          Karlín čp. 10 a 396, V. Köhler, Fr. Kubeš a K. Machoň, 
společnost  Triumf na výrobu čokolády, cukrovinek, li-
hovin a likérů, polévkového koření a konzerv  - továrna, 
balírna a sklad 

[1919]-1924       345   

 1632 15/ K-  532          Kobylisy čp. 40 - přístavba restaurace v Dělnickém do-
mě, pl. 

1923       345   

 1632 15/ K-  543          Karlín čp. 27, družstvo řezníků a uzenářů z Prahy - 
sklad surových kůží (viz i sg. 15/ K - 1064), pl. 

1923       345   

 1632 15/ K-  648          Vysočany čp. 160, firma Košek a Becker, chemická to-
várna na výrobu octanu olovnatého a uhličitanu 
hořečnatého - stavba sublimační komory, pl. 

[1899]-1925       345   

 1632 15/ K-  660          Prosek č. kat. 64, u čp. 80, J. Kneifa vdova - kruhová 
cihelna a kamenné lomy, sit. pl. 

1924-1926       345   

 1632 15/ K-  700          Karlín čp. 299 (Pobřežní 4), J. Koch - schválení dílny na 
výrobu osobních zdviží, pl. 

1923       345   

 1632 15/ K-  792          Vysočany čp. 88, firma Kratochvíl a spol. (dříve Čeněk 
 Wehle, poté  Max. Forejt) - knihtiskárna, pl. 

[1912]-1927       345   

 1632 15/ K-  840          Hloubětín č. kat. 484, K. Kejř - pískovna (lom), sit. pl. 1924       345   
 1632 15/ K-  942          Kobylisy čp. 229, firma Křepela a Navrátil, výroba a pro- 

rodej průmysl. a zem. strojů (dř. J. Heřman) - likvidace 
cestovních výloh, pl.  

[1920]-1925       345   

 1632 15/ K-1031          Karlín čp. 229 (Prokopova 3) - zámečnická dílna, pl.  1924-1926       345   
 1632 15/ K-1064          Karlín čp. 27 (Pobřežní 52), skladiště kůží - zápis o ko- 

laudaci (viz i sg. 15/ K - 543) 
1924-1925       345   

 1632 15/ K-1093          Prosek čp. 60, firma Keramoštola (sídlo Dejvice čp. 235) 
- dobývání hlíny štolovým způsobem v cihelně pana  
  Schmidta  

1925       345   

 1632 15/ K-1180          Karlín čp. 139 (Palackého 45), firma J. Kosek a J. Žvá- 
ček - schvál. obchodu a skladu sýra, másla a vajec, pl. 

1925       345   

 1632 15/ K-1181          Karlín čp. 20 (Palackého tř. 10) - plukovní dílny 1. letec- 
kého pluku v Žižkových kasárnách, pl. 

1925       345   

 1632 15/ K-1184          Vysočany čp. 206, Robert Kryštůfek - cukrářská dílna, 
pl.   

1926       345   

 1632 15/ K-1225          Karlín čp. 138 (Palackého 28), Krešl a spol., radiotech- 
nická komanditní společnost - popis dílny  

1926       345   

 1632 15/ K-1252          Karlín čp. 172 - úprava restaurace, pl. 1925-1926       345   
 1632 15/ K-1284          Vysočany čp. 56, G. Katz - sklad hadrů, pl. 1925-1927       345   
 1632 15/ K-1285          Karlín čp. 143, H. Kaufmann - dílna na opravy pneuma-

tik, pl. 
1925-1926       345   

 1632 15/ K-1360          Kobylisy čp. 8 - adaptace, pl. 1925       345   
 1632 15/ K-1407          Kantýna továrny Elektra v Hloubětíně 1926       345   
 1632 15/ K-1439          Karlín čp. 215, firma V. Kutina, továrna na rybí konzervy 

- zřízení garáže ve viaduktu státních drah, pl. 
1926-1927       345   

 1632 15/ K-1535          Vysočany čp. 206, Rud. Krištůfek - chladírna se strojním 
pohonem, pl. 

1926       345   

 1632 15/ K-1660          Karlín čp. 293 (Žižkova 9), Zd. Klika - strojní 
zámečnictví, plánové náčrty 

1926       345   

 1632 15/ K-1730          Karlín čp. 41, Karel Kučera - brusírna skla, pl. 1927       345   
 1632 15/ K-1889          Lom Aronka v Miškovicích, maj. Fr. Klejzar [1913]-1922       345   
 1633 15/ L          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. L [1911]-1927       345   
 1633 15/ L-      3          Karlín čp. 230, Fr. Liska, továrna na výrobu kovového 

zboží - přístavba, pl. 
1921       345   

 1633 15/ L-    39          Karlín čp. 293, D. Löbla nástupci - adaptace odbočky [1920]-1922       345   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 110

továrny na bičišťata a hole, pl. 
 1633 15/ L-    40          Karlín čp. 235, Jos. Ládr - hostinec, pl. [1911]-1922       345   
 1633 15/ L-    71          Kobylisy čp. 198, Jan Lapáček - pekařská dílna, pl. 1922-1924       345   
 1633 15/ L-  183          Karlín čp. 430 (Riegrova 9), Fr. Landyš - fotografický 

závod „Venus“  
1923-1926       345   

 1633 15/ L-  238          Karlín čp. 224, firma Landis a Gyr - pobočka závodu na 
výrobu elektrických počitadel, časových vypínačů, mě- 
řících přístrojů apod. 

1921-1926       345   

 1633 15/ L-  438          Troja čp. 109, Václ. Loskot, kapelník 1927       345   
 1633 15/ L-  801          Vysočany čp. 291 - stavební družstvo Lidový dům  1926       345   
 1634 15/ M          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. M [1893]-1927       346   
 1634 15/ M-   37          Vysočany čp. 230, firma Monopol - továrna na barevné 

tužky, školní křídy a jiné školní potřeby (později akciová 
společnost Steffen) 

[1918]-1921       346   

 1634 15/ M-   38          Vysočany čp. 225, B. Muková, dlaždičská živnost - pro- 
nájem kamenolomu v Hloubětíně od města Prahy 

[1919]-1924       346   

 1634 15/ M-   46          Karlín čp. 1, firma Morel a spol.- výroba lustrů a bronzo- 
vého zboží, pl. 

[1917]-1921       346   

 1634 15/ M-   56          K. Martinovský - kočovná licence pro fotografování 1923-1926       346   
 1634 15/ M-   93          Ďáblice - Ládví č. kat. 339/ 2 a 340, Fr. Molhans -

pískový lom  (křižovníci s červenou hvězdou) 
1921-1923       346   

 1634 15/ M- 127          Vysočany č. kat. 243 - opukový lom, sit. pl. [1920]-1924       346   
 1634 15/ M- 131          Karlín čp. 484, Bří Metzgerové - tovární výroba cukrovi- 

nek a poživatin, pl. 
[1919]-1922       346   

 1634 15/ M-  377          Karlín čp. 233, J. Miloševič - kartonážnictví 1923-1926       346   
 1634 15/ M-  395          Prosek č. kat. 63/ 2, 16 a 18 - lom 1923-1926       346   
 1634 15/ M-  534, 575         Hloubětín, J. Muk - lom  (viz sg. 15/ M - 38 B. Muková, 

sg. 15/ M - 575)  
1925-1926       346   

 1634 15/ M-  594          Karlín čp. 32, V. Mašek - umělecká slévárna kovů  [1920]-1926       346   
 1634 15/ M-  622          Karlín čp. 10, K. Machoň a Ant. Bednář - přestavba 

zámečnické dílny na mlékárnu, pl. 
1925-1926       346   

 1634 15/ M-  687          Vysočany čp. 254, firma Maendl z Prahy VII, výroba 
koženého zboží - rozšíření tovární budovy, pl. 

1925-1926       346   

 1634 15/ M-  692          Seznam nakladatelských koncesí (B. Moser, Libeń) 1926       346   
 1634 15/ M-  810          Ďáblice č. kat. 339/ 2, A. Marek - stavba hotelu, pl. 1926-1927       346   
 1635 15/ N          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. N [1918]-1926       346   
 1635 15/ N-   12          Karlín čp. 144, A. Nardeli - výroba lihovin za studena 1921       346   
 1635 15/ N-   64          Vysočany čp. 55,  Jar. Novák, stroj. dílna - opravy jízd-

ních kol, motocyklů, opravy a prodej jejich součástek, pl. 
1921-1922       346   

 1635 15/ N-  264          Karlín čp. 291, Z. a J. Nožička - knihařská továrna, pl. 1924-1925       346   
 1635 15/ N-  342          Karlín čp. 233, Jar. Novák, stavitel pian - dílna, pl. 1925       346   
 1635 15/ N-  392          A. Neuhold - dílna a garáže ve viaduk. č. 52 v Karlíně, 

pl. 
1925-1926       346   

 1635 15/ N-  852          Karlín čp. 93, A. M. Nedvěd - tovární výroba kosmetic-
kých specialit  (hlavní sídlo čp. 858-II, Nekázanka), pl. 

[1918]-1922       346   

 1636 15/ O          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. O [1919]-1927       346   
 1636 15/ O-     9          Karlín čp. 204, B. Oberländer, továrna na cigaterové 

dutinky a papíry - prodej galanterního zboží, pl.  
[1919]-1925       346   

 1636 15/ O-   11          Vysočany čp. 196, Orenstein a Koppel - pracovní řád 
(viz i manip. období 1908-1920,  sg. 15/ O - 11, 33, 39, 
41, 98, 137) 

1924       346   

 1636 15/ O-   13          Chvaly č. kat. 284/1, firma Olexis, pražské závody na 
vý-robu olejů a tuků - stavba skladiště, novost. továrny, 

1921-1922       346   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 111

pl. 
 1636 15/ O-   16          Vysočany čp. 196, firma Orenstein a Koppel -  stavební 

změny, pl. 
1922-1924       346   

 1636 15/ O-   27    Vysočany čp. 54 - hostinec (viz i sg. 15/ O - 80), pl. [1920]-1927       346   
 1636 15/ O-   45          Hloubětín č. kat. 156/ 1, Odborové stavební družstvo 

pro zpracování dřeva, kovu a stavebních hmot s. r. o. - 
stav- 
ba provozovny, pl. 

1923-1925       346   

 1636 15/ O-   72          Troja - Podhoř čp. 22 - hostinec, pl. [1919]-1924       346   
 1636 15/ O-   80          Vysočany čp. 54 - hostinec (viz i sg. 15/ O - 27), pl. [1920]-1927       346   
 1636 15/ O- 100          Vysočany čp. 77 - Ossa, akciová společnost pro che-

mický průmysl (nástupce firmy Actiengesellschaft für 
chemische Industrie Wien I, Schottering 17) 

1927       346   

 1637 15/ P          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. P [1912]-1927 347-348   
 1637 15/ P-   54          Vysočany čp. 137, H. Pollak - tovární výroba vazelíny  [1917]-1921       347   
 1637 15/ P-   57          Karlín čp. 437, K. Pilař - výroba likérů, octa a trestí  [1920]-1921       347   
 1637 15/ P-   77          Karlín čp. 29 - spor o oprávněnosti hostinské koncese a 

místností a jejich způsobilosti k provozování živnosti 
[1912]-1923       347   

 1637 15/ P-  197          První českomoravská strojírna - stanovy, stavba mon-
tážní dílny, kolny, místnosti pro sváření kovů,  stavba to-
várny na mechaniku, modelárny atp., rozšíření výroby o 
radiové zařízení (viz i sg. 15/K - 12), pl. 

[1920]-1926       347   

 1637 15/ P-  205          Karlín čp. 267 - stavba udírny, pl. 1922       347   
 1637 15/ P-  227, 231         Vysočany čp. 72, firma Pleschner a Schubert - kruhová 

cihelna  
1922       347   

 1637 15/ P-  249          Vysočany č. kat. 206, čp. 473 (Třebízského), Pražská 
to-várna na barvy a laky akciová společnost (sídlo Libeň  
čp. 74) - novostavba budovy  

1923-1926       347   

 1637 15/ P-  254          Vysočany čp. 179, firma Prokop a spol. - továrna na 
hliníkové zboží, pl. 

1922-1924       347   

 1637 15/ P-  419          Vysočany čp. 150 - Pražské osinkové a gumové závody  [1918]-1924       348   
 1637 15/ P-  439          Ďáblice č. kat. 335 - lom, sit. pl. 1923       348   
 1637 15/ P-  539          Karlín čp. 39, firma Max Pleschner, tovární výroba a 

pro- 
dej hospodář. strojů a zařízení - vzdání se živnosti, pl. 

1923-1924       348   

 1637 15/ P-  581          Prosek č. kat. 58 - 60 (čp. 42 a 68) - pískový a opukový 
lom (majitel J. Porges), sit. pl. 

1924       348   

 1637 15/ P-  612          Vysočany čp. 299, R. Pospíšilová - pokoutní zprostřed-
kování práce 

1925-1926       348   

 1637 15/ P-  628          Karlín čp. 368, Jos. Pelikán - továrna na kovové zboží  
a slévárna kovů, pl. 

1925       348   

 1637 15/ P-  690          Hloubětín č. kat. 470 - pískovna, sit. pl.  
(E. Polák, nájemce statku Vysočany čp. 2) 

1924-1926       348   

 1637 15/ P-  735          Karlín čp. 134, B. Pisch - umělecké dílny a továrna na 
nábytek  

1924-1926       348   

 1637 15/ P-  907          Hloubětín č. kat. 446 - 447 - pískovna, sit. pl. 1925       348   
 1637 15/ P-  917          Karlín čp. 368, Jos. Pelikána nástupci, továrna na arma- 

tury - změna výroby (viz i sg. 15/ P - 628) 
1925       348   

 1637 15/ P-1007          Vysočany čp. 119, Jos. Pospíšil - bednářská dílna, pl. 1926       348   
 1637 15/ P-1094          Vysočany čp. 77 (Palackého 91), Pražská a. s. pro ole- 

jářský průmysl (sídlo Karlín čp. 537, Palackého 79) - 
pracovní řád pro továrnu ve Vysočanech 

1926       348   

 1637 15/ P-1194          Vysočany čp. 283, Jos. Pospíšil - výroba lihovin stude- 1927       348   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 112

nou cestou, pl. 
 1637 15/ P-1235          Karlín čp. 197 (Vítkova 14), O. Pick, výroba kancelář- 

ských lepidel pod firmou Papyrus Karlín - vzdání se 
živnosti 

1926-1927       348   

 1637 15/ P-2083,2092         Vysočany čp. 69 - stavba kruhové cihelny firmou 
Pleschner a Schubert  

[1919]-1921       348   

 1638 15/ R          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. R [1909]-1926       348   
 1638 15/ R-   35          Karlín čp. 397, Rodo s. r. o., továrna na stroje a kovové 

zboží - vzdání živnosti 
[1920]-1923       348   

 1638 15/ R-   62          Rolnická družstevní mlékárna Troja - změna stanov 1921-1922       348   
 1638 15/ R-   86          Vysočany čp. 25, Al. Ráž - strojní provozovna v 

nádvorní budově, pl. náčrt 
1922-1923       348   

 1638 15/ R- 165          Hloubětín čp. 8 (V Hutích), firma Remed s. r. o. - che- 
micko-farmaceutická továrna, pl. 

1923-1925       348   

 1638 15/ R- 169          Karlín (Ke Štvanici 5), P. Rie, akciová společnost pro 
do-voz perleti  

1923       348   

 1638 15/ R- 177          Karlín čp. 86, firma Ritter a spol., továrna na hrací karty 
(dříve firma Fischl, Karlín čp. 150) 
 - žádost o přenesení výroby do Vysočan čp. 253, pl. 

[1909]-1926       348   

 1638 15/ R- 226          Rolnická družstevní mlékárna Troja 
 - přenesení výroby mléčných produktů z čp. 7 do čp. 4 
 - popis výroby, stanovy společenstva, pl. 
 - budova Troja čp. 4 (bývalý pivovar), připojení odpad-   
ních vod z čp. 4 do Vltavy (viz i sg. 15/ P - 62) 

1923-1926       348   

 1638 15/ R- 237          Vysočany čp. 140, býv. sládek  Jos. Richter 
 - žádost o udělení hostinské a výčepnické koncese a 
schválení stavby ve Vysočanech, pl. 

1925       348   

 1638 15/ R- 415          Vysočany č. kat. 52/1 (mezi čp. 194, 187 a 270), Ing.  
V.  Ryšán 
 - dílna pro jemnou mechaniku, pl. 

1926       348   

 1638 15/ R- 795, 854         Ant. Rudolf, továrna na výr. marmelády a cukrovinek 
v Bazejovicích okr. Tábor - opověď hlavního sídla 
(Karlín  
čp. 75),  vzdání se živnosti 

[1920]-1925       348   

 1639 15/ S          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. S [1909]-1927 348-349   
 1639 15/ S-     7          Karlín čp. 275, Společenstvo pro elektr[ik]ářské podni- 

kání s. r. o. - stanovy, žádost o koncesi  
[1917]-1925       348   

 1639 15/ S-   68          Vysočany čp. 220, firma St. Staffen, akciová továrna na 
barevné křídy, tužky a školní potřeby - stavba transfor- 
rmační stanice Elektrických podniků hl. m. Prahy na po-
zemku firmy, pl. 

1921-1922       348   

 1639 15/ S-  161          Karlín čp. 120, Svaz kovodělníků v ČSR - zámečnické 
dílny, pl. 

1921-1924       348   

 1639 15/ S-  166          Vysočany čp. 224, A. Schwarz a spol., továrna s roho-
vým, perleťovým a celuloidovým zbožím - zřízení 
výroby, přístavba (později továrna na hřebeny), pl. 

[1914]-1927       348   

 1639 15/ S-  314          Vysočany čp. 148 (Čechova 299), Leopold Schmied a 
spol. - zřízení sladovnických humen místo divadelního 
sálu (staré čp. 11, divadelní sál Osvěta), pl. 

1922-1923       348   

 1639 15/ S-  319          Prosek čp. 60, Jos. Schmied - kruhová cihelna,  pracov-
ní řád 

1922       348   

 1639 15/ S-  334          Lodenice čp. 51, M. a J. Soyka, výroba lihovin, likérů a 
ovocných šťáv - přenesení výroby z Karlína čp. 297, pl. 

[1917]-1923       349   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 113

 1639 15/ S-  344          Vysočany č. kat. 285 - 287, Jar. Schmid - dobývání 
písku, pl. 

1923-1924       349   

 1639 15/ S-  397          Karlín čp. 168 (Žižkova 45), Jan Šolle - obuvnická 
živnost 

[1909]-1923       349   

 1639 15/ S-  444          Vzájemné stížnosti hudebníků  B. Pazdery  (Dalimilova 
254, Žižkov) a Fr. Skalického (Královská 63, Karlín) pro 
padělání ochranné značky č. 9724 (Hudební nástroje - 
„Dřevěné“ - Tympány) 

1922-1923       349   

 1639 15/ S-  446          Hloubětín čp. 86, J. Skopec - udělení hostin. koncese, 
pl. 

[1919]-1925       349   

 1639 15/ S-  492          Karlín (Královská 30), R. Sauer, výroba tapisérií - přelo- 
žení výroby do Prahy II  (Hybernská  32) 

[1920]-1922       349   

 1639 15/ S-  535,  604         Vysočany čp. 263, Jos. Skála - zámečnická dílna, pl. 1922-1923       349   
 1639 15/ S-  752          Karlín čp. 108, Šolc a Šimáček - knihkupectví a 

naklada- 
telství 

[1920]-1923       349   

 1639 15/ S-  824          Kobylisy čp. 2, Fr. Šmíd - truhlářská dílna, pl. 1923       349   
 1639 15/ S-  832          Karlín čp. 187, E. Sachsel a synové - vývoz jetel. semen  [1910]-1923       349   
 1639 15/ S-  888          Seznam podomních obchodníků ze Slovenska, kteří 

mají povolení pro karlínský okres 
Neoprávněné používání Slováků při podomním obchodu 

1924       349   

 1639 15/ S-  941          Karlín čp. 189, Mik. Struk - pasířská dílna, pl. náčrtek 1924       349   
 1639 15/ S-1072          Karlín čp. 324, Jos. Smekal (dříve F. Fischer a synové), 

výroba a prodej pálených lihových nápojů - změna na 
výr. lihovin studenou cestou, stavební úpravy domu, pl. 

[1910]-1924       349   

 1639 15/ S-1127          Karlín čp. 311, B. Šebek - sklad olejů, pl. 1923-1926       349   
 1639 15/ S-1128          Chabry č. kat. 496-I, Ant. Seyfried, statkář z Kobylis čp. 

1 - pískovna, sit. pl. náčrt 
1924       349   

 1639 15/ S-1137          Karlín čp. 410, Rud. Schneider, velkoobchod s vínem, 
slivovicí, koňakem a rumem -  schválení místností na 
výrobu slazeného a šumivého vína impregnováním 
(Karlín čp. 370), pl. 370 - X 

[1920]-1924       349   

 1639 15/ S-1299          Karlín čp. 108, Růž. Šafrová - převzetí knihkupecké a 
nakladatelské koncese po E. Šolcovi 

1923-1926       349   

 1639 15/ S-1318          Vysočany č. kat. 416/ 17, K. Širůček, továrník z Libně  
čp. 809 - stavba zámečnické dílny, pl. 

1922-1926       349   

 1639 15/ S-1347          Kobylisy č. kat. 34/ 24 a 34/ 25, Jos. Silný, výroba ho-
spodářských strojů (sídlo Bubny, Letohradská 10) -  
stavba provizorní dílny, pl. 

1925       349   

 1639 15/ S-1348          Kobylisy čp. 172, spotřební družstvo Velké Prahy s. r. o. 
-  stavba pražírny kávy, pl. 

1925-1926       349   

 1639 15/ S-1369          Karlín čp. 324, firma F. Fischera synové (majitel J. Sme-
kal) - výroba lihovin, rozřeďování lihu 

1925-1926       349   

 1639 15/ S-1383          Hloubětín čp. 223, Fr. Švec, elektrotechnická koncese - 
žádost o prominutí předepsaného poplatku za udělení 
koncese 

1925       349   

 1639 15/ S-1384          Společnost pro Štěpánovy střechy Praha II, palác Lucer-
na - přestupek zákona o osmihodinové pracovní době 
při pracích na čakovickém cukrovaru 

1925-1926       349   

 1639 15/ S-1415          Vysočany č. kat. 221, The Ross Engineering Co Praha 
II, Smělý a Dembrovský - stavba továrny za fou Aero, pl. 

1925-1926       349   

 1639 15/ S-1464          Hloubětín č. kat. 127/ 1, 3 - 6 a  536/ 3 (536/ 3 - lom 
„Ho-ra“, 127/ 1 „Bílý“, 127/ 3 - 6 „V panské skále“), J. 

1924-1925       349   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 114

Sládek (dříve Vratislav Novák), lomy - popis povoleného 
směru lámání 

 1639 15/ S-1471          Karlín čp. 237, Akciová společnost strojírny (dříve Breit-
feld-Daněk) - nová kantýna, pl. 

1925       349   

 1639 15/ S-1856          Troja čp. 7, R. Steyspal - výroba cukrovinek  (bývalá 
mlékárna), pl. 

1926-1927       349   

 1639 15/ S-3594          Karlín čp. 413, firma H. Steiner a syn - výroba rajských  
lůžek; r. 1925 firma Albrecht a spol. - výroba uměloroho-
vého zboží, pl. 

[1920]-1925       349   

 1640 15/ T          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. T 1921-1927       349   
 1640 15/ T-   53          Karlín (Palackého 5 a 7), Tatra - export, import a 

chemo- 
technická výroba  

1922       349   

 1640 15/ T- 246          Nové Vysočany č. kat. 469/ 33 , Jos. Turek - 
modelářská provozovna, pl. 

1922-1925       349   

 1640 15/ T- 359          Rud. Trs - garáže ve viaduktu státní dráhy č. 20 na trati 
Podmokly - Praha - Karlín (poblíž divadla Varieté), pl. 

1926       349   

 1640 15/ T- 421          Kobylisy čp. 95, Jos. Trázník - výroba a výčep lihovin, 
pl. 

1926-1927       349   

 1641 15/ U          Živnost. zál. jednotlivců - písm. U 1924-1926       349   
 1641 15/ U-   50          Karlín (Rokycanova 19), Urania, výroba elektrických a 

optických přístrojů a předmětů s. r. o. - žádost o 
povolení výroby radiotelegrafních a radiotelefonních 
zařízení (sta-rá koncese Český Brod čp. 234) 

1924-1926       349   

 1641 15/ U-   91          Hloubětín č. kat. 409/ I, R. Unruh, výroba pilníků - 
stavba  dílen na výr. pilníků, pl. 

1926       349   

 1642 15/ V          Živnostenské záležitosti jednotlivců - písm. V, W [1914]-1927       350   
 1642 15/ V-   64          Vysočany čp. 291 (palackého ul.), Lidový dům - schvá-

válení sálu, pl. 
[1919]-1921       350   

 1642 15/ V-   78          Vymáhání pokuty za neoprávněné provozování živnosti 
(Vacek, Vondráček, Macháček) 

1921-1923       350   

 1642 15/ V-   96          Karlín čp. 143, Aug. Vondřich -  skladiště karbidu při 
provozovně sportovního závodu, pl. 

1921       350   

 1642 15/ V- 108          Kobylisy čp. 197, M. Weingantová - hostinec (pl. domku 
v Kobylisích č. kat. 72/ 20) 

[1914]-1921       350   

 1642 15/ V- 276          Včela, ústřední dělnický spolek konzumní v Praze - sta-
novy, ohlaš. prodejen a rozděloven zboží v okr. Karlín 

1924-1925       350   

 1642 15/ V- 304          Karlín čp. 138, Vinopal a Solnař - výroba šumivého vína, 
pl. sklepa 

[1920]-1925       350   

 1642 15/ V- 412          Karlín čp. 287 a 288, Jos. Vrba, parmí mlékárna - pro-
tokol o komisi, pl. strojního zařízení 

1923-1925       350   

 1642 15/ V- 461          Karlín čp. 396, Vaníček a Malec, tov. na tuky Smíchov -  
dílna na extrakci rostl. olejů a jejich zprac.,  sklep, pl.  
(i plán domu Karlín čp. 10) 

1924-1926       350   

 1642 15/ V- 492          Karlín čp. 349, K. Weinberger, obch. s nábytkem a výr. 
beden - poboč. závod pro výr. beden (hlavní čp. 801-II) 

1921-1924       350   

 1642 15/ V- 512          Prosek čp. 104, J. Vodička - strojní kruhová cihelna, 
pracovní řád 

1924       350   

 1642 15/ V- 556          Karlín čp. 155, MgPh Karel Vostřebal - schválení dílny  
a skladiště léčivých preparátů, pl. 

1923-1924       350   

     
 1642 15/ V- 617          Vysočany čp. 96, Jos. Voženílek, výroba pekařských 

strojů a pecí - schválení strojnické dílny s elektrickým 
1924       350   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 115

motorem a polní výhní, pl. 
 1642 15/ V- 662          Karlín čp. 143, bří Veitové - tovární výroba hnacích ře- 

menů a technických potřeb z kůže a vulkanfibrů (viz  
i sg. 15/ V - 460), pl. 

1925-1926       350   

 1642 15/ V- 703          Vysočany čp. 249, Václav Vošoust - přestavba sklepa 
na cukrářskou dílnu, pl. 

1925       350   

 1642 15/ V- 711          Karlín čp. 55, Velkonákupní společnost konzumních 
družstev Karlín - zřízení uzenář. závodu s chladírnami  

1925-1926       350   

 1642 15/ V- 769          Vysočany čp. 291, družstvo Lidový dům - hostinská 
koncese  

1925-1926       350   

 1642 15/ V- 786          Prosek čp. 89, Fr. Vajner - kapelnická koncese 1925       350   
 1642 15/ V- 794          Karlín čp. 143, firma bří Veitové - tov. na hnací řemeny  

a technické potřeby  z kůže a vuklanfibrů, pracovní řád 
(viz i sg. 15/ V - 460, 662) 

1926       350   

 1642 15/ V- 919          Hloubětín čp. 70, Ladislav Vytlačil - mosaznická dílna 
(viz i sg. 15/ V - 935) 

[1919]-1926       350   

 1642 15/ V- 920          Vysočany čp. 26, B. Frey, mlékárna - staveb. úpravy, pl. 1926       350   
 1642 15/ V- 934          Hloubětín čp. 21, Vodruv, výrobní a odbytové družstvo 

vynálezců s. r. o. v Praze II - adaptace továrny „Hutě“ 
(bývalá tov. Remed - výroba léčivých prostředků, před-
tím firma Vydra a Mašín - továrna na stroje) 

1926-1927       350   

 1642 15/ V- 935          Hloubětín čp. 70, Lad. Vytlačil - mosaznická dílna (viz  
i sg. 15/ V - 919) 

1926       350   

 1642 15/ V- 999          Bohnice (Zámka) čp. 50, Jar. Velinský - výroba 
barvicích pásek, indigových a karbonových papírů, 
rozmnožova- 
cích barev a inkoustů (býv. Nobelova dynamitka) 

1927       350   

 1642 15/ V-1236          Vysočany čp. 253, č. kat. 334/ 1, Vis - továrna na sílící 
krmiva a chemikálie s. r. o., pl. 

[1916]-1921       350   

 1642 15/ V-1537, 1619         Hloubětín čp. 21, č. parc. 194/ 1, 2, firma Vydra a 
Mašín, továrna na stroje - slévárna  (viz i sg. 15/ V - 
934), pl. 

[1920]-1922       350   

 1642 15/ V-1630          Vysočany č. kat. 135 - otevření lomu konventem řádu 
dominikánů jako majitelem pozemku, sit. pl. 

1921-1922       350   

 1643 15/ Z          Živnost. zál. jednotlivců - písm. Z, Ž [1906]-1927 350-351   
 1643 15/ Z-    32          Zámka u Bohnic čp. 50 - hostinská koncese pro Nobelo- 

vu továrnu na dynamit, spor o výčep piva, pl. náčrt 
[1906]-1922       350   

 1643 15/ Z-    48          Výrobní, pracov. a prodejní družstvo řeznických a uze- 
nářských dělníků v Karlíně s. r. o. (zast. Fr. Zemanem, 
Karlín, Královská tř. čp. 161) - opověď řemeslné a po-
mocné práce v tržnici a na jatkách 

1921-1922       350   

 1643 15/ Z-    68          Vysočany čp. 92, Jar. Zápotocký - provizorní žehlírna ve 
dvoře domu, pl. 

1922       350   

 1643 15/ Z-  130          Troja čp. 91, Zemský pomologický ústav - kantýna [1906]-1927       350   
 1643 15/ Z-  142          J. Straka, akademický sochař, žádá o vydání cestovního 

pasu pro svého zástupce Jos. Zadničku za účelem 
prodeje Strakových děl 

1923       350   

 1643 15/ Z-  195          Kobylisy čp. 85, Ant. Ženíšek, strojní cihelna - popis 
výroby a strojů, pl. 

[1914]-1924       350   

     
     
 1643 15/ Z-  211,  212         Karlín čp. 94, Zemka, zemědělské podniky pro zpeně-

žení a zužitkování dobytka a zvěře s. r. o. v Praze - 
1923-1924       350   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 116

opověď pobočného závodu,  stanovy (nástupce České 
zemědělské společnosti pro zpeněžení dobytka) 

 1643 15/ Z-  220          Zámky u Bohnic čp. 50, akciová společnost Dynamit - 
Nobel z Bratislavy - zřízení pobočného závodu na výro- 
bu střelného prachu a výbušnin 

[1914]-1924       350   

 1643 15/ Z-  227          Bohnice čp. 106, Boh. Žižkovský - pekařská živnost, pl.  1924-1925       351   
 1643 15/ Z-  244          Vysočany čp. 8, Zvěřina mladší a spol. - zužitkování 

pivovarských kvasnic na krmivo a poživatiny, pl. 
1924-1925       351   

 1643 15/ Z-  303          Prosek č. kat. 70, L. Zeman - kantý na na stavbě bytové 
kolonie, pl. 

1924-1925       351   

 1643 15/ Z-  318          Karlín čp. 129, Zora - nakladatelství a umělecký závod, 
knihkupecká koncese 

[1918]-1927       351   

 1643 15/ Z-  740          Vysočany čp. 97, Gabr. Žižky nástupci, továrna na 
mlýn- 
ské kameny - přístavba, pl. 

[1920]-1924       351   

      
 16          Nemocenské pojištění: 

Všeobecné, poplatky za léčení, přestupky úrazového 
zákona, vedení okresní nemocenské pokladny  
Reorganizace systému nemocenských pokladen,  
slučování nemocenských pokladen, likvidace nemo-
cenských pokladen a jich slučování se soukromou 
nemocenskou pokladnou v Karlíně, zřizování zubní 
ambulance  

[1919]-1927       351   

 1644 16/   1          Všeobecné - normálie, poplatky za léčení, přestupky 
proti úrazovému zákonu 

[1919]-1927       351   

 1644 16/   1-   9 Přehledy zemědělských strojů v obcích okresu pro úra-
zové pojištění 

1923-1927 
 

      351 

 1645 16/   4          Reorganizace systému nemocenských pokladen, likvi- 
dace různých nemocenských pokladen a jejich 
slučování s Okresní nemocenskou pokladnou v Karlíně 

1921-1926       351   

 1645 16/   4-   1          Okresní nemocenská pokladna v Karlíně - záležitosti ve- 
dení, jednání o zakoupení pozemku a vystavění budovy 
pro nemocenskou pokladnu, zřízení zubní ambulance 
(Karlín čp. 553, Palackého 79b) 

1921-1926       351   

 1645 16/   4-   3          Nemocenská pokladna při společenstvu různých 
živností ve Vysočanech - sloučení s Okresní 
nemocenskou po-kladnou Karlín 

1924-1926       351   

 1645 16/   4-  13          Rozpuštění nem. pokladny při společ. obuvníků v Praze 1925-1926       351   
 1645 16/   4-  14          Nemocenská pokladna řezníků a uzenářů 1925-1926       351   
 1645 16/   4-  16          Slučování nemocenských pokladen v Praze 1926       351   
     
 18          Spolkový a shromažďovací zákon: 

Zásady pro uplatňování a dodržování, relace o schů-
zích, zasahování úředních zástupců do jednání aj. 
Spolky a sdružení v obcích okresu podle názvu obcí 

[1906]-1927 352-353   

 1646 18/   1          Zásady pro uplatňování a dodržování zákona o právu 
spolkovém a shromažďovacím, relace o schůzích, 
intervence při schůzích a shromáž., zasahování úřed. 
zástupců do jednání, opatření proti zneužívání 
májových oslav 

1921-1925       352   

 1647 18/ B          Spolky a sdružení v obcích okresu dle názvu obcí: 
spolky tělovýchovné, kulturní a osvětové, živnostenské, 

[1919]-1927       352   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 117

vojenské atp., politické strany - písm. B (nejsou zacho-
vána všechna podčísla) 

 1648 18/ C, Č, Ch          Dtto - písm. C, Č, Ch  [1910]-1927       352   
 1649 18/ D          Dtto - písm. D  [1919]-1927       352   
 1650 18/ H          Dtto - písm. H  1921-1927       352   
 1651 18/ K          Dtto - písm. K  (pod č. 232 spolek Selská jízda v Líbez-

nicích  
[1908]-1927       352   

 1652 18/ L          Spolky a sdružení v obcích okresu dle názvu obcí: 
spolky tělovýchovné, kulturní a osvětové, živnostenské, 
vojenské atp., politické strany - písm. L (nejsou zacho-
vána všechna podčísla) 

[1920]-1927       353   

 1653 18/ P          Dtto - písm. P  [1906]-1926       353   
 1654 18/ R          Dtto - písm. R   [1919]-1923       353   
 1655 18/ S          Dtto - písm. S  1922-1927       353   
 1656 18/ T          Dtto - písm. T  1921-1925       353   
 1657 18/ V          Dtto - písm. V  [1907]-1927       353   
 1658 18/ Z          Dtto - písm. Z (Žižkov) 1925-1926       353   
     
            P o m ů c k y   k   ž i v n o s t e n s k ý m   s p i s ů m     
 1659  s.  s.   [15/ A-Ž]         Seznam k živnostenským spisům před r. 1921 a po r. 

1922 (svázaný strojopis) 
s. d.       354   

 1660  s.  s.   [15/ A-Ž]         Kartotéka k živnostenským spisům R-Ž 1922-1927       355   
 1661  s.  s.   [15/ A-Ž]         Původní seznamy k živnostenským spisům před r. 1921  

                             (průvodní dopis pro AMP z r. 1932) 
1932?       355   

 1662  s.  s.   [15/ A-Ž]         Původní seznamy k živnostenským spisům po r. 1922    
                             (průvodní dopis pro AMP z r. 1932) 

1932?       355   

     
                         S č í t a c í   o p e r á t y     
             Sčítání lidu - soudní okres Branýs n/ L 

                  obec Boleslav Stará - Záryby 
1880 356-359   

 1663  s.   s.          Obec Boleslav Stará čp. 102-210 1880       356   
 1664  s.   s.          Obec Brandýs n/ L čp.1-22, 24-57, 59-69, 71-91, 93-

99,   
                              101-163, 165-176, 179, 181-190,               

                               192-232, 234-244, 246-281,                                          
283-284    

1880       356   

 1665  s.   s.          Obec Borek čp. 1-23 1880       356   
 1666  s.   s.          Obec Brázdim Velký 

         osada Brázdim Nový čp. 1-34 
         osada Brázdim Velký čp. 1-21 
         osada Brázdim Starý čp. 1-5, 7-30 

1880       356   

 1667  s.   s.          Obec Cvrčovice 
         osada Cvrčovice čp. 1-2, 4-11 
         osada Kostomlátka (Kostomlátky) čp. 1-35 
         osada Podolánka čp. 1-5 

1880       357   

 1668  s.   s.          Obec Čakovice Malé čp. 1-43 1880       357   
 1669  s.   s.          Obec Čelákovice - osada Čelákovice čp. 1-80, 82-185,    

         187-193, 196-202 (207) + 4 ks. zlomků 
         osada Hrádek Čelákov (Čelákov. Hrádek) čp. 1-13       
         osada Jiřín (Jiřina) čp. 1-41 

1880       357   

 1670  s.   s.          Obec Dřísy čp. 1-34 1880       357   
 1671  s.   s.          Obec Hlavenec čp. 1-74, 76-78 1880       357   
 1672  s.   s.          Obec Hlavno Kostelní čp. 1-84 + bouda ve skále 1880       357   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 118

 1673  s.   s.          Obec Hlavno Sudovo čp. 1-73 + bouda ve skále, řepní                               
                                                                                    
váha 

1880       357   

 1674  s.   s.          Obec Chrást čp. 1-58 1880       357   
 1675  s.   s.          Obec Jenštejn čp. 1-55 1880       357   
 1676  s.   s.          Obec Jirny Velké 

         osada Jirny Malé čp. 1-7, 13 
         osada Jirny Nové čp. 5, 8-12, 14-42 
         osada Jirny Velké čp. 1-28, 30-116 

1880       357   

 1677  s.   s.          Obec Kostelec n/ L čp. 1-311 1880       358   
 1678  s.   s.          Obec Lhota čp. 1-43 1880       358   
 1679  s.   s .          Obec Lobkovice čp. 1-36 1880       358   
 1680  s.   s.          Obec Měšice 

         osada Hovořovice čp. 1-33 
         osada Měšice čp. 2-46 

1880       358   

 1681  s.   s.          Obec Mlékojedy čp. 1-43 1880       358   
 1682  s.   s.          Obec Mratín čp. 1-57 1880       358   
 1683  s.   s.          Obec Mstětice čp. 1-28 + cihelna bez čp. 1880       358   
 1684  s.   s.          Obec Nedomice 

         osada Nedomice čp. 1-64 
         osada Ovčáry čp. 1-2, 56-67 

1880       358   

 1685  s.   s.          Obec Neratovice čp. 1-58 1880       358   
 1686  s.   s.          Obec Ostrov čp. 1-31 1880       358   
 1687  s.   s.          Obec Polehrady čp. 1-30 1880       358   
 1688  s.   s.          Obec Popovice čp. 1-32 + bez čp. 1880       358   
 1689  s.   s.          Obec Rudeč čp. 1-8, 10-14 1880       359   
 1690  s.   s.          Obec Skorkov 

         osada Otradovice čp. 1-24 
         osada Podbrahy čp. 1-18 
         osada Skorkov čp. 1-37 
         osada Vestec Nový čp. 1-2, 4-20 

1880       359   

 1691  s.   s.          Obec Sluha čp. 1-84 1880       359   
 1692  s.   s.          Obec Sojovice 

         osada Káraný čp. 1-21 
         osada Sojovice čp. 1-49 

1880       359   

 1693  s.   s.          Obec Stránka čp. 1-34 1880       359   
 1694  s.   s.          Obec Toušeň čp. 1-52, 54-58, 60-100 1880       359   
 1695  s.   s.          Obec Veleň 

         osada Mirovice čp. 1-12, 14-24 
         osada Veleň čp. 1-6, 8, 10-11, 13-21, 23-24, 
                       26-27, 29-39, cihelna, váha, cukrovar 

1880       359   

 1696  s.   s.          Obec Ves Nová čp. 1-24 1880       359   
 1697  s.   s.          Obec Vrabí čp. 1-27, 29-38 1880       359   
 1698  s.   s.          Obec Všetaty čp. 1-120 1880       359   
 1699  s.   s.          Obec Záluží čp. 1-15 1880       359   
 1700  s.   s.          Obec Zapy (Zápy) čp. 1-30, 32-61 1880       359   
 1701  s.   s.          Obec Záryby čp. 1-49 1880       359   
      
     
             Sčítání lidu - soudní okres Branýs n/ L 

                  obec Boleslav Stará - Zlonice 
1890 360-366   

 1702  s.   s.          Obec Boleslav Stará 
         osada Boleslav Stará čp. 1, 129-244                                                    

1890       360   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 119

         osada „brandýsský okres zámecký“ čp. 1-26 
         osada Královice čp. 1-50 
         osada Písek čp. 1-100 

 1703  s.   s.          Obec Borek čp. 1, 3-12, 14-23 1890       360   
 1704  s.   s.          Obec Brandýs n/ L 

         osada Brandýs n/L čp. 1-22, 24-57, 59-98, 
                101-158, 160-162, 165-190 (Červený dům- 
                Rotes Haus), 192-244, 246-261, 263-281,  
                 283-298, ohrada Limannova + pocestní a  
                 tuláci + l zlomek (patrně čp. nad 200) 
         osada Martinov čp. 1-6, 8-9, 11, 13-19, 22-34                                       

1890       361   

 1705  s.   s.          Obec Brázdim Velký 
         osada Brázdim Starý čp. 1-33 
         osada Brázdim Velký čp. 1-22 
         osada Brázdim Nový čp. 1-36 

1890       361   

 1706  s.   s.          Obec Cvrčovice 
         osada Cvrčovice čp. 1-11 
         osada Kostomlátky čp. 1-38 
         osada Podolánka čp. 1-6 

1890       361   

 1707  s.   s.          Obec Čakovice Malé čp. 1-47 1890       361   
 1708  s.   s.          Obec Čelákovice 

         osada Čelákovice čp. 1-108, 110-215 
         osada Hrádek Čelakov (Čelákov. Hrádek) čp. 1-13                                                          
         osada Jiřina (Jiřín) čp. 1-49 

1890       362   

 1709  s.   s.          Obec Dehtary čp. 1-26 1890       362   
 1710  s.   s.          Obec Dřevčice čp. 1-36 1890       362   
 1711  s.   s.          Obec Dřísy čp. 1-87 1890       362   
 1712  s.   s.          Obec Hlavenec čp. 1-60 1890       362   
 1713  s.   s.          Obec Hlavno Kostelní čp. 1-15, 17-92 1890       362   
 1714  s.   s.          Obec Hlavno Sudovo čp. 1-82 1890       363   
 1715  s.   s.          Obec Chrást čp. 1-65 1890       363   
 1716  s.   s.          Obec Jenštejn čp. 1-57 1890       363   
 1717  s.   s.          Obec Jirny Velké 

         osada Jirny Velké (+ Nová Hospoda) čp. 1-127 
         osada Jirny Nové čp. 1-43 

1890       363   

 1718  s.   s.          Obec Jiřice čp. 1-57 1890       363   
 1719  s.   s.          Obec Káraný (1880 osada obce Sojovic) čp. 1-20 1890       363   
 1720  s.   s.          Obec Konětopy čp. 1-83 1890       363   
 1721  s.   s.          Obec Kostelec n/ L čp. 1-98, (99), 100-344 1890       363   
 1722  s.   s.          Obec Kozly čp. 1-62 1890       364   
 1723  s.   s.          Obec Křenek čp. 1-53 1890       364   
 1724  s.   s.          Obec Lhota čp. 1-49 1890       364   
 1725  s.   s.          Obec Lobkovice čp. 1-39 1890       364   
 1726  s.   s.          Obec Měšice - přehled obecní 

         osada Hovořovice-přehled místní 
         osada Měšice-přehled místní 

1890       364   

 1727  s.   s.          Obec Mlékojedy čp. 1-44 1890       364   
 1728  s.   s.          Obec Mratín čp. 1-63 1890       364   
 1729  s.   s.          Obec Mstětice čp. 1, 4, 5, 7-19, 23-28 1890       364   
 1730  s.   s.          Obec Nedomice 

        osada Nedomice čp. 1-66, 69 
        osada Ovčáry čp. 1-79 

1890       364   

 1731  s.   s.          Obec Nehvizdy Velké 1890       364   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 120

         osada Nehvizdy Velké čp. 1-18, 20-28, 30-43, 
                                        45-63, 65-78, 80-85 
         osada Nehvizdy Malé čp. 1-5 

 1732  s.   s.          Obec Neratovice čp. 1-77 1890       364   
 1733  s.   s.          Obec Ostrov čp. 1-32 1890       365   
 1734  s.   s.          Obec Polehrady čp. 1-30 1890       365   
 1735  s.   s.          Obec Popovice čp. 1-34 1890       365   
 1736  s.   s.          Obec Předletice 

        osada Ctěnice čp. 1-8 
        osada Předletice čp. 1-39, 41-78 

1890       365   

 1737  s.   s.          Obec Rudeč čp. 1-14 1890       365   
 1738  s.   s.          Obec Skorkov 

         osada Otradovice (Laubendorf) čp. 1-25 
         osada Podbraha čp. 1, 2 (ozn. Otradovice),čp. 3-
18 
         osada Skorkov čp. 1-39 

1890       365   

 1739  s.   s.          Obec Sluha (Sluhy) čp. 1-90 1890       365   
 1740  s.   s.          Obec Sojovice čp. 1-54 1890       365   
 1741  s.   s.          Obec Stránka čp. 1-36 1890       365   
 1742  s.   s.          Obec Svémyslice čp. 1-15, 17-18 1890       365   
 1743  s.   s.          Obec Šestajovice 

         osada Klánovice čp. 2, 4-6, 9 
         osada Šestajovice čp. 1, 4-109 

1890       365   

 1744  s.   s.          Obec Tišice čp. 1-42 1890       366   
 1745  s.   s.          Obec Toušeň čp. 1-52, 54-58, 60-105 1890       366   
 1746  s.   s.          Obec Veleň 

         osada Mirovice čp. 1-25 
         osada Veleň čp. 1-40 

1890       366   

 1747  s.   s.          Obec Ves Nová čp. 1-24 1890       366   
 1748  s.   s.          Obec Vestec Nový čp. 1-20 1890       366   
 1749  s.   s.          Obec Vrábí čp. 1-27, 29-38 1890       366   
 1750  s.   s.          Obec Všetaty čp. 1-144 1890       366   
 1751  s.   s.          Obec Záluží čp. 1-16 1890       366   
 1752  s.   s.          Obec Zapy (Zápy) čp. 1-30, 32-66 1890       366   
 1753  s.   s.          Obec Záryby čp. 1-57 1890       366   
 1754  s.   s.          Obec Zeleneč čp. 1-59 1890       366   
 1755  s.   s.          Obec Zlonice (Zlonín) čp. 1-38 1890       366   
 1756  s.   s.          Soudní okr. Brandýs n/ L - zlomky 1890       366   
     
  Sčítání lidu - soudní okres Karlín 

                  obec Máslovice - Zdiby 
1890       367 

 1757  s.   s.          Obec Máslovice - přehled místní 1890       367   
 1758  s.   s.          Obec Ves Velká - přehled obecní 

         osada Čeňkov-přehled místní 
         osada Ves Velká-přehled místní 

1890       367   

 1759  s.   s.          Obec Větrušice - přehled místní 1890       367   
 1760  s.   s.          Obec Vinoř - přehled místní 1890       367   
 1761  s.   s.          Obec Vodochody - přehled místní 1890       367   
 1762  s.   s.          Obec Vodolka (nyní Odolena Voda) - přehled obecní 

         osada Dolínek-přehled místní 
         osada Vodolka-přehled místní 

1890       367   

 1763  s.   s.          Obec Zdiby - přehled obecní 
        osada Brnky-přehled místní 

1890       367   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 121

        osada Přemyšlení-přehled místní 
        osada Veltěž-přehled místní 
        osada Zdiby-přehled místní 

       
           Sčítání lidu - soudní okres Brandýs n/ L 

                  obec Boleslav Stará - Zlonín 
1900 368-383   

 1764  s.   s. Obec Boleslav Stará 
         osada Boleslav Stará čp. 1-28, 31-39, 41-62, 
                   64-68, 70-81, 83-176, 178-179, 181-286 
         osada brandýsský zámecký okres čp. 1-26 
         osada Kralovice čp. 1-59 
         osada Písek čp. 1-107 

1900 368-369   

 1765  s.   s.          Obec Borek čp. 1-27 1900       369   
 1766  s.   s.          Obec Brandýs n/ L 

         osada Brandýs n/ L čp. 1-22, 24-57, 59-78, 80-99, 
            101-134, 136-138, 140-162, 165-173, 175-190,  
            192-244, 246-265, 267-278, 280-281, 283-299,  
            301-307 + ohrada Límanova 
         osada Martinov 1-6, 8-9, 11-19, 21-37 

1900       370   

 1767  s.   s.          Obec Brázdim Velký 
         osada Brázdim Nový čp. 1-37 
         osada Brázdim Velký čp. 1-22 
         osada Brázdim Starý čp. 1-35 

1900       371   

 1768  s.   s.          Obec Cvrčovice 
         osada Cvrčovice čp. 1-11 
         osada Kostomlátky čp. 1-35, 37-41 
         osada Podolánka čp. 1-6 

1900       371   

 1769  s.   s.          Obec Čakovice Malé čp. 1-23, 25-29, 31-51 1900       372   
 1770  s.   s.          Obec Čelákovice 

         osada Čelákovice čp. 1-209, 211-246         
         osada Hrádek Čelakov (Čelákovský Hrádek) 
                                                            čp. 1-13 
         osada Jiřina (Jiřín) čp. 1-49, 51-72 

1900 372-373   

 1771  s.   s.          Obec Dehtary čp. 1-6, 8-10, 12-24, 26-27 1900       373   
 1772  s.   s.          Obec Dřevčice čp. 1-37 1900       373   
 1773  s.   s.          Obec Dřísy čp. 1-101 1900       373   
 1774  s.   s.          Obec Hlavenec čp. 1-67 1900       374   
 1775  s.   s.          Obec Hlavno Kostelní čp. 1-101 1900       374   
 1776  s.   s.          Obec Hlavno Sudovo čp. 1-94 + kantýna v polích 1900       374   
 1777  s.   s.          Obec Chrást čp. 1-68 1900       374   
 1778  s.   s.          Obec Jirny Velké 

         osada Jirnny Malé čp. 1-12, 14-39, 41-43 
         osada Jirny Velké čp. 1-7, 9-28, 30-72, 75-134 +  
                     samota Nová Hospoda čp. 74, 78, 80? 

1900       375   

 1779  s.   s.          Obec Jenštejn čp. 1-57 1900       376   
 1780  s.   s.          Obec Jiřice n/ L čp. 1-65 1900       376   
 1781  s.   s.          Obec Kárané čp. 1-23 1900       376   
 1782  s.   s.          Obec Konětopy čp. 1-83 + bouda bez čp. 1900       376   
 1783  s.   s.          Obec Kostelec n/ L čp. 1-391 1900       377   
 1784  s.   s.          Obec Kozly čp. 1-5, 7-8, 10-18, 20, 22-25, 27-75 1900       378   
 1785  s.   s.          Obec Křenek čp. 1-57 1900       378   
 1786  s.   s.          Obec Lhota čp. 1-20, 22-55 1900       378   
 1787  s.   s.          Obec Lobkovice čp. 1-43 1900       378   



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 122

 1788  s.   s.          Obec Měšice 
        osada Hovořovice čp. 1-36 
        osada Měšice čp. 1-49, 52-59 

1900       378   

 1789  s.   s.          Obec Mlékojedy čp. 1-44 1900       379   
 1790  s.   s.          Obec Mratín čp. 1-68 1900       379   
 1791  s.   s.          Obec Mstětice čp. 1-5, 7, 9-20, 23-29 1900       379   
 1792  s.   s.          Obec Nedomice 

         osada Ovčáry čp. 1-97 
         osada Nedomice čp. 1-6, 8-70 

1900       379   

 1793  s.   s.          Obec Nehvizdy Velké 
         osada Nehvizdy Malé čp. 1-5 
         osada Nehvizdy Velké čp. 1-96 

1900       380   

 1794  s.   s.          Obec Neratovice čp. 1-26, 28-32, 34-83, 85-95, 97-109 1900       380   
 1795  s.   s.          Obec Ostrov čp. 1-33 1900       380   
 1796  s.   s.          Obec Polehrady čp. 1-33 1900       380   
 1797  s.   s.          Obec Popovice čp. 1-38 1900       380   
 1798  s.   s.          Obec Předletice 

         osada Ctěnice čp. 1-5, 7-8 
         osada Předletice čp. 1-32, 34-39, 41-85 

1900 380-381 

 1799  s.  s.          Obec Rudeč čp. 1-14 1900       381   
 1800  s.  s.          Obec Skorkov 

         osada Otradovice čp. 1-26 
         osada Podbrahy čp. 1-18 
         osada Skorkov čp. 1-39 

1900       381   

 1801  s.  s.          Obec Sluhy (1890 ještě psáno Sluha) čp. 1-62, 64-97 1900       381   
 1802  s.  s.          Obec Sojovice čp. 1-2, 4-60 1900       381   
 1803  s.  s.          Obec Stránka čp. 1-45 1900       381   
 1804  s.  s.          Obec Svémyslice čp. 1-19 1900       381   
 1805  s.  s.          Obec Šestajovice 

         osada Klánovice čp. 1-26 
         osada Šestajovice čp. 1, 4-110 

1900       382   

 1806  s.  s.          Obec Tišice čp. 1-3, 6-22, 24-30, 32-38, 40-49 
                         (čp. 16-17 dvůr Třebonice) 

1900       382   

 1807  s.  s.          Obec Toušeň čp. 1-60, 81-113 1900       382   
 1808  s.  s.          Obec Veleň 

         osada Mirovice čp. 1-26 
         osada Veleň čp. 1-45 

1900       382   

 1809  s.  s.          Obec Ves Nová čp. 1-30 1900       382   
 1810  s.  s.          Obec Vesce Nové čp. 1-22 1900       382   
 1811  s.  s.          Obec Vrábí čp. 1-44, 55-58 1900       382   
 1812  s.  s.          Obec Všetaty čp. 1-30, 32-60, 63-178 + domek bez 

čísla 
1900       383   

 1813  s.  s.          Obec Záluží čp. 1-21 1900       383   
 1814  s.  s.          Obec Zapy čp. 1-20, 22-48, 52-54, 56-58, 60-63, 65-66 1900       383   
 1815  s.  s.          Obec Záryby čp. 1-2, 4-35, 37-57, 59-77 1900       383   
 1816  s.  s.          Obec Zeleneč čp. 1-61 1900       383   
 1817  s.  s.          Obec Zlonín čp. 1-38 1900       383   
1817
a 

 s. s. Sčítání lidu - soudní okres Brandýs n/L 
obce Jirny V. - Nehvizdy  

1910       383a 

                
           Ú č e t n í   m a t e r i á l     
 1818  s.   s.       Depositní deník (neúplný, poškozený) 1850-1854    
 1819  s.   s.        Kniha paušálu školního 1881-1910    



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 123

 1820  s.   s.         Deník plateb léčebného fondu 1926-1928    
 1821  s.   s.        Sborník deníku pojistného léčebného fondu 1926-1928    
     
           O s t a t n í   m a t e r i á l     
           Mapy a plány     
 1822  s.   s.         Přehledná mapa k vodní knize okr. hejtmanství Karlín 1887    
 1823 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1823 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

s.  s.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
s.  s.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sbírka stavebních plánů: 
Bohnice - čp. 6 (1859), 14 (1858)                                       
Borek - čp. 15 (1864) 
Brandýs n/ L -  čp. 33 (1893) 
Brandýs n/ L - Ostrov - čp. 8 (1864, s. d.)  
Braník  - čp. 21 (1864), 24 (1856-57), 25 (1860-61), 35 
(1864), 51 (1855), 63 (1864), 69 (1855), 71 (1864); 
st. parc. 29 (u čp. 6, 1855), mezi čp. 9 a 10 (1852)  
Čimice - čp. 4 (1862) 
Dobřejovice - čp. 22 (1861) 
Dolní Břežany - čp. 27 (1857);  
pole u čp. 16 (1862-63) 
Dolní Počernice - čp. 24 (1886) 
Dvorce - u čp. 24 (1858) 
Ďáblice - čp. 19 (1855) 
Holešovice - Bubny - ostrov Štvanice - čp. 5, kůlna 
(s. d.) 
Holešovice - Bubny - čp. 249 - č. parc. 599 (1883), 
285 (1883) 
Bubny Malé - čp. 8 (1862), 15 (1864), 44 (1863);  
kanál asi pro čp. 5 - 7 - 8  (1860) 
Holešovice - čp. 4, 10 (1857), 24 (1861), 42 (1860),  
49 (1861), 71 (1859), 73 (1859), 94 (1859), 109 (1861); 
čt. 285 - pro různé stavebníky (1862, 1863, 1883 ), 
285/a - pro různé stavebníky (1860, 1862); 
č. parc. 421 (1880-81), 444 (1876), 513 (1863) 
Holešovice - Malé - čt. 867, 868 (1859) 
Holešovice - Velké - čt. 527 (1861);  
dům Jos. Štracha (1860), dům Jos. Schupianka (1860) 
Hostivař - čp. 91 (1862) 
Hrdlořezy - čp. 2 (1854, 1856), 12 (1855), 13 (1862), 
24 (s. d.) 
Hvozdnice (Wosnice) - čp. 9 (1852) 
Chrást - č. parc. 78 (1862-63);  
na poli k čp. 8 (1857, 1864) 
Chvaly - čp. 59 (1862) 
Jesenice - čp. 40 (1858) 
Jesenice - Kocanda (1857) 
Jílové - čp. 37 (1856), 112 (1858), 139 (1858),  
147 (1859);  
mezi čp. 167 a 171 (1856-57), přístavba „Lázeňské 
hospody“ (1853) 
Jílové - Luka (1857)  
Jílové - Okrouhlo - čt. 238 (1856) 
Karlín - čp. 3 (1863), 7 (1860 ?), 17 (1911), 23 (1837,s. 
d.), 28 (1864), 42 (1852-53), 54 (1857, 1869), 58 (1861), 
66 (s. d., 1860, 1863), 67 (1860), 71 (1858), 75 (1864), 

[1837]-1914 
1858-1859 
1864 
1893 
1864, s.d. 
1852-1864 
 
 
1862 
1861 
1857-1863 
 
1866 
1858 
1855 
 s. d. 
 
1883 
 
1860-1863 
 
1857-1883 
 
 
 
 
1859 
1860-1861 
 
1862 
1854-1862, s. d. 
 
1852 
1857-1864 
                                       
1862 
1858 
1857 
1853-1859 
 
 
 
1857 
1856 
[1837], 1852-1914, 
s.d. 
 

384-388   
       384 
       384 
       384 
       384 
       384 
 
 
       384 
       384 
       384 
 
       384 
       384 
       384 
       384 
 
       384 
 
       384 
 
       384 
 
 
 
 
       384 
       384 
 
       384 
       384 
 
       384 
       384 
 
       384 
       384 
       384 
       384 
 
 
 
       384 
       384 
384-385 
       
 



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 124

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
1823 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
s.  s. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

78 (1855), 79 (1859, 1861, s. d.), 89 (1864), 90 (1857, 
1860), 92 (1863), 93 (1855), 94 (1886), 101 (1862), 105 
(1858, 1862), 115 (s. d., 1855 ?),123 (s. d., 1910 ?), 129 
(1860), 134 (1862), 140 (1857,1861), 143, 144 (1865), 
146 (1860), 148 (s. d.), 150 (1856), 155 (s. d., 1860 ?), 
169 (1860), 176 (s. d.), 
194 (1856), 206 (1858, 1860), 209 (1858), 216 (1861), 
408 (1914); 
čt. 38 (1858), 41 (1860), 73, 74 (s. d.), 137 (?) (1855); 
č. parc. 143 - 144 (1863); 
dětská opatrovna (1864), vltavský břeh u čp. 5 (1856) 
Karlín - Jeruzalémský ostrov - papírna (1860) 
Karlín - Rohanský ostrov - čp. 11 (?) (1861) 
Kobylisy - č. parc. 139/2 (1889) 
Kojetice - č. parc. 257 (1889) 
Konětopy - čp. 33 (1903), 52 (1904-06) 
Kostelec n/ L - mezi čp. 331 a 325 (1887) 
Dolní Krč - čp. 5 (s. d.), 6 (1859), 10 (s. d.), 14 (1860), 
19 (1857), 30 (1856); 
nové obytné stavení (s. d.) 
Lhotka - čp. 5 (1861, 1864)  
Libeň - čp. 6 (1863),  30 (1857), 32 (1859), 43 (1862), 
52 - 53 (1857), 59 (1857), na zahradě čp. 10 (1864); 
č. parc. 524 (1862), 588 b (1863), 598 (?) (1862); 
dílna na vinici „Kopanka“ (1854), pivovar (1858), dům 
pana Pekaře (1863) 
Stará Libeň- čp. 4 (1861), 7 (1858), 8 (1860), 9 (1860),  
10 (1858, 1864), 12 (1855), 16 (1863), 19 (1856),  
21 (1858, 1862), 24 (1855), 29 (1861), 32 (1858),  
36 (1860), 48 (1858), 110/121 (1888), 119 (1855), 
124 (1857), ve dvoře čp. 124 (1863), 137 (1856), 
162 (1859), 164 (1857), 166 (1861), 176 (1863); 
u čp. 4 (1861), na zahradě čp. 49 (1862), na zahradě  
čp. 119 (1859, 1861), na zahradě čp. 124 (1862, 1864), 
na zahradě čp. 161 (1858-59), na pozemku čp. 125 
(1863); 
Stará Libeň - čk. 364 („Na rybníce“, 1864); 
č. parc. 74a - pro různé stavebníky (1861, 1864), 236 
(1863), 235 a 240 (1862, s. d.), 598 - pro různé staveb-
níky (1860, 1861), 598a, 964 (1859); 
Stará Libeň - dům Josefa Vosetky (1862) 
Nová Libeň - čp. 12 (1861), 15 (1858), 25 (1855), 
29 (1862), 33 (1860), 39 (1857), 44 (1862), 53 (1857), 
57 (1860, 1863), 65 (1862); 
v zahradě u čp. 4 (1862), u čp. 6 (1857), na pozemku 
čp. 12 (1860), mezi čp. 17 a 28 (1855), na zahradě 
čp. 39 (1860); 
č. parc. 598 (1862), 598a (1862), 637 (1859) 
Libeň - Židovské město - čp. 21 (1864) 
Malé Holešovice - u čp. 106 (přeložení silnice, 1854) 
Líbeznice- čp. 12 (1860), 15 (1856); 
dům u čp. 2 (1860), u čp. 94 (1858), mezi čp. 29 a 31 
(1856), dům Jana Prachaře (?) (1855) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1860 
1861 
1889 
1889 
1903-1906 
1887 
1856-1860, s. d. 
 
 
1861-1864 
1854-1864 
 
 
 
 
1855-1888 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1859-1864 
 
 
 
1862 
1855-1863 
 
 
 
 
 
 
1864 
1854 
1855-1860 
 
 

 
 
                                                 
 
 
       
       385       
       
       
             
 
       385 
       385 
       385 
       385 
       385 
       385 
       385 
       
         
       385 
       386 
 
 
 
 
       386 
     
       
             
 
      
 
 
     
              
       386 
 
 
 
 
       386 
 
 
 
 
 
 
       386 
       386 
       386 
 
 



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 125

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1823 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
s.  s. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michle - čp. 2 (s. d.), 10 (1861), 17 (1855), 23 (1856), 
24 (1856), 33 (1855, 1861), 50 (1856), 56 (1858), 
62 (1858), 83 (1864, s. d.), 84 (1860-1901), 89 (s. d.), 
90 a 91 (1864), 100 (s. d.), 125 (1854) 
Nusle - čp. 1 (1864), 2 (1855), 10 (1858), 12 (?) (1860), 
49 (1861); 
č. parc. 92 (1863), 304 (1872); 
pivovar (Aloise Procházky?, 1857, 1860), sladovna 
(1863), dům Augustina Kusého (?) (1854-55) 
Nusle II - Pankrác - čp. 10 (1860), 20 (1863), 68 
(1855), 
80 (s. d.) 
Panské Břežany - čp. 16 (s. d.) 
Pětihosty - čp. 15 (1863) 
Podolí - čp. 24 (1864), 25 (1860), 53 (1864), 75 (1862); 
na poli patřícímu k čp. 28 (1856) 
Prosek - č. parc. 48 (1863) 
Sázany (Sázava ?) - čp. 7 (1857) 
Sedlec - čp. 16 (1861) 
Strašnice - čp. 14 (1862) 
Staré Strašnice - čp. 11 (1862) 
Malé Strašnice - čp. 10 (1862) 
Střížkov - čp. 20 (1855);  
dům Václava Franze (?) (1852) 
Šestajovice - čp. 32 (1892) 
Troja - čp. 50 (1859), 52 (1864);  
kůlna Bernarda Nápravníka (1861) 
Troja - Podhoř - čp. 15 (1858), 7 (?) (1862) 
Velké Jirmy - čp. 49 (1860) 
Vinohrady - čp. 1 (1856), 61 (1852), 86 (1857),  
87 (1858, 1868), 89 (1859-1861), 90 (1856), 91 (1854), 
93 (?) (s. d.), 347 (1863); 
čt. 388 (1854) 
č. kat. 345 (1859), 347 (1863) - pro různé stavebníky; 
Vinohrady - mýtní domek a trafika u Koňské brány 
(1860), stavba na Vídeňské třídě (1864) 
Vinoř - čp. 34 (1864), 79 (s. d.) 
Vodochody - novostavba školy (1900) 
 
Vršovice - čp. 3 (1856), 13 (1856), 25 (1854-55), 
33 (1858), 40 (1864), 42 (1857), 43 (1860), 44 (1855, 
1860-62), 49 (1855), 52 (1860, s. d.), 67 (1859), 
70 (s. d.),  72 (1863), 74 (1860), 76 (1861), 77 (1860), 
78 (1864), 81 (1853, s. d.), 83 (1856, s. d.), 142 (1859), 
150 (1862), 154 (1863), 166 (s. d.); 
u čp. 119 (1861), na parc. č. 154 (1863),  
na parc. č. 22 (?) u čp. 22 (1863), na parc. č. 154-6 (?) u 
čp. 22 (1863) - pro různé stavebníky, dům Petra Laga 
(?) při čp. 9 (1855), dům Josefa Pokorného (1855), 
situační plán potoku Botiče od Karlova po Vršovice 
(s.  d.) 
Vysočany - čp. 14 (1861), 31 (1860); 
č. parc. 58/1 a 62/2 (1884) 

1854-1901, s. d. 
 
 
 
1854-1872 
 
 
 
 
1855-1863, s. d. 
 
s. d. 
1863 
1856-1864 
 
1863 
1857 
1861 
1862 
1862 
1862 
1852-1855 
 
1892 
1859-1864 
 
1858-1862 
1860 
1852-1868, s. d. 
 
 
 
1860-1864 
 
 
1864, s. d. 
1900 
 
1853-1864, s. d. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1860-1884 
 
[1840]-1863,  s. d. 

       387 
 
 
 
       387 
 
 
 
 
       387 
 
       387 
       387 
       387 
 
       387 
       387 
       387 
       387 
       387 
       387  
       387 
 
       387 
       387     
 
       387 
       387 
       387 
 
        
 
 
       387    
 
       387 
       387 
 
       388 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       388 
 
       388 



Inv.        Signatura                                Obsah                                                                     Časový                    Číslo                                                         
číslo                                                                                                                                        rozsah                     kartonu 
 
 

 126

 
 
 
 
 
 
 
 1824 

 
 
 
 
 
 
  
s.  s. 

Vyšehrad - čp. 4 (1863), 23 (1863), 24 (s. d.), 47 (s. d.), 
48 (1855), 57 (1840, 1857, s. d.), 67 (s. d.) 
Záběhlice - čp. 10 (1862), 11 (1856), 14 (1854, 1864), 
26 (1862), 28 (1864), 36 (1864); 
dům na zahradě čt. 38 (s. d.), neurčeno (1860) 
Žižkov - čp. 14 (1864, 103 (1857), 109 (1863),  
125 (1864); 
situační plán (s. d.) 
Neurčitelné plány - 1863, s. d. 

 
1854-1864,  s. d. 
 
 
1857-1864,  s. d. 
 
 
1863,  s. d. 

 
       388 
 
 
       388 
 
 
       388 

     
1825 různé sg. i m. ob. Dodatky - materiál holešovické školy, pl. 1831, 1856 [1831]-1868        389 
     
          Okresní válečná úřadovna pomocná v Karlíně - 

knihy 
    

 1826  s.   s.        Jednací protokol 2 čj. 631-2230 1915-1917    
 1827  s.   s.        Jednací protokol 3 čj. 1-1160 1917-1921    
     
           S o u k r o m á   p o m ů c k a     
 1828  s.   s.        Pomocný ukazatel živnostenských spisů spisovny s vý-

běrovými jmennými rejstříky převážně osob z obcí poz-
ději připojených k Velké Praze (volné listy, zčásti ruko-
pis, zčásti strojopis) 

s.  d.  [před 1921]    1 fasc.  

 



 
 
 
 
 
Název fondu:   Okresní správa politická Karlín 
Časový rozsah: [1820]  1850 - 1927  [1929] 
Počet evidenčních jednotek:  knihy - 292 
                                             kartony - 389 
                                             fascikly - 1 
                                             jednotlivina - 1 (mapa) 
Počet inventárních jednotek: 1828 
Počet databázových záznamů: 4017 
Rozsah archiválií v bm:          57, 02 
Místo uložení:    Archiv hlavního města Prahy, Archivní 6, Praha 4                                                   
Archivní fond zpracovali: PhDr. Jiří Hloch, PhDr. Milada Hlochová 
                                        Mgr. Jana Konvičná, slečna Eva Laicmanová 
                                        Mgr. Jaroslav Tvrzský 
Úvod napsali: Dr. J. Hloch, Dr. M. Hlochová, Mgr. J. Konvičná 
Stran: IX, 127 (celkem 136) 
Počet exemplářů: 10 
Inventář schválil: doc. PhDr. Václav Levinka, CSc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Název fondu: Okresní správa politická Karlín                                                                                                                       

              Časový rozsah: [1820] 1850 - 1927 [1929] 
Počet evidenčních jednotek: knihy - 292  
                                            kartony - 389  

                                                          fascikly: 1 
                                                          jednotlivina: 1 (mapa) 

Počet inventárních jednotek: 1827 
Rozsah archiválií v bm: 57, 02 [63 - sčítací operáty naplocho na policích] 
Místo uložení: Archiv hl. města Prahy, Archivní 6, Praha 4 
Stav ke dni: 31. 8. 1999 
Archivní fond zpracoval: Dr. Jiří Hloch, Dr. Milada Hlochová, Mgr. Jana Konvičná,   
                                       slečna Eva Laicmanová, Mgr. Jaroslav Tvrzský 
Úvod napsali: Dr. J. Hloch, Dr. M. Hlochová, Mgr. J. Konvičná 

              Stran: IX, 127 = 136 
Počet exemplářů: 10 
Inventář schválil: doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc. 


